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conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 ‑ octombrie 2005

74.300 de cititori zilnic

[ ”opiniile sunt 
libere, dar nu şi 
obligatorii.” 

Ion Luca 
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Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

întâmplare simbolică pentru ţara aceasta „tristă, 
plină de umor”: pentru seara de revelion, în Piaţa 
revoluţiei, consilierii de... dans ai primului‑minis‑

tru pregătiseră să predea, scurt, „pe picior”, cum s‑ar 
spune,   şapte lecţii  pentru ca şi românii, şi înalţii 
oficiali ai UE, prezenţi la eveniment, să joace Hora 
Bucuriei. adică un hibrid, în stil mioritic, între Hora 
Unirii şi oda Bucuriei… Ei bine, `geaba lecţiile, dacă 
o parte dintre înalţii oaspeţi, ieşind de la concert de 
la ateneu, au oprit mai aproape, în Piaţa Universităţii, 
cică luaţi... ostatici de ministrul de Externe român... 

o fi fost obişnuita cârcoteală politică, mânată de 
orgolii de doi lei (vechi), sau... un prilej (deja) elec‑
toral? Căci iată, la Sibiu, discursul de inaugurare a 
oraşului cultural european al preşedintelui Băsescu a 
atins un subiect straniu, la prima vedere potrivit ca 
nuca‑n perete cu „vernisarea” capitalei culturale: tre‑
cutele alegeri din 2004. Preşedintele a mulţumit nu 

numai sibienilor (că doar şi românii din alte colţuri 
de ţară s‑au uitat la televizor!) pentru că l‑au votat, 
astfel încât, efect al acestei cauze, a ajuns să condu‑
că o românie membră a UE. Discursul preşedintelui 
ascundea desigur un mesaj electoral, pentru viitoare 
alegeri, iar pe televiziuni, cel mai vizibil a fost de alt‑

fel preşedintele PD, Emil Boc, în timp ce premierul 
Tăriceanu a apărut pe „sticlă” fără cuvinte, aparent 
relaxat, dar fără „rol” în piesa victoriei care s‑a jucat 
atât la Bucureşti, cât şi la Sibiu! Şi, în timp ce la Sibiu 
se anunţase deschiderea spectacolului, televiziunile îl 
urmăreau încă pe preşedinte, care o căuta cu lumâna‑

rea prin mulţime, minute bune...
De anul nou, cei doi actori principali ai thrillerului 

„aderarea c ést moi!” s‑au dat însă în spectacol nu 
numai pentru români, ci şi în faţa înalţilor oaspeţi eu‑
ropeni! Hora Bucuriei, care trebuia să aibă loc în Piaţa 
revoluţiei, s‑a contramandat, iar oaspeţii au fost, în 
parte, sustraşi! 

Bucureştiul fusese oricum împărţit de la început în 
două. în Piaţa revoluţiei, simbol al sacrificiului tineri‑
lor eroi de la 22 decembrie 1989 – victime despre care 
preşedintele Băsescu a preferat să vorbească tocmai la 
Sibiu – premierul, membrii guvernului şi toţi oaspeţii 
din UE trebuia să petreacă intrarea în Uniune. în Piaţa 
Universităţii, simbol al frondei „golanilor” din 13 – 15 
iunie 1990, stăpânea însă rebelul preşedinte Băsescu, 
care de obicei acoperă singur nevoia de spectacol a 
publicului larg, alături de primarul democrat al ca‑
pitalei. 

Joc dublu

[ continuare în Pagina 2

Administraţia 
Mittal Steel 
şi sindicatele
Nu s‑au înţeles
[ Sindicatele din 
combinat au depus 
oficial propunerea de 
modificare a Contractului 
Colectiv de Muncă

În prima negociere a 
anului 2007, administraţia 
Mittal Steel şi sindicatele 
de pe platforma siderurgi‑
că nu s‑au înţeles. Au fost 
două ore de discuţii după 
care sindicatele au depus 
un document privind modi‑
ficarea Contractului Colectiv 
de Muncă prin registratura 
combinatului, cu alte cuvin‑
te, în mod oficial.

Vom reveni cu amănunte.

Aurel Stancu

eveniment/7

La Oţelul
Mai vin străini

Echipa de fotbal va face 
achiziţii de peste hotare, 
dar conducerea clubului 
ţine încă secretă identitatea 
sportivilor cu care este în tra‑
tative.

Inconştienţă
Tratament 
periculos

O mamă i‑a provocat co‑
pilului său arsuri de gradul II 
şi III, după ce i‑a aplicat priş‑
niţe cu mămăligă şi seu, mult 
prea fierbinţi.

eveniment/3

SPort/9

La Galaţi, frontiera Uniunii Europene

Noi şi restul lumii
[ Începând cu 1 ianuarie 2007, în Galaţi se intră doar cu viză[ Cetăţenii 
moldoveni nu fac excepţie [  Românii nu au nevoie decât de buletin pentru a 
intra în Republica Moldova

Perfect ca o mochetă fără model, 
Drumul European 87 se bifurcă fără dubiu 
în dreptul Punctului de Trecere a Frontierei 
de la Giurgiuleşti: pe aici, în dreptul semnu‑
lui “U.E.”, trec cetăţenii‑membri, pe dincolo, 
la “All passports” – restul. 

Dacă pentru fiecare român aderarea 
a însemnat doar un motiv în plus să mai 

ciocnească un pahar de şampanie şi de bu‑
curie că poate să intre în Italia fără o tonă 
de explicaţii şi hârtii, pentru poliţiştii de 
frontieră gălăţeni situaţia este... ceva mai 
complexă. Unul dintre motive este chiar 
intrarea în vigoare a Acordului stabilit între 
statul român şi Republica Moldova, acord 
care stipulează regimul special acordat de 
România vecinilor de peste Prut.

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

continuare în Pagina 7

Iarna gălăţeană

Pe aripile vântului

[ Acoperişul blocului G6A din Micro 
18 s‑a desprins, rănind grav o fetiţă 
şi distrugând trei maşini [ Galaţiul, 
devastat: bannere la pământ, circu‑
laţie îngreunată, rafale de peste 80 de 
km la oră [ Ieri, după‑amiază, 
49 de localităţi din judeţ erau în 
beznă [ Pe unele drumuri  
autoturismele s‑au împotmolit, fiind 
necesară intervenţia utilajelor de 
deszăpezire  

Imagine de la 
locul accidentului 
din Micro 18
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De astăzi,
Abonamente 
pentru vârstnici

Toate persoanele în vâr‑
stă de peste 65 de ani îşi pot 
scoate abonamente gratuite 
pe mijloacele de transport 
public în comun.

eveniment/3

Până la 31 ianuarie, 

Banii vechi se mai 
schimbă doar 
la bănci şi Trezorerie va

ri
a
/4

[ Topul „descălecărilor” în Galaţi 

De la naşul Băsescu la PIN‑ul lui Guşă

Venit‑a mai an 
bădica Traian...

Politică/5

Alo, 
Salvarea!
Victimele 
Revelionului 

varia/4

„Zestrea” 
locală
Cu 16.000 
de şomeri în... 
Europa
] 1.500 dintre ei s‑au 
pregătit anul trecut în 
meserii precum lucrător 
în creşterea animalelor 
sau în cultura plantelor

După 
accidentul rutier 
Poliţistul, 
anchetat
[ Acuzat de ucidere 
din culpă în stare de 
ebrietate [ Ancheta 
continuă; au intervenit 
noi mijloace de probă

actualitate/2

Pentru gălăţeni
Tramvaie 
olandeze
[ Zece vehicule 
second‑hand, în stare 
bună, îmbogăţesc parcul 
SC TRaNsuRb SA 
[ Patru dintre ele sunt 
pe traseu de la Crăciun

eveniment/7

Centrul SUA, afectat de viscol

Şi americanii se 
luptă cu nămeţii

Elicopterele Gărzii Naţionale americane au paraşutat 
alimente destinate persoanelor şi animalelor rămase 

sinistrate din cauza viscolului

maPamond/6

Luceafărul huilei, 

La un pas 
de libertate
[ Comisia specială a propus eliberarea condiţionată 
a lui Miron Cozma
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Surpriza a venit din partea mi‑
nistrului – liberal! – Mihai Răzvan 
Ungureanu, care a îndreptat o 
parte bună dintre oaspeţi spre 
Revelionul preşedintelui. S‑a vorbit 
deja despre „trădearea” ministrului 
liberal faţă de imaginea cabinetu‑
lui condus de liberalul Tăriceanu. 
Conform protocolului, Ungureanu 
ar fi trebuit să fie, împreună cu res‑
tul Guvernului, alături de premier 
şi de preşedintele partidului său, 
nu să determine o parte dintre oas‑
peţi să meargă lângă preşedintele 

Băsescu.
Dar dacă pur şi simplu inflexibi‑

lul ministru de Externe se încăpă‑
ţânează să respecte regulile diplo‑
maţiei pe care le‑a învăţat? Poate a 
vrut să ofere cameramanilor străini 
o imagine familiară, aşa cum se 
întâmplă pe la Paris, Londra sau 
Berlin în astfel de situaţii: un pre‑
şedinte de ţară înconjurat de miniş‑
tri şi de oaspeţi străini. De altfel, şi 
premierul a rămas şi el înconjurat 
de câteva somităţi: o împărţire 
până la urmă echilibrată…

Dar tot ministrul de Externe 
poate fi acuzat şi de joc dublu. Nu 

cumva s‑a răzbunat după penibilul 
la care a fost supus când a trebuit 
să afle de la alţii că s‑a propus re‑
tragerea trupelor române din Irak 
fără ştiinţa Ministerului de Externe?  
Acum, Tăriceanu trebuie să se fi 
simţit cel puţin la fel de penibil, 
văzând cum a rămas, pe nesimţite, 
fără o mare parte dintre invitaţii de 
seamă. Fie că am fost martorii răz‑
bunării unui ministru, fie că a fost 
simplă gafă, dansul dublei aderări 
n‑a trecut neobservat. Aşa că eu‑
ropenii vor avea un motiv în plus 
să ne ajute în 2007 să dansăm cum 
ne cântă ei...

Joc dublu

Fo
to

: B
og

da
n 

Co
dr

es
cuÎn mai multe judeţe din ţară 

a nins ieri, câteva drumuri naţio‑
nale şi judeţene fiind blocate, iar 
pe altele se circula îngreunat din 
cauza zăpezii.

Ministerul Mediului (MMGA) 
a trimis, încă de marţi, o aten‑
ţionare „cod galben” ‑ fenomen 
meteo periculos ‑ autorităţilor lo‑
cale din judeţele Vrancea, Buzău, 
Brăila, Galaţi şi Tulcea, zone cu 
precipitaţii abundente miercuri 
şi joi, sub formă de ploaie, lapo‑
viţă şi ninsoare. De asemenea, a 
fost prognozată o intensificare a 
vântului în Moldova, Bărăgan şi 
Dobrogea, zone în care va ninge 
viscolit.

Poliţiştii recomandă şoferilor 
atenţie sporită şi adaptarea vite‑
zei la condiţiile de trafic, în speci‑
al în zona de munte, unde stratul 
de zăpadă frământată acoperă 
carosabilul. De asemenea, şoferii 
sunt sfătuiţi să nu staţioneze pe 
drumurile naţionale, acolo unde 
ninge, pentru a facilita interven‑
ţia utilajelor de deszăpezire.

Numeroase localităţi, 
fără energie electrică

Condiţiile meteorologice ne‑
favorabile au determinat, ieri, 
avarierea parţială sau totală a 
reţelelor de distribuţie şi furni‑
zare a energiei electrice în 529 
de localităţi, la nivel naţional, a 
anunţat Ministerul Economiei 
şi Comerţului (MEC). Cele mai 
afectate judeţe erau, la ora 
15:00, Buzău, cu 162 de locali‑
tăţi, Hunedoara ‑ 92, Vrancea 
– 85 şi  Brăila ‑ 75, potrivit in‑
stituţiei. „În cursul acestei seri, 
80% dintre localităţile afectate 
vor fi reconectate la reţea, în si‑
tuaţia în care condiţiile meteo‑
rologice o vor permite”, se arăta 
într‑un comunicat transmis de 
MEC. Reprezentanţii ministeru‑
lui au precizat că 124 de echipe 
Electrica lucrau la remedierea 
problemelor la alimentarea cu 
energie electrică.

Primul  viscol, primele probleme 

Iarna îşi arată colţii

Zăpezi normale pentru 
această perioadă

Ninsorile vor continua să cadă 
şi astăzi în sud‑estul României, 

dar cantităţile estimate sunt nor‑
male pentru această perioadă 
a anului şi nu ar trebui să cree‑
ze probleme deosebite, potri‑
vit Administraţiei Naţionale de 
Meteorologie (ANM). Vântul va 

sufla în continuare, dar moderat, 
astfel încât şansele de perturba‑
re a activităţilor obişnuite sunt 
minime.

Preşedintele Traian Băsescu 
a obţinut, în anul 2006, venituri 
nete din salariul de şef al statului 
de 60.025 de lei, precum şi 4.200 
de euro şi 3.600 de dolari ca in‑
demnizaţie de deplasare, con‑
form declaraţiei de avere publi‑
cate, ieri, pe site‑ul Administraţiei 
prezidenţiale. Conform acesteia, 
şeful statului are depozite şi 
conturi bancare de 26.066 de 
euro, 81.377 de dolari şi 175.597 
lei, cu aproximativ 85.000 de lei 
mai puţin decât în anul 2005. În 
2006, Traian Băsescu a vândut 
către Eurial Invest un autotu‑
rism Peugeot 407, pentru suma 
de 112.647 lei. În rest, declaraţia 
de avere consemnează aceleaşi 
proprietăţi şi bunuri pe care pre‑
şedintele şi soţia sa le deţineau 
şi în anul 2005, respectiv două 
terenuri intravilane, un aparta‑
ment şi un garaj în Bucureşti, un 
autoturism Matiz, precum şi biju‑
terii, tablouri şi ceasuri în valoare 
de 72.000 de euro.

Tăriceanu şi‑a dublat 
acţiunile la Clubul Vinului

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a modificat, în ultime‑
le şapte luni, structura conturilor 

şi depozitelor sale bancare, şi‑a 
dublat numărul acţiunilor deţi‑
nute la Clubul Vinului, iar soţia 
sa a fost angajată la Automotive 
Trade Services (ATS), firmă la care 
şeful Guvernului deţine 90% din 
acţiuni.

Privatizarea BCR, 
benefică pentru 
Bogdan Olteanu

Preşedintele Camerei 
Deputaţilor, liberalul Bogdan 
Olteanu, se numără printre cei 
mai bogaţi bugetari ai anului 
2006, cel de‑al treilea om în 
stat obţinând peste 1 miliard 
de lei vechi numai din privatiza‑
rea BCR, pe lângă salariul de la 
Parlament. Potrivit declaraţiei de 
avere postată pe site‑ul Camerei 
Deputaţilor, Bogdan Olteanu a 
încasat în 2006 nu mai puţin de 
112.610 RON de la comisia de pri‑
vatizare a BCR şi aproape 27.000 
RON din comisia de privatizare a 
CEC. Sumele impresionante câş‑
tigate de la bugetul de stat  sunt 
cu atât mai controversate cu cât 
liberalul din fruntea Camerei 
Deputaţilor a fost nevoit să se 
retragă din comisia de priva‑
tizare a CEC‑ului, la jumătatea 

anului, ca urmare a scandalului 
în care a fost implicat prin acu‑
zaţiile formulate chiar de către 
colegul său, liderul deputaţilor 
PNL, Crin Antonescu. Liderul de‑
putaţilor liberali i‑a reproşat lui 
Olteanu că se află într‑o gravă 
situaţie de incompatibilitate, cel 
puţin din punct de vedere moral, 
ceea ce l‑a făcut pe preşedinte‑
le Camerei Deputaţilor să se re‑
tragă din comisia CEC, comisie 
care oricum s‑a dovedit inutilă, 
în condiţiile în care premierul 
a anunţat la sfârşitul anului că 
statul român renunţă la priva‑
tizarea băncii şi îşi va menţine 
pachetul majoritar de acţiuni. 
Olteanu nu s‑a recuzat însă şi din 
comisia BCR, pe motiv că exper‑
tiza sa este necesară în derularea 
procesului de privatizare a băn‑
cii. În conformitate cu aceeaşi 
declaraţie de avere, actualul pre‑
şedinte al Camerei Deputaţilor a 
obţinut, în 2006, un venit anual 
de 9.829 lei de la Departamentul 
pentru Relaţia cu Parlamentul 
al Guvernului şi de 43.992 lei de 
la Camera Deputaţilor. De ase‑
menea, în anul 2006, Bogdan 
Olteanu şi‑a deschis un cont cu‑
rent în valoare de 92.854,01 lei. 

Ministerul Finanţelor Publice 
a efectutat, ieri, prima plată că‑
tre bugetul Uniunii Europene, 
echivalentul a 254,82 milioane 
lei (76 milioane euro), repre‑
zentând contribuţia României 
pentru luna ianuarie, a declarat 
ministrul Finanţelor, Sebastian 
Vlădescu. „Plata se va face în pri‑
ma zi a fiecărei luni, iar azi (ieri 
‑ n.r) am achitat prima contribu‑
ţie a României la bugetul Uniunii 
Europene. Toate sistemele 
au funcţionat bine”, a afirmat 
Vlădescu. El a mai arătat că, tot în 

prima lună a anului, România va 
primi de la Uniunea Europeană 
echivalentul a 89,8 milioane de 
lei, sub forma facilităţii de cash 
flow.

În primul an de la integrare 
România va contribui la buge‑
tul UE cu aproximativ 1,1 miliar‑
de euro, suma fiind calculată, în 
principal, pe baza veniturilor 
realizate de bugetul naţional în 
anul precedent din taxa pe va‑
loarea adăugată. 

În ceea ce priveşte sumele alo‑
cate de UE pentru România din 

fondurile structurale, Vlădescu 
se aşteaptă ca primele trageri 
să aibă loc abia în a doua parte 
a anului.

România a depus la Comisia 
Europeană planurile operaţio‑
nale, care trebuie să primească 
aprobarea experţilor europeni, 
iar apoi vor fi elaborate ghiduri‑
le de aplicare pe baza cărora se 
întocmesc cererile de proiect. 
Comisia Europeană a alocat 
României pentru 2007 fonduri de 
până la 1,3 ‑ 1,4 miliarde euro.

Comisia specială din 
Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă Rahova a fost de acord, 
ieri, cu eliberarea condiţionată a 
lui Miron Cozma, deoarece fostul 
lider al minerilor ar fi avut o con‑
duită bună în ultima jumătate de 
an.

Toţi membri Comisiei spe‑
ciale au fost de acord că Miron 
Cozma merită eliberat condi‑
ţionat, deoarece a avut o con‑
duită bună în penitenciar, din 
iunie 2006 până în prezent, a 
declarat purtătorul de cuvânt al 

Penitenciarului Rahova, Cristian 
Velicea. De asemenea, el ar fi 
participat la toate activităţile 
organizate în penitenciar, de 
exemplu evenimente culturale, 
a jucat într‑o piesă de teatru şi 
a cântat chiar în corul bisericii, a 
mai declarat oficialul.

Urmează ca Judecătoria 
Sectorului 5 să confirme această 
decizie, pentru ca Miron Cozma 
să fie eliberat din închisoare cu 
11 luni înainte de ispăşirea pe‑
depsei. Prima contribuţie la bugetul UE

Să trăiţi bine?

Băsescu a sărăcit
Luceafărul huilei, la 
un pas de libertate
] Comisia specială a propus eliberarea 

condiţionată a lui Miron Cozma

Porturi închise
Porturile Constanţa 

Sud‑fluvial şi Midia, pre‑
cum şi canalul şi bara 
Sulina au fost închise, 
ieri, din cauza vântului 
puternic, potrivit biroului 
de presă al ministerului 
Transporturilor, Construc‑
ţiilor  şi Turismului. În 
celelalte porturi mariti‑
me şi fluviale traficul se 
desfăşoară cu dificultate, 
din cauza condiţiile me‑
teorologice nefavorabi‑
le. Şi traficul pe Canalul 
Dunăre‑Marea Neagră a 
fost restricţionat. 

Avion oprit 
la sol

O aeronavă Boeing 737 
a companiei Lufthansa cu 
103 pasageri, care urma 
să efectueze, ieri, un zbor 
pe ruta Bucureşti‑Statele 
Unite, a fost oprită la 
sol pe aeroportul Henri 
Coandă Otopeni, din cau‑
za unor probleme tehnice. 
„Avionul trebuia să deco‑
leze la ora 12.40, însă, din 
cauza defectării unui flaps, 
a fost reţinut la sol pen‑
tru a fi remediat în han‑
garul Tarom, companie 
abilitată pentru reparaţia 
acestui tip de aeronavă”, 
a declarat directorul de 
marketing al aeroportului 
Henri Coandă, Valentin 
Iordache. Aeronava avea 
programată o escală la 
Munchen, în Germania. O 
parte din cei 103 pasageri 
urmau a fi îmbarcaţi în alte 
aeronave, cu destinaţia 
Munchen. Ceilalţi călători 
urmau să petreacă noap‑
tea în Bucureşti.

Timbre 
dedicate 
integrării 

Romfilatelia a pus în cir‑
culaţie, începând din 3 ia‑
nuarie, o emisiune de tim‑
bre „România în Uniunea 
Europeană”, cu valoarea 
nominală de 2,2 lei, care va 
putea fi achiziţionată din 
toate magazinele din ţară 
ale companiei. Timbrul 
reproduce o machetă gra‑
fică ce reuneşte un simbol 
al vechimii, trăiniciei şi 
stabilităţii poporului ro‑
mân ‑ Sfinxul din Bucegi 
‑ cu însemnele  steagu‑
lui  Uniunii Europene şi 
înscrisul  1 ianuarie 2007, 
transmite Romfilatelia. 
Începând de ieri, emisiu‑
nea filatelică dedicată ade‑
rării României la Uniunea 
Europeană poate fi gă‑
sită în toate magazinele 
Romfilatelia din Bucureşti 
şi din ţară.

Reuniune 
la Sinaia
Liberalii 
se pregătesc 
de congres

Comitetul Executiv al 
PNL se va întruni, astăzi, la 
Sinaia, pentru a se pune de 
acord asupra modificări‑
lor la Statutul partidului ce 
vor fi înaintate Delegaţiei 
Permanente, în vederea 
Congresului de săptămâna 
viitoare, principala proble‑
mă vizând modul de alegere 
a vicepreşedinţilor. 

Comisia de Statut a PNL a 
avut o şedinţă la sfârşitul săp‑
tămânii trecute, iar la finalul 
acesteia preşedintele PNL 
Bucureşti, Ludovic Orban, a 
declarat că formula de statut 
care ar putea fi supusă apro‑
bării Delegaţiei Permanente 
prevede alegerea unui nu‑
măr de 5–7 vicepreşedinţi 
la nivel central, plus alţi 8 pe 
regiuni de dezvoltare. 

Dan Georgescu, 
numit în fruntea 
ANRCTI

Premierul Călin Po‑
pescu‑Tăriceanu l‑a numit la 
sfârşitul anului trecut pe Dan 
Cristian Georgescu în funcţia 
de preşedinte al recent în‑
fiinţatei Autorităţi Naţionale 
pentru Reglementare în 
Comunicaţii şi Tehnologia 
Informaţiei (ANRCTI). De ase‑
menea, în funcţia de vicepre‑
şedinte al instituţiei a fost nu‑
mită Alexandrina‑Luminiţa 
Hîrţan. ANRCTI a fost înfiin‑
ţată în luna decembrie prin 
reorganizarea Autorităţii 
Naţionale de Reglementare 
în Comunicaţii, care a fost 
desfiinţată. Dan Cristian 
Georgescu şi Alexandrina 
Luminiţa Hîrţan au deţinut 
funcţii similare la fosta insti‑
tuţie. Funcţia de preşedinte 
al ANRC era însă revendi‑
cată şi de fostul ocupat al 
acesteia, Ion Smeianu, care 
a fost demis de premier în 
2005. Smeianu a atacat în 
instanţă decizia de demitere 
din funcţie şi a câştigat, pre‑
mierul fiind obligat de Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie să 
îi redea postul până la sfârşi‑
tul anului.

Hunedoara 
Incendiu la 
combinatul 
siderurgic 

Fluxul tehnologic în 
combinatul siderurgic de la 
Hunedoara este întrerupt 
pentru aproximativ 48 de 
ore din cauza unui incendiu 
izbucnit în incinta Mittal 
Steel. Incendiul a izbuncit 
în noaptea de marţi spre 
miercuri, puţin după mie‑
zul nopţii, într‑un tunel prin 
care treceau cablurile de 
alimentare cu energie elec‑
trică a instalaţiei de turnare 
continuă a firmei Mittal Steel 
Hunedoara. „Focul a pornit 
în urma unui scurtcircuit la 
paturile de cabluri ale insta‑
laţiei tehnologice de turnare 
continuă a oţelului din ca‑
drul Mittal Steel Hunedoara. 
Incendiul a fost stins de sal‑
vatorii de la Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă 
Iancu de Hunedoara, ajutaţi 
de pompierii firmei. Au ars 
aproximativ 50 de metri li‑
niari de cablu de comandă 
şi comunicaţii, iar pentru re‑
medierea defecţiunilor, con‑
form specialiştilor din cadrul 
societăţii, este necesară în‑
treruperea fluxului tehno‑
logic pentru aproximativ 48 
de ore”, a declarat ofiţerul 
de relaţii publice de la ISU 
Hunedoara, lt. col. Neculai 
Dorobăţ. Conducerea socie‑
tăţii Mittal Steel Hunedoara 
susţine că niciun angajat nu 
a fost rănit în timpul incen‑
diului. 

Demisie la MEC
Kramer Alpar a demisionat din funcţia de secretar de stat pe pro‑

bleme de energie la Ministerul Economiei şi Comerţului (MEC) la 
aproximativ o săptămână de la numire, după ce preluase atribuţiile 
fostului secretar de stat Darius Meşca. Decizia de eliberare din func‑
ţia de secretar de stat a fost semnată de premierul Tăriceanu, la 29 
decembrie. 

Cât au costat petrecerile?
PSD cere Guvernului, Primăriei Generale şi Administraţiei pre‑

zidenţiale să prezinte public devizul complet al cheltuielilor făcute 
pentru organizarea a două petreceri în Bucureşti pentru sărbătorirea 
aderării României la UE, se arată într‑un comunicat al social‑demo‑
craţilor.

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.ro
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Accident auto
Copil lovit

La data de 2 ianuarie 2007, ora 12,00, minorul Fănică T., în vârstă 
de 10 ani, elev din comuna Iveşti, s‑a angajat în traversarea în fugă 
a Drumului Naţional 25,  prin loc nepermis şi fără să se asigure, mo‑
ment în care a fost acroşat de un autoturism condus de George B., de 
60 ani, din municipiul Tecuci. Cazul este instrumentat de lucrătorii 
Postului de Poliţie Iveşti.

Elena Parapiru

Ieri după‑amiază, Bereştiul 
lua cunoştinţă cu prima zăpadă 
a iernii 2006/2007, punând capăt 
„primăverii” din decembrie. De 
bine ce am intrat în Europa, ia‑
nuarie n‑a mai admis joaca de‑a 
uite iarna – nu e iarna, albind târ‑
gul. Pe la ora 13.45 nu se putea 
scoate capul pe uşă… Văzduh 
învălmăşit, rafale de la miază‑
noapte. Bucuria pământului şi 
a fermierilor: multă din zăpada 
căzută s‑a transformat imediat 
în apă, ca pentru a izgoni uscă‑
ciunea din pământ.

La primărie, dl Octavian Dică, 
alesul bereştenilor (vezi foto), se 
afla la post, pregătit, după cum 
am putut să constatăm, să facă 
faţă intervenţiilor impuse de 
Codul galben – avertizarea meteo 
primită de la Prefectura Galaţi şi 

luată în serios. Pe rampa CFR, 
120 de tone de zgură granulată, 
pentru împrăştiat pe carosabil 
la nevoie, la ordinul primarului. 
Autobasculanta lui Grosu State, 
cu starea tehnică făcută, se afla 
în poziţia de aşteptare, alimenta‑
tă cu motorină. Comandamentul 
pentru deszăpezire, alertat şi el. 
Pe şoseaua spre Cruceanu, difi‑
cultăţi în trafic – strat de omăt 
de 10‑12 cm. Agenţii de la Poliţia 
Bereşti: documentări succesive 
în teren, să ştie cu exactitate ce 
era spre Rădeşti, cum se circula 
către Găneşti… Am văzut o sin‑
gură maşină cu lanţurile puse la 
roţi.  Teama orăşenilor, cea mai 
mare: una singură, să nu rămână 
fără curent electric.

Text şi foto:
Ion Trif Pleşa

Avertizarea meteo cu „cod 
galben”,  trimisă spre Galaţi, 
s‑a confirmat ieri, când, după o 
ploaie amestecată cu lapoviţă 
s‑a pornit de‑a binelea ninsoa‑
rea, prima zăpadă din an, dar şi 
din această iarnă. În oraş, vân‑
tul, care a bătut cu până la 80 
de km/h, a reuşit să pună la pă‑
mânt mai multe bannere de pe 
strada Brăilei, câteva stea guri 
ale României şi UE dar şi mai 
multe crengi de copaci trase pe 
trotuare, binişor, de şoferi… Şi 
pe Domnească, la şantierul în 
care se construieşte Practiker‑ul 
căzuseră panourile de metal ce 
împrejumuiesc lucrarea. De la 
ora 13.00, când a început să nin‑
gă de‑a binelea, primăria a decis 
să pornească acţiunea de des‑
zăpezire. Niţă Podaru, directo‑
rul Direcţiei Tehnice a Primăriei 
Galaţi, ne‑a declarat că prima 
intervenţie a avut loc în Bariera 
Traian, spre Metro, după care şi 
în oraş, în special pe zonele cu 
străzi în pantă. Iniţial, s‑a acţio‑
nat cu şase utilaje de deszăpezi‑
re şi s‑a împrăştiat material anti‑

derapant.   
“Deocamdată stratul de ză‑

padă este de 1‑5 cm, abia de la 
15‑20 de cm încolo se pune pro‑
blema ca drumurile să fie închi‑
se. Cred însă că la noapte vor fi 
probleme, pentru că vine înghe‑
ţul şi se formează polei”, ne‑a 
declarat ieri la prânz directorul 
SC Drumuri Judeţene, Dorin 
Otrocol. Şi şeful Inspectoratului 
Judeţean pentru Situaţii de 
Urgenţă  (ISU), col. Viorel Zaharia 
ne‑a confirmat ieri la prânz că nu 
se înregistraseră probleme deo‑
sebite. Din cauza temperaturilor 
scăzute, lacul Brateş, cel puţin 
porţiunea de la mal a început să 
îngheţe.   

După jumătatea zilei s‑au 
văzut însă primele pagube: 22 
de localităţi din judeţul Galaţi 
au rămas fără curent electric. 
Din cauza vântului care a bătut 
cu putere, au fost avariate inte‑
gral cinci linii electrice aeriene 
(LEA), o linie electrică aeriană 
‑ parţial, la care s‑au adăugat 
alte 74 de posturi de transfor‑
mare care nu erau  alimentate 

cu energie electrică. Au fost 
afectate de pana de curent ur‑
mătoarele localităţi: Cruceanu, 
Rădeşti, Bursucani, Docăneasa, 
Lungeşti, Bălăbăneşti, Balinteşti, 
Pochiscani, Jorăşti, Zărneşti, 
Mihail Kogălniceanu, Smârdan, 
Cişmele, Odaia Manolache, 
Tuluceşti, Siviţa, Tătarca, 
Frumuşiţa, Ijdileni, Negrea, Iveşti 
şi Băleni. Intervenţia echipelor 
Electrica era deosebit de dificilă 
din cauza vântului care a atins şi 
80 de km/oră. Atât de dificilă, în‑
cât, la doar o oră după, adică la 

ora 14.00, numărul localităţilor 
fără energie electrică crescuse 
la 49.  Potrivit datelor furniza‑
te de purtătorul de cuvânt al 
Prefecturii, Emanuela Turcu, la 
nivelul judeţului Galaţi a fost ac‑
tivat Comandamentul Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă, ca ur‑
mare a avertizării de cod galben 
pentru această zonă.

Conform acesteia, atât în ju‑
deţul Galaţi, cât şi în judeţele 
Brăila, Buzău, Vrancea şi Tulcea, 
până astăzi la ora 9.00 se va pro‑
duce ploaie, lapoviţă şi ninsoare, 

iar vântul va avea viteze de 70‑80 
km/h şi va viscoli ninsoarea.  De la 
tehnicianul meteo Iulian Bostan, 
de la Staţia Meteo Galaţi, am 
aflat că în cursul acestei zile vân‑
tul se va mai domoli (maxim 60 
de km/h, faţă de 80 km/h, cât a 
fost ieri) şi se va reduce şi nivelul 
precipitaţiilor (care ieri depăşise‑
ră deja 24 de l/mp). Cât priveşte 
temperaturile, acestea vor oscila 
între –2 grade Celsius (ziua) şi –5 
grade Celsius (noaptea).    

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu 

Mai multe autovehicule par‑
ticulare, dar şi microbuze erau 
ieri seară blocate în trafic pe dru‑
murile judeţene din Galaţi. Din 
cauza vântului puternic, a nin‑
sorii şi a temperaturilor scăzu‑
te, pe şosele se crease polei, iar 
maşinile au derapat uşor, multe 
dintre ele ajungând în şanţuri. 
Ieri seară, directorul SC Drumuri 
şi Poduri Galaţi, Dorin Otrocol, 
ne‑a confirmat că între localită‑
ţile Vârlezi şi Băleni se aflau trei 
maşini blocate, pasagerii sunând 
în disperare de cauză la Serviciul 
Judeţean de Ambulanţă. „Am tri‑
mis o freză de la Tg. Bujor pentru 
ei”, ne‑a declarat Dorin Otrocol, 
care se îndrepta către Cuca, în 
apropierea căreia se aflau alte 
autovehicule blocate în zăpadă. 
„Unele maşini stau în şanţ şi nu 
are cine să le scoată, de aceea 

se blochează drumul. Mergem 
către Cuca cu un utilaj cu lamă 
în faţă”, ne‑a mai relatat Dorin 
Otrocol, care a precizat că toate 
utilajele societăţii sunt scoase 
pe teren. Şi în apropierea punc‑
tului de agrement Gârboavele o 
maşină a ajuns în şanţ, pasage‑
rii sunând iniţial la ambulanţă. 
„Ne‑am dat seama ulterior că 
nu era vorba de un caz medi‑
cal, pur şi simplu nu avea cine 
să îi remorcheze din şanţ”, ne‑a 
declarat directorul Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă Galaţi, 
dr. Mihai Polinschi. Pentru şoferii 
care nu pot evita ieşirile în judeţ 
în aceste condiţii meteo, punem 
la dispoziţie cele trei numere de 
telefon ale Dispeceratului SC 
Drumuri şi Poduri Galaţi: 460260, 
460131 şi 460261.    

Maria Măndiţă

Vântul foarte puternic de ieri 
seară a smuls o bucată foarte 
mare din hidroizolaţia de pe 
acoperişul blocului G din Micro 
18 (la parterul căruia se află 
show room‑ul reprezentanţei 
locale KIA). Membrana groasă 
de aproximativ un centimetru 
cu suprafaţa echivalentă a două 
apartamente, cântărind cel puţin 
câteva sute de kilograme a căzut 
de la etajul zece  peste automo‑
bile şi peste un copac. În cădere 
marginea membranei a rănit 
uşor un bărbat şi grav o fetiţă de 
8 ani. O femeie care mergea pe 

acelaşi trotuar din faţa blocului a 
fost nevoită să se oprească timp 
de câteva secunde din cauza 
unei rafale de vânt. Cele câteva 
secunde care au împiedicat‑o să 
ajungă sub masa de membrană 
bituminoasă aflată în cădere i‑au 
salvat probabil viaţa.

„Totul s‑a întâmplat în 30 de 
secunde. S‑a auzit un zgomot te‑
ribil care m‑a speriat şi am aler‑
gat la uşă să văd ce se întâmplă. 
Ar fi fost cumplit să o surprindă 
pe femeie sub chestia aia care a 
căzut” ‑ ne‑a declarat o funcţio‑
nară a reprezentanţei KIA.

Bărbatul şi copilul rănit n‑au 
mai aşteptat sosirea ambulan‑
ţei chemată de o locatară care 
a văzut cele întâmplate de la 
un geam al apartamentului său, 
ci s‑au deplasat la Unitatea de 
Primiri Urgenţe cu un autotu‑
rism.

De la UPU ni s‑a comunicat 
telefonic că starea adultului nu 
ridică probleme, însă fetiţa are 
un traumatism cranio‑cerebral 
sever şi o fractură de gambă. La 
închiderea ediţiei copilul se afla 
în sala de operaţii.

Marius Mototolea

Alo, 
Salvarea!
Victimele 
Revelionului 

În perioada 30 decembrie 
‑ 3 ianuarie 2007, la Serviciul 
Judeţean de Ambulanţă 
Galaţi s‑au înregistat zeci de 
apeluri telefonice, urgenţele 
fiind atât persoane care s‑au 
resimţit după ce au mâncat 
mai mult decât de obicei, 
cât şi cei care au exagerat 
cu băutura. „Dacă, în medie, 
numărul apelurilor telefoni‑
ce este de 25‑30 pe noapte, 
în perioada sărbătorilor de 
iarnă, acum am avut între 40 
şi 50 de apeluri pe noapte”, 
ne‑a declarat directorul SAJ 
Galaţi, dr. Mihai Polinschi. 
După războiul… mâncării 
şi al băuturii, avem destule 
victime: 20 de persoane su‑
ferind de colici abdominali 
şi cinci tineri în comă alcoo‑
lică. De asemenea, salvarea 
a mai fost chemată în cazul 
unui tânăr căruia i‑a explo‑
dat o petardă în faţă – tânăr 
care, din fericire, nu a nece‑
sitat internarea. „Faţă de alţi 
ani, acum, când s‑a interzis 
utilizarea petardelor, am 
avut mult mai puţine cazuri 
de accidentări cu materiale 
pirotehnice”, a mai consta‑
tat dr. Polinschi. Consumul 
excesiv de alcool a condus 
şi la tragedii – un bărbat de 
55 de ani a decedat, alţi doi 
au ajuns la spital cu trau‑
matisme craniene, dar şi 
la comedii: doi bărbaţi din 
Schela, unchi şi nepot, au 
ajuns la spital după ce s‑au 
muşcat reciproc… de nas! 
Salvarea a fost chemată şi 
în cazul unui bărbat de 78 
de ani care a murit subit, pe 
stradă, în timp ce pleca de la 
nepoata sa, unde sărbători‑
se Revelionul, acasă la el, la 
Buzău. 

Maria Măndiţă       

De la Urgenţe 
Ars de propria 
mamă
[ Un copil a ajuns în 
stare gravă la spital, după 
ce i s‑a pus pe piept 
mămăligă fierbinte

Un copilaş a ajuns în stare 
gravă la spital, cu arsuri pro‑
funde în urma unui leac bă‑
besc administrat de propria 
lui mamă. Aceasta, Cristina 
Paraschiv, în vârstă de 30 de 
ani, din comuna Munteni, 
susţine că, fiind la primul 
copil, n‑a ştiut ce să facă mai 
întâi când a văzut că micuţul 
ei Gabriel, în vârstă de un an 
şi două luni, a făcut febră şi a 
început să tuşească. Femeia 
pretinde că s‑a dus să cea‑
ră sfatul unei vecine mai în 
vârstă, iar bătrâna a sfătuit‑o 
să‑i pună copilului mămăli‑
gă fierbinte pe piept, pen‑
tru a‑i trece răceala. Cristina 
mai spune că i‑a urmat sfatul 
vecinei şi a plămădit nişte 
prişniţe din mămăligă caldă, 
pe care i le‑a aplicat copilu‑
lui pe spate şi pe spinare. Se 
părea că remediul a dat re‑
zultate, căci imediat Gabriel 
s‑a liniştit şi a adormit. După 
mai bine de o oră, când s‑a 
trezit, mama sa a dat să‑l 
schimbe şi a constatat cu 
stupoare că mămăliga se 
desprinde cu tot cu pielea 
copilului. Îngrozită, femeia a 
chemat salvarea. Transportat 
la Spitalul Clinic de Urgenţă 
„Sf. Apostol Andrei”, băieţe‑
lul a fost internat în secţia 
Arşi. Potrivit medicilor, el 
suferise pe torace (atât an‑
terior, cât şi posterior) arsuri 
de gradele II şi III, astfel încât 
a fost supus unui tratament 
de hidratare şi antibiotera‑
pie necesar în cazul arsurilor. 
Recunoscând că a fost vina 
sa, mama copilului spunea 
că nu va mai apela în viaţa 
ei la leacuri băbeşti şi, când 
va mai fi nevoie, se va adresa 
numai medicilor.

 Viorel Mârza 

Ieri, în jurul orei 16,00, acope‑
rişul blocului G6A din Micro 18 a 
fost smuls şi azvârlit de furtună 
pe trotuarul din faţa reprezen‑
tanţei Kia, rănind grav o fetiţă şi 
distrugând câteva maşini parca‑
te în zonă. 

Ieri, pe înserat...

…înalt de 10 etaje, blocul 
G6A din Micro 18, aflat deasu‑
pra reprezentanţei Kia Motors, 
începe să scârţâie din toate în‑
cheieturile. La ora patru după‑a‑
miaza se declanşează coşmarul. 
Înnebunite de teamă, una după 
alta, feţele oamenilor se iţesc 
la ferestrele imobilului căutând 
cu disperare un răspuns. Dar în 
vuietul furtunii de afară zgomo‑
tele se amestecă şi urletul se în‑
teţeşte. 

“A fost ca o explozie, soţia 
mea a început să ţipe şi să tre‑
mure de frică, n‑am auzit în 
viaţa mea un zgomot atât de 
îngrozitor! Oamenii din bloc cre‑
deau că o să moară”, ne mărtu‑
riseşte Viorel Hăulică, locatar şi 
martor al zborului acoperişului 
de pe blocul său. Aprig ca ni‑
ciodată, vântul ridică ca pe un 
fulg acoperişul cu care blocul 
fusese re‑copertat în anul 2000 
şi îl azvârle pe trotuarul din faţa 
acestuia. “Mi‑a lovit maşina, dar 
am mutat‑o”, povesteşte omul 
arătându‑ne Logan‑ul roşu de 
peste drum şi continuă: “Dar ui‑
taţi‑vă în ce hal a distrus Dacia 
aia verde, a lu’ vecinu’…”

Clipa când cerul s‑a înnegrit

“Tatăl sau un vecin au dus‑o 
la spital. Copilul nu mai mişca, 
era plin de sânge”, povestesc în‑
groziţi vecinii: ca într‑o secvenţă 
dintr‑un film de groază, acoperi‑
şul loveşte şi răneşte o fetiţă afla‑
tă în staţia de maxi‑taxi; sinistre‑
le tone de material de construc‑
ţii distrug şi avariază grav câteva 
maşini ale locatarilor parcate în 
faţa blocului. Desprinsă ca din 
infern, imaginea bucăţilor negre 
de material care străpung maşini 
şi rup copacii desenează indife‑
rent şi detaşat o altă stradă. Prin 
zăpada albă, întunericul maselor 
desprinse de pe casa scărilor îi 
îngrozeşte pe poliţiştii care în‑
cearcă de zor să evacueze zona 
de curioşii care se postează de‑
desubt, cu feţele întoarse în sus, 

în căutarea senzaţionalului. 
La 16,20 alte bucăţi de aco‑

periş stau atârnând pe jumătate 
de pe bloc şi lucrurile nu par a se 
linişti. “Aşteptăm să vină cei de la 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă”, ne explică un poliţist 
epuizat de efort şi aflat în impo‑
sibilitatea de a face altceva decât 
să avertizeze trecătorii.

“Nici nu ne‑am dat seama 
când s‑a întâmplat. Nu mi‑a ve‑
nit să cred când am văzut cerul 
înnegrindu‑se. M‑am tras în ul‑
timul moment, altfel eram pro‑
babil moartă”, repetă robotizat, 
în stare de şoc, o femeie pe care 
reflexele o salvaseră de căderea 
imenselor mase de membrană 
bituminoasă. 

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

Studentă la Iaşi
Câştigătoare la 
„Viaţa liberă”

Georgiana Sava, stu‑
dentă în anul al II‑lea la 
Universitatea „George 
Enescu” din Iaşi, este bu‑
curoasă foc la început de 
an. E şi normal, norocul 
a fost de partea ei, câş‑
tigând premiul oferit de 
,,Viaţa liberă,, la concur‑
sul „100 de lei pentru în‑
văţăcei”. Câştigătoarea 
noastră a venit la redac‑
ţie însoţită de bunicul 
ei, pentru a‑şi lua banii. 
Motivul e lesne de ghicit: 
bunicul este abonat al zia‑
rului, nepoata participă 
la concursuri. Tânăra de 
20 de ani nu se va bucura 
singură de banii câştigaţi, 
ea mărturisindu‑ne că va 
cheltui o parte pentru a‑i 
face bunicii o surpriză, 
cumpărându‑i un buchet 
impresionant de flori, 
pentru că tocmai şi‑a săr‑
bătorit ziua de naştere. 

Noi îi felicităm pe toţi 
trei şi le dorim succes tu‑
turor celor care participă 
la concursurile noastre. Şi 
nu uitaţi: de luni, 8 ianua‑
rie, vom relua concursul.

 
Oana Drăgănescu

Câştigători 
anul trecut, 
Primii „Bani 
grei” luaţi 
în 2007

Ene Chiriţă este primul 
dintre cei trei câştigători ai 
concursului nostru, „Bani 
grei cu Viaţa liberă” care 
a venit la redacţie pentru 
a fi premiat. Cei 100 de lei 
câştigaţi vor fi cheltuiţi 
pe medicamente, dar nu 
chiar toţi, o parte din bani 
va fi folosită pentru dife‑
rite cumpărături pentru 
gospodărie, conform spu‑
selor câştigătorului nos‑
tru. Ene Chiriţă participă 
de mulţi ani la concursul 
nostru, fiind abonat al zia‑
rului, norocul surâzându‑i 
şi în 2001, când a câşti‑
gat pentru prima dată la 
,,Milioanele Vieţii libere,,. 

Pe ceilalţi doi câştigă‑
tori, Dănuţ Ioneanu şi 
Maria Nour, îi aşteptăm 
în continuare la redacţie 
pentru a‑şi ridica premii‑
le.

Concursul va fi reluat 
de luni, 8 ianuarie.

Oana Drăgănescu

Canalul Sulina ‑ închis
Restricţii impuse de AFDJ Galaţi 

Circulaţia navală pe canalul Sulina şi la bara Sulina a fost închisă ieri dimi‑
neaţă, a anunţat directorul adjunct al Administraţiei Fluviale a Dunării de Jos, 
Florin Uzumtoma. Restricţia a fost determinată de vântul puternic care produ‑
ce valuri mari. Navele care se află la ieşire, în Marea Neagră, sunt trase la adă‑
post, iar cele care trebuie să intre în ţară sunt îndreptate către port sau în larg. 
În rest, se navighează normal, dar în condiţii de vizibilitate redusă, folosindu‑se 
radarul şi semnalele acustice şi vizuale. Maria Măndiţă    

Iarna‑i grea, maşina… mică 

Gălăţeni blocaţi 
în trafic  

O fetiţă rănită grav
La G6A

Iarna 
şi‑a intrat în drepturi

Prin ploaie, ninsoare şi furtună

S.O.S., cad acoperişurile!
] Natura declară război acoperişurilor 

[ La 
Cruceanu, 
unde viscolea 
ca pe vârful 
Omu, 
dificultăţi în 
trafic

Pe aripile vântului 
Iarna gălăţeană

] De la ploaie la ninsoare ] Vântul a 
dat la pământ panouri, bannere şi steaguri 
] Drumarii sunt pe metereze ] Pană de 
curent în 22 de localităţi ] Astăzi se mai 

îndreaptă vremea  

Bereşti
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3 ianuarie

D
. C

. P
re

de
sc

u
su

rs
a:

 M
ed

ia
fa

x

ru
br

ic
ã 

re
al

iz
at

ã 
de

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 3 IANUARIE 2007

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Galaţiul pe Rasdaq

C.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR

COTIDIANUL "VIATA LIBERA" GALATI
SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I

ÎN DATA DE 03.01.2007 ORA 07.00
PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

7/8 PORT MINERALIER GUZIDE S TURCIA 1814 T ÎNC LAMINATE TURCIA 30/12/21 -

23 PORT DOCURI LADY KATERINA PANAMA 1240 T DESC FEROSILICOMANGAN GRECIA 30/12/1730 -

- RAD  PORT TINAZTEPE S TURCIA 2950 T ÎNC LAMINATE TURCIA 31/12/20 -

- RAD  PORT MARTUNYA RUSIA 2650 T ÎNC LAMINATE TURCIA 02/01/15 -

- RAD  PORT MARE GLORY 1 COMORE 552 T DESC LAMINATE UCRAINA 02/12/16 -

- RAD  PORT BROTHERS 10 RUSIA 3000 T DESC C RBUNE BULGARIA 02/12/15 -

- RAD  PORT MUSTAFA DADAYLI TURCIA 1150 T DESC ZINC RUSIA 02/12/17 -
PORT TULCEA

LIPS  NAVE LA OPERARE

PORT BR ILA

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

23 - SIBIRSKIY 2133 RUSIA 4000 T ÎNC PORUMB GRECIA 28/12/19 -

- RAD  PORT ARAS 5 SIERRA LEONE 2800 T ÎNC FIER VECHI - 31/12/14 -

3 ianuarie 
lei     

1 franc elveţian 2,0787 

1 EURO 3,3560 

1 liră sterlină 4,9814 

1 leu moldovenesc 0,1984 

1 dolar SUA 2,5374 

1 g AUR  51,9540 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
COMAT 2 268 723,6 2,7 2,7 3,84
CNFR NAVROM 1 79 434,5 5,5 5,5 0
MARTENS (MALT-BERE) 1 40 120 3 3 -6,25
ROMPORTMET 3 1.400 8.220,00 5,8714 6 0
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Nici n‑a început bine 2007 şi 
problemele referitoare la leul 
vechi au şi apărut. Ieri, mai mulţi 
gălăţeni s‑au prezentat la sediul 
Băncii Naţionale a României, 
pentru a încerca să scape de ve‑
chile monede şi bancnote care 
le mai rămăseseră prin buzuna‑
re. Din păcate, aşa cum am mai 
scris, BNR Galaţi, nemaiavând 
casierie, nu mai poate schimba 
banii ieşiţi din circulaţie. Potrivit 
directorului BNR Galaţi, Nicolae 
Neagu, acest lucru se poate face 
numai la sucursalele BNR din 
Bucureşti, Iaşi, Cluj şi Timiş şi la 
unităţile instituţiilor de credit şi 
ale Trezoreriei Statului.

Cu alte cuvinte, la Galaţi puteţi 
schimba leii vechi, toată luna ia‑

nuarie, la băncile comerciale şi la 
Trezorerie (în clădirea Finanţelor 
din str. Brăilei nr. 33‑35 – între 
BCR Galaţi şi Raiffeisen Bank). 
Începând cu 1 februarie, banii 
vor mai putea fi schimbaţi doar la 
unităţile BNR din Bucureşti, Iaşi, 
Cluj şi Timiş, deci este bine să vă 
grăbiţi să‑i duceţi, luna aceasta, 
la bănci şi Trezorerie, pentru că 
un drum, de la 1 februarie înco‑
lo, într‑unul dintre oraşele enu‑
merate mai sus v‑ar costa, poate, 
mai mult decât suma pe care 
trebuie să o schimbaţi. Atenţie! 
Schimbul banilor se face fără 
taxe şi comisioane!

S.A.T.

Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă în‑
registra la finele anului trecut 
aproape 16.000 de şomeri, din 
care 13.000 neindemnizaţi. 
Ultima rată a şomajului confir‑
mată de Agenţia Naţională pen‑
tru Ocuparea Forţei de Muncă a 
fost de 7,1 la sută (în luna octom‑
brie). Dar AJOFM a reuşit să şi 
încadreze în muncă anul trecut 
nu mai puţin 13.023 de şomeri, 
fie în urma publicării locurilor de 
muncă vacante la agenţii econo‑
mici din judeţ, fie în urma burse‑
lor (Bursa Generală, Bursa pentru 
Romi, Bursa pentru Absolvenţi 

etc). 
În cursurile de formare pro‑

fesională au fost cuprinşi 756 de 
şomeri, dintre care mai bine de 
jumătate din mediul rural. Alţi 
aproape 1.500 de şomeri au par‑
ticipat la cursurile de pregătire 
profesională, în meserii „europe‑
ne”, precum lucrător în creşterea 
animalelor, lucrător în cultura 
plantelor, inspector resurse uma‑
ne, montator pereţi gips‑carton, 
operator PC, comerciant vânză‑
tor mărfuri alimentare şi neali‑
mentare etc.

Petrica Paţilea 

Piaţa construcţiilor va cu‑
noaşte o evoluţie ascendentă în 
primii 4‑5 ani după integrarea în 
UE, cu condiţia ca firmele româ‑
neşti să depăşească problemele 
legate de creşterea competitivi‑

Compania metalurgică 
Galfinband Galaţi estimează 
pentru anul 2007 o cifră de afa‑
ceri de 41,5 milioane de lei, în 
creştere cu circa 40 la sută faţă 
de rezultatul obţinut la finele 
anului trecut, de 29,6 milioane 

de lei. Galfinband ţinteşte un 
profit net de 495.000 de lei pen‑
tru acest an, cu 44,3 la sută mai 
mult decât nivelul prevăzut pen‑
tru 2006, de 343.000 de lei.

Reprezentanţii companiei 
estimează că veniturile totale se 

vor ridica în 2007 la 47,5 milioane 
de lei, de la 31,2 milioane de lei 
la finele lui 2006, în timp ce chel‑
tuielile bugetate sunt de 46,9 mi‑
lioane de lei, în creştere cu 52,7 
la sută.

D.C.P.

Ieri, la BVB
Din nou în ring

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) şi‑a început şedinţele 
de tranzacţionare din 2007 
cu o sesiune foarte bună, 
în care lichiditatea a atins 
aproape o sută de milioane 
de lei, iar cotaţiile au cres‑
cut spectaculos. Cele mai 
căutate acţiuni au fost cele 
ale societăţilor de investiţii 
financiare (SIF‑uri), care au 
înregistrat un rulaj de pes‑
te 60 de milioane de lei şi o 
apreciere mai mare de opt 
procente. Astfel, indicele 
BET‑FI, care monitorizează 
evoluţia SIF‑urilor, a urcat 
cu 8,61%, indicele general 
BET‑C a câştigat 5,05%, iar 
BET, indicele care urmă‑
reşte cele mai lichide zece 
titluri ale bursei bucureşte‑
ne, a crescut cu 4,96%. De 
remarcat faptul că valorile 
BET‑FI şi BET‑C sunt noi ma‑
xime absolute.

Valoarea totală a tran‑
zacţiilor de ieri a fost de cir‑
ca 96,1 milioane lei (aproxi‑
mativ 28,0 milioane euro), 
fiind realizată în cadrul a 
8.316 schimburi, cu peste 
67,0 milioane de acţiuni. 
Dintre cele 59 de companii 
prezente în ringul BVB, 41 
au crescut, nouă şi‑au men‑
ţinut cotaţiile, iar celelalte 
nouă s‑au depreciat.

Interes major 
pentru SIF‑uri

În piaţa principală, unde 
s‑au realizat toate tranzac‑
ţiile cu acţiuni ale primei 
şedinţe a anului, liderul zi‑
lei a fost SIF 5 Oltenia (SIF5), 
cu un rulaj de 23,2 milioane 
lei. Au urmat în top SIF 2 
Moldova (SIF2), cu schim‑
buri de 18,8 milioane  lei, 
SIF 3 Transilvania (SIF3), cu 
transferuri de 12,2 milioa‑
ne lei, Banca Transilvania 
(TLV), unde s‑au tranzacţio‑
nat titluri de 6,9 milioane 
lei şi SIF 4 Muntenia (SIF4), 
cu un rulaj de 6,8 milioane 
lei.

La nivelul cotaţiilor, cel 
mai mult a crescut SIF3, 
unde aprecierea a atins nu 
mai puţin de 10,74% (până 
la 3,30 lei/acţiune). SIF1, cu 
un câştig de 8,90% (3,55 lei/
acţiune) şi SIF5, cu un plus 
de 8,22% (3,82 lei/acţiune) 
au ţinut aproape de lider. 
Nici SIF4 nu a fost foarte 
departe de vârful ierarhiei, 
consemnând o urcare de 
7,61% (1,98 lei/acţiune).

Acţiunile TLV au câşti‑
gat ieri “doar” 5,94% (1,07 
lei/acţiune), în timp ce 
companiile din sectorul 
petrolier au avansat şi ele 
foarte serios. Atfel, Petrom 
Bucureşti (SNP) a închis în 
creştere cu 7,08% (0,605 
lei/acţiune), iar Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC) a 
urcat cu 5,71% (0,0925 lei/
acţiune), pe fondul unor 
tranzacţii de 4,4, respectiv, 
2,0 milioane lei.

D.C.Predescu

Galfinband estimează 

Creşterea cifrei de afaceri

„Zestrea” locală

Cu 16.000 de 
şomeri în… Europa
] 1.500 dintre ei s‑au pregătit anul trecut 

în meserii precum lucrător în creşterea 
animalelor sau în cultura plantelor

În 2007,

Piaţa construcţiilor 
se dezvoltă

tăţii, adoptarea standardelor eu‑
ropene şi deficitul forţei de mun‑
că. Dezvoltarea pieţei va fi deter‑
minată, în principal, de lansarea 
proiectelor mari de infrastruc‑
tură şi a investiţiilor importante 
în dezvoltări imobiliare, dar şi de 
programele de reabilitare termi‑
că a clădirilor şi de consolidare a 
imobilelor cu risc seismic ridicat. 
Cea mai vizibilă evoluţie va fi în‑
registrată în domeniul lucrărilor 
de infrastructură, în principal ru‑
tieră, la care se adaugă investiţii‑
le din segmentul imobiliar, atât 
pentru proiectele rezidenţiale, 
cât şi pentru spaţiile de birouri.

În afara proiectelor de infra‑
structură rutieră şi a celor rezi‑
denţiale, sectorul construcţiilor 
hoteliere şi cel al infrastructurii 
turistice trebuie dezvoltat în ur‑
mătorii ani, alături de programe 
de regenerare urbană.

Ministrul Transporturilor, 

Construcţiilor şi Turismului, Radu 
Berceanu, declara, recent, că pia‑
ţa construcţiilor are un potenţial 
de creştere de minimum 10 ani, 
iar preşedintele Patronatului 
Societăţilor din Construcţii, 
Gheorghe Polizu, consideră că 
această perioadă poate fi extin‑
să la 15‑20 de ani.

Cu toate acestea, potrivit es‑
timărilor, 20‑25% dintre firmele 
româneşti îşi vor opri activitatea 
în 2007, întrucât nu vor avea fon‑
duri pentru rezolvarea proble‑
melor de mediu, asigurarea unei 
lucrări de calitate şi calificarea 
personalului.

Piaţa românească a con‑
strucţiilor a crescut în 2006 cu 
aproximativ 20% faţă de anul 
precedent, până în jurul valorii 
de 7 miliarde de euro, o evoluţie 
similară fiind aşteptată şi pentru 
anul 2007.

D.C.P.

Până la 31 ianuarie, 

Banii vechi se mai schimbă 
doar la bănci şi Trezorerie
] BNR Galaţi nu poate prelua leii vechi 
] Doar sucursalele BNR din Bucureşti, 
Iaşi, Cluj şi Timiş mai acceptă leul vechi 

după 1 februarie 2007 

După accidentul 
rutier 
Poliţistul, 
anchetat
[ Acuzat de ucidere 
din culpă în stare de 
ebrietate [ Ancheta 
continuă; au intervenit 
noi mijloace de probă

Ieri la prânz, procurorul 
Marcel Codiţă, purtătorul de 
cuvânt în relaţiile cu presa 
al Parchetului de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi, ne‑a 
confirmat că la instituţia pe 
care o reprezintă s‑a dispus 
începerea urmăririi penale 
faţă de Costel Vrabie, ins‑
pector principal în cadrul 
Inspectoratului de Poliţie al 
Judeţului  Galaţi – serviciul 
de Investigare a fraudelor, 
pentru săvârşirea infrac‑
ţiunii de ucidere din culpă, 
comisă de o persoană aflată 
în stare de ebrietate (art.178, 
al.1,2,3 Cod penal).

Conform prevederii le‑
gale enunţate mai sus, dacă 
va fi găsit vinovat, poliţistul 
e pasibil de o pedeapsă cu 
închisoarea pe o perioadă 
cuprinsă între cinci şi 15 ani. 
Asta, fireşte, se va stabili 
numai în urma unui proces 
penal şi printr‑o hotărâre 
definitivă a instanţei de ju‑
decată. 

Vă reamintim că poliţis‑
tul în cauză conducea un 
autoturism Volkswagen Golf 
(BR‑22‑KTO) şi, fiind în stare 
de ebrietate, nu ar fi acordat 
prioritate autoturismului 
Poliţiei gălăţene (Secţia IV) 
care se afla în mers, având 
lampa luminoasă aprinsă şi 
mijloacele de avertizare so‑
noră în funcţiune. În urma 
impactului, P.G., pasagerul 
aflat pe bancheta din spate a 
autoturismului Volskwagen 
a decedat. Tragicul accident 
s‑a petrecut, după cum v‑am 
informat deja, în noaptea de 
29/30 decembrie 2006, ora 
1,20, la intersecţia străzilor 
Basarabiei cu Traian.

Din câte am aflat de la 
Parchet, cercetările sunt în 
plină desfăşurare urmând 
a fi administrate probele 
necesare, astfel încât să se 
poată stabili cu exactitate 
împrejurările în care s‑a pro‑
dus accidentul.

Din câte cunoaştem noi, 
în asemenea cazuri (acci‑
dente) soldate cu morţi, în 
proporţie de 99 la sută se 
fac şi expertize tehnice.

Trebuie stabilit, de ase‑
menea, încotro se îndreptau 
cei doi poliţişti de la Secţia 
IV, dacă şi ce misiune aveau, 
etc. Chiar şi poliţiştii aflaţi în 
misiune au obligaţia să‑şi ia 
anumite măsuri de precau‑
ţie atunci când intră cu vite‑
ză într‑o intersecţie. 

Am aflat, de asemenea, 
că există şi nişte înregis trări 
video făcute cu telefonul 
mobil, care sunt stocate pe 
un CD aflat deja în posesia 
procurorului anchetator şi 
asupra cărora acesta urmea‑
ză să se pronunţe dacă pot 
sau nu să fie utilizate ca pro‑
be, acestea fiind, de altfel, 
probe neoficiale.

Deocamdată, atât despre 
cumplitul accident rutier de 
la sfârşitul anului trecut. Pe 
măsură ce ancheta va evo‑
lua, dacă vom mai obţine 
date suplimentare, vă vom 
informa.

Ştefan Dimitriu     
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Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

La prima sa vizită din 2006, 
primul ministru Călin Popescu 
Tăriceanu a venit cu elicopte‑
rul, împreună cu Vasile Blaga şi 
Gheorghe Flutur la Punctul de 
Trecere a Frontierei Galaţi‑Rutier. 
Pentru a li se demonstra opera‑
tivitatea sistemului informatizat 

Anul 2006 a debutat în for‑
ţă cu botezul prezidenţial de la 
Piscu. După ce a băut o cafea 
decofeinizată la Hanu Conachi, 
preşedintele a descins în car‑
tierul “Un zâmbet”. Tot satul 
s‑a bulucit să‑l vadă, apariţia 
lui Băsescu alături de soţia sa, 
Maria, şi de cele două fiice, Ioana 
şi Elena, provocând leşinuri prin‑
tre femei şi ţipete. Pus de pre oţi, 
Traian Băsescu s‑a lepădat de 
trei ori de Satana şi a botezat‑o 
pe Mihaela Cătălina Dumitrache, 

copila care s‑a născut de ziua lui, 
pe 4 noiembrie, într‑o familie de 
sinistraţi. Şeful statului s‑a reîn‑
tos la Galaţi în primăvară, pus pe 
jar de cotele ridicate ale Dunării. 
Vizita‑surpriză a lui Băsescu, în‑
soţit de ministrul Sulfina Barbu a 
durat 41 de minute. ”Ah, domnul 
ministru cu necazurile...”, a spus 
Băsescu după ce a coborât din 
elicopter, dând mâna cu Victor 
Dobre care, de atunci, este cu‑
noscut ca ”ministrul necazurilor”. 
Preşedintele s‑a plimbat prin 

secţiile inundate ale Şantierului 
Naval Damen – în care apa tre‑
cea de glezne şi a ţopăit printre 
băltoace. Întrebat de ce nu şi‑a 
armonizat programul cu cel al 
premierului, aşteptat la Galaţi 
a doua zi, pentru a găsi, even‑
tual, soluţii împreună, Băsescu a 
răspuns: ”Eu nici nu am venit să 
dau soluţii, îmi dau cu părerea 
numai...”. 

Membrii familiei prezidenţia‑
le ne‑au vizitat şi separat. Soţia 
preşedintelui, Maria Băsescu, a 
venit din nou la Piscu, la finele 
anului, ca să taie moţul finuţei. 
Elena Băsescu, fiica preşedin‑
telui, a dat zeci de autografe 
– chiar şi direct pe steguleţele 
portocalii de partid – şi a fă‑
cut sute de fotografii la şedinţa 
Organizaţiei de Tineret a PD 
Galaţi. Traian Băsescu a încheiat 
anul ”rotund”: dacă la începutul 
lui 2006 s‑a lepădat la Galaţi de 
Satana, în decembrie, artistul 
gălăţean Paul Buţa i‑a oferit şe‑
fului statului un… Sarsailă!

Foto: Sorin Pană

Vizite 
la dublu
Vosganian 
şi Rubliov

La începutul lui 2006, 
Varujan Vosganian a 
anunţat, printr‑o para‑
bolă, revenirea sena‑
torului Paul Păcuraru, 
după exact un an de 
absenţă autoimpusă în 
mass‑media. Vosganian 
a făcut trimitere la filmul 
lui Tarkovski „Andrei 
Rubliov”, unde  picto‑
rul slav nu vorbeşte, 
în semn de penitenţă, 
timp de 20 de ani. La a 
doua vizită, în decem‑
brie, Vosganian era deja 
ministru al Economiei. 

Olteanu, pe urmele 
lui Quintus

Bogdan Olteanu a 
descins la Galaţi în ca‑
litate de ministru de‑
legat pentru Relaţia cu 
Parlamentul şi apoi ca 
preşedinte al Camerei 
Deputaţilor. De remar‑
cat, liberalii i‑au decer‑
nat premiul de excelen‑
ţă care a fost acordat în 
anii trecuţi lui Mircea 
Ionescu Quintus şi 
Valeriu Stoica. 

Flutur 
şi vaca Milka

Pe vremea când era 
ministru al Agriculturii, 
Gheorghe Flutur a par‑
ticipat la deschiderea 
Târgului de Toamnă, 
şi s‑a întâlnit la Tecuci, 
cu fermierii. Iată una 
dintre zicerile lui Flutur: 
”Am văzut vaca Milka, 
care are păşunea aia 
mov (sic!) care ne pla‑
ce. Tot timpul discut cu 
primarii: “Ştiţi de ce?». 
«Ştim, zic ei, e filmată 
în Austria! Răspunsul 
este că acolo, primarul 
când a încasat taxa de 
păşunat, a băgat banii în 
îmbunătăţirea păşunii. 
A respectat un regim 
de exploatare a  păşunii 
cu două vaci pe hectar 
încărcătură, nu cu 200 şi 
seara văcarul să meargă 
la discotecă». 

Convorbiri 
cu Vlădescu

Ministrul Finanţelor, 
Sebastian Vlădescu, 
a călcat pe covorul 
verde al Primăriei din 
Tecuci pentru a parti‑
cipa la a treia sesiune a 
«Convorbirilor econo‑
mice liberale». În ziua 
aceea, ministrul nu a 
mai ajuns şi la Galaţi, 
dar şi‑a luat revanşa 
două săptămâni mai 
târziu când a venit la 
o reuniune similară la 
Dramatic. Ce am reţinut 
de la el? Că sistemele 
sanitar şi de învăţământ 
trebuie întoarse cu fun‑
dul în sus… 

Geoană, 
în campanie

La prima sa vizită 
„roşu‑Ferrari”, Mircea 
Geoană, preşedinte‑
le PSD, a descins pe 
platforma Mittal Steel, 
s‑a întâlnit cu medicii 
şi asistentele, şi în fi‑
nal cu ziariştii. Revenit 
în Galaţi la Conferinţa 
Extraordinară a PSD 
Galaţi, Geoană a vor‑
bit cu Valerian Todiţă, 
primarul suspendat 
din Nămoloasa, aflat în 
scaunul cu rotile. Merită 
menţionat unul dintre 
momentele lui de sin‑
ceritate: „Nu spun că 
noi am fost sfinţi, şi noi 
am ademenit primari, 
însă una e să îi momeşti 
cu un pod şi alta e să îi 
bagi la puşcărie”, a de‑
clarat preşedintele PSD, 
acuzând decizia „bar‑
bară” a prefectului de 
a‑l suspenda pe Todiţă.

Bref
Nicolăescu 
prescrie 
răbdare

La inaugurarea 
Unităţii de Primire 
Urgenţe, ministrul 
Sănătăţii, Eugen 
Nicolăescu, a fost 
asal tat de pensio nari, 
care s‑au plâns de 
plata analizelor şi de 
şpaga pentru medici. 
Nicolăescu: „Mai a veţi 
un pic de răbdare! 
Mai avem două‑trei 
luni grele şi o să pu‑
nem reforma în func‑
ţie”. Atunci era 1 iulie! 
Lungă răbdarea…

Borbely 
nu iartă

Ministrul Laszlo 
Borbely a ciocnit un 
pahar de şampanie 
la începerea lucră‑
rilor de consolida‑
re a Pavilionului B 
din Spitalul Militar. 
Borbely a zgâlţâit 
administraţia loca‑
lă: „Am atras atenţia 
şi anul trecut să se 
rezolve această pro‑
blemă, [utilităţile în 
cartierul Cantemir 
n.n.] pentru că nu 
ne putem permite 
ca apartamentele să 
stea nerepartizate”. 
Am executat! 

Tur de forţă 
cu declinare 
de competenţă

Ministrul Culturii, 
Adrian Iorgulescu, 
a vizitat într‑o sin‑
gură zi aşezăminte 
de cult din judeţul 
Galaţi. Întrebat de 
situaţia Muzeului de 
Artă Vizuală, a cărui 
clădire e retrocedată, 
ministrul şi‑a declinat 
competenţa. 

Scepticismul 
lui Atanasiu

Aflat în trecere 
prin Galaţi, ministrul 
Apărării Naţionale, 
Teodor Atanasiu, a 
respins ideea că ar 
putea fi schimbat cu 
vicepreşedintele PD, 
Cezar Preda. Bănuim 
că în prezent, când 
la Apărare e ministru 
Frunzăverde, are o cu 
totul altă părere! 

Ministrul Mediului, Sulfina 
Barbu, ştie pe de rost drumul 
spre Galaţi, fie el rutier, aerian 
sau naval. Ministrul Mediului 
i‑a însoţit şi pe premier, şi pe 
şeful statului în incursiunile fă‑
cute în Galaţi, în primăvara lui 
2006 când cotele apelor Dunării 
doborau recordurile. Sulfina 
Barbu a venit într‑o a treia vizi‑
tă la Galaţi însoţită de ministrul 
Administraţiei, Vasile Blaga, pen‑
tru a inspecta zonele cu risc de 
inundaţii, printre care şi Brateşul 
de Jos, dig aflat, pe 29 aprilie, în 
faza a III‑a de apărare. Coloana 
de maşini a stârnit un praf de 
sfârşit de lume şi a băgat spaima 
în broaşte. Pe 23 iunie, Sulfina 
Barbu, s‑a încumetat şi a trecut 
cu jeepul oficial prin apa de 30 
de cm, care inundase o porţiune 
de pe DN 26. Ministrul a mers în 
casele sinistraţilor din Brăneşti, 
ocazie cu care a avut parte de ... 
un duş rece la propriu – o ploaie 
torenţială, transformată la un 
moment dat în grindină. Galant, 
colonelul (acum general) Viorel 
Zaharia i‑a oferit haina de pom‑
pier. Sulfina Barbu a avut parte, 
în sfârşit, de soare şi linişte abia 
de Ziua Dunării, pe 29 iunie, când 
a valsat pe ritmurile „Dunării al‑
bastre”, avându‑l partener pe 
balerinul gălăţean Lucian Vlad 
Tatu. Nu de acelaşi lucru au avut 
parte ministrul MAI, Vasile Blaga, 
şi ministrul Afacerilor Externe, 
Mihai Răzvan Ungureanu, pre‑
zenţi şi ei la Galaţi. Ministrul 
Ungureanu are toate motivele 
să nu‑şi aducă aminte cu plăcere 
de incursiunea pe meleagurile 
noas tre. De ce? Pentru că exact 

La sediul PNG Galaţi membrii 
de partid şi stelişti convinşi s‑au 
bulucit cu neveste şi copii la con‑
ferinţa de presă a lui Gigi Becali, 
venit la meciul Oţelul‑Steaua. 
În balcoanele blocurilor, loca‑
tarii căscau gura la Maybach‑ul 
becalian. Din spusele lui Becali, 
merită consemnate pentru pos‑
teritate câteva: “Îmi plăcea cum 
vorbea domnu’ Capriş (fostul li‑
der PNG Galaţi n.n.). Până mi‑au 
arătat unii că face operaţii de 
lungit... aşa. Ăsta‑i nebun, cum 
să facă operaţii de lungit pe‑
nisul?! Dumnezeu ne‑a lăsat 

care mai lung, care mai scurt! 
Ăstea‑s idei satanice, nu poli‑
tică creştin‑democrată!”.  “În 
fotbal, eu pot să numesc Steaua 
şi ca o aripă a PNG“. “Normal că 
voi candida la europarlamen‑
tare, că eu sunt armăsarul care 
trag căruţa! Şi după aia rămân 
în ţară, că vreau să conduc ţara 
românească, ce mă interesează 
pe mine Parlamentul European, 
să‑mi dea 7000 pe lună mie, 
ăia?!» “Eu sunt prea puternic 
pentru Băsescu, o să‑i iau scau‑
nul“…

Foto: Vasile Caburgan

În noiembrie, liderul PIN, 
Cozmin Guşă, a încurcat drumul 
de la Brăila la Galaţi, ajungând la 

Movileni! În decem‑
brie s‑a descurcat 
mai bine şi a ajuns 
din prima încercare la 
Galaţi. Venit să‑şi lan‑
seze «Cele 10 păcate 
ale României», Guşă 
a lansat şi câteva rău‑
tăţi la adresa foştilor 
colegi de partid, Dan 
Nica şi Mircea Toader.  
“Mai există Nica? A 
fost şef de campanie 
[a lui Năstase] de for‑
mă, a fost pus acolo 

în faţă să facă frumos, dar nu a 
fost şef de campanie de‑a drep‑
tul... Nu a fost vreo decizie luată 

de Nica, acolo erau băieţii grei 
din spate ‑ Hrebenciuc, Mitrea”.  
Despre Mircea Toader, Guşă a 
spus “la rugămintea protectoarei 
lui, Anca Boagiu, l‑am sprijinit”. 
Guşă a pronosticat, în exclusivi‑
tate, pentru «Viaţa liberă», că PC 
va ieşi de la guvernare la mijlocul 
lui decembrie. Şi a avut drepta‑
te! Revenit în decembrie, Guşă a 
lansat campania “În Europa, dar 
nu aşa!” prin care “protestează” 
împotriva proastei negocieri pe 
care au dus‑o politicienii ro mâni 
la capitolele de aderare, şi în‑
deamnă românii să nu se prezin‑
te la europarlamentare. 

Foto: Vasile Caburgan
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De la naşul Băsescu la PIN‑ul lui Guşă

Topul „descălecărilor” în Galaţi 
Chiar dacă la proiecte şi investiţii nu se poate spune că în 2006 

Galaţiul a excelat, situaţia se schimbă când vine vorba de vizitele 
oficiale. În Galaţi au aterizat, debarcat sau parcat (în funcţie de 
mijlocul de locomoţie folosit) demnitari importanţi ‑ şeful statu‑
lui, primul ministru, miniştri ‑ dar şi personaje colorate ‑ Becali, 
Guşă, unii chiar de mai multe ori. Campioană la vizite este Sulfina 
Barbu, ministrul Mediului, care a venit în Galaţi de cinci ori. O ur‑
mează, în top, Vasile Blaga, ministrul Administraţiei, cu trei vizite. 
Preşedintele României, Traian Băsescu şi premierul Călin Popescu 
Tăriceanu au poposit la noi de câte două ori, la fel ca Varujan 
Vosganian, Sebastian Vlădescu, Bogdan Olteanu, Mircea Geoană, 
Gheorghe Flutur şi Cozmin Guşă, cel care a încheiat seria vizitelor 
în Galaţi. Fireşte, nu putem trece cu vederea prezenţa în oraşul nos‑
tru a şefului Delegaţiei Comisiei Europene în România, Jonathan 
Scheele, care a deschis Prima Convenţie Regională din 2006 a 
multiplicatorilor de informaţie europeană şi venirea lui Jean‑Louis 
Cottigny, deputat în Parlamentul European din partea Partidului 
Socialist European invitat de filiala PSD Galaţi. Dar haideţi să ve‑
dem cine de ce a venit şi mai ales cu ce s‑a ales judeţul, după 
„descălecare”.

TăriceanuLa Piscu,

Sulfina Barbu, de cinci ori 

Campioana vizitelorO oaie, două oi…

Din două încercări

Dezvăluirile lui Guşă
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Gigi, armăsarul 
care trage căruţa PNG

de date‑voce ‑ prin intermediul 
căruia se poate verifica la orice 
oră din zi şi din noapte numă‑
rul intrărilor şi ieşirilor din ţară 
ale unui cetăţean român – s‑au 
folosit datele de identificare ale 
mi nistrului Blaga. După trei în‑
cercări nereuşite (cauzate de 
reţeaua încărcată) am aflat că 
mi nistrul efectuase cinci ieşiri 
din ţară şi şase intrări. Blaga a 
confirmat. Pe 9 aprilie, Tăriceanu 
a petrecut la Galaţi o duminică 
pe valuri, inspectând, împreună 
cu Sulfina Barbu, lucrările hidro‑
tehnice de pe malul Dunării, la 
bordul unei şalupe. Premierul 
s‑a interesat şi de situaţia din 
Şantierul Naval Damen, însă nu 
l‑a călcat cu piciorul, cum o fă‑
cuse preşedintele ţării, cu o zi în 
urmă. La Bac, premierul a făcut o 
baie de mulţime, a vorbit cu pes‑
carii, a strâns m âini şi a mângâ iat 
pe creştet copilaşii scoşi la plim‑
bare. 

Foto: Sorin Pană

Pe apă şi pe uscatBăsescu s‑a lepădat de Satana

în acea zi, premierul şi‑a surprins 
miniştrii cu anunţul privind ce‑
rerea de retragere a trupelor din 
Irak. Ungureanu n‑a ştiut cum să 
plece mai repede la Bucureşti, 
absentând şi de la banchetul ofi‑
cialităţilor, oferit de însuşi minis‑
trul Afacerilor Externe...

Foto: Viorel Dudău

Venit‑a mai an 
bădica Traian...
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Grupul industrial Siemens 
este investigat pentru posibile 
abuzuri în cadrul programului 
umanitar "Petrol contra hrană" 
iniţiat de Organizaţia Naţiunilor 
Unite (ONU) în Irak, a declarat 
procurorul german Wolfgang 
Traeg. "Există o suspiciune re‑
feritoare la o posibilă încăl‑
care a legislaţiei în comerţul 

interna ţional", a afirmat Traeg. 
Procurorul a precizat că auto‑
rităţile anchetează trei divizii 
Siemens, respectiv cea de pro‑
ducţie de electricitate (Power 
Generation), cea de distribuţie 
a energiei (PTD) şi unitatea din 
domeniul sănătăţii, Med.  O serie 
de angajaţi ai unităţilor menţio‑
nate, ale căror nume nu au fost 

dezvăluite, sunt suspectaţi de 
acodarea de mită oficialilor ira‑
kieni, pentru a obţine contrac‑
te în programul iniţiat de ONU. 
Siemens nu are dovezi care să 
indice că angajaţi ai companiei 
au încălcat legea, a declarat un 
purtător de cuvânt al grupului 
german.
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Trãsnaia Zilei

În timp ce românii desfăceau şampania aderării la UE, presa brita‑
nică, sau cel puţin o parte a ei, îşi pregătea „artileria grea” de reporteri 
şi camere de luat vederi pentru a imortaliza „hoardele” de imigranţi 
români şi bulgari. Că deh, aşa erau profeţiile tabloidelor cu strânse le‑
gături cu organizaţii precum MigrationWatch, prezidată de sir Andrew 
Green, un guru pentru care conservatorismul este dus la extrem chiar 
şi în condiţiile spiritului britanic… Spre dezamăgirea celor ce aştep‑
tau, dacă nu o Apocalipsă socială, atunci măcar cel mai mare val de 
hoţi, violatori, muncitori la negru, purtători de tuberculoză sau de 
SIDA din ultimii o mie de ani, pe aeroportul Heathrow abia dacă s‑au 
găsit trei, patru români  din cei vreo 300.000 din profeţia ultracon‑
servatorului. Poate „invadatorii” or fi lăsat cucerirea insulei după ce 
se vor mai aşeza sarmalele sau, mai degrabă, mai puţin temătoarele 
Spania şi Italia sunt mai atractive decât ceaţa londoneză. În lipsă de 
„inamici”, MigrationWatch şi tabloidul „The Sun” s‑au luat din nou la 
trântă cu statisticile. În viziunea lor, de pe urma imigranţilor, cetăţeanul 
britanic nu câştigă mai mult de ceva mărunţiş, cât să‑şi cumpere un… 
baton de ciocolată! Declaraţii făcute în ciuda faptului că în registre‑
le guvernului se arată, negru pe alb, că numai prin taxe şi impozite 
imigranţii au băgat la bugetul de stat în jur de patru miliarde de lire 
sterline! Interesant este că, de această dată, şaua nu s‑a bătut numai 
pe seama românilor şi bulgarilor ci pe întreaga imigraţie din Marea 
Britanie. La fel cum, într‑un articol recent, sir Green arăta că în ciuda 
atenţiei acordate imigraţiei din Europa de Est, patru imigranţi din cinci 
provin, de fapt, din afara UE. Ei, şi iată cum apare mai clar încotro bat 
„liber cugetătorii” de la MigrationWatch. Păi, dacă se impun restricţii 
pe piaţa muncii pentru cetăţeni din ţări membre ale UE, cum sunt „din 
întâmplare” românii şi bulgarii, de ce nu s‑ar lua măsuri împotriva imi‑
granţilor ce provin din ţări africane sau asiatice? Mai devreme sau mai 
târziu, aşa cum se prevede şi în Tratatul de Aderare, guvernul britanic 
va ridica restricţiile pe piaţa muncii impuse României şi Bulgarie, chit 
că îi place sau nu lui sir Green. La acea vreme însă MigrationWatch se 
va concentra, probabil, în a căuta nod în papură indienilor, turcilor sau 
sirienilor. Pentru că, nu‑i aşa?, precedentul a fost creat. 

„Invazia” se amână

Italia va lansa o campanie la 
Naţiunile Unite pentru interzice‑
rea pe plan modial a pedepsei 
cu moartea, a anunţat premierul 
italian Romano Prodi, citat de 
BBC News Online. 

Liderul coaliţiei de cen‑
tru‑stânga, aflată în prezent la 

putere în Italia, a declarat că n icio 
infracţiune nu poate justifica 
uciderea unei persoane de către 
un alt om. Execuţia lui Saddam 
Hussein a provocat o serie de 
critici din partea unor politicie‑
ni. Italia, care a preluat în cur  sul 
săptămânii unul dintre cele zece 

mandate de membru neper‑
manent în cadrul Consiliului de 
Securitate al ONU, a făcut deja 
apel la Adunarea Generală a 
Naţiunilor Unite, cerând reana‑
lizarea unui document în acest 
sens propus spre dezbatere luna 
trecută.

Camerele de luat vederi erau 
gata să surprindă pe aeroportul 
Heathrow cea mai recentă inva‑
zie de imigranţi din Europa de 
Est, însă aceasta nu a avut loc, 
românii şi bulgarii preferând 
să rămână acasă, comenta The 
Independent, în ediţia electro‑
nică de ieri. Cursele aeriene care 
au sosit din Bucureşti, marţi, 
au transportat călători din re‑
giunea indiană şi reprezentanţi 
dezamăgiţi ai unor publicaţii 
care au fost trimişi în capitala 
României pentru a relata despre 
aşteptatul aflux de imigranţi. 
"A fost o completă pierdere de 
timp. Nimeni nu a dorit să zboa‑
re. Am încercat chiar să le plătim 

biletul de avion", a declarat un 
fotoreporter britanic.

Debutul a ceea ce o organiza‑
ţie militantistă numea valul din 
2007 a 180.000 de români şi bul‑
gari spre Marea Britanie a fost 
salutat de unii ca o dovadă că 
invazia va fi mult mai lentă, deşi 
unele informaţii vorbeau despre 
o viitoare sosire a tinerilor infec‑
taţi cu HIV, a mafioţilor bulgari şi 
a hoţilor minori. Guvernul de la 
Londra oferă 22.000 de permise 
de muncă pentru cetăţenii din 
aceste două ţări, după ce a refu‑
zat să le permită acces liber pe 
piaţa muncii, ca urmare a venirii 
a 600.000 de muncitori din estul 
Europei începând cu 2004. 

"Când oamenii vor reveni la 
birou săptămâna aceasta, aş‑
teptându‑se să vadă numeroşi 
zidari români sau bulgari care 
fac curăţenie, vor fi dezamăgiţi. 
Oamenii care intenţionează să 
vină aici vor o viaţă mai bună şi 
doresc să‑şi deschidă propriile 
lor afaceri. Nu vor să ajungă aici 
şi să trăiască din ajutoare socia‑
le şi să fie săraci. Dacă aleg să 
facă o muncă necalificată, cum 
ar fi în agricultură, nu vin aici 
pentru a rămâne", a declarat 
Simona Tătulescu, expert finan‑
ciar român care a ajuns în Marea 
Britanie în 2002 şi care îi consilia‑
ză pe noii imigranţi.

Elicopterele Gărzii Naţionale 
americane au paraşutat alimente 
destinate persoanelor şi anima‑
lelor rămase sinistrate din cauza 
viscolului care afectează centrul 
Statelor Unite. Viscolul, care du‑
rează de vinerea trecută, a aş‑
ternut un strat de zăpadă care 
atinge 90 de centimetri în sta‑
tele Kansas, Colorado, Nebraska 
şi Oklahoma, unde au murit cel 
puţin 12 persoane. Este vorba 
de al doilea viscol care afectează 
centrul Statelor Unite în ultimele 
două săptămâni, iar meteorolo‑
gii preconizează că vremea se va 

îmbunătăţi abia la sfârşitul săp‑
tămânii. Furtunile de zăpadă au 
lăsat mii de persoane fără elec‑
tricitate, afectând şi liniile de 
telecomunicaţii. Cea mai mare 
cantitate de zăpadă s‑a înregis‑
trat în vestul statului Kansas şi 
în estul statului Colorado, unde 
s  tratul de nea a atins în unele lo‑
curi chiar 5 metri. Membrii Gărzii 
Naţionale au folosit vehicule 
speciale pentru a ajunge la per‑
soanele sinistrate, iar în unele 
locuri s‑a apelat chiar la elicop‑
tere, care au paraşutat pachete 
cu alimente.

Rusia a preluat preşedinţia ro‑
tativă a Consiliului de Securitate 
al ONU, forul decizional al 
Naţiunilor Unite, în componen‑
ţa căruia au intrat cinci noi state 
membre.  Consiliul format din 
15 state membre, cinci cu statut 
permanent şi care au dreptul de 
veto (Statele Unite, Rusia, China, 
Marea Britanie şi Franţa) şi alte 
zece care sunt alese pentru un 
mandat de doi ani, câte cinci 
anual. Africa de Sud, Indonezia, 
Italia, Belgia şi Panama şi‑au în‑
ceput mandatele de state mem‑
bre nepermanente, înlocuind 
Argentina, Tanzania, Japonia, 
Danemarca şi Grecia. Panama 

reprezintă o soluţie de com‑
promis în urma disputei dintre 
Venezuela şi Guatemala pentru 
ocuparea acestui post. Celelalte 
cinci state cu statut neperma‑
ment în cadrul Consiliului de 
Securitate, ale cărui decizii sunt 
obligatorii pentru toate ţările 
membre ONU, sunt Republica 
Congo, Ghana, Peru, Qatar şi 
Slovacia.

Preşedinţia Consiliului se 
schimbă lunar, în ordine alfa‑
betică, ambasadorul rus Vitali 
Ciurkin preluând mandatul de 
la delegatul Qatarului, Nassir 
Abdulaziz al‑Nasser.

Un gardian care a participat 
la execuţia lui Saddam Hussein 
este interogat în legătură cu ima‑
ginile filmate cu ajutorul unui 
telefon mobil, a afirmat miercuri 
Sadiq al‑Rikabi, un consilier al 
premierului irakian, Nuri al‑Ma‑
liki. Gardianul este suspectat că 
a realizat şi a distribuit înregis‑
trarea, care prezintă schimburi 
dure de replici între fostul pre‑
şedinte irakian şi paznicii săi şiiţi. 
Imaginile au alimentat temerile 
sunniţilor, potrivit cărora moar‑
tea lui Saddam a reprezentat o 
crimă din motive confesionale, 
comisă de Guvernul dominat de 
şiiţi, mai degrabă decât o exe‑
cuţie legală. Consilierul pentru 
se cu ritate naţională al Irakului, 
Mowaffak al‑Rubaie, care a asis‑
tat la execuţie, a declarat ieri că 
aceasta nu a fost o crimă din 
mo tive confesionale, însă com‑

portamentul unor persoane din 
interiorul camerei de execuţie 
a fost "inacceptabil". "Cred că 
întregul proces a fost infiltrat 
de persoane care au interes în 
intensficiarea violenţelor", a 
afir mat acesta. "Voiau să promo‑
veze o cauză politică pentru ei 
înşişi sau pentru grupul ori li‑
derul lor, dar cred că Guvernul 
irakian a făcut ceea ce trebuia", a 
adăugat el. Al‑Rubaie a mai spus 
că în camera de execuţie se aflau 
persoane pentru care nu îşi poa‑
te asuma răspunderea şi care nu 
păreau să facă parte din echipa 
de execuţie. Autorităţile ira kiene 
au demarat o anchetă pen tru a 
determina cine a înre gistrat şi 
distribuit imaginile din timpul 
execuţiei, care arată că fostul 
preşedinte a fost batjocorit îna‑
inte de a muri, potrivit unui pur‑
tător de cuvânt al Guvernului.

Autorităţile irakiene au anun‑
ţat că nu au fixat încă data execu‑
ţiei fratelui vitreg al lui Saddam 
Hussein şi a unui fost judecă‑
tor, ambii condamnaţi pentru 
crime împotriva umanităţii, în 
timp ce televiziunile arabe sus‑
ţin că aceasta ar putea avea loc 
în această dimineaţă. Posturile 
de televiziune în limba arabă au 

relatat că Barzan al‑Tikriti, fratele 
vitreg al lui Saddam Hussein, şi 
Awad al‑Bander, fost preşedinte 
al Tribunalului Revoluţionar, ar 
putea fi spânzuraţi joi dimineaţă, 
dar Sami al‑Askari, un consilier al 
premierului irakian a precizat că 
nu s‑a fixat încă o dată a execu‑
ţiei. "Aceasta nu este o informaţie 
veridică. Cel mai probabil vor fi 

executaţi săptămâna viitoare 
după încheierea sărbătorii", a de‑
clarat Askari. Cei doi au fost găsiţi 
vinovaţi, alături de Saddam, de 
masacrarea a 148 de şiiţi în oraşul 
Dujail în anii '80. Saddam a fost 
spânzurat, sâmbătă, în prima zi 
a sărbătorii Eid al‑Adha, la patru 
zile după respingerea apelului 
depus de inculpaţi. Ieri a fost ulti‑

ma zi a sărbătorii religioase a şiiţi‑
lor din Irak, dar Guvernul a decre‑
tat ca aceasta să se extindă până 
sâm bătă. Înainte de punerea 
în aplicare a pedepsei capitale 
pro nunţate în cazul Saddam, au 
existat o serie de informaţii con‑
tradictorii privind data execuţiei, 
Guvernul luând o decizie în acest 
sens doar cu câteva ore înainte.

Iranul nu se lasă
Preşedintele iranian 

Mahmoud Ahmadinejad 
a declarat ieri că ţara sa va 
începe “în curând” produc‑
ţia de combustibil nuclear 
în scop industrial, potrivit 
agenţiei de presă oficiale 
Irna. “Iranul este astăzi o ţară 
nucleară şi foarte curând 
vom începe producţia de 
combustibil nuclear în scop 
industrial”, a declarat preşe‑
dintele, într‑un discurs susţi‑
nut în provincia Khuzestan. 
Consiliul de Securitate ONU 
a impus Iranului o serie de 
sancţiuni, din cauza refu‑
zului său de a‑şi suspenda 
activităţile de îmbogăţire a 
uraniului.

Ministru 
nord‑coreean 
decedat

Ministrul de Externe 
nord‑coreean Paek Nam‑sun 
a decedat, a anunţat mier‑
curi presa de la Phenian. 
Paek, în vârstă de 77 de ani, 
care a ocupat funcţia de mi‑
nistru de Externe din sep‑
tembrie 1989, era bolnav. 
Ultima sa apariţie în public a 
fost la reuniunea miniştrilor 
de Externe din Asia, organi‑
zată la Kuala Lumpur, în iulie. 
“Liderul Kim Jong‑il a trimis 
miercuri o coroană, iar ad‑
junctul Adunării Supreme a 
Poporului din DPRK (Coreea 
de Nord) şi‑a exprimat con‑
doleanţele faţă de decesul 
ministrului de Externe Paek 
Nam‑sun”, a anunţat agenţia 
oficială de la Phenian KCNA.

Proces de pace 
suspendat

Guvernul socialist din 
Spania a decis, marţi, sus‑
pendarea procesului de 
pace pe care l‑a început în 
urmă cu nouă luni cu miş‑
carea separatistă ETA, ca 
reacţie la presiunile exerci‑
tate de opoziţia de dreap‑
ta. "Procesul de pace a fost 
întrerupt, încheiat, termi‑
nat", a declarat ministrul 
spaniol de Interne, Alfredo 
Perez Rubalcaba, la trei 
zile după atentatul comis 
la aeroportul din Madrid 
de membrii grupării basce. 
"Dacă dreapta doreşte să 
anunţăm oficial că procesul 
de pace este întrerupt, este 
clar că este întrerupt, în‑
cheiat, terminat", a afirmat 
Rubalcaba într‑o conferin‑
ţă de presă. "ETA este cea 
care a încheiat procesul de 
pace", a adăugat ministrul, 
după ce opoziţia conserva‑
toare ceruse Executivului 
de la Madrid să nu mai 
dialogheze cu organizaţia 
separatistă bască.

Consilier arestat
Un tribunal israelian 

a dispus marţi arestarea 
unuia dintre principalii 
consilieri ai premierului 
Ehud Olmert, precum şi a 
comisarului fiscal al ţării, 
după ce o anchetă a poliţiei 
a indicat posibila implicare 
a acestora în plata unor 
sume de bani, în schimbul 
scutirii de taxe. Anchetarea 
a peste 20 de oficiali israe‑
lieni a umbrit din nou gu‑
vernul lui Olmert, care fă‑
cuse deja obiectul unor in‑
vestigaţii şi a nemulţumirii 
publice privind controlarea 
războiului recent cu ghe‑
rilele Hezbollah din Liban. 
Olmert nu a fost interogat 
şi nici acuzat de vreo impli‑
care personală în anchetă, 
dar aceasta a generat noi 
critici cu privire la funcţio‑
narea administraţiei sale.

Acuzaţii grave
Trupele ONU de menţi‑

nere a păcii şi membrii per‑
sonalului civil violează şi 
abuzează copiii în vârstă de 
12 ani din sudul Sudanului, 
scrie cotidianul britanic 
Daily Telegraph. Publicaţia 
afirmă că a strâns mărturii 
de la peste 20 de victime 
din oraşul Juba, care au 
povestit că civilii şi forţele 
de menţinere a păcii apar‑
ţinând ONU le‑au forţat 
să întreţină relaţii sexua‑
le. Departamentul pentru 
Menţinerea Păcii de la se‑
diul ONU din New York a 
refuzat să comenteze dez‑
văluirile, difuzate în prima 
zi de lucru a noului secre‑
tar general al Naţiunilor 
Unite, sud‑coreeanul Ban 
Ki‑moon.

Documente declasificate
Ministerul francez de Externe a anunţat, ieri, că va ac‑

cepta declasificarea unor documente confidenţiale referi‑
toare la cetăţenii francezi deţinuţi în trecut la penitencia‑
rul militar de la Guantanamo Bay.

Danezii vor să se retragă din Irak
Ministrul danez al Apărării, Soeren Gade, şi‑a expri‑

mat ieri speranţa că trupele daneze desfăşurate în sudul 
Irakului se vor retrage parţial după ce vor transfera arma‑
tei irakiene controlul asupra a două provincii.

Italia propune 

Interzicerea 
pedepsei 

cu moartea 

Marea Britanie

Imigranţii români s‑au lăsat 
aşteptaţi

Scandalul “Petrol contra hrană”

Grupul Siemens, anchetat 

Centrul SUA, afectat de viscol 

Şi americanii 
se luptă cu nămeţii

Filmarea morţii lui Saddam

Gardian irakian, 
interogat Consiliul de Securitate al ONU

Rusia a preluat 
preşedinţia

Execuţia lui Barzan al‑Tikriti 

Informaţii contradictorii

Viaţă sportivă
Jucătoarea germană de 

tenis Anna‑Lena Gronefeld, 
în vârstă de 21 de ani, s‑a în‑
grăşat 14 kilograme în cinci 
luni, iar cariera sa a intrat în 
declin, după ce şi‑a schimbat 
antrenorul, care o supunea 
unui regim foarte strict, in‑
formează Bild. Pe data de 1 
august 2006, jucătoarea ger‑
mană, care măsoară 1,80 me‑
tri, cântărea 68 de kilograme, 
iar în prezent a ajuns la 81 
de kilograme. Considerată 
de specialişti viitoarea Steffi 
Graf, Gronefeld s‑a impus 
anul trecut în primul turneu 
din carieră, ajungând în au‑
gust pe locul 14 în clasamen‑
tul mondial, însă de atunci 
nu a mai câştigat nicio par‑
tidă.
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Siguranţă nu e,
Când zebră nu e

Marţi, 2 ianuarie 2007, la ora 19,00, gălăţeanca Ionela‑Mădălina 
P., în vârstă de 22 ani, s‑a angajat în traversarea străzii Gării prin loc 
nepermis şi fără să se asigure, fiind acroşată de un microbuz con‑
dus de Marcel C. V., de 32 ani, din Galaţi. Cazul este instrumentat de 
lucrătorii Serviciului Poliţiei Rutiere Galaţi.

Elena Parapiru

Societatea de transport că‑
lători, TRanSuRb Sa din Galaţi, 
şi‑a mărit numărul vehiculelor. 
De curând, doamna jr. Genica 
Totolici, directoarea generală a 
amintitei societăţi, a achiziţionat 
zece tramvaie. nu sunt nou‑nou‑
ţe, pentru că bugetul firmei nu 
i‑a permis. Însă, doamna Genica 
Totolici ştie că a făcut o afacere 
bună cu cei din Rotterdam ‑ 
Olanda, mărind numărul vehicu‑
lelor preferate în ţările civilizate, 
unde  se pune mare accent pe 
transportul electric, nepoluant. 
„Tramvaiele cumpărate de noi 
încă erau folosite de olandezi 
şi, iniţial, cereau câte 30.000 de 
euro pentru fiecare, ne‑a spus in‑
terlocutoarea.  După nego cieri, 
am reuşit să le achiziţionăm cu 
doar 8500 de euro bucata.”

Patru din cele zece tramvaie 
sunt pe traseu şi de ele s‑au 
folosit gălăţenii începând cu 
Sărbătorile de Crăciun din 2006. 

Sunt ca şi noi şi au un confort ri‑
dicat pentru călători. Important 
este ca şi beneficiarii,  călătorii 
gălăţeni, să realizeze că ele tre‑
buie păstrate ca ochii din cap. 

am mai reţinut de la doamna 
Genica Totolici că, în prezent, 
este în negocieri pentru a lua în 
leasing 40 de autobuze, agreate 
pe piaţa europeană. În prezent, 
parcul societăţii de transport 
gălăţean este în mare suferinţă. 
are 100 de autovehicule depăşi‑
te ca termen de folosinţă! Ştim 
că, anul trecut, Consiliul Local a 
tot amânat acest subiect legat 
de alocarea unor fonduri pentru 
îmbunătăţirea transportului pu‑
blic. necazul este că domnii con‑
silieri  se lasă cam greu convinşi, 
când e vorba de dotarea parcu‑
lui de la S.C. TRanSuRb Sa.

Maria Stanciu
Foto: Bogdan Codrescu 

În 2006, 
Peste 400 de persoane ‑ în arestul poliţiei

La începutul anului trecut,  pe masa poliţiştilor din cadrul IJP Galaţi se 
aflau în lucru 6.915 cauze penale cu autori necunoscuţi şi au mai fost înregis‑
trate alte 2.767 de cauze. Din totalul celor 9.742 aflate în lucru, au fost rezol‑
vate 2.347, rămânând în lucru 7.395 (din care 1.540 aflate în evidenţa pasivă). 
În anul 2006, au fost introduse în arestul IPJ Galaţi  457 persoane, din care 
122 cu mandate de arestare preventivă, 271 cu ordonanţe de reţinere, 32 cu 
mandate de executare, restul fiind transferate din penitenciar.

Laura Gurău

De astăzi
Abonamente 
gratuite 
pentru 
vârstnici
[ Toate persoanele 
peste 65 de ani 
călătoresc fără 
plată pe toate liniile 
de transport în 
comun

Problema abona‑
mentelor gratuite 
pentru pensionari a 
devenit acută la înce‑
putul acestui an, când 
oamenii au fost ne‑
voiţi să circule cu ve‑
chile legitimaţii şi, mai 
mult decât atât, au 
fost obligaţi să achite 
contravaloarea călă‑
toriei. Şi asta din cau‑
ză că gratuitatea s‑a 
aprobat abia în ultima 
şedinţă a Consiliului 
Local din 2006, iar 
pentru a putea fi pusă 
în aplicare, hotărârea 
a trebuit să aştepte şi 
validarea prefectului.

aşa se face că abia 
de astăzi se pot eli‑
bera legitimaţii de 
călătorie pentru anul 
în curs. „Legitimaţiile 
se vor elibera la toate 
chioşcurile de abona‑
mente din oraş, cunos‑
cute deja, ne‑a lămurit 
Genica Totolici, di‑
rectoarea TRanSuRb. 
Toate persoanele cu 
vârsta de peste 65 de 
ani, pensionare sau 
nu, beneficiază de 
gratuitate pe trans‑
portul în comun, pe 
toate liniile, tot anul. 
Persoanele cu vârsta 
sub 65 de ani, cu o 
pensie de până la 262 
de lei, beneficiază de 
gratuitate pe o linie, 
iar ceilalţi pensionari, 
ale căror venituri de‑
păşesc acest plafon, 
au o reducere de 50 
la sută a abonamen‑
tului.” 

Cât despre ghi‑
şeul din centru, dna 
directoare ne‑a spus 
că a fost decizia pri‑
măriei de a elibera 
acel spaţiu, ghişeul 
pentru abonamente 
fiind  mutat în spatele 
Direcţiei de Fiscalitate, 
într‑un spaţiu mult 
mai restrâns.

aşadar, începând 
de astăzi, abonamen‑
tele se eliberează pe 
baza buletinului sau 
a cărţii de identitate şi 
a cuponului de pensie 
de pe ultima lună (în 
cazul pensionarilor).

Petrica Paţilea

De luni,
Navetă cu Fiat 
şi Mercedes
[ Microbuzele 
şcolarului se vor lupta 
însă cu drumurile 
proaste

Iarna îşi intră în drep‑
turi tocmai la timp! Elevii 
din 15 localităţi gălăţene 
vor pleca de luni la şcoa‑
lă cu microbuzele achizi‑
ţionate prin fonduri ale 
Ministerului Educaţiei şi 
Cercetării, destinate trans‑
portului şcolar. Cele 15 
microbuze vor fi predate 
primarilor astăzi. Parcate 
în curtea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean (ISJ), 
acestea au fost oficial re‑
cepţionate cu o zi înainte 
de încheierea lui 2006, 
deşi promisiunea era să 
fie distribuite cel târziu 
până pe 10 decembrie. 

Maşini performante, 
pe drumuri comunale

Şi nu e vorba despre 
orice fel de maşini. Cele 
mai multe microbuze (13) 
sunt marca Fiat Ducato, 
printre cele mai cunos‑
cute vehicule utilitare, 
alte două fiind Mercedes 
Sprinter. Faţă de maşini‑
le aRO, trimise în judeţe 
pentru transportul şcolar 
începând cu 2001, acestea 
sunt ultraperformante. „E 
ca şi cum am face o com‑
paraţie între Dacia 1100 şi 
Dacia Logan”, ne‑a spus 
inspectorul şcolar gene‑
ral adjunct Mitică Dudău. 
acesta ne‑a asigurat că 
vehiculele sunt dotate, 
conform noului cod ruti‑
er, cu centuri de siguranţă 
pentru fiecare elev. Ca să 
nu mai vorbim de abS, 
airbaguri etc. Doar şofe‑
rul trebuie să cunoască 
toate prevederile noului 
cod, ca să nu mai vorbim 
de drumurile comunale 
care ar trebui să se ridi‑
ce, măcar pe jumătate, 
la standardele unor aşa 
bijuterii de maşini! nu e 
de mirare că una dintre 
acestea costă, aşa cum 
am aflat de la inspectorul 
şcolar adjunct Dudău, 150 
de mii de lei (1,5 miliarde 
de lei vechi!).

Criterii de selecţie

Cele 13 autovehicu‑
le Fiat au fost achiziţio‑
nate prin programul de 
optimizare a transpor‑
tului şcolar, direct de 
Ministerul Educaţiei, care 
a contractat pentru jude‑
ţele din toată ţara 500 de 
astfel de microbuze (măr‑
cile Fiat şi Volkswagen). 
Galaţiul face parte din lo‑
tul de judeţe pentru care 
firma autoItalia a câşti‑
gat licitaţia de furnizare. 
Celelalte două microbuze 
(Mercedes Sprinter), ce 
vor ajunge în localităţile 
brăhăşeşti şi Suceveni, au 
fost achiziţionate sepa‑
rat, prin intermediul ISJ 
Galaţi, tot din fonduri ale 
ministerului. 14 localităţi 
vor primi maşini 12+1 lo‑
curi, iar una cu 8+1 locuri. 

Criteriul fundamental 
de care s‑a ţinut cont la 
distribuţia autovehicu‑
lelor a fost comasarea 
populaţiei şcolare de la 
două unităţi de învăţă‑
mânt (la Galaţi este cazul 
a cinci localităţi). În al doi‑
lea rând, s‑a dorit înlocui‑
rea maşinilor vechi, aRO. 
Din cele 15 existente în 
judeţul nostru, unele nu 
mai sunt funcţionale. „De 
exemplu, în aceste cazuri, 
bereşti‑Meria şi nicoreşti 
au cerut fiecare câte două 
microbuze, dar nu le‑am 
putut repartiza decât 
câte unul. Oricum, pe par‑
cursul acestui an ar trebui 
să le scoatem din uz pe 
toate şi să le înlocuim cu 
altele nou achiziţionate”, 
a mai precizat inspectorul 
şcolar Mitică Dudău. 

C.S.Carp

Scriitorii care doresc să de‑
vină membri titulari ai uniunii 
Scriitorilor din România trebuie 
să‑şi depună dosarul pentru 
validare la sediul Filialei Galaţi 
– brăila, din Galaţi str. al. I. Cuza, 
bl. Cristal  sc. 1, până la data de 
25 ianuarie 2007. Dosarul trebu‑
ie să conţină obligatoriu urmă‑

toarele documente: cerere prin 
care se solicită primirea în uSR, 
Curriculum Vitae, cel puţin trei 
volume publicate, cronici litera‑
re în presa de specialitate, trei 
recomandări de la scriitori cu ac‑
tivitate literară cunoscută şi cu o 
vechime de  cel puţin cinci ani în 
uSR, premii literare (dacă este 

cazul), un dosar.
numele noilor autori admişi 

în uSR va fi dat publicităţii în ju‑
rul datei de 20 februarie 2007.

Preşedinte al Filialei USR 
Galaţi – Brăila,

Corneliu Antoniu  

[ Ieri, în prima zi de lucru, 
au fost depuse 
44 de formulare 
[ 30 dintre acestea au 
fost respinse deoarece nu 
a fost dovedită calitatea de 
asigurat 

În ciuda „vremii câineşti” de 
ieri, până  la ora 14.00, la ghişe‑
ele Casei Judeţene de asigurări 
de Sănătate se prezentaseră 44 
persoane, care au depus cereri 
de eliberare a cardului euro‑
pean de asigurat. Deşi au înfrun‑
tat lapoviţa, vântul puternic şi 
poleiul, 30 dintre solicitanţi sunt 
nevoiţi să mai facă un drum la 
CJaS, deoarece nu au înţeles că 
trebuie să depună nu numai ce‑
rerea şi taxa modică de 2,2 lei, ci 
şi documentele doveditoare ale 
calităţii de asigurat în România. 
Salariaţii trebuie să prezinte o 
adeverinţă de la locul de mun‑
că (în acest document fiind 
specificată de către angajator 
şi virarea „la zi” a contribuţiei la 
Fondul asigurărilor Sociale de 
Sănătate), iar pensionarii, talo‑
nul de pensie. Persoanele care 
nu au plătită contribuţia pot be‑
neficia de eurocard numai dacă 
achită retroactiv contribuţia afe‑

rentă ultimilor cinci ani. 
Chiar dacă, fără nicio excep‑

ţie, solicitanţii au declarat ieri că 
se deplasează în străinătate în 
scop turistic, este de presupus 
că majoritatea celor care s‑au 
grăbit să intre în posesia cardu‑
lui lucrează ilegal (sau intenţio‑
nează să o facă) în străinătate.

Cardul european de asigurat 
le va fi de folos nu doar turişti‑
lor, ci şi românilor care vor con‑
tinua să lucreze „la negru” în 
ţările uniunii Europene chiar şi 
după aderare, deoarece, în baza 
lui, în caz de boală sau accident, 
vor putea beneficia de îngrijiri 
medicale până la însănătoşire, 
fără să fie necesară revenirea lor 
în ţară. Cum însă doar asiguraţii 
(în România) au dreptul la card, 

persoanele aflate în străinătate 
trebuie să ţină cont că neplata 
contribuţiei timp de trei luni 
atrage pierderea calităţii de asi‑
gurat. Pentru a evita această si‑
tuaţie, cineva din ţară trebuie să 
o achite în numele lor.  

Românii care, după 1 ianuarie 
2007, vor lucra legal în spaţiul 
economic european vor putea 
solicita eliberarea cardului şi în 
ţara‑gazdă, documentul fiind 
valabil şi în România.

În cazul pierderii sau dete‑
riorării cardului se poate soli‑
cita eliberarea unuia nou, între 
timp asiguratul putând să‑şi 
dovedească dreptul la asistenţă 
medicală printr‑un certificat în‑
locuitor.

Marius Mototolea   

În atenţia scriitorilor gălăţeni

Anunţ important

Solicitări la CJAS

Gălăţenii vor eurocarduri
Pentru gălăţeni

Tramvaie olandeze
[ Zece vehicule second‑hand, în stare 

bună, îmbogăţesc parcul SC TrAnSurb SA 
[ Patru dintre ele sunt pe traseu 

de la Crăciun

Aderarea noastră, 
Crăciunul lor...

ne mai întâlnim cu basara‑
beni prin pieţe? Ce fac studenţii 
din Moldova care învaţă la 
universitatea gălăţeană – au ne‑
voie de vize? Dar viza, cât costă 
vi za? Cum rămâne cu familiile 
mixte, româno‑basarabene? Ca re 
este statutul basarabenilor care 
au intrat în România îna inte de 1 
ianuarie 2007? au mai fost intrări 
ilegale în Ro mâ nia de la înce‑
putul anului şi al aderării? Sunt 
doar câteva din tre întrebările 
cu care l‑am bom bardat de 
bogdan Carp, pur tă torul de cu‑
vânt al Poliţiei de Frontieră, pe 
drumul către Punctul de Trecere 

a Frontierei de la Giurgiuleşti. 
“La Punctul de Trecere a 

Frontierei de la Giurgiuleşti, pri‑
mii care au arătat paşapoartele 
cu viză de România au fost patru 
cetăţeni ucraineni, în dimineaţa 
zilei de 1 ianuarie, la ora 8,00”, 
explică bogdan Carp. Şi continuă: 
“De atunci şi până acum (n.R. 
ieri) au mai intrat în România în 
jur de 300 de cetăţeni străini. 
Cifra este compatibilă cu cea de 
anul trecut, mai ales dacă ţinem 
seama că Republica Moldova se 
pregăteşte, conform calendaru‑

lui pe stil vechi (n.R. gregorian), 
să sărbătorească, pe 7 ianuarie 
Crăciunul, deci oamenii nu prea 
mai pleacă de acasă”.

Vize ”mari” pentru oamenii 
de afaceri

"Dar dacă cetăţenii moldoveni 
vor să‑şi petreacă sărbătorile în 
România?" “Le trebuie viză. Care 
este gratuită pentru cetăţenii 
moldoveni, dar este obligatorie, 
fără ea nu pot intra în România. 
Ei trebuie să aibă paşaport, viză, 
bilet dus‑întors, bilete de cazare 
şi o sumă de 100 de euro pen‑
tru fiecare zi petrecută în ţara 
noastră, demonstrând astfel că 
pot intra pe teritoriul României”. 

Hm, complicat. E la fel de 
greu şi pentru studenţii basa‑
rabeni? bogdan ne linişteşte, 

învăţământul e protejat: “Stu‑
denţii au nevoie doar de un per‑
mis de şedere, care este valabil 
pe o perioadă de un an de zile. 
Oamenii de afaceri basarabeni 
care deţin în România terenuri 
sau derulează afaceri pe terito‑
riul ţării beneficiază de vize pe 
cinci ani”, răspunde bogdan. 

Patron român angajez. 
Dà  cu acte!

“În cazul căsătoriilor mixte 
este necesar, de asemenea, doar 

un permis de şedere, care este 
reînnoit din an în an. Iar pen‑
tru basarabenii care au intrat în 
România înainte de 1 ianuarie 
2007 nu se aplică niciun fel de 
normative, până într‑o perioadă 
de 90 de zile de la aderare. După 
90 de zile, dacă cetăţenii mol‑
doveni nu obţin vize de intrare 
ei sunt expulzaţi în momentul 
găsirii lor. aşa cum li se întâm‑
pla, până acum, românilor găsiţi 
în străinătate fără acte în regulă.

Patronii români vor fi, de ase‑
menea, sancţionaţi în cazul în 
care angajează fără contract de 
muncă cetăţeni basarabeni. În 
ceea ce priveşte trecerile ilegale 
ale frontierei, nu s‑au mai înre‑
gistrat de mai mult timp aseme‑
nea cazuri. Iar după instalarea 
sistemelor de supraveghere vi‑
deo pe toată frontiera este din 
ce în ce mai greu să intre cineva 
ilegal pe teritoriul ţării. În princi‑
piu, acest sistem va fi implemen‑

tat gradual, într‑o primă fază 
până în 2009. 

Aerul de eternitate 
al limitei 

Pentru cetăţenii spaţiului 
ex‑sovietic, excepţie făcând 
Republica Moldova, viza costă, 
dar suma este rezonabilă, între 
15 şi 25 de euro.

Tot bogdan ne lămureşte 
şi că atunci când ţara noastră 
va deveni membră a spaţiului 
Schengen – conform ministrului 
Vasile blaga acest lucru dorin‑
du‑se a se petrece peste cinci 
ani – vor fi desfiinţate frontie‑
rele dintre România şi vecinele 
membre uE (după cum nici în‑
tre austria şi Germania nu mai 
există frontieră). 

Însă, dacă Punctul de Trecere 
nădlac va dispărea, la Galaţi 
Frontiera va rămâne, Europa 
terminându‑se aici, măcar până 

când ucraina sau Republica 
Moldova vor adera şi ele la u.E.. 

Europeni, da, 
învecinaţi, ba?

au mai venit şi anul aces‑
ta colindători din basarabia 
la Frontieră? “anul ăsta, 
nu”, răspunde bogdan. Deşi 
beneficiază de “cele mai largi 
facilităţi din partea României” 
(ministrul Vasile blaga), moldo‑
venii sunt destul de vitregiţi de 
noile condiţii. numiţi în ultima 
vreme (mai ales) ironic “fraţii 
de peste Prut”, basarabenii îşi 
găsiseră un rost în România. 

Pe de altă parte, dacă este 
adevărat că jumătate din cele 
patru milioane de moldoveni 
au cetăţenie română (fiind ast‑
fel scutiţi de povara vizelor), 
înseamnă că şi‑au găsit şi ei un 
rost european...

Foto: Sorin Pană

La Galaţi, frontiera uniunii Europene

Noi şi restul lumii
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De Revelion
Printre 
avocaţi, 
s‑a purtat 
străinătatea

Cei mai mulţi din‑
tre avocaţii gălăţeni 
au petrecut integra‑
rea europeană şi, im‑
plicit, Revelionul, pe 
alte meleaguri decât 
cele mioritice. Semn 
că anul 2006 n‑a fost 
unul chiar rău pentru 
ei. Destinaţiile cele 
mai agreate au fost 
Austria şi Franţa, dar 
au fost şi avocaţi mai 
puţin confor mişti, 
care au sărbăto‑
rit intrarea în UE în 
Bahamas sau Cairo. 
Deh, fiecare după 
...buzunar.

Costel Crângan

Semnale
Integrare ‑ 
haine grele

Nici n‑am apucat 
bine să ne bucurăm 
de integrarea euro‑
peană că, iată, din‑
spre Bruxelles încep 
să vină veşti alarman‑
te privind Justiţia. 
Potrivit unui raport 
recent dat publicităţii 
de o comisie specială 
a CE, în Justiţia româ‑
nească mai sunt de 
făcut paşi foarte mari 
până când se ajunge 
la aceeaşi „parametri 
de funcţionare” ca în 
celelalte state UE.

Este criticată în 
mod deosebit legis‑
laţia din România, 
care este caracteri‑
zată drept „confuză 
şi contradictorie”, 
apreciindu‑se că 
„deşi s‑a raportat o 
aliniere legislativă de 
90 la sută, în realitate 
aceasta este de sub 
50 la sută”, multe din‑
tre legile aprobate în 
spirit european fiind 
încă nefuncţionale.

Veştile sunt cam 
proaste, deci. Prilej 
să analizăm încă o 
dată ce am făcut 
pentru integrarea 
pe tărâmul legislativ. 
Noi, „Viaţa liberă”, ne 
propunem să facem 
o amplă analiză pe 
această temă.

Costel Crângan

Ultimul... dosar de dinainte de integrare
Ultimul dosar înregistrat la Judecătoria Galaţi înainte de aderarea 

României la Uniunea Europeană este unul oarecum interesant, pri‑
vind o cerere de eliberare condiţionată din penitenciar. Carevasăzică, 
dacă tot s‑au deschis frontierele, de ce nu s‑ar deschide şi porţile ză‑
brelite ale puşcăriei?!

Costel Crângan

Regulament nou la Parchete
În ultima şedinţă din 2006, Consiliul Superior al Magistraturii 

a aprobat Noul regulament de ordine interioară din Parchete. 
Prevederile amintitului document au caracter de secret de serviciu, 
dar neoficial am aflat că nu există diferenţe spectaculoase faţă de 
vechiul act normativ. Care ar fi exact modificările vom putea afla în 
zilele următoare.

Costel Crângan

Anul 2006 a adus, în Justiţia 
română, mişcări sociale fără 
precedent. Din 1989 încoace, 
în sistemul juridic s‑au petrecut 
numeroase reforme (şi sincope 
– mai ales pe latura legislati‑
vă), dar „buba” s‑a spart doar în 
2006, în pragul aderării. Ultimul 
an de dinaintea intrării României 
în Uniunea Europeană a fost, ca 
urmare, unul tulbure, fiind mar‑
cat de proteste şi greve ale gre‑
fierilor, avocaţilor, judecătorilor 
şi procurorilor.

Grefierii au dat tonul 
protestelor

Una dintre măsurile impor‑
tante luate de Monica Macovei, 
ministrul Justiţiei, a fost revizui‑
rea legilor care reglementează 
sistemul juridic, legi pe care ma‑
gistraţii le consideră bune, dar 
care au stârnit patimi nebănuite. 
Mai precis, au provocat mari ne‑
mulţumiri în rândul grefierilor, 
care au fost excluşi din legea de 
organizare judecătorească, cu 
promisiunea că vor avea o lege 
specială. Promisiunea a fost în‑

călcată însă, iar în luna martie 
grefierii au declanşat protestele. 
Grevă japoneză, dar grevă!

Principalele cereri ale grefie‑
rilor erau (şi sunt!), după spusele 
liderului sindicatului personalu‑
lui auxiliar de la Curtea de Apel 
Galaţi, Lucia Basso, „elaborarea 
unui statut al profesiei, majora‑
rea salariilor (N.R. care, a tunci, 
erau cu foarte puţin peste salari‑
ul minim pe economie), acorda‑
rea unor sporuri legale şi plata 
orelor suplimentare”. Li s‑a pro‑
mis că până în septembrie vor 
avea tot ceea ce cer.

În septembrie, însă, lucrurile 
erau neschimbate. Aşa că grefie‑
rii au declanşat mai multe pro‑
teste spontane, apoi au intrat 
în grevă de avertisment. Câteva 
zile, activitatea instanţelor a fost 
serios perturbată. Şi cum de la 
minister nu s‑au dat prea multe 
semne de bunăvoinţă, la înce‑
putul lui octombrie am asistat 
la proteste publice. Din nou, 
promisiuni, din nou o amânare 
a discuţiilor pentru ianuarie‑fe‑
bruarie 2007.  E de urmărit ce se 
va întâmpla...

Avocaţii şi criza lor 
de identitate

Un protest mai puţin obiş‑
nuit a fost cel al avocaţilor din 
Uniunea Naţională a Barourilor 
din România (varianta „isto‑
rică”). Aceşti avocaţi au cerut 
în mod imperios Ministerului 
Justiţiei să excludă din sistem... 

Prima zi 
de muncă 
din 2007
Linişte 
la instanţele 
gălăţene

Prima zi de muncă din 
2007 s‑a dovedit a fi una 
foarte linişită la instan‑
ţele gălăţene. Deşi era 
program normal de lu‑
cru, numărul de procese 
planificate a fost foarte 
mic: numai cinci ‑ toate 
legate de cauze urgente 
(arestări preventive sau 
dosare conexe cu per‑
soane aflate în arest pre‑
ventiv).

Spectacolul obişnuit 
de pe holuri – cu forfotă 
de lume pestriţă – a fost 
şi el absent. Justiţiabilii 
îşi conservă probabil for‑
ţele pentru săptămâna 
ce vine, când instanţele 
gălăţene vor lucra la tu‑
raţie maximă.

Costel Crângan

Garda 
Financiară 
şi clienţii săi
Evaziune 
cu prejudiciu 
de peste 
285.000 lei

În ultima parte a anu‑
lui 2006, comisarii Gărzii 
Financiare – Secţia Galaţi 
au făcut verificări speci‑
fice şi la o societate din 
Tulcea, mai exact, la SC 
Omaria SRL. Au organi‑
zat această acţiune de 
control  în judeţul vecin 
la cererea colaborato‑
rilor permanenţi de la 
Brigada de Combatere 
a Criminalităţii Organi‑
zate din Cadrul Inspec‑
toratului General al Po‑
liţiei.

Prima constatare a 
fost aceea că, în perioada 
ianuarie – aprilie 2006, 
de la societatea tulceană 
au fost emise 41 de fac‑
turi fiscale către diverşi 
clienţi. Ceea ce a atras 
însă atenţia comisarilor 
Gărzii Financiare a fost că 
ultimul decont trimestrial 
de TVA depus la Direcţia 
Finanţelor Publice cu‑
prinde doar perioada tri‑
mestrului I 2006 şi că nu 
au fot depuse declaraţiile 
anuale privind impozitul 
pe profit pentru interva‑
lul de timp 2002‑2004.

Apoi, din compararea 
datelor înscrise în de‑
contul de TVA al trimes‑
trului I 2006 depus de 
cei de la Omaria SRL la 
Administraţia Finanţelor 
Publice şi datele înscrise 
în situaţiile livrărilor rea‑
le de mărfuri făcute în 
primul trimestru  şi luna 
aprilie, s‑a constatat o 
diminuare a acestei va‑
lori în decontul de TVA, 
scopul fiind sustragerea 
de la plata TVA datorată 
bugetului de stat.

În consecinţă, s‑au re‑
calculat obligaţiilor dato‑
rate bugetului de stat cu 
titlu de TVA, rezultând 
un prejudiciu în valoare 
de 285.476,44 lei.

Vinovaţi de aceasta 
sunt Enache Adrian, aso‑
ciat şi administrator şi 
Marinescu Dan, asociat, 
persoană implicată ac‑
tiv în relaţiile comerciale 
derulate de societate. 
Acesta din urmă semna şi 
completa facturile fiscale 
în numele societăţii.

Rezultatele  contro‑
lului au fost transmi‑
se printr‑o adresă şi la 
Parchet întrucât faptele 
comise de cei doi pot 
intra sub incidenţa pre‑
vederilor Legii 241/2005 
pentru prevenirea şi com‑
baterea evaziunii fiscale.

A consemnat 
Ştefan Dimitriu   

Procurorii de la Serviciul 
Teritorial Galaţi al Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor de 
Crimă Organizată şi Terorism 
(DIICOT) au soluţionat recent un 
dosar greu. Mai multe persoane 
au fost trimise în judecată pen‑
tru infracţiuni precum „transmi‑
terea de informaţii cu caracter 
strict secret în afara cadrului le‑
gal”, „sustragerea sau distruge‑
rea de înscrisuri sub semnătură 
privată”, „favorizarea infracto‑
rului”, ceea ce a zguduit opinia 
publică din oraşul vecin Brăila. 
Judecata va începe în aceste zile 
la una dintre instanţele gălăţe‑
ne.

Un document... 
exploziv 

Scânteia acestei anchete s‑a 
iscat la începutul lunii februarie 
anul trecut., atunci când procu‑
rorii DIICOT au fost sesizaţi că la 
IPJ Brăila, cu ocazia unor verifi cări 
făcute de membri ai Corpului 
de control al Ministerului 
Administraţiei şi Internelor 
(M.A.I.)  şi ai Direcţiei de in‑
specţie internă a Inspectoratului 
General al Poliţiei (I.G.P.) a apă‑
rut o problemă. Atunci, o per‑
soană din Brăila le‑a predat re‑
prezentanţilor organismelor de 

control amintite o copie a unui 
act cu caracter secret ce fusese 
întocmit în cursul anului 2003 de 
către un ofiţer, Cătălin C., care la 
data controlului era şeful IPJ 
Brăila, funcţie pe care o ocupă şi 
în prezent.

Persoana  care a adus acel 
document secret a afirmat că l‑a 
primit de la o alta care deţine şi 
alte acte de acest gen, precum şi 
un suport magnetic în care sunt 
înregistrate date şi informaţii din 
activitatea I.P.J. Brăila. 

S‑a constatat apoi că aces‑
ta era un „raport de recrutare 
informatori” şi fusese cuprins 
în registrul de intrări/ieşiri al 
Serviciului Arme, Explozibili şi 
Substanţe Toxice AEST, din ca‑
drul I.P.J. Brăila. Nu e vorba de 
informatori  ai Securităţii, ci de 
activitatea de informare a unor 
servicii  speciale precum AEST 
adică de  persoane folosite pen‑
tru a anunţa dacă, de exemplu, 
cineva posedă şi eventual fo‑
loseşte în  împrejurări ilegale o 
armă de foc.

Chestionat, actualul şef al 
Poliţiei brăilene, pe atunci şef la 
AEST, a declarat că documentul 
reprezenta unul din rapoartele 
pe care le înaintase şefului său 
de atunci.

Sursa

S‑a încercat aflarea primei 
persoane care a avut docu‑
mentul. Şi s‑a aflat. Acesta era 
un ziarist de la un cotidian din 
Brăila. Audiat, jurnalistul a mai 
prezentat alte două acte cu ca‑
racter secret şi a declarat că le 
obţinuse în ianuarie 2006 de la 
Colceag Antonel, fost şef al I.P.J. 
Brăila, care la data când le‑a ofe‑
rit spre publicare, ocupa funcţia, 
atenţie!, de adjunct al şefului 
I.P.J. Brăila.

Mobilul

Pe măsură ce ancheta înainta, 
cercul se lărgea. Documentele 
secrete erau însoţite şi de un 
memoriu, semnat G.V., care se 
referea la unele „abuzuri” pe 
care le‑ar fi făcut Cătălin C., co‑
mandantul Poliţiei brăilene în 
2004. Scopul final al memoriului 
către organele de control era 
de a‑l incrimina pe Cătălin C. 
Acesta era subiectul campaniei 
de discreditare pe care Colceag 
Antonel o începuse încă din de‑
cembrie 2005.       

Etapele anchetei s‑au suc‑
cedat cu repeziciune şi, în ve‑
derea stabilirii legăturilor din‑

tre Antonel C. şi alte persoane 
din cercul anchetei, în instanţă 
(Curtea de Apel Galaţi), a fost 
solicitată autorizaţia de inter‑
ceptare a convorbirilor telefo‑
nice, precum şi de percheziţie. 
Rezultatul? La domiciliul lui 
Antonel C. au fost găsite mai 
multe copii de documente, o 
adresă…

Motivaţie, 
interese, urzeli

Se bănuieşte că  motivaţia 
acelei virulente campanii de 
discreditare este legată de fap‑
tul că, după numirea lui Cătălin 
C. ca şef al I.P.J. Brăila, Colceag 
Antonel a fost nevoit să se pen‑
sioneze. 

În fine, în general, marto‑
rii s‑au dat de gol reciproc. 
Procurorii au stabilit astfel 
că Leonte Maricel şi  Gorgan 
Costică   au contribuit prin ac‑
ţiunile lor  la intenţia lui Colceag 
Antonel de a‑l discredita pe 
Cătălin C. Mai exact, Costică G. 
a sustras acele documente, în‑
tocmite de Cătălin C.,  din in‑
cinta I.P.J. Brăila, le‑a transmis lui 
Colceag Antonel în vederea pu‑
blicării acestora într‑un ziar lo‑
cal, iar acesta, la rândul său, le‑a 
transmis mai departe cu acelaşi 

scop: atacul puternic la adresa 
lui Cătălin C., acţiune ce trebuia 
să aibă ca finalitate destituirea 
din importanta funcţie pe care o 
ocupa  cel vizat.

La judecată

În apărarea lor, persoanele au 
expus, normal, diverse argumen‑
te. Ce a rămas însă? Concluziile 
procurorilor şi realitatea că cei 
trei, Antonel C., acum pensionar, 
Costică G., în prezent comisar 
la Poliţia judiciară şi Maricel L. ,  
pensionar M.A.I., au fost trimişi 
în judecată. 

Capetele de acuzare for‑
mulate ca atare în rechizitoriul 
procurorilor DIICOT sunt cele 
pe care vi le‑am prezentat încă 
de la începutul acestui articol. 
Fireşte, până la proba contrarie, 
adică până la hotărârea defini‑
tivă a instanţelor judecătoreşti,  
persoanele trimise în judecată 
ca inculpaţi sau învinuiţi bene‑
ficiază de prezumţia de nevino‑
văţie. Tocmai de aceea, în acest 
moment nu ne permitem nici 
noi alte comentarii.  

A consemnat 
Ştefan Dimitriu    

Greva grefierilor a blocat activitatea instanţelor gălăţene mai multe zile la rând. Fără folos...

Avocaţii au demarat proteste furtunoase împotriva baroului Bota

[ Au protestat împotriva sistemului, 
pe rând, grefierii, avocaţii, judecătorii 
şi procurorii [ Revendicările lor au fost 
doar în parte soluţionate

2006 a fost

Anul protestelor în Justiţie

Dosar greu „scos” la DIICOT Galaţi

Cutremur la Poliţia brăileană

Uniunea Naţională a Barourilor 
din România. Nu, nu era, cum 
s‑ar putea crede, o cerere de... 
autoexcludere, ci una de o cu 
totul altă factură. Era contestată 
de fapt facţiunea rebelă consti‑
tuită de avocatul Pompiliu Bota. 
O uniune de barouri care func‑
ţiona (şi încă mai funcţionează) 
în paralel şi sub acelaşi nume 
ca vechea uniune de barouri. 
Încurcate sunt căile avocaturii...

La vremea respectivă (oc‑
tombrie‑noiembrie), conduce‑
rea baroului tradiţional de la 
Galaţi a făcut chiar plângere pe‑
nală împotriva membrilor baro‑
ului Bota, pe care i‑a acuzat de 
practicarea ilegală a profesiei de 
avocat. Dosarele sunt în prezent 
în diferite faze de lucru, de la 
cercetarea preliminară şi până la 
judecata de fond.

Şi totuşi, vă puteţi întreba de 
ce au făcut grevă avocaţii, dat 
fiind că problema e mai degra‑
bă internă decât cu caracter in‑
stituţional? Ei bine, după cum 
afirmă decanul Baroului Galaţi, 
avocatul Mircea Breahnă, „pro‑
testul este îndreptat împotriva 
instituţiilor statului care ezită să 
repună lucrurile în legalitate”.

Este de prisos să mai spunem 
că nici la ora apariţiei acestor 
rânduri criza de identitate a bres‑
lei avocaţilor nu a fost rezolva‑
tă...

Magistraţii ‑ un protest palid

La începutul lunii octombrie, 
şi judecătorii şi procurorii au in‑
trat în „hora” protestelor. Ei au 
încetat lucrul vreme de două 
ore, în semn de protest cu pri‑
vire la două articole din Legea 
magistraţilor, referitoare la in‑
stituirea răspunderii materiale 
şi chiar penale a acestora pentru 
erorile din dosarele instrumen‑
tate. „Magistraţii sunt oameni, 
nu maşini. Pot greşi, iar institui‑
rea de pedepse atât de drastice 
va duce la slăbirea justiţiei”, se 
afirma într‑un comunicat dat 
publicităţii de AMR.

La Galaţi, situaţia a fost oa‑
recum ciudată. Magistraţii s‑au 
solidarizat cu protestul, dar nu 
au putut să‑l... materializeze. Nu 
de alta, dar programul era deja 
întrerupt din cauza grevei gre‑
fierilor...

Cam aşa a arătat – „grevistic” 
vorbind – anul 2006 în Justiţie. 
După cum observaţi, cauzele 
care au generat aceste conflicte 
nu au dispărut. Este posibil, deci, 
ca protestele să reînceapă în ur‑
mătoarele săptămâni. Sau poate 
că nu, căci – nu‑i aşa? – acum 
suntem mult mai europeni de‑
cât anul trecut...

Text şi foto: 
Costel Crângan
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Din Sportul

gãlãþean

[ Preşedintele clubului Real 
Madrid, Ramon Calderon, a de‑
clarat că gruparea spaniolă este 
interesată de achiziţionarea 
francezului Franck Ribery, dar 
a recunoscut că principala prio‑
ritate este aducerea unui fundaş 
central, printre favoriţi aflân‑
du‑se românul Cristian Chivu 
(AS Roma).

[ Finanţatorul FC Vaslui, 
Adrian Porumboiu, a declarat 
că s‑a înţeles cu Steaua pentru 
cedarea mijlocaşului Marius 
Croitoru, în schimbul fundaşu‑
lui Bogdan Panait şi a sumei de 
350.000 de euro.

[ Atacantul echipei FC 
Nantes, Claudiu Keşeru, 
este dorit la formaţia italiană 
Palermo, scrie presa franceză, 
citând cotidianul Corriere Dello 
Sport. Keşeru (20 de ani) nu a 
fost titularizat decât de trei ori în 
acest sezon la FC Nantes.

[ Clubul Universitatea Craiova 

a decis să renunţe la opt jucă tori 
din actualul lot, Crăciunescu, 
Fritea, Stemat, M.Badea, Guţă, 
Poenaru, Mirea, G.Ionescu şi 
A.Tudor. Aceştia sunt liberi să‑şi 
căute echipă, iar Stăvaru, I.Burcă, 
Ojiga şi N.Popescu vor fi împru‑
mutaţi la alte formaţii.

[ Fundaşul Giani Kiriţă, 
la care Gaziantepspor vrea să 
renunţe în această iarnă, ne‑
gociază cu mai multe cluburi, 
între care şi Kayseri Erciyesspor. 
Gaziantepspor a decis să renunţe 
în iarnă la serviciile lui Kiriţă,care 
avea contract până în 2008.

[ Trei fundaşi brazilieni ai 
echipei Internacional Porto 
Alegre, Marcos Camozzato (23 
de ani), Felipe Soares (21 de 
ani) şi Frederico Burgel (20 de 
ani), au semnat contracte pe un 
sezon şi jumătate cu gruparea 
belgiană Standard Liege.

D.C.Predescu

[ Rezultate înregistrate, 
marţi seara, în etapa a XXII‑a a 
campionatului Angliei: Arsenal 
Londra ‑ Charlton Athletic 4‑0, 
Aston Villa ‑ Chelsea Londra 0‑0. 
Clasament: 1.Manchester United 
54 de puncte, 2.Chelsea 48 p, 
3.Liverpool 40 p.

[ Formaţia Pandurii Tg.Jiu 
a renunţat la can tonamentele 
mon tane de la Rânca şi de pe 

Valea Prahovei, urmând să efec‑
tueze un stagiu de pregătire în 
Antalya, în perioada 24 ianuarie 
‑ 15 februarie. Gorjenii vor dis‑
puta cinci jocuri de pregătire, 
printre adversari aflându‑se gru‑
parea austriacă Sturm Graz.

[ Ciprian Damian, finul fi‑
nanţatorului grupării FC Vaslui, 
Adrian Porumboiu, a fost nu‑
mit preşedinte interimar al 

Consiliului de Administraţie al 
grupării moldave, în locul lui 
Octavian Apetrei, care a fost de‑
mis.

[ Echipa Jiul Petroşani va 
efectua în luna februarie un sta‑
giu de pregătire de zece zile în 
Antalya, unde va susţine şapte 
partide amicale.

D.C.Predescu

Competiţii 
[ Ştiri [ 
Rezultate

HANDBAL. Spec ta‑
torii vor avea intrarea 
liberă la meciul dintre 
echipele României şi 
Bulgariei, primul din 
grupa a treia de ca‑
lificare în play‑off‑ul 
Campionatului Euro‑
pean de handbal mas‑
culin din 2008, care va 
avea loc joi, la Constanţa. 
Partida va începe la ora 
19.00 şi va fi transmisă în 
direct de TV Sport.

TENIS. Asociaţia In‑
ter naţională a Presei 
Sportive (AIPS) i‑a anun‑
ţat pe câştigătorii dis‑
tincţiilor de cei mai buni 
sportivi ai anului 2006, 
pentru a doua oară 
consecutiv la masculin 
fiind ales tenismanul 
elveţian Roger Federer, 
iar la feminin atleta rusă 
Elena Isinbaeva. Printre 
sportivii nominalizaţi s‑a 
aflat şi gimnastul român 
Marian Drăgulescu. Cea 
mai bună echipă a fost 
desemnată reprezen‑
tativa de fotbal a Italiei, 
câştigătoarea Cupei 
Mon diale.

BOX. Fostul pugilist 
Mike Tyson a fost ares‑
tat pentru că a condus 
sub influenţa drogurilor, 
fiind reţinut după ce au‑
tomobilul în care se afla 
a fost pe punctul de a in‑
tra în coliziune cu o altă 
maşină.

TENIS. Doi tenismani, 
elveţianul Roger Federer 
şi belgiana Justine 
Henin‑Hardenne, au fost 
aleşi sportivii anului 2006 
de Uniunea Europeană a 
Presei Sportive. Federer 
(25 de ani) a câştigat în 
2006, între altele, tur‑
neele Australian Open, 
Wimbledon şi US Open, 
precum şi Mastersul 
de la Shanghai. 
Henin‑Hardenne (24 
de ani) s‑a impus anul 
trecut în turneele de la 
Roland‑Garros, Sydney, 
Dubai, Eastbourne, New 
Haven şi în Masters‑ul 
feminin.

ATLETISM. Atleta 
Zulia Calatayud şi 
pugilistul Guillermo 
Rigondeaux au fost 
desemnaţi cei mai buni 
sportivi cubanezi ai 
anului 2006. Calatayud 
(27 de ani) a dominat 
proba de 800 metri 
în acest an câştigând 
Cupa Mondială şi fina‑
la Circuitului Mondial. 
Rigondeaux (26 de ani), 
dublu campion olimpic, 
a câştigat toate cele 18 
întâlniri din acest an, 
ajungând la 84 de victo‑
rii consecutive.

BOX. Naseem Hamed, 
fost pugilist britanic de 
origine yemenită, cam‑
pion mondial la catego‑
ria pană, versiunea WBO, 
în 1995 şi 2000, a fost 
deposedat de distincţia 
de membru al Ordinului 
Imperiului Bitanic (MBE). 
Hamed (32 de ani) a ră‑
mas fără distincţie, din 
cauza condamnării la 15 
luni de închisoare, pen‑
tru că a provocat un grav 
accident de circulaţie.

D.C.Predescu

Ediţia 2006‑2007 a Ligii a 
IV‑a de fotbal s‑a desfăşurat 
sub bune auspicii. Aprecierea 
generală este aceea că meciuri‑
le fostei Divizii D au marcat un 
salt calitativ, iar jucătorii au fost 
mai preocupaţi de competiţie. 
În plus, numărul mai mare de 
echipe a făcut ca fenomenul fot‑
balistic să fie extins în mai multe 
localităţi. Pe lângă formaţii de 
tradiţie prezente în acest eşalon, 
precum cele din Tecuci, Tg.Bujor, 
Lieşti, Ghidigeni etc., au apărut 
altele unde a crescut şi interesul 
pentru fotbal. Amintim aici de 
Braniştea ‑ recent promovată, 
Valea Mărului, Hanu Conachi, 
precum şi revenirea echipei din 
Toflea, care cu ani în urmă evo‑
luase chiar în Divizia C.

Actuala ediţie a fost domi‑
nată de Bujorii Tg.Bujor, echipă 
aflată sub bagheta unui cunos‑
cut şi apreciat tehnician ‑ Puiu 
Antohi. Bujorenii s‑au aflat tot 
timpul în fruntea clasamentului, 
iar la finalul turului au un avans 
de trei puncte.

Iată lotul de jucători cu care 
liderul a abordat meciurile 
primei părţi a campionatului: 
Luca, I.Popa, I.Totolici ‑ Ichim, 
Udescu, Ghimpu, Goanţă, 
Postelnicu, Sârghe, Lupu, Caşu, 
Taşcă, Dumitran, Secu, Vârgolici, 
Gaiu, Tudorache, D.Popa, Călin, 
Stănescu, C.Totolici, Călici şi 
Rusu.

Foarte bine s‑au prezentat şi 
Imperfect Braniştea, Tecuciul, 
Toflea, dar şi echipa a doua a 
FCM Dunărea.

Într‑un clasament al spor‑
tivităţii, Muncitorul Ghidigeni 

Iată clasamentul "la zi" al Ligii a IV‑a:

1. Bujorii Tg. Bujor  14 10 2 2 71 ‑ 23 32
2. Imperfect Braniştea  14 9 2 3 35 ‑ 14 29
3. Sporting Tecuci  14 9 0 5 74 ‑ 17 27
4. FCM Dunărea II Galaţi  14 9 0 5 31 ‑ 19 27
5. Metalul Toflea  14 8 3 3 32 ‑ 26 27
6. Unirea Hanu Conachi  14 8 2 4 57 ‑ 28 26
7. Sporting Voinţa Lieşti  14 7 4 3 33 ‑ 16 25
8. Muncitorul Ghidigeni  14 7 0 7 32 ‑ 27 21
9. CS Gloria Iveşti  14 7 0 7 31 ‑ 36 21
10. Unirea B. Tuluceşti  14 5 3 6 26 ‑ 37 18
11. Agronomia Tuluceşti  14 5 2 7 37 ‑ 32 17
12. Avântul Vânători  14 4 2 8 22 ‑ 50 14
13. Mălina Smârdan  14 4 0 10 30 ‑ 46 12
14. Olimpia Drăguşeni  14 3 0 11 21 ‑ 85 9
15. Avântul V. Mărului  14 0 0 14 10 ‑ 86 0

Prima 
întrunire a 
Biroului FRHG

[ Mâine, la Bucureşti 
va avea loc prima şedin‑
ţă a Biroului Federaţiei 
Române de Hochei pe 
Gheaţă. Va fi o întruni‑
re foarte importantă, 
deoarece cu acest prilej 
se va definitiva progra‑
mul de desfăşurare al 
tuturor competiţiilor 
oficiale, în a doua parte 
a sezonului, de la copii 
până la se niori. De la 
Clubul Sportiv Municipal 
Dunărea va participa 
ing. Mihai Brandabur, di‑
rector general, membru 
al Biroului Federal.

[ Clasată pe locul al 
doilea, după Constam 
Metal Buzău, echipa 
de volei masculin a CS 
Universitatea (antrenor 
Valeriu Jugănaru) se 
pregăteşte pentru faza 
a II‑a a Campionatului 
Naţional ‑ Seria A2.

Din 10 februarie, cele 
două echipe aminti‑
te, împreună cu Ştiinţa 
Bacău şi CSMU LPS 
Suceava, vor juca, săptă‑
mânal, fiecare cu fiecare, 
tur şi retur.

[ Tenismanul Petru 
Alexandru Luncanu (CSM 
Dunărea), împreună cu 
antrenorul Costel Curcă 
au programate mai mul‑
te turnee în Australia. 
Plecarea va avea loc în 
cursul acestei săptă mâni, 
iar turneul va dura apro‑
ximativ o lună.

[ Între 11 şi 14 ianua‑
rie, CSU Galaţi organi‑
zează turneul Seriei Est a 
Campionatului Naţional 
de baschet Divizia B. 
Alături de echipa orga‑
nizatoare, CSU (antrenor 
prof. Aurel Pricop), şi de 
concitadina sa, Phoenix 
(antrenor Florin Nini), la 
turneu vor mai fi prezen‑
te următoarele formaţii: 
Gama Cahul (Republica 
Moldova), Baschet Club 
Brăila, Rapid II Bucureşti 
şi Politehnica Iaşi.

[ Săptămâna aceasta, 
Gama Cahul organizează 
în sala proprie un turneu 
internaţional de baschet, 
pentru juniori de 16 ani. 
Moldovenii au invitat la 
turneu următoarele echi‑
pe: LPS Focşani, Phoenix 
Galaţi (antrenori Florin 
Nini şi Gelu Cazanoschi), 
Selecţionata Moldovei. 
Dacă prezenţa echipe‑
lor româneşti este dată 
ca sigură, preşedinte‑
le sportului din Cahul, 
Ion Pascal, îşi manifes‑
ta, într‑o convorbire 
telefonică cu Direcţia 
pentru Sport Galaţi, 
temeri privind sosirea 
la turneul Diviziei B. 
Intrarea României în 
Comunitatea Europeană 
readuce, după sine, ac‑
cesul în ţara noastră al 
tuturor moldovenilor 
care au viză consulară 
pe paşaport. Pascal este 
astăzi la Chişinău pentru 
a vedea cum se poate re‑
zolva situaţia.

Gh.Arsenie

„M‑am născut mai devreme”

Libera circulaţie a fotbaliştilor 
români, după intrarea în familia 
europeană, este un subiect care 
nu‑l mai priveşte, de pildă, pe că‑
pitanul Oţelului. Viorel Tănase, 
ajuns la 36 de ani, nu mai poate 
visa la un transfer într‑una din 
ţările comunităţii europene, ba 
chiar admite că în vara acestui 
an ar putea să‑şi încheie cariera 
de jucător. „La vară cred că voi 
ridica mâna”, ne‑a spus Tase, 
ieri, în timp ce încerca să scape 
de aglomeraţia dintre Predeal 
şi Azuga. Tot el spune că i‑ar fi 
plăcut ca România să intre în UE 
măcar la începutul mileniului III. 
„Mi‑aş fi dorit să devenim euro‑
peni cu acte‑n regulă în urmă 
cu cinci, şase ani sau poate zece 
ani. Dar asta este, trebuie să 
acceptăm realitatea. Generaţia 
mea s‑a născut mai devreme”, a 
adăugat căpitanul „oţelarilor”.

A început la Oţelul, 
termină tot  aici 

„Pentru jucătorii români mai 
tineri este foarte bine că am 
ajuns în Uniunea Europeană. 
Iată un exemplu concludent: fiul 
lui Silviu Lung care va apăra în 
Cipru ‑ a reuşit foarte uşor să se 
transfere. Dacă nu era comuni‑
tar, avea nevoie de vize, care ba 
ieşeau, ba nu ieşeau. Dădea bani 
peste tot, aştepta, dar acum to‑
tul s‑a rezolvat. Eu nu mai ies 
nicăieri peste hotare, poate doar 
în vacanţă. Lăsând la o parte vâr‑
sta, am declarat că la Oţelul am 
început fotbalul şi tot de aici mă 
voi retrage”, a mai comentat mij‑
locaşul din echipa pregătită de 
Petre Grigoraş.

Se dă cu sania 
la munte

Tase şi familia sa se află, în‑

cepând de marţi, la Sinaia, acolo 
unde va petrece până dumini‑
că, 7 ianuarie. „După Crăciun şi 
Revelion am zis să ieşim puţin şi 
la munte. De Sărbători am stat 
acasă, am mâncat, am băut, am 
dansat, iar acum încercăm să 
ne dăm cu săniuţa”, povesteşte 
fotbalistul gălăţean care mărtu‑
riseşte că nu ştie să schieze. „Am 
uitat schiurile acasă”, a încercat 
el, în glumă, să se eschiveze, 
dar spune că s‑a distrat cum se 
cuvine şi pe sanie. „Ne‑am de‑
plasat între Sinaia şi Predeal mai 
mult pentru cele două fete ale 
mele ‑ pârtia din Predeal este 
foarte bună, dar până la urmă 
m‑a prins şi pe mine microbul, şi 
m‑am dat de câteva ori cu săniu‑
ţa”, a conchis jucătorul formaţiei 
dunărene.

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

‑ Domnule Stan, s‑a termi‑
nat campania de achiziţii a 
Oţelului după ce aţi semnat 
contracte cu cei şase fotbalişti 
deja anunţaţi?

‑ Nu, vor mai veni şi alţi jucă‑
tori până la începerea pregăti‑
rilor de iarnă. Şi, bineînţeles, de 
alţii ne vom despărţi.

‑ Ne puteţi da vreun nume?
‑ Îmi pare rău, dar din res‑

pect pentru jucătorii respectivi, 
din respect pentru presă, îi vom 
anunţa abia după ce vor fi sem‑
nate contractele. Aşa, ca să ne 
aflăm în treabă, ar fi foarte uşor, 
dar nu este în folosul nimănui.

‑ Măcar ne puteţi spune 
dacă este vorba despre jucă‑
tori români sau străini?

‑ Probabil străini, dar comu‑
nitari. Vor mai veni încă trei, pa‑

tru din comunitatea europeană, 
pentru că piaţa este mai ieftină 
decât cea internă.

‑ Aţi adus doi sud‑coreeni, 
un lituanian şi un moldovean, 
plus cei doi jucători de la 
Universitatea Cluj. Ar putea fi 
vreunul titular?

‑ Prefer să nu discut încă de‑
spre cei doi clujeni, pentru că 
suntem în negocieri cu grupa‑

rea ardeleană ca să‑i transferăm 
încă de acum, deşi ei abia de la 
vară ar deveni jucătorii Oţelului. 
Ceilalţi? I‑am urmărit de mult 
şi sunt absolut convins că vor 
putea face parte din primul un‑
sprezece. Bine, nimeni nu este 
titular dinainte, trebuie să mun‑
cească pentru asta.

‑ De ce au ales nişte jucă‑
tori sud‑coreeni să vină în 

România?
‑ Explicaţia este simplă şi îi 

priveşte şi pe ceilalţi străini. Vin 
aici ca să se lanseze spre campi‑
onate mai puternice. În momen‑
tul în care şi clubul nostru are de 
câştigat de pe urma unui aseme‑
nea salt, totul este în regulă.

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Mai vin străini 
la Oţelul!
[ Marius Stan, directorul general al „oţelarilor”, anunţă că va 
mai transfera fotbalişti de peste hotare, dar neapărat comunitari

Fotbal                                                  Interviu cu şeful clubului de Liga I 

[ Viorel Tănase este de părere că intrarea României în UE 
îi va ajuta pe fotbaliştii mai tineri 
[ „Eu voi mai ieşi peste hotare doar pentru eventuale 
vacanţe”, adaugă mijlocaşul echipei roş‑alb‑albastre

UE, prea târziu pentru căpitanul Oţelului

Tase şi‑ar fi dorit integrarea mai devreme!

Viorel Tănase a petrecut Sărbătorile acasă, în familie. 
„Am mâncat, am băut şi am dansat”, spune veteranul Oţelului

După ce am trecut în revistă 
realizările primei părţi a cam‑
pionatului, să spunem câte ceva 
şi despre unele neîmpliniri. Ne 
referim la penalizările la care au 
fost supuşi unii jucători în me‑
ciurile celor 14 etape disputate. 

Pentru grave abateri de la 
disciplină, o serie de jucători 
au primit sancţiuni exemplare. 
Astfel, Alin Doicaru (Lieşti) şi 
Mitică Hurmuz (Toflea) au fost 
suspendaţi un an pentru lovi‑
rea arbitrului, iar Adrian Silian 
(Lieşti) a fost exclus din activi‑
tatea fotbalistică! Au fost şi alte 

sancţiuni menite să contribuie la 
instaurarea disciplinei competi‑
ţiei: fraţii Costel şi Fănică Grigore 
(Hanu Conachi) au fost suspen‑
daţi până la sfârşitul campio‑
natului, în timp ce Nelu Stoica 
(Mălina) va sta pe tuşă 6 luni, iar 
Daniel Vargheş (Agronomia) şi 
Vasile Tănase (Mălina) au primit 
suspendări de câte 4 luni. A mai 
fost şi tecuceanul Tache Chiscoci 
‑ sancţionat cu 4 etape şi amen‑
dat pentru că a jucat pe fals la o 
altă echipă decât la cea care este 
legitimat.

Gh.Arsenie

ocupă primul loc, secondată 
de Dunărea II, Bujorii, Tecuci şi 
Valea Mărului.

Iată şi un clasament al golge‑
terilor: Valentin Taşcă (Bujorii) 

‑ 24 de goluri, Maxim (Hanu 
Conachi) ‑ 22, Nare (Tecuci) ‑ 17, 
Miron (Tecuci) ‑ 16 şi Dumitran 
(Bujorii) ‑ 14.

Fotbalul gălăţean ‑ la ora bilanţului

Tg.Bujor a dominat 
turul Ligii a IV‑a

Bursa transferurilor

Interes Real pentru 
Cristian Chivu

Între vestiar şi gazon

Toată lumea ‑ în Antalya

Fotbalul românesc ‑ mai căutat
Un număr de 72 de fotbalişti străini din 29 de ţări a evoluat în prima parte a ediţiei 

2006/2007 a Ligii I, majoritari fiind jucătorii europeni ‑ 41, din 14 ţări. Cei mai mulţi stră‑
ini au fost din Serbia ‑ 17, Portugalia ‑ 7, Australia ‑ 6, Argentina ‑ 4, Bosnia ‑ 5 şi Brazilia 
‑ 4. Numărul de jucători străini a crescut constant, an de an: 30 ‑ în 2002/2003, 38 ‑ în 
2003/2004, 43 ‑ în 2004/2005 şi 56 ‑ în 2005/2006. Dintre jucătorii străini, cele mai multe 
meciuri jucate în primul eşalon le au Adnan Guso (bosniac, Pandurii) ‑ 100 de partide, 
Mariko Daouda (ivorian, FC Argeş) ‑ 94 şi Boris Keca (bosniac, FC Argeş) ‑ 88.

D.C.P.
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu
Vă oferă ce este mai bun pentru 
prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă 
somato‑energetică;  [ analize de sânge, biochimie, 
hematologie, stabilirea grupelor sanguine.
Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

Textul acestei cărţi se bazea‑
ză pe studiul intreprins de auto‑
are asupra binefacerilor naturii, 
regăsind virtuţile fructelor, le‑
gumelor, cerealelor, plantelor, 
prin cure sau monodiete. Într‑o 
primă secţiune, „Curele şi mono‑
dietele în alimentaţia modernă”, 
sunt prezentate: * Asimilarea 
alimentelor: de la aspectul ma‑
terial la aspectul vibratoriu * 
Fenomenul de depunere, con‑
secinţa alimentaţiei moderne * 
Facilitarea procesului de elimi‑
nare * Adaptarea curelor şi mo‑
nodietelor în viaţa socială şi la 
mediu * Înainte de efectuarea 
unei cure * Ţine cont de perso‑
nalitatea ta * Adaptează‑ţi cura 
în funcţie de propriul semn as‑
trologic * Efectele curelor şi mo‑
nodietelor. Următoarea secţiune 

se referă la „Energetica anotim‑
purilor”, iar în continuare sunt 
prezentate, într‑o nouă secţiune, 
cele 33 de „Cure şi monodiete 
pentru cele patru anotimpuri”, 
respectiv: * Curele primăverii 
(Cură de de zintoxicare – epurare 
– regenerare; Monodietă cu suc 
de citrice; Cură cu suc de citrice – 
variante; Monodietă de căpşune; 
Cura de căpşune /de sparanghel; 
Monodietă cu morcovi; Cură cu 
suc de morcovi; Cură de păpădie, 
cicoare şi ridiche neagră; Cură 
de mere; Monodietă cu mere) * 
Curele verii (Monodietă de epu‑
rare / de cireşe / cu piersici albe 
/ de caise / cu pepene galben / 
cu tomate; Cură cu legume verzi) 
* Curele toamnei (Cură de dez‑
intoxicare – remineralizare – di‑
namizare; Monodietă cu piersici 

galbene; Cură cu suc de morcovi 
/ de castane / de nuci / cu suc 
de mere / de orez / de cătină‑al‑
bă / de struguri) * Curele iernii 
(Cură de revitalizare / de ciuper‑
ci cu ulei de măsline / de fructe 
proaspete – fructe uscate / cu 
fructe proaspete / fructe oleagi‑
noase; Monocură de mere / de 
morcovi; Cură de varză), precum 
şi * Cure diverse (Cură specială 
pentru cei care suferă de colită 
/ în caz de abuzuri alimentare; 
Cură vitală pentru copii; Cură 
pentru pregătirea unei compe‑
tiţii; Cură de dezintoxicare / de 
revitalizare / de miere). Urmează 
secţiunea „Reluarea alimentaţiei 
normale după o cură sau o mo‑
nodietă”. Cartea poate fi procu‑
rată de la Librăria „Lumina”, str. 
N. Bălcescu nr. 5‑7, şi consultată / 

împru mutată la /de la Biblioteca 
„V.A. Urechia”.

Virgil Guruianu
* Iaşi, Editura Polirom 2006, 

197 pag., Colecţia „Sănătate 
dietetică”

Ecstasy poate îmbunătăţi 
memoria pacienţilor cu maladia 
Parkinson, este concluzia unui 
studiu realizat de o echipă de 
cercetători din Statele Unite şi 
publicat pe newscientist.com. 

Studii anterioare efectuate pe 
subiecţi umani au indicat faptul 
că ecstasy are un efect negativ 
asupra creierului, deoarece afec‑
tează neuronii care semnalează 
serotonina, o substanţă cu rol 
cheie în  procesul de memorare.

Profesorul Jack Lipton, de la 
Universitatea din Cincinnati, şi 
colegii săi au administrat ecstasy 

femelelor gestante de cobai şi  
au  descoperit  ulterior că p uii re‑
zultaţi nu sufereau de nici o 
afecţiune a creierului. În schimb, 
cercetătorii au remarcat o tripla‑
re a numărului de celule produ‑
cătoare de dopamină. Aceste 
celule erau şi mai bine conecta‑
te şi dezvoltate decât ar fi fost 
normal, sugerând că funcţionau 
mai bine. Totuşi, celulele produ‑
cătoare de dopamină embrioni‑
ce cultivate în laborator expuse 
unor doze mari din acest drog 
au murit. Lipton este de părere 
că drogul ecstasy poate preveni 

moartea programată a celulelor 
care are loc în mod normal a tunci 
când neuronii sunt stresaţi, aşa 
cum se întâmplă în cazul unor 
boli degenerative printre care 
se numără şi maladia Parkinson. 
Lipton a sugerat că este posibil 
ca pe viitor să se dezvolte niş‑
te medicamente similare dro‑
gului ecstasy care să fie utilizate 
pentru a creşte numărul de ce‑
lule producătoare de dopamină 
în cazul pacienţilor cu Parkinson 
fără ca acestea să afecteze nega‑
tiv ceilalţi neuroni. 

Mediafax/G.C.

Femeile care nasc sub anes‑
tezie pot avea dificultăţi la alăp‑
tare în prima săptămână după 
naştere, fapt care ar putea să le 
determine să nu mai hrănească 
bebeluşul la sân, este concluzia 
unui studiu australian publicat 
în International Breastfeeding 
Journal. La studiu, realizat de 
o echipă de cercetători de la 
Universitatea din Sydney, au par‑
ticipat 1.280 de femei. Femeile 
care aleg anestezia peridurală 
prezintă mai multe riscuri de a 
avea dificultăţi la alăptarea co‑
pilului în zilele care urmează 
naşterii şi de aceea ele ar putea fi 
tentate să renunţe mult mai de‑
vreme decât este normal la acest 
mod de hrănire a copilului.

Epidemiologul Siranda 
Torvaldsen, coordonator al aces‑
tui studiu, a indicat că majorita‑
tea femeilor, 93 la sută, alăptează 
copiii în cursul primei săptămâni 
după naştere. „Am descoperit că, 

dintre cele 1.280 de participante 
la acest studiu, cele care aveau 
probleme la alăptare în cursul 
primei săptămâni de la naşterea 
copilului erau cele care optaseră 
pentru anestezia peridurală”, a 
spus Torvaldsen.

Cercetătorii explică existen‑
ţa acestor dificultăţi de alăptare 
prin substanţele conţinute de 
anestezie, care provoacă bebe‑
luşului somnolenţă şi dificultăţi 
de hrănire în timpul primelor 
zile de viaţă. „Este important ca 
mamele să fie informate corect 
şi consiliate, ca să ştie că este 
vorba doar de un fenomen tem‑
porar”, a mai spus Torvaldsen.

Studiul a mai scos la ivea‑
lă faptul că 72 la sută dintre ma‑
mele care au ales să nască natu‑
ral şi‑au alăptat copilul cel puţin 
în primele şase luni de viaţă, faţă 
de 53 la sută dintre cele care au 
născut prin cezariană. 

Mediafax/M.Z.

Ecstasy şi memoria 
În cazul bolnavilor de Parkinson

Alăptarea şi

Naşterea 
sub anestezie

O carte pentru fiecare/ Régine Durbec:

Diete cu fructe şi legume pentru 
eliminarea toxinelor*

Plasturele anti‑cancer
Oameni de ştiinţă britanici au inventat un plasture electronic care 

poate vindeca persoanele suferinde de cancer de piele. Mai întâi, paci‑
entul trebuie să‑şi aplice pe piele o cremă anti‑cancer sensibilă la lumină, 
după care să lipească plasturele ‑ conectat la o baterie ‑ pe zona afectată. 
Plasturele începe să emită lumină, determinând crema să acţioneze efi‑
cient. Dispozitivul este destinat persoanelor care prezintă forme minore 
de cancer de piele, el neavând efect în cazurile pacienţilor cu melanom.

P.P.

Vin „concentrat” pentru sportivi
O substanţă descoperită în struguri şi în vinul roşu poate îmbună‑

tăţi în mod semnificativ anduranţa muşchilor şi ar putea avea efecte 
la fel de benefice asupra siluetei. Efectele substanţei resveratrol sunt 
atât de pronunţate, încât este foarte posibil ca pe viitor aceasta să fie 
comercializată sub formă de pastile, special pentru atleţii care doresc 
să‑şi îmbunătăţească performanţele, afirmă cercetători din cadrul 
Institutului de Genetică şi Biologie Moleculară din Illkirch, Franţa.  

 P.P.
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SPaţiu excePţional, central, 550 mP
telefon 460620, între orele 9,00‑16,00
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Electronice

ANUNŢ IMPORTANT
În perioada 4.01.2007‑15.01.2007 Casa de 

Asigurări de Sănătate Galaţi negociază şi încheie 
contracte, pentru anul 2007, cu furnizorii de servicii 
medicale, de medicamente cu şi fără contribuţie 
personală în tratamentul ambulatoriu şi dispozitive 
medicale destinate recuperării unor deficienţe 
organice sau funcţionale în ambulatoriu.

Medicii din: cabinetele medicale şcolare/
studenţeşti, instituţiile aflate în coordonarea 
Autorităţii Naţionale pentru Persoanele cu 
Handicap, serviciile publice specializate sau 
organisme private autorizate pentru copii 
încredinţaţi sau daţi în plasament, alte instituţii 
de ocrotire socială precum şi reprezentanţii 
unităţilor medico‑sociale sunt invitaţi la sediul 
CAS Galaţi pentru încheierea convenţiilor privind 
eliberarea biletelor de trimitere pentru servicii 
medicale clinice/spitaliceşti şi/sau eliberarea 
prescripţiilor medicale pentru medicamente cu şi 
fără contribuţie personală.

lVând gars. Viaduct, et. 3, urgent. Tel. 
0722428998. (12.06.BC.26)
lGarsonieră Micro 40, etaj 1, liberă, 
balcon, termopan, 500 negociabil. 
438874, 0741971636. (01.07.BC.01)
lVând garsonieră îmbunătăţită în 
Aurel Vlaicu, proprietar, preţ 565 
mil. negociabil. Telefon 0747815243. 
(002804)
lMicro 40, 1/4, balcon, baie, termo‑
pan, 500 mil. 0741971636. (01.07.BC.1)

lVând o cameră Viaduct et. 1, com‑
plet mobilată, negociabil, urgent. Tel. 
0749308494. (002583)
lVând ap. 1 cam. absolut nou, Micro 
21, Micro 14, Mazepa II, preţ între 
70.000‑100.000 RON. 0741554807, 
0751183601. (9769442)
lMazepa, et. 1, liber. 0740781615. 
(002797)

lNu ezitaţi! 1,2,3 camere la cheie. 
Telefon 0745361207. (002343)
lVând apartament două camere de 
lux, zonă centrală. Tel. 0744762094. 
(002489)
lVând ap. 2 cam. E‑uri, et. 1, Micro 40. 
Tel. 0722428998. (12.06.BC.26)
lSiderurgiştilor, varianta mare, 
125.000 RON. 0740781615. (002693)
lVând urgent apartament 2 camere 
decomandate, Micro 21. 0721057704. 
(002393)
lCentru, parter, centrală, termopan. 
0740781615. (002797)
lMazepa I, confort I, 125.000 RON. 
0740781615. (002797)
lVând apartament două came‑
re, Centru, foarte dotat. Telefon 
0747770119. (002456)
l2 decomandate, I.C. Frimu, etaj 3/4, 
2 balcoane, neg. Tel. 473414. (01.07.
BC.4)
l2 camere Ţiglina, 2/4, îmbunătăţit, 
1,3 mld. neg. 438874. (01.07.BC.1)
lVând 2 dec. central, parter, li‑
ber, amenajat birouri, 165 mii lei. 
0740492621. (01.07.CS.01)
l2 dec. N. Leonard, liber, 65 mp, bloc 
nou, 140 mii lei, 0740492621. (01.07C‑
S01)
l2 sdec. Mazepa I, parter, balcon, li‑
ber, 140 mii lei.  0740492621. (01.07C‑
S01)
l2 dec. Micro 19, liber, 105 mii lei. 
0740492621. (01.07.CS.01)
lApartamente 2 dec. la mansardă 
noi. Termopan, centrală, AC, gresie şi 
faianţă, balcon, 130.000 RON+cadou 
mobilierul de bucătărie. 0748997817, 
0766298632. (002494)

lVând ap. 3 dec. Piaţa Centrală, 
et. 2, termopan, parchet, gresie, 
faianţă, mobilat şi utilat la cheie. Tel. 
0722428998. (12.06.BC.26)
lVând apartament 3 camere 7/10, 
Micro 21, 70 mp, vedere Dunăre, 1,380 
neg. 0729944840. (9769437)
lVând apartament 3 camere dec., 2 
WC, balcon mare, Micro 18, B‑uri sau 
schimb cu 2 camere+diferenţă. Tel. 
0741224544. (002337)
lVând 2 şi 3 camere decomandate, 
Mazepa II. 0741203175. (002374)
lVând 3 semi Micro 19, etaj II, centrală 
termică, fără agenţii. Tel. 0741703715. 
(002793)
lMazepa I, 2 balc. 2 gr. sanit., etaj in‑
termediar. 0740781615. (002977)
lMazepa I, et. 3, 2 balc., 2 grupuri sa‑
nitare, centrală. 0740781615. (002977)
lI.C. Frimu, et. 3, liber, 74 mp. 
0740781615. (002977)
lDoja, parter, balcon, spaţios, 160.000 
RON. 0740781615. (002977)
lI.C. Frimu, parter, 2 gr. sanitare, bal‑
con. 0748030634. (002977)
lVând apartament cu 3 camere dec. 
Micro 38, bl. Z16, ap. 18, et. IV, pers. 
fizică. (002810)
l3 dec. Siderurgiştilor Vest, 1/4, îmbu‑
nătăţit, 1,750 mld. 438874. (01.07.BC.1)
lVând apartament 3 camere de‑
comandate, 80 mp, etaj 7/8, strada 
Cosminului. Telefon 0740439262, 
0729990905. (002858)

lVând apartament 4 cam. Micro 17, 
bloc L13, et. 1, 98 mp, 190.000 RON 
negociabil. Relaţii la tel. 0741235731. 
(002552)
lVând ap. 5 camere Micro 17 parter. 
Tel. 0742427125. (002687)
lVând ap. 4 dec. Mazepa, parter, 100 
mp. Tel. 0722428998. (12.06.BC.26)
lVând 4 semidecomandate et. 1, 
centrală termică, termopan, stra-
dal, modern, preţ 135.000 RON. Tel. 
471070, 0749374726. (12.06.GC.06)
lP.f. vând apartament 4 cam., 2/4, 
stradal, Maşniţă, curat, 68.900 E neg. 
Tel. 0746075284. (002816)

lCumpăr garsonieră, apartament 
1 cameră. 465002, 0724798995. 
(002404)
lCumpăr apartament 1‑2 camere, 
ofer 750‑800 mil. Telefon 0766296205. 
(002836)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
cu 1 sau 2 camere decomandate, ex‑
clus ultimul etaj, exclus agenţii, ofer 
maxim 30.000 E. Tel. 0748933390, 
0746646009. (002486)
lCumpăr urgent ap. 1 cameră, exclus 
agenţii. 0336401928. (002494)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/07/BC/7) 
lCumpăr apartament 2 camere plata 
imediat, exclus agenţie. Tel. 423452, 
0723545342. (002211)
lCumpăr 2 camere fără balcon. 
465002, 0724798995. (002401)
lDoresc 2 decomandate, orice 
zonă, chiar şi ultimul etaj. 465002, 
0724798995. (002401)
lTineri solicităm apartament indife‑
rent de zonă sau etaj. 438286. (01/07/
BC/10) 
lCumpăr urgent apartament 1, 2, 3, 
camere indiferent de nr. camere, etaj, 
zonă sau situaţie juridică. Te. 433083, 
0748189405, 0720699771. (01/07/CI/
01)
lCumpăr apartament 2 camere, ma‑
xim 1,3 mld. 0722468897. (002489)
lCumpăr apartament 2 camere, p‑
3(8), ofer preţul imediat. 0336401928. 
(002494)
lCumpăr urgent apartament în 
Galaţi, ofer 1,2 mld. 473135. (002860)

lCumpăr 3‑4 camere Ţiglina II, ofer 
plata cash. 465002, 0724798995. 
(002401)
lUrgent cumpăr 3 camere în Dunărea 
şi I.C. Frimu, eventual Aviaţie. 465002, 
0724798995. (002401)
lCumpăr urgent 3 camere, Mazepa, 
Piaţa Centrală, Centru, Port, exclus 
agenţii. 0336401928.(002494)

lCumpăr 4 camere, Mazepa, Centru, 
Piaţă. 0336401928. (002494)

lVând casă zonă centrală, convena‑
bil. Telefon 0745361207. (002344)
lVând urgent vilă nouă Şendreni, 
50.000 E. Tel. 0742638918. (002551)
lVând casă+teren str. Lozoveni, toate 
utilităţile. Tel. 0749207505. (002697)
lCasă p+1 deosebită, Bariera Traian, 
180 mii E. 0751982149. (002306)
lCasă Galaţi, construcţie 1999, st=800 
mp, utilităţi, 700 milioane. 438874, 
0788879437. (01.07.BC.01)
lVând casă central, comuna Cosmeşti, 
suprafaţa tot. 1.800 mp din care: vie 
836 mp, arabil 264 mp, curte 700 mp, 
deschidere 16,5 m, facilităţi, electri‑
citate, reţea apă potabilă, telefon, la 
şoseaua naţională, preţ 30.000 euro, 
negociabil. Tel. 0723373099. (002441) 
lVând casă nouă, 4 camere, la şosea, 
sat Drăculeşti, comuna Măstăcani. 
0721340049, 339760. (002471)
lVând casă str. Dogăriei. 0746272916. 
(002478)
lVând casă bătrânească 170 mp, 
750 mil. 0745057309, 0724219262. 
(002833)
lCasă Garofiţei, 800 mp, construcţie 
2000, 700 mil. 438874. (01.07.BC.1)

lSchimb garaj Ţiglina II cu garaj 
Mazepa (preferabil zona BR2-BR3). 
Telefon 0722633272.

lÎnchiriez apartament mobilat/ne‑
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/BC/7)
lÎnchiriez 2 camere, zonă linişti‑
tă, mob/nemobilată, plata lunar. 
0748997817. (002494)
lÎnchiriez apartament 1 cameră, ne‑
mobilat, pe perioadă lungă 4‑5 ani. 
0766298632. (002494)

lCaut spaţiu comercial 50‑60 mp, 
de închiriat. Telefon 0746560115. 
(002733)

lApartamente 1 cameră lux, regim 
hotelier.  0744793223. (001728)
lÎnchiriez apartament regim hotelier. 
Telefon 0745361207. (002341)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina I. Tel. 
0746338275. (002738)
lÎnchiriez ap. 1 cameră Stirex, cu toa‑
te utilităţile. 0741150501, 0749335946. 
(002371)
lApartament ne/mobilat, zonă bună, 
chirie lunar. 438874, 0788314063. (1.07.
BC.01)
lÎnchiriez casă central plus garaj, 
pentru firme sau birouri. Telefon 
0722224420, 0751815606. (002420)
lPrimesc în gazdă doi băieţi. Tel. 
0721327101. (002783)
lÎnchiriez apartament 3 camere 
de lux, Mazepa II. Tel. 0723034122. 
(002449)
lPrimesc o elevă în gazdă. Tel. 
0336107515. (002442)
lÎnchiriez apt. 2 camere mobilat şi 
utilat, Mazepa II, str. Alex. Cernat. 
Telefon 0724134662. (002638)
lÎnchiriez apartament cu o cameră 
de lux, 300 euro/lună, central. Tel. 
0744598112. (002220)
lPersoană fizică închiriez apartament 
2 camere nemobilat, zonă centrală. 
Tel. 0743017270. (002422)
lÎnchiriez ap. o cameră Micro 38, 
bloc mixt, mobilat, avans 3 luni. 
0743006364, 496092. (002426)
lApartament o cameră ultracen‑
tral, mobilat, utilat. Tel. 0726527471, 
0721249975. (002763) 
lÎnchiriez în regim hotelier garsonieră 
lux, lângă Tribunal. Tel. 0746114736, 
0724378518. (002795)
lÎnchiriez apartament familişti. 
0748536384. (002452)
lPrimesc la casă 2 fete. Tel. 414509. 
(002459)
l2 camere Mazepa I, mobilat, uti‑
lat, 250 euro, pretabil birouri. Tel. 
0765263936. (01.07.BC.4)
l3 decomandate, I.C. Frimu, nemobi‑
late, recent amenajat, termopan, 200 
euro. Tel. 0765263936. (01.07.BC.4)
lÎnchiriez ap. 2 cam. Ţiglina I, mobi‑
lat. Tel. 0743999501. (002823)
lÎnchiriez ap. 3 cam. nemobilat, Micro 
16. Tel. 0749576318. (002487)
lÎnchiriez apartament mobilat, I.C. 
Frimu. 438874. (01.07.BC.1)
lÎnchiriez 2 camere nemobilat, 
Centru, parter. 0740492621. (01.07.
CS.01)

lÎnchiriez spaţiu comercial, parter 
hală + etaj amenajat birou, încălzire, 
120 mp, bdul George Coşbuc nr. 450. 
Telefon 0742494405. (001674)
lSpaţiu comercial ultracentral, 16 mp, 
str. Brăilei. 0722616552. (002629)
lÎnchiriez spaţiu comercial, Micro 19. 
Tel. 0751949239. (9769463)
lSpaţiu parter 40 mp, utilităţi, cu/fără 
dotări. 0747830180. (9769470)
lSpaţiu comercial, 80 mp, 
Siderurgiştilor. 0740781615. (002694)
lSiderurgiştilor, spaţiu comercial, 80 
mp. 0744485338. (002797)
lÎnchiriez spaţii pentru depozita‑
re şi birouri cu toate utilităţile. Tel. 
0745594763. (9769483)
lÎnchiriez chioşc. Telefon 453515, 
0740534238. (002431)
lÎnchiriez gars. Ţiglina I, parter, 
mobilată, preferabil societate. Tel. 
0745878638. (002854)

lVând teren casă, 2.000 mp comu‑
na Vânători. Telefon 0742886448. 
(002008)
lDouă loturi casă sat Costi. 
0765141746. (9769455)
lVând 277 mp teren Coşbuc colţ cu 
Eternităţii, deschidere 12,45 m la b‑dul 
G. Coşbuc şi 16,85 m la str. Eternităţii. 
Tel. 0723372828 şi 0236498414. 
(12.06TD11)
lVând teren 600 mp la DN26. 
0741149555. (002726)
lVând vatră casă com. Vânători, 35 
euro/mp. 0748244901. (002383)
lTeren Vânători 1.000 mp situat 
stradal, 25 E/mp. Tel. 0745831400. 
(002399)
l6.700 mp zona Atlas, d=35 m la şo‑
sea. Tel. 313818, 0745655818. (002416)
lTeren 900 mp, Coşbuc/Tecuci. Tel. 
0721182898. (001912)
lVând teren Micro 17, suprafaţa 1.250 
mp, d=13,5 m, liber, utilităţi, negocia‑
bil. Tel. 0748162980. (002231)
l5.800 mp teren în spate la Metro, 18 
E/mp. Tel. 0744319913, 0728028478. 
(002792)
lVând 6.000 mp teren, sat Costi, spate 
fostele coşare, preţ 15 E/mp negocia‑
bil, eventual parcelat. Tel. 0751634999. 
(002455)
lTeren 500 mp, utilităţi, str. Octav 
Băncilă. 416693, 0745806044.

lVând urgent 2 ha teren arabil, 
zona Bădălan. Tel. 0745366860. 
(002808)

lVând teren construcţii 2.260 mp 
Micro 17. Tel. 0722811110 după ora 
12,00. (002814)

lCumpăr teren pentru construcţii în 
oraş sau zonele limitrofe, orice supra‑
faţă, exclus agenţii. 0766298632. 
(002494)
lCumpăr teren cu deschidere la DN 
sau DJ min. 5.000 mp, exclus interme‑
diari. 0766298632. (002494)

lVând staţie Peco, bdul G. Coşbuc. Tel. 
0723372828, 498414. (12/06/TD/11)
lVând societate comercială cu spa‑
ţiu, zonă centrală. Tel. 0745256402. 
(002317)
lVând/închiriez chioşc I.C. Frimu. 
0744145872. (002392)
lVând spaţiu comercial 25 mp, 
dotat cu magazie, apă şi WC. Tel. 
0730239430, 0788185282. (002453)
lVând spaţiu comercial, parter de 
bloc, 50 mp, 120 mii lei. 0740492621. 
(01.07.CS.01)

lVând magazin alimentar do-
tat, funcţionabil, 32 mp, situat 
Piaţa Micro 14, 120.000 lei. 
Tel. 0744684064, 0722458273. 
(002350)
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lTractor U 650 + plug, 100 mil. neg. 
0748230026. (001537)
lVând 2 tractoare U 650, cu pluguri, 
stare perfectă de funcţionare, urgent, 
neg. 330952, 0744971872. (001669)
lVând VW Caddy 1,9 Diesel, an 
2000, preţ 5.000 E neg. Tel. 420509, 
0740472282. (001997)
lVând ATV 150, 250 cmc. Relaţii la tel. 
0747596244. (002009)
lOpel Astra 2003, 1,7 Diesel, aer 
condiţionat, adus recent, 9400 E. 
Telefon 0740300515. (002611)
lDacia Break 2004, injecţie, 
unic proprietar, 120 mil. Telefon 
0740300515. (002611)
lVând Ford Transit 2000, 12+1, avan‑
tajos. 0745329346. (002245)
lVând Dacia Break 1310, an fabricaţie 
2002, preţ neg. Telefon 0722360955. 
(002672)
lVând VW Passat Break, model 2002, 
full electric, recent adus. 0743155177. 
(002320)
lOpel Vectra 1990, 1,6 D, 2.500 euro. 
415605. (002339)
lVând Dacia 1410, an 1995, stare bună, 
26,5 mil. Tel. 0743038111. (002384)
lVând Cielo 1998, unic proprietar, 
3.950 E neg. 0745022272. (002390)
lVând VW Golf IV, 1.9 TDI, 110 CP, 
unic proprietar, 2000, 8.200 E neg. 
0748199116. (002390)
lVând Dacia Break 1999, 65 mil. neg. 
Tel. 0740632247. (002397)
lOpel Corsa 1.0, 2002, 91.000 km, 
3 uşi, euro4, AC, ABS, ESP, 4 airbag, 
distribuţie lanţ, RCA, rovinieta, 5% 
consum, 16.300 RON. 0741265449, 
0728993079. (002404)
lOpel Astra Caravan 1.7 TDI, ‘97. 
0744265659. (002785)
lAutoutilitară Opel Combi, 1,7 DTI, 
an 2002, impecabilă. 0765350737. 
(002788)
lVând Espero, an 1996, motor 1500 
cmc, preţ 3300 E. Telefon 0742553100. 
(002445)
lDacia, 1995, toate taxele, 4.000 RON, 
neg. 0740239520. (002444)
lRenault Clio Simbol, 2003, Diesel, 
48.000 km. 0723253061. (002782)
lVând motor Dacia 1400, cu acte, 
cutie viteze diferite piese şi Dacia 
Papuc 1998. Tel. 456853, 0721727770. 
(002774)
lVând Dacia 1310, stare bună. Telefon 
0743310509. (002775)
lVW Passat, 1.9 TDI, 131 CP, 2005, 
2004, 2003, limuzine, highline, 
piele, climatronic, pilot, compu-
ter, jante, senzori, full electric, re-
cent aduse, variante. 0746189965. 
(002759)
lOpel Astra, 1.7 DTI, 2003, clima, 
jante, full electric, recent adus, va-
riante. 0742909794. (002759)

lRover 75, 2.0 Diesel, 2001, ma-
hon, clima, senzori, full electric, va-
riante. 0742070902. (002759)
lMercedes E 270 CDI, 2003, 
Avantgarde, piele, xenon, du-
blu climatronic, pilot computer, 
jante, full electric, recent adus, 
variante. 0742070902. (002759) 
lOpel Vectra 2.0 DTI, 2001, clima, 
jante, scaune încălzite, full electric, 
variante. 0742909794. (002759)
lAudi A4, 1.9 TDI, 131 CP, 6 viteze, 
fab. 2003.X, full options, carte ser-
vice, variante auto. 0745318829. 
(002760)
lMercedes Vaneo, 1.7 CDI, 90 CP, 
fab. 2002, full options, impeca-
bil, variante auto. 0745318829. 
(002760)
lOpel Astra, 2000, impecabil, variante 
Matiz. Telefon 0727610962. (002765)
lOpel Zafira, 2004, adus recent, full 
option. 0722425914. (002799)
lVând Opel Astra Caravan, fab. 2003, 
2.0 DTI, 101 CP, full, preţ neg. Telefon 
0740470283. (002802)
lOpel Astra, 2003, 1,7, Diesel, AC, full 
electric, 9400 E. Telefon 0740300515. 
(002803)
lDaewoo Matiz, 2003, proprietar, 
3750 E. 0740300515. (002803)
lDacia Break, 2004, injecţie, 120 mil. 
0740300515. (002803)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie, 1998. 
Tel. 434257, 0746176156. (002454)
lProprietar unic vând Solenza Scala, 
2004, metalizată, aer condiţionat, ser‑
vo direcţie, airbag, geamuri electrice, 
casetofon, jante aliaj, RAR 2008, impe‑
cabilă, garaj. 0746168183. (002789)
lVând piese din dezmembrări pentru 
Opel Vectra, 1992; Cielo, 1996; Dacia 
Nova, 1997. 0745604097. (002818)
lVând Audi A6, 2002, 2,5 TDI, 160 CP, 
full option, stare excepţională, 15400, 
uşor neg. Tel. 0748266073,0748262381. 
(002812)
lVând Dacia, 1997, proprietar, sta‑
re ireproşabilă. Telefon 0744459939. 
(002467)
lVând Dacia 1310, fab. ‘85, preţ 13 mil 
neg. Telefon 334114. (002465)
lDacia 1310, 1998, bine întreţinută, 
neg. 0744789707. (002463)
lVând autoturism Solenza, albă, 
1,4, 2004, 13.000 RON. Telefon 
0744372532. (4995205)
lCielo '96, full options. Telefon 
0747029769. (002828)
lBMW X5, 3.0 Diesel, 2002, 
full options, variante auto. 
Telefon 0728001049. (002825) 
lVând Cielo ‘96, full vişiniu sau 
schimb Tico + diferenţă, 0742341066. 
(002476)
lVând Mercedes, clasa S, Avangarde, 
full options, 7500 E, accept variante. 
Telefon 0751861195.(002477)
lVând Opel Rekord, 1976, stare de 
funcţionare bună, 15.000.000, varian‑
te. 0742341066. (002479)
lVând VW Golf 4, argintiu, full, re‑
cent adus, înmatriculat decembrie. 
0745131910. (002472)
lVând Dacia Logan, an 2006, km 8000, 
preţ 210 mil. Telefon 0766296205. 
(002835)
lVând Ford Transit dubă, tractor, uti‑
laje. 0747675537. (002481)
lCedez contract leasing Dacia Logan, 
Diesel, vechime 4 luni. Tel. 470441, 
0749665581. (002831)
lSuper ofertă!!! Renault Safrane, 
GPL, stare foarte bună, full option, 
accept variante. 0765269085. (12/
06/TD/08)
lDacia Papuc 1304, Diesel, an 2003, 
a VII‑a, 4x4, cuşcă omologată, 135 mil. 
neg. 0744636750, 0722977374. (1/07/
ext. 05m)
lVând Dacia Papuc an fab. 1990, preţ 
27 mil. 473512. (002861) 

lVând microbuz marca 
Mercedes Sprinter 308 D, 1997, 
cu oblon hidraulic, preţ neg. 
Telefon 0744390274. (12/06/
cs/24)

lVând microbuz marca 
Mercedes Sprinter 316 CDI, 
2001, de marfă, preţ. neg. Tel. 
0744390274. (12/06/cs/24)

lVând VW Passat, varianta 
Break, alb, 1.9 TDI, 2002, preţ 
neg. 9500 E. Telefon 0788497111. 
(12/06/cs/24)

lVând VW Passat, varianta 
Berlină, bleumarin, 1.9 TDI/
2001, preţ neg. 10.000 E. Telefon 
0788497111. (12/06/cs/24)

lVând BMW Z3, preţ neg., 8500 
E, accept şi variante. Telefon 
0744390274. (12/06/cs/24)

lVând Volkswagen Passat, an 
1998, 1.6i, impecabil, RCA 2008, 
preţ 7.000 E discutabil. Telefon 
0742505956. (002297)

lDacia 1994‑2004, plata imediat, 
426150, 0742757503. (009682)
lCumpăr autoturisme VW, Audi, 
Skoda, Renault, Opel, Dacia, autoutili‑
tare. 0722387376. (002331)
lCielo, Matiz, Opel, VW, Audi, avanta‑
jos. 0722425914. (002800)
lCumpăr Dacia Nova, Super Nova, 
Solenza, accidentate pentru dezmem‑
brat. 0745604097. (002819)
lCumpăr Solenza, Logan, Skoda Fabia, 
seriozitate. 0745363930. (002468)
lCumpăr Super Nova, Solenza, Logan, 
asigur radierea. 0740892059. (002815)

lVând/schimb 2 hectare Fileşti, va‑
riante. 0748601414. (002480)
lDouă hectare Atlas, 6,5 euro/mp. 
0743655204. (002480)
lLoc casă Fileşti, 1.000 mp, 200 mil. 
Tel. 0766515699. (002495)
lTeren la drum judeţean, asfaltat, 
1.500 mp, 300 mil. Tel. 0746265908. 
(002495)
lVând foarte avantajos teren pe 
Faleză, vedere la Dunăre, deschidere 
25 ml. 0743146523. (002860)

lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 220 lei; P4‑660 lei; monitoare 
15”‑21” între 80‑350 lei; laptop P3‑
1100 lei. Garanţie 6 luni. Tel. 493234; 
0765214196, str. Domnească nr.20 
(înainte de Modern). (01/07TD02)
lBoxe active Montarbo W18A 
(850W buc), impecabile 2.500 E, Sub 
Woofer activ, RCF ART600AS, 550 
E. 0745465640, 0744421366. (01.07.
DT.02)

lVând urgent baracă. Telefon 
0723458206. (001517)
lVând garaj BCA, 80 mp, toate utili‑
tăţile, în Ţiglina III. Tel. 0742966259. 
(002322)
lGaraj Micro 21. Tel. 0744265659. 
(002784)
lVând 1 dormitor, 2 fotolii, 1 covor, 
canapea, mobilă bucătărie, ieftin. 
0236322695. (002282)
lVând feliator preparate. 0722319634. 
(002429)
lVând bibliotecă sufragerie tot pere‑
tele, cuier intrare, 2 şifoniere, deose‑
bite, preţ negociabil. Tel. 0746259614, 
430093. (002432)
lVând masă biliard cu accesorii, ur‑
gent. Tel. 0743521561. (002762)
lVând mobilă de bucătărie, sufra‑
gerie, dormitor. Telefon 0741143833. 
(002458)
lVând purcei, rasă carne. 0747675537. 
(002481)
lVând moară porumb. 0747675537. 
(002481)
lVând canapele stare foarte bună, 
preţ convenabil şi scaune înalte pen‑
tru bar. Tel. 0723650629. (002847)

lVând 5 scaune tapiţate 400.000 
lei bucata. Tel. 413601. (002342)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ.  Preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
‑ pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monedă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6)

lREPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 
(002599)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
lZugrăveli, gresie, faianţă, rigips, 
preţuri avantajoase. 0730783135, 
0748267340. (01.07.IV.02)
lMontăm centrale, insta-
laţii sanitare, electrice, de 
toate tipurile. 0730783135, 
0748267340. (01.07.IV.02) 
lSocietate autorizată asigură re-
verificare metrologică apometre, 
14 lei/apometru. Pentru pensiona-
ri tariful este de 12,5 lei/apome-
tru. Relaţii la magazin Climaserv 
Micro 21 (lângă Agenţia Loto). Tel. 
473026, 0741203377. (7/06BC6) 
####
lRATE CU BULETINUL !!! 
AVANS 0 % !!! TÂMPLĂRIE PVC, 
ALUMINIU, GEAM TERMOPAN, 
312166, 324235, 0722437530, 
0742350310. (01.07.BC.5)
lRate! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca‑
litate. 312166, 324235, 0742350310. 
(01.07BC5)
lFacem curse la Bucureşti, 220 lei, 
Braşov, Timişoara, convenabil. Tel. 
0723169521, 0748267340. 
lTaxi Galaţi‑Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (002617)

Prestãri
Servicii

lSC Prosolar confecţionează la pre‑
ţuri mici tâmplărie PVC‑AL (uşi inte‑
rioare‑culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (4999489)
lTâmplărie PVC Gealan, super ofertă 
de iarnă, ‑15%, plase insecte bonus 
şi alte mici surprize. Tel. 0724290196, 
490982. (9769202)
lMuzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (002448)
lCurse Italia rapid şi sigur la destinaţia 
clientului. Tel. 0740220733. (002241)
lRepar televizoare, ieftin, garanţie. 
Telefoane 0723928941, 0730304322. 
(002667)
lD.J. formaţie, filmări video şi foto‑
grafii la nunţi, botezuri, diverse oca‑
zii festive, preţuri avantajoase. Tel. 
0742578064, 0742754658. (002294)
lSC execută lucrări amenajări inte‑
rioare, ieftin şi rapid. Tel. 0741182896. 
(002336)
lSONORIZĂRI NUNŢI, FILMĂRI 
DVD, FOTOGRAFII ARTISTICE. 
Tel. 0722424502, 0742297079. 
(9769256)
lExpert contabil ţin evidenţe conta‑
bile, avantajos. Telefon 0744504470. 
(9769168)
###
lPROCONSULT înfiinţează socie‑
tăţi, modifică statute, reprezenta‑
re instanţă. 499267, 0744124925, 
0788916506. (9769034)

###
lExcursii zilnic Italia, Belgia, 
Germania, Franţa, Spania. 
0747770233. (002410)
lFILMĂRI PROFESIONALE 
DVD, FOTOGRAFII, CALITATE 
GARANTATĂ, PREŢ MINIM. TEL. 
0748918991, 324043. (002669)
lAmenajări interioare, calitate, ieftin. 
Tel. 0751862981. (002333)
lSC Regina Curăţeniei vă oferă servi‑
cii profesionale de curăţenie  pentru 
locuinţe, societăţi comerciale şi insti‑
tuţii, la cele mai mici preţuri din oraş. 
Tel. 0744488288. (8/06GC12)
#######
l Transport marfă 3 t intern 
şi internaţional. 0744785636. 
(0825477)

#######
lExecutăm lucrări amenajări in‑
terioare de calitate. 0746655046, 
0743367023.(002373)
lZugrăveli, rigips, polistiren, parchet, 
gresie. 0742921235. (002382)
lExecut instalaţii sanitare 
polipropilenă. 0745529653. (002387)
lTehnician experimentat repar 
televizoare, calculatoare. Telefon  
0730304322. (002388)
lTransport marfă 7.000/km. Tel. 
0745900592. (002391)
lInstalator autorizat execut ori‑
ce tip instalaţii, service, centra‑
le termice. 0726844503. (002398) 
lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (002434)
lOrice tip de parchet, şlefuire şi finisare 
cu maşini profesionale Kunzle&Tasin. 
0724871337, 0742703584. (9769610)
lTermopane aluminiu, PVC (5 ca‑
mere), preţuri minime pt. extrasezon, 
gratuit plase ţânţari. Tel. 417280, 
0744421650. (9769485)
lFirmă execută lucrări amenajări inte‑
rioare, apartamente, spaţii comerciale, 
birouri. Tel. 0744531382. (002462)
lExecutăm case lemn, mansarde, 
balcoane, garaje, confecţii metalice, 
urgente. 0744395480. (002839)
lExecut zugrăveli, faianţe, rigips car‑
ton. 0742704947. (002485)
lElectrician autorizat Electrica exe‑
cut instalaţii.0746045199, 327829. 
(002841)
lConvenabil rigips, faianţări, zugră‑
veli, instalaţii, parchet, şape etc. Tel. 
0745650245. (002842)
lElectrician autorizat execuţii re‑
paraţii instalaţii dosare Electrica. 
0726534069. (002488)
lExecutăm montaj parchet şi lam‑
briu. 0746890238. (002845)
lPlachez gresie, faianţă, zugrăveli, 
ieftin, calitativ. 0749572416. (002859)
lSparg, decupez pereţi, găuri hotă, 
rapid. 0749572416. (002859)

lSocietate comercială închi-
riază hale tip Avicola, în comuna 
Vânători, cu suprafaţă de 2.000 
mp, preţ 2.000 euro/lună, fără 
TVA. Relaţii la telefon nr. 477522 
sau la sediul firmei str. Traian nr. 
446. (12.06.GC.17)
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S.C. INSTALTERM PROIECT S.R.L. 
____ Gala�i, str. Traian, nr. 56; Cod po tal: 800049; Tel.: 0236 469001; Fax: 0236 310195 

____ 
E-mail: office@instalterm.ro 

 
 

În aten ia doamnei Mihaela Rugin , 
 
 
 

Anun  ,,Mare publicitate” – VIA A LIBER  
(9,5 cm x 6,5 cm) 

 
 
 
  

 
S.C. INSTALTERM PROIECT S.R.L. 

 Angajeaz  

 

Referent tehnic magazin echipamente termice 
Lucr tor comercial magazin echipamente termice 
Economist contabil 

 
 

CV-urile se primesc pe fax: 0236 310195 sau pe 
e-mail: office@instalterm.ro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Apari ii:     4 ianuarie 2007 
    5 ianuarie 2007 
      6 ianuarie 2007 
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În aten ia doamnei Mihaela Rugin , 
 

Anun uri ,,Mare publicitate” – VIA A LIBER  
(9,5 cm x 6,5 cm) 

 
 

 
S.C. TEHNOTOP SYSTEM S.R.L.,  

produc tor elemente din fier forjat angajeaz : 

Director vânz ri 
Agent vânz ri 
Operator PC cu cuno tin e 
contabilitate primar  

 

Persoanele interesate pot trimite CV-ul la adresa 
e-mail: metaldesign@tehnotop.com.ro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
S.C. TEHNOTOP SYSTEM S.R.L.,  

produc tor elemente din fier forjat angajeaz : 

Forjor, strungar, frezor, 
 l c tu  confec ii metalice, 

 sudor mig-mag 
 

 

Interviul va avea loc în data de 9 i 10 ianuarie 2007
orele 10,00-12,00 în strada Moruzzi nr. 120 
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ANUNŢ CONCURS
Primăria municipiului Galaţi anunţă concurs 

pentru ocuparea postului de:

referent, clasa III, grad asistent, tr. 1 

Condiţii specifice:
‑ studii medii;
‑ vechime în specialitatea studiilor minim 1 an;
‑ cunoştinţe operare calculator.

Concursul va avea loc în data de 8.02.2007, ora 
10,00 ‑ proba scrisă, la sediul din str. Domnească 
nr. 38.

Interviul ‑ 9.02.2007, ora 12,00, la sediul din str. 
Domnească nr. 38.

Dosarele de concurs se depun la sediul din str. 
Domnească nr. 38, până pe data de 24.01.2007.

Relaţii suplimentare la tel. 0236/307713, 
sediul din str. Domnească nr. 38.

ANUNŢ CONCURS
Primăria municipiului Galaţi anunţă concurs 

pentru ocuparea postului de:

consilier, clasa I, grad asistent, tr. 2 
- 2 posturi

Condiţii specifice:
‑ studii superioare;
‑ vechime în specialitatea studiilor minim 1 an;
‑ cunoştinţe operare calculator.

Concursul va avea loc în data de 5.02.2007, ora 
10,00 ‑ proba scrisă, la sediul din str. Domnească 
nr. 38.

Interviul ‑ 6.02.2007, ora 11,00, la sediul din str. 
Domnească nr. 38.

Dosarele de concurs se depun la sediul din str. 
Domnească nr. 38, până pe data de 24.01.2007.

Relaţii suplimentare la tel. 0236/307713, 
sediul din str. Domnească nr. 38.

ANUNŢ CONCURS
Primăria municipiului Galaţi anunţă concurs 

pentru ocuparea postului de:

consilier, clasa I, grad superior, tr. 2 

Condiţii specifice:
‑ studii superioare;
‑ vechime în specialitatea studiilor minim 9 ani;
‑ cunoştinţe operare calculator.

Concursul va avea loc în data de 5.02.2007, ora 
12,00 ‑ proba scrisă, la sediul din str. Domnească 
nr. 38.

Interviul ‑ 6.02.2007, ora 13,00, la sediul din str. 
Domnească nr. 38.

Dosarele de concurs se depun la sediul din str. 
Domnească nr. 38, până pe data de 24.01.2007.

Relaţii suplimentare la tel. 0236/307713, 
sediul din str. Domnească nr. 38.

Societate comercială 
angajează:

Tâmplar mobilier PAL 
cu experienţă

Se oferă carnet 
de muncă, salariul 

negociabil.
Relaţii suplimentare 

la tel. nr. 0740544894 
sau 0744639109.

Importantă firmă 

italiană 

angajează urgent

- sudori autogen 

cu experienţă;

- zidari calificaţi.

Tel. 0746758354.

S.C. “Viaţa liberă” 
Galaţi 

angajează 
vânzători chioşc. 

Relaţii la sediul 
din str. Domnească 

nr. 68, 
departamentul 

Comercial, 
zilnic, 

între 8,00-16,00.

Oferte de
ServiciuMatrimoniale

Mica Publicitate

lAgenţie matrimonială înscrie doam‑
ne (domnişoare) interesate să‑şi gă‑
sească un partener de viaţă în străină‑
tate. 461926, 0727143765. (002083)

lSC "VIAŢA LIBERĂ” SA 
ANGAJEAZĂ  LĂCĂTUŞ MECA-
NIC. CV-URILE SE DEPUN 
LA SEDIUL REDACŢIEI STR. 
DOMNEASCĂ NR. 68.

lFirma NEACŞU angajează vânză-
toare pentru magazin alimentar. 
Interviul zilnic la sediul firmei. 
lFirmă de distribuţie angajează ma‑
nipulanţi. 0745516404.
lAngajez vânzătoare, bucătar şi piz‑
zar. 0740525693. (002809)
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lCaut solist(ă) vocal şi organist. Tel. 
0742578064, 0742754658. (002294)

lAngajăm personal spălătorie auto, 
str. Domnească nr. 193. Relaţii tel. 
0722203421. (9769215)
lAngajez vânzătoare în domeniul 
alimentar, Piaţa Micro 19. 0748922539. 
(9769428)
lPază şi protecţie angajează şo‑
fer şi agenţi. 466499, 0788870758. 
(9769459)
lSC angajează sudori CO2 şi lăcătuşi 
constructori navali pe perioadă ne‑
determinată. Tel. 418467, 0724518892. 
(9769433)

lOferim serviciu în Spania, îngrijire 
copii, bătrâni. Telefon 0723418493. 
(002698)
lAngajăm şoferi profesionişti cu ADR 
şi transport marfă pentru TIR şi comi‑
sion distribuţie. Relaţii la tel. 466035 
sau pe 4.01.2007, ora 18,00 în str. Dr. 
Carnabel nr. 34. (9769473)
lAngajăm absolvent şcoală profe‑
sională 2006, mecanic auto. Relaţii 
4.01.2007, ora 18,00, în str. Dr. Carnabel 
nr. 34. (9769474)
###
lAngajez pregătitori pentru 
vopsitorie auto, salariu motivant. 
Telefon 413344. (9769415)

###
lSC Salvosid SA Galaţi angajează şef 
serviciu Financiar. Relaţii la telefon 
0236448490. (12.06.ext.109m)
lSC Salvosid SA Galaţi angajează 
şoferi profesionişti, pompieri, electri‑
cian auto, telefonistă, muncitori neca‑
lificaţi. Relaţii la telefon 0236448490. 
(12.06.ext.109m)
lSpiact SA angajează urgent: şef ser‑
viciu Financiar Contabilitate, studii 
superioare de specialitate şi experien‑
ţă minim 3 ani în domeniu. CV şi in‑
formaţii la telefon/fax 460062. (12.06.
ext.112m)
lAngajez barmaniţă, debarasator, 
vânzătoare magazin alimentar. Tel. 
472023, 0741113737. (002402)
lAngajez vânzătoare chioşc. 
0741150501, 0749335946. (002370)
lAngajez barmaniţă club, rugăm se‑
riozitate. 0744764085. (002378)
lAngajez vânzătoare consignaţie 
în Ţiglina III cu carte de muncă. Tel. 
0745637002. (002386)
lPizzeria Da Rosso angajează ospătă‑
riţe şi ajutor de bucătar cu calificare. 
Tel. 0743526084. (9769477)
lAngajăm urgent vânzătoare sifonă‑
rie, fără experienţă şi limită de vârstă. 
0740022929. (002440)
lAngajez persoană internă la bloc. 
Asigur masă, cazare, salariu, prefer fără 
obligaţii. Telefon 415347. (002773)
lClub în Germania caută dame 
de companie. Se asigură tradu‑
cere în limba română. SMS la tel. 
00491630160657. (002439)
lAngajăm cameriste. Tel.312402, 
0746505883, 0740060257. (002769)
lFabrică de pâine angajează şofer 
distribuitor, cu experienţă. Relaţii la 
tel. 477681, începând cu ora 10,00. 
(002770)
lCabinet contabilitate angajează 
contabili cu studii superioare econo‑
mice, cu o vechime în domeniul fi‑
nanciar‑contabilitate de minim 5 ani. 
Trimiteţi CV zilnic între orele 16,00‑
18,00, la fax 324400. (002437)
lAngajez personal videochat, se‑
riozitate, lux, salariu 500‑1500 $. 
0728170290. (9769332)
lRedacţia „Impact” angajează secre‑
tară cu viteză de culegere pe calcula‑
tor şi cunoştinţe în evidenţă contabilă 
primară. Poate fi absolventă promoţia 
2006. CV‑urile pot fi trimise la blocul 
Cristal scara 1 (prima pe stânga), et. 3, 
str. Al. I. Cuza (în spatele Prefecturii) 
sau la adresa de email: impact_est@
yahoo.com. Relaţii la tel. 0745132153. 
lAngajăm personal pază interior 
Metro. 0724961574.(002427)
lAngajăm vânzători presă carte la 
chioşc-tarabă. 480058. (9769480)
lAngajez vânzătoare magazin ali‑
mentar şi chioşc. 311223, 0722319634. 
(002429)
lAngajez vânzătoare magazin mixt 
cu CM. Telefon 311473. (002433)
###
lStudio profesionist videochat 
angajează modele, condiţii de lux, 
legalitate, salarizare, 500‑1500$. 
Telefon 0744570933. (002756)
lStudio profesionist videochat an‑
gajează majore, condiţii de lux, sala‑
rizare 500‑1500$. Telefon 0765543110. 
(002757)
lAngajez barmaniţă, salariu atractiv. 
Telefon 0742091497. (002786)
lSC angajează şofer profesionist 
cu experienţă pentru TIR 20 t. Relaţii 
0720050134. (9769447)

lCompanie internaţională angajează 
personal cu studii medii sau supe‑
rioare, indiferent de vârstă. Telefon 
0740206065. (002446)
lCompanie internaţională recrutează 
urgent 5 persoane licenţiate dinamice 
şi comunicative pentru consultanţă 
sau management. CV fax 461321. Rel. 
tel.0724371693. (002447)
lCaut şofer taxi pt. Dacia 
Logan, 1,4 MPI, nouă. Telefon 
0751777695.(002450)
lAgent imobiliar 5 mil. net + comi‑
sion 30%, axisimobiliare@gmail.com 
(002797)
lAngajez persoană cosmetică auto 
interior, condiţii foarte bun, salariu 
atractiv. 0722425914. (002798)
lCaut îngrijitoare copil. Telefon 
0741469191. (002801)
lAngajez manipulant depozit en 
gross, 2‑3 locuri, obligatoriu cazier cu‑
rat, ofer minim 600 RON net. Tel./fax 
417392 sau 0788762798.(4995201)
lFirmă de curăţenie angajează 
personal. Tel. 477765, 0741203161, 
0744504894. (9769482)
lAngajăm personal spălătorie auto 
Port, lângă Restaurant Neacşu. Tel. 
0722256759, 463267. (9769449)
lEuromobila angajează manipulant 
canapele, posesor permis de condu‑
cere categ. B. Tel.479333, 0740664885. 
(9769450)
lSC Style Construct angajează o 
persoană dinamică, aspect fizic plă‑
cut pentru a reprezenta un showroom 
de tâmplărie Al. şi PVC. Telefon 
0745975496. (002451)
lSalon de masaj caută personal 
cu/fără experienţă. Asigurăm curs, 
600-1.000$. Telefon 0743874191. 
(002471)
lSC angajează vânzătoare bar. Tel. 
448219, 0745328494. (9769487)
lAngajăm tâmplari PAL, designer 
mobilier, consilieri showroom mo‑
bilă, operatoare copiator. CV‑urile 
se depun în str. Gării nr. 64, e‑mail 
comprim_galati@yahoo.com. Telefon 
0728137257. (4995206)
lCompanie americană, lider mondial 
în asigurări de viaţă, recrutează con‑
sultanţi financiari, câştig lunar 500‑
1500 E, tel. 0766317406. (002813)
lAngajez vânzătoare magazin ali‑
mentar mixt. 430577, 0743680022. 
(9769486)
lAngajăm urgent 20 persoane ca 
agenţi de pază, conducători auto. 
Se oferă salarii motivante, bonuri de 
masă. Relaţii la sediu Galaţi, str. Saturn 
nr. 7, bl. C8, ap. 24. (9769484)
lSC Corzah angajează şoferi taxi. 
Telefon 0744372532. (4995203)
lSC angajează vânzător piese auto im‑
port. Telefon 0745660735.(4995204)
###
lBella Casa angajează operator 
facturare, cunoştinţe Gestpro, 
oferim posibilitatea lucrului într‑o 
echipă dinamică. Telefon 465739. 
(1/07/IV/02)

 
lSocietate angajează cu carte de 
muncă personal vânzări, domeni‑
ul accesorii mobilier, decoraţiuni. 
Condiţii: abilităţi de comunicare, 
atenţie distributivă, rezistenţă la 
stres, oferim posibilitatea lucrului 
într‑o echipă dinamică şi pachet 
salarial atractiv. Telefon 417663. 
(1/07/IV/02)

###
lSocietate angajează cu carte de 
muncă conducător auto, profesio‑
nist, experienţă min. 5 ani. Telefon 
465739. (1/07/IV/02)

###
lTratoria Alfredo, restaurant cu speci‑
fic italienesc, angajează ospătari, bar‑
mani, pizzari, ajutor bucătari şi şofer. 
Relaţii la tel. 0728131013. CV‑urile se 
depun pe str. Domnească nr. 100 lân‑
gă Poliţia Judeţeană (fostul Deja Vu) 
între orele 10,00‑14,00. (01/07/GC/02)
###
lAgenţie de turism angajea‑
ză absolvent 2006. Tel. 413041, 
0744585150. (1/07/BC/3)

###
lCaut femeie pentru îngrijire‑supra‑
veghere persoană în vârstă. Tel. 
463382, mobil 0745404360. (002474)
lNevăzător solicit însoţitoare. Telefon 
437169. (002473)
lPizzerie angajează barmani şi ospă‑
tăriţe, condiţii avantajoase. Telefon 
0724489591. (002838)
lSalon angajează coafeză şi cos-
meticiană cu experienţă. Telefon 
0723329556. (002856)
lSC angajează urgent lăcătuşi meca‑
nici şi sudori electrici şi autogen. Tel. 
0743815596 sau 474326. (1/07/IV/02)

lFIRMĂ GERMANĂ ANGAJEAZĂ 
CAMERISTE, BUCĂTARI, AJUTOR 
BUCĂTAR PENTRU CONTRACT 6 
LUNI hOTEL îN GERMANIA. RELAŢII 
LA TEL. 413895, 312940. (002837)
lCasă de amanet angajează personal. 
416772. (4995208)
lAngajăm vânzătoare. 0745057309, 
0724219262. (002832)
lAngajez tâmplar mobilă PAL cu ex‑
perienţă. 0742023833. (002850)
lAngajez două menajere. Telefon 
0746697314. (002848)
lAngajez şofer B, C, E. 0744608222, 
0722736134. (9769492)
lRestaurant Cozy angajează pizzari 
calificaţi, barmani, ospătari aspect 
fizic plăcut. Relaţii zilnic tel. 472450. 
(002846)
lAngajez zugrav, faianţar, necalificat. 
434843, 0744291422. (002844)
lCompanie austriacă asigurări viaţă 
recrutează personal part şi full time. 
Tel. 0744637885, 0727500048, 437049. 
(002484)
lSC Ro Expres Service, companie de 
curierat intern angajează economist. 
Cerinţe: domiciliul stabil în Galaţi, stu‑
dii superioare de specialitate – profil 
contabilitate sau finanţe‑bănci, absol‑
vent 2006, bun cunoscător operaţiuni 
financiare, cunoştinţe temeinice MS 
Office (Word, Excel etc). Se oferă: sala‑
riu motivant, integrare într‑un colectiv 
tânăr. Cei interesaţi pot trimite CV‑uri‑
le la adresa de mail facturare@roex‑
pres.ro; resurse.umane@roexpres.ro 
ori la sediul societăţii din Galaţi, str. 
Brăilei nr. 7‑9, clădirea Vox Center, et. 
4, jud. Galaţi. (1/07/MR/02)
lAngajez şofer Rabă, 22 tone, pen‑
tru transport local, salariu atractiv. 
Tel.0766244583, 0747342012. (002493)
lSalon primesc ucenici pentru for-
mare coafură, frizerie, cosmetică, 
manichiură-pedichiură. Telefon 
0723329556. (002856)
lAngajez vânzătoare. Telefon 
0744624053. (4995212)
lSC Daniel SRL angajează ope-
rator serviciu facturare. CV la fax 
464008. (4995211)
lAngajez bucătar‑pizzar şi chel‑
ner‑ospătar, salariul 500 lei, pizzeria 
Azzuro, I.C.Frimu, str. A. Saligny nr. 148. 
Tel. 0746114988, 313660. (002853)
lhotel Turist angajează instalator 
sanitar şi agent pază. Interviul se 
va face în baza unui CV, în data de 
10.01.2007, la ora 15,00. (9769493)

lNight Club Atlantic angajează 
dansatoare, animatoare, ospătă‑
riţe, DJ. Relaţii tel. 0744621661, 
0745323066. (9769262)

lSocietate comercială caută per‑
sonal agenţie publicitate, operare 
programe grafică, permis auto. CV 
prin fax 463867.(9769216)

lSocietate naţională de distri‑
buţie produse parafarmaceutice 
angajează agenţi vânzări, şofer 
distribuţie, merchandiseri. Se cere 
experienţă min. un an. CV‑urile se 
trimit la fax 477274. Relaţii la tel. 
0745127683. (9769439)

lAngajăm director marketing cu 
experienţă în domeniul comercia‑
lizării carburanţilor şi a fierului ve‑
chi în vederea coordonării şi pro‑
movării unei activităţi intense de 
comerţ. Se cer: cunoaşterea limbii 
engleze, cunoştinţe calculator, po‑
sesor permis auto. Aşteptăm CV la 
fax 826536, 826888. (9769432)

lSC CFR SIRV Mărăşeşti SA an‑
gajează pentru punctul de lucru 
Galaţi (incinta Mittal Steel) urmă‑
toarele categorii de personal: lă‑
cătuşi – specialitatea reparaţii şi în‑
treţinere vagoane; sudor autogen; 
sudor electric; prelucrători prin aş‑
chiere‑strungari; prelucrători prin 
aşchiere‑frezori; electrician; ma‑
caragiu autorizat ISCIR. Vă rugăm 
să trimiteţi CV la fax 0237261754. 
Pentru relaţii suplimentare tel. 
0237260164. (9769438)

S.C.Tehnotop System S.R.L. 
str. Alexandru Moruzzi nr. 120
cui:R16107284
j17/128/2004
Banca:ABN AMRO BANK GALATI 
cont:RO54ABNA1800264100268220
tel. : 0724/749 066 
tel.: 0236/323 130
fax.: 0236/478 658 
www.tehnotop.com.ro
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viaţa liberă

Decese

Cu nemărginită durere şi 
tristeţe în suflet amintim că se 
împlineşte un an de când cel mai 
iubit soţ şi tată

IONEL PRODAN, 48 ani 

a plecat în eternitate. Vei rămâ-
ne veşnic în amintirea noastră. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace.

Un pios omagiu şi o rugăciune 
pentru odihna sufletului bunului 
nostru coleg

  
IONEL PRODAN, 

plecat prea devreme dintre noi. 
Dumnezeu să-l aibă în pază! 

Colegii.

Au încetat din viaţă în ziua de 3.01 .2007
1. Cristofor Dumitra   - 73 ani
2. Vasile Constantin   - 54 ani
3. Gurzu Dinu    - 61 ani
4. Georgescu Tasia   - 89 ani
5. Berlea Ileana    - 94 ani
6. Grecianu Steluţa   - 72 ani
7. Bucur Nicolae    - 63 ani
8. Spânu Gheorghe   - 70 ani
9. Gusatu Nicuşor Alexandru  - 1 lună
10. Viorică Ilinca   - 85 ani
11. Ivanov Ivanciu   - 49 ani
12. Nistor Vasile    - 92 ani
13. Bizim Alexandrina   - 93 ani
14. Bejan Ioan    - 60 ani
15. Cordunianu Ivanca   - 92 ani

Comemorãri

Diverse

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Citaţii

lAngajez vânzătoare promo‑
ţia 2000‑2006. Tel. 323093, 
0721274181. (002470)

lSocietate comercială cu profil 
fitosanitar angajează inginer agro‑
nom (horticol). CV se primesc la 
fax 471840. (9769490)

lRestaurant Regia, str. Carnabel 
39A angajează ospătari şi bu‑
cătari. Tel. 490979, 0720779799. 
(4995210)

lSC Fanyon SRL angajează agent 
comercial pe zona Galaţi. Se cer: 
disponibilitate program prelungit, 
seriozitate, experienţa constituie 
un avantaj. Se oferă: pachet salarial 
motivant, maşină serviciu. CV‑urile 
se pot trimite la fax 0239616677 
sau e‑mail: office@fanyon.ro 
(9769491)

lSC Seven Seas SRL angajea-
ză: casieri, recepţioneri, supra-
veghetori jocuri, crupieri. 
Organizează cursuri gratuite pt. 
crupieri cu posibilitatea angajă-
rii la sfârşitul acestora. Condiţii: 
studii medii, aspect fizic plă-
cut, cunoştinţe limba engleză. 
Interviul va avea loc în zilele 
de 6.01. şi 8.01.2007, la sediul 
din Galaţi, bdul. G. Coşbuc nr. 
2, incinta Hotel Turist. Rel. tel. 
328151. (01/07/DT/01)

lCOMPANIE DE BROkERAj 
(IMOBILIARE, ASIGURĂRI, CRE-
DITE) ANGAjEAzĂ, îN VEDEREA 
ExTINDERII ACTIVITĂŢII: CON-
SULTANT IMOBILIAR (ExPERIEN-
ŢĂ MINIM 2 ANI îN DOMENIU) – 2 
POSTURI; jUNIOR CONSULTANT 
- 10 POSTURI. CEREM: STUDII 
SUPERIOARE SAU îN CURS DE 
FINALIzARE, ExCELENTE ABI-
LITĂŢI DE COMUNICARE şI NE-
GOCIERE, CUNOşTINŢE PC şI 
LIMBA ENGLEzĂ. OFERIM: CON-
DIŢII MODERNE DE LUCRU, CON-
TRACT DE MUNCĂ, CURSURI DE 
PREGĂTIRE, PACHET SALARIAL 
FOARTE MOTIVANT. TRIMITEŢI 
CV-UL + FOTO LA E-MAIL gmsi_
gl@yahoo.com (002494)

Oferte de
Serviciu

lŞofer B, C, D, E, atestate doresc an‑
gajare. 0740341095. (002796)
lTinichigiu cu experienţă în Italia 
caut de muncă. Telefon 0747102968. 
(002780)
lZugrav doresc angajare la o firmă se‑
rioasă. Telefon 0744105316. (002811)

lÎnvaţă să câştigi bani lucrând pe 
piaţa valutară, de la un trader al Bursei 
de Mărfuri din Londra. Relaţii la tel. 
435155, 0723517996. (002461)
lÎn ianuarie cu 2.100 E poţi deveni 
producător materiale construcţie su‑
peruşoare, din fibră, cu licenţă+agre‑
ment. 0766536636. (4995207)

lVă comunicăm că împotriva debi‑
toarei SC Ing Invest SRL Galaţi, nr. de 
înregistrare ORC J 17/531/1994, CUI 
5266624, s‑a declanşat procedura de 
insolventă în conformitate cu Legea 
85/2006 prin sentinţa civilă nr. 670/
5.12.2006 pronunţată de Tribunalul 
Galaţi, a fost desemnată ca admi‑
nistrator judiciar SC Management 
Reorganizare Lichidare SRL Galaţi, str. 
Lupeni nr. 2, et. 2, ap. 9, cod 800042, 
jud Galaţi. S‑au stabilit următoare‑
le termene‑limită: 5 februarie 2007 
– înregistrarea cererilor de admitere 
a creanţelor;  2 martie 2007 – pentru 
verificarea creanţelor, întocmirea, afi‑
şarea şi comunicarea tabelului preli‑
minar; 23 martie 2007 – formularea 
de contestaţii de către debitor, admi‑
nistrator şi orice altă parte interesată 
cu privire la creanţele şi drepturile 
de preferinţă trecute în tabelul preli‑
minar; 2 aprilie 2007 – pentru defini‑
tivarea şi afişarea tabelului definitiv; 
10 aprilie 2007, ora 9,00 – convocarea 
adunării creditorilor care va avea loc 
la sediul Tribunalului Galaţi, sala 11. 
Cererea de admitere a creanţei tre‑
buie să cuprindă: numele/denumirea 
creditorului, domiciliul/sediul, suma 
datorată, temeiul creanţei precum 
şi menţiuni cu privire la eventualele 
drepturi de preferinţă sau garanţii. La 
cerere vor fi anexate documentele jus‑
tificative ale creanţei şi ale actelor de 
constituire de garanţii, dovada privind 
achitarea taxei judiciare de timbru, în 
valoare de 39 lei şi a timbrului judiciar 
de 0,30 lei pentru creanţe de până la 
100 lei, 1,50 lei pentru creanţe între 
100 şi 1.000 lei, 3 lei pentru creanţe 
între 1.000 şi 10.000 lei şi timbru de 5 
lei pentru creanţe de peste 10.000 lei. 
(01/07/ext. 03m)
 lBârzoi Cătălin Traian este ci‑
tat la Judecătoria Galaţi în data de 
8.01.2007, sala 4 pentru procesul de 
divorţ cu un minor nr. dosar 7683/
C/2006. (002827)

lMeditez matematică clasele IV‑VIII. 
Telefon 0747770115. (002456)
lMeditez elevi cls I‑IV. Telefon 
0723192268. (002824)

lPierdut legitimaţie Mittal Steel, 
97869, Ciurea Cornel. Se declară nulă. 
(74995202)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel 
Galaţi, nr. 39126, UPS‑Prod. Se declară 
nulă. (9769448)
lPierdut contract casă original pe 
numele Stoica V. Ioan. Se declară nul. 
(9769481)
lPierdut f.p. sr. 318234 pe nume‑
le Lupu Petru. Se declară nulă. 
(9769478)
lPierdut legitimaţie ISTH pe nume‑
le Ciobotaru Mirela. Se declară nulă. 
(9769479)
lLegitimaţie Mittal Steel cu nr. 86002 
pe numele Munteanu Neculai. Se de‑
clară nulă. (9769444)
lPierdut contract de vânzare‑cum‑
părare nr. 100271 şi proces‑verbal 
de predare‑primire încheiat între SC 
Loconfort SA şi Lungu Constantin şi 
Ecaterina apartament situat în cartier 
Micro 17, bl. G3A, ap. 30. Se declară 
nule. (9769488)
lPierdut certificat de ROL pe numele 
Lungu Constantin şi Ecaterina pentru 
apartament situat în cartierul Micro 
17, bl. G3A, ap. 30. Se declară nul. 
(9769489)

lPierdut câine rasă Mops Francez, 
pe data de 31.12.2006, în zona 
Micro 19, ofer recompensă 200 E. 
0749491622. (002834)

lMulţumesc dnei Aurica, m‑a împă‑
cat cu soţia şi m‑a îndreptat de alcoo‑
lism. Apelaţi, din 2 şedinţe rezolvă boli 
incurabile, dezleagă farmece, cununii 
legate, ghiceşte în glob, Română 123. 
438955, 0742367465. (002677)
lRezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0743453478. 
(002403)
lCaut 2 persoane pentru Italia, pleca‑
re vineri dimineaţa. Tel. 0741427358. 
(002776)
lSC Cascada SRL care desfăşoară 
la sediul social din Tecuci, str. Cuza 
Vodă 108 judeţul Galaţi activităţi de 
fabricare a elementelor din beton 
pentru construcţii, articolelor din 
fire metalice, comerţ cu ridicata al 
produselor chimice anunţă publicul 
interesat asupra dezbaterii publice 
pentru consultarea raportului cu 
concluziile bilanţului de mediu, în 
data de 16.01.2007, ora 12,00 la se‑
diul societăţii. Informaţiile privind 
potenţialul impact asupra mediului 
cuprinse în raportul la bilanţul de 
mediu pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi din strada Regiment 11 Siret nr. 
2, precum şi la sediul SC Cascada SRL. 
Observaţiile publicului se primesc zil‑
nic la sediul APM Galaţi până la data 
de 15.01.2007. (01.07.ext.04m)

lSuntem alături de fam. Comăniţa 
în aceste clipe triste, la despărţirea 
de cea care a fost VIORICA ILINCA. 
Dumnezeu să o aşeze în rândul ce-
lor drepţi. Doina şi Radu. (002766)
lCu regret anunţăm că s‑a stins din vi‑
aţă bunul nostru soţ, tată, socru şi bu‑
nic LUNGU CONSTANTIN. Odihnească‑
se în pace. Înmormântarea va avea 
loc azi 4.01.2007 la Cimitirul Sf. Lazăr. 
(002767)
lAnunţăm cu regret decesul priete‑
nului nostru avocat NISTOR VASILE, 
om plin de generozitate şi nobleţe su‑
fletească. Condoleanţe familiei îndo‑
liate. Fam. Ghinea şi Şerbu. (002778)
lAsociaţia de Locatari nr. 157 bis, 
bloc G3, Mazepa regretă dispariţia 
celui care a fost exemplu de omenie 
şi nobleţe sufletească avocat NISTOR 
VASILE. Condoleanţe familiei îndolia‑
te. (9769445)
lFiul, nora şi nepoata anunţă cu du‑
rere încetarea din viaţă a scumpului 
lor avocat NISTOR VASILE. Îl vom pă‑
stra mereu în sufletele noastre. 

Dumnezeu să‑l odihnească. Este de‑
pus la Capela Cimitirului Eternitatea. 
Dr. Adrian, Antoaneta, Ana Teodoru şi 
Adriana. (002777)

lLocatarii blocului E5, Ţiglina II sunt 
alături de familia Cristofor la pierde‑
rea fulgerătoare a celei care a fost 
CRISTOFOR DUMITRA. Dumnezeu să 
o ierte. (9769446)
lRegretăm trecerea în nefiinţă a ce‑
lui care a fost soţ, tată şi bunic STAN 
GUŢU. Înhumarea va avea loc vineri 
5.01.2007 în comuna Tuluceşti, ora 
12,00. Soţia, fiii şi nepoţii. (002443)
lAm aflat cu tristeţe de stingerea din 
viaţă a prietenului nostru TICĂ VASILE. 
Transmitem sincere condoleanţe fa‑
miliei îndoliate. Dumnezeu să‑l ier‑
te. Fam. Cazacu, Trifănescu şi Botez. 
(002772)
lCu durere în suflet şi multe lacrimi ne 
despărţim de tine, dragul nostru naş 
LUNGU CONSTANTIN. Finii. (002768)
lRegretăm trecerea în nefiinţă a dra‑
gului nostru LUNGU CONSTANTIN. 
Suntem alături de familia îndurera‑
tă. Familiile Bichiş, Ripan şi Mihai. 
(002768)
lNu te vom uita niciodată, dra‑
gul nostru nepot şi verişor LUNGU 
CONSTANTIN. Familiile Micu şi verişo‑
rii Dorel şi Viorel. (002768)
lUn ultim omagiu la trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost LUNGU 
CONSTANTIN. Cumnaţii şi nepoţii. 
(002768)
 lSuntem   alături de familia Tică, 
greu încercată de  pierderea dragului 
lor VASILE TICĂ, 58 ani.   Dumnezeu  
să‑l odihnească. Fam. Hagiu şi Gorea. 
(002423)
lSincere condoleanţe familiei 
Ciobanu Costel la dispariţia tatălui. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Familia Manea Emil. (002424)
lFam. Pr. Gicu Pătraşcu este alături de 
fam. Pr. Spînu Stelian la adormirea în‑
tru Domnul a tatălui său. Sincere con‑
doleanţe familiei îndoliate. Dumnezeu 
să‑l ierte şi să‑l odihnească în pace. 
Fam. Pr. G. Pătraşcu. (002753)
lSuntem alături cu tot sufletul de 
Diaconu Vasilica, la durerea prici-
nuită de trecerea în nefiinţă a so-
ţului. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Fam. Muşat Alexandru. 
(002761)
lCu adâncă durere în suflet, lacrimi 
şi multă tristeţe ne despărţim pentru 
totdeauna de buna şi sufletista prie‑
tenă şi colegă de serviciu GRECEANU 
STELA. Nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Familia Bujoreanu. (002807)
lSuntem alături de colega noastră 
Cotea Aurica, la marea durere pricinu‑
ită de decesul tatălui său MIHĂLUŢĂ 
ION. Sincere condoleanţe. Colectivul 
Albatros. (002460)
lCu ochii plini de lacrimi şi inimile 
sfâşiate de durere plângem la greaua 
despărţire de iubitul nostru soţ, tată şi 
bunic SPÎNU GHEORGHE, 70 ani. 

Înmormântarea are loc astăzi 4 ia‑
nuarie 2007, ora 11,00. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Familia. (002805)
lRegretăm stingerea din viaţă a dis‑
tinsului nostru unchi, avocat NISTOR 
VASILE. Dumnezeu să‑l odihnească. 
Fam. Bichir Ion, Focşăneanu Dan. 
(002821)
lA trecut în cele veşnice unchiul nos‑
tru, avocat NISTOR VASILE. Cu respect 
plecăm frunţile. Dumnezeu să‑l odih‑
nească. Fam. Bichir Radu, Bichir Dan. 
(002822)
lFam pr. Prof. Costel Bulgaru îşi ex‑
primă compasiunea şi sincere condo‑
leanţe pentru colegul pr. prof. STELIAN 
SPÎNU, greu încercat de pierderea 
tatălui. Dumnezeu să‑l odihnească. 
(002829)
lColectivul Cadrelor Didactice şi 
elevii Seminarului Teologic “Sf. Ap. 
Andrei” sunt alături de fam. pr. Prof. 
Stelian Spînu la greaua încercare pri‑
cinuită de trecerea la Domnul a tatălui 
său. Dumnezeu să‑l odihnească şi cu 
drepţii să‑l numere. (002830)
lCu durere în suflet amintim dispari‑
ţia fulgerătoare a celui care a fost un 
soţ iubitor TICĂ VASILE, 58 ani. 

Înmormântarea va avea loc sâmbătă 6 
ianuarie la Cimitirul Sf. Lazăr. (002483)

lCu inimile pline de durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a tatălui nostru 
TICĂ VASILE, 58 ani. 

Dumnezeu să‑l odihnească. Copiii şi 
nepoţii. (002483)
lColectivul Laboratorului Clinic din 
cadrul Spitalului Jud. Galaţi este alătu‑
ri de colaboratoarea farmacist Halichia 
Monica la pierderea tatălui CARAIANI 
IANCU. Sincere condoleanţe. (002843)
lColegii din Mittal Steel Serv. 
Depozite 7 Magazii sunt alături de co‑
lega lor Popa Rodica la durerea prici‑
nuită de trecerea în nefiinţă a mamei. 
Sincere condoleanţe. (002849)
lS-a stins din viaţă bunul nostru 
unchi SPÂNU GHEORGHE, 69 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Ciutacu şi Stanciu. (01.07.CS.02)
lÎţi mulţumesc că mi‑ai dat viaţă, 
îţi mulţumesc că m‑ai crescut, urăsc 
moartea ce te‑a luat de lângă mine, 
acum când aveam mai multă ne‑
voie de tine. Sărut mâna, tată pentru 
ultima dată. Odihneşte‑te în pace, 
ALEXANDRU ION. Înmormântarea 
va avea loc la Cimitirul Sf. Lazăr, 
4.01.2007 ora 13,00. Fiul Robert Florin 
Alexandru. (002862)

A încetat din viaţă, după o lun-
gă şi grea suferinţă, cel care fost 
GHEORGHE C. IAMANDI, 81 ani. 

Dumnezeu să-l odihnească. 
înmormântarea va avea loc 
astăzi, ora 13,00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Soţia şi fiul.

lCu durere în suflet, familia 
anunţă decesul celei care a fost 
mamă şi bunică VIORICĂ ILINCA. 
Dumnezeu s-o aibă în pază. 

lCu durere în suflet ne despărţim 
de TURLIU NICU, dragul nostru pă‑
rinte şi socru, pe care l‑am iubit şi 
stimat. 

Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Dana, Florina şi Tiţa, fiice 
Cristi şi Mihai gineri, Sorin, Sorina şi 
Alexandru nepoţi. Înmormântarea 
va avea loc astăzi la ora 11,00 la 
Cimitirul Sf. Lazăr. (002758)

lColectivul clasei a Ix-a a 
Seminarului Teologic "Sf. Ap. 
Andrei" este alături de pr. pro-
fesor Spânu Stelian în acest 
moment de durere pricinuit de 
dispariţia tatălui său. Sincere 
condoleanţe. (002755)

lFamilia Murariu este alături de 
Lenuţa şi Costel Ciobanu la dure‑
rea pricinuită de moartea tatălui. 
Condoleanţe familiei. Dumnezeu 
să‑l odihnească. (002424)

lîndureraţi regretăm că ne-a 
părăsit cel care a fost distins 
coleg şi prieten, asistent me-
dical şef MAER MIRCEA. îl vom 
păstra mereu în amintire şi ne 
vom ruga ca sufletul său nobil 
să se odihnească în pace. Colegii 
din Centrul Medical Galaţi 
(fosta Policlinică Municipală). 
(002855)

lLacrimile nu pot alina durerea şi tris‑
teţea sufletelor noastre acum 

când se împlinesc doi ani de la decesul 
dragului nostru tată şi bunic CHILIAN 
EFTIMIE. (002752)
lPrintre lacrimi de durere, tristeţe şi 
dor sfâşietor amintim celor care l‑au 
cunoscut că s‑au împlinit 40 de zile 
de când sufletul său dornic de viaţă 
a ales alt drum, lăsându‑ne fără spe‑
ranţa revederii scumpul nostru soţ 
şi tată BISTRICEANU CONSTANTIN. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
(002806)

lPioasă neuitate, adâncă recu‑
noştinţă şi preţuire cadrelor di‑
dactice care au slujit în comuna 
Independenţa de‑a lungul timpu‑
lui. Dumnezeu să‑i odihnească în 
pace! Comemorarea în ziua de 8 
ianuarie 2007, ora 11,00, la Şcoala 
Gimnazială Nr. 1. (002425)

lCHRISTIAN COMPANY-LIDER 
SERVICII FUNERARE! 

AUTOFUNERARĂ MERCEDES VITO 
2005 NON STOP  320700, 

0745781785,  
MAGAZIN VIZAVI DE 

MCDONALD’S

lNOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, 

bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor‑
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs‑
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (000861)

lCu durere în suflet şi multe 
lacrimi ne despărţim de tine, 
dragul nostru soţ, tată şi bunic 
GURZU H. DINU, 60 ani. 

Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Ilinca, Marcel, Mihaela şi 
Robert Eduard. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, ora 12,00, 
Galaţi, com. Cudalbi. (002436)

lRegretăm dispariţia fulgerătoa‑
re a vecinului nostru TICĂ VASILE 
şi transmitem pe această cale 
condoleanţe familiei îndurerate. 
Dumnezeu să‑l odihnească. Fam. 
Botez Vasile. (002771)

lSuntem alături de familia Tică la 
greaua pierdere a celui care a fost 
TICĂ VASILE. Vecinii de scară regre‑
tă dispariţia prematură a unui om 
cu suflet bun. Condoleanţe familiei 
îndurerate. Fam. Năstase, Miclăuş, 
Petrucă şi Zaharagiu. (002826)

lAstăzi, la 40 de zile sperăm cu to‑
ţii că îngerii te‑au luat de lângă noi 
pentru a fi în sfârşit sănătos. 

Dumnezeu să te ierte şi să‑ţi lumi‑
neze calea pentru că noi te vom 
plânge mereu dragul nostru soţ şi 
tată HÎRJAN VASILE. 

Mulţumim familiilor Brăscăuceanu, 
Floroiu, Toma şi dnei Sanda, veci‑
nilor, foştilor vecini, colegilor de 
serviciu, prietenilor care au fost 
alături de noi la cumplita pierdere. 
Soţia Maria, fam. Hîrjan C., Jalbă C. 
şi Lepădatu P. (002425)

lPios omagiu la împlinirea a 
şase ani de când iubitul nos-
tru soţ, tată şi bunic IRIMIA 
CONSTANTIN a plecat în lumea 
celor veşnice, unde nu este du-
rere, nici suspin. 

Dumnezeu să-ţi dăruiască lu-
mină şi odihnă în împărăţia Sa. 
Cu acelaşi dor, soţia şi familia 
Mihai.(002475)

lAmintim   cu durere în suflet că 
s‑au scurs şase ani de la trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost tată, so‑
cru şi bunic MARCEL CHIRNOAGĂ. 

Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace. Florin, Doina, Dragoş, Oana. 
(002482)

lSe împlinesc şase luni de când dra‑
gul nostru DUMITRAŞCU SPIRU ne‑a 
părăsit plecând pentru totdeauna pe 
un drum care nu are întoarcere. 

Suntem mereu cu sufletul şi gândul la 
tine SPIRULE şi regretăm nespus dis‑
pariţia ta, după acea grea suferinţă. 
Dumnezeu să‑ţi ocrotească sufletul 
curat şi vesel. Familia Bădilaş, fiica ta 
Oana, nepoţii şi soţia Lida. (002817)
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Consideraţi că prea 
multă muncă strică, iar 
dvs. nu sunteţi dispus/ă 
la asemenea concesii. 
Trebuie să faceţi loc altui 
program.

Nu sunteţi obişnuit/ă 
să faceţi exerciţii de ge-
nerozitate, aşa că vă vine 
destul de greu să-i vedeţi 
pe alţii făcând frecvent 
asta.

Nu vă place să reacţio-
naţi negativ, dar azi nervii 
dvs. vor fi testaţi în toate 
felurile cu putinţă. Inspiraţi 
şi expiraţi...

Sunteţi entuziasmat/ă 
de perspectivele care vi 
se oferă şi vreţi să vă ma-
nifestaţi recunoştinţa cum 
puteţi mai bine.

Satisfacţia resimţită în 
urma faptului că totul iese 
aşa cum aţi plănuit dvs. 
este inegalabilă. O sărbă-
toriţi alături de iubitul/a 
dvs.

Uneori vi se pare nor-
mal să vă băgaţi nasul şi 
unde nu vă fierbe oala. 
Pentru că om sunteţi şi 
aveţi curiozităţi.

Sunteţi extrem de efi-
cient/ă, iar felul în care vă 
organizaţi timpul demon-
strează clar acest lucru. 
Priorităţile dvs. sunt bine 
puse la punct.

Nu ştiţi de ce sunteţi 
nevoit/ă să treceţi anu-
mite probe pentru a con-
vinge. Credeţi că acest 
tratament se potriveşte 
începătorilor.

Proiectul dvs. reuşeşte 
să vă unească şi mai mult 
cu partenerul/a de viaţă. 
Succesul sentimental este 
egal cu cel profesional.

Sunteţi prea departe 
de anumite evenimente 
ca să puteţi să emiteţi pă-
reri în legătură cu ele. Dar 
îndrăzneala nu se termină 
aici.

Afirmaţiile dvs. aduc 
foarte mult a declaraţie de 
război, chiar dacă intenţii-
le dvs. nu vizau aşa ceva. 
Nu e sfârşitul lumii.

Sunteţi surprins/ă de 
felul în care se mişcă oa-
menii în jurul dvs. Toţi par 
a avea rezerve inepuizabi-
le de energie.

Casandra

Cernavodă - 20 cm - 5 cm
Hârşova   58 cm - 4 cm
Brăila   128 cm - 2 cm

GALAŢI  132 cm -  4 cm
Isaccea  103 cm -  2 cm
Tulcea    85 cm + 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 3 ianuarie 2007

Viaþa Horoscop

LocalTV
4 ianuarie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

4 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

6,00 Afişare program; 6,50 
Pub şi Promo; 6,55 Prolog ecu-
menic; 6,59 ID de post; 7,00 
Cartea Cărţilor ep. 16 şi 17;  8,00 
Film - Cursa din Alaska; 9,00 
Carton ştiri;  9,00 Prim-plan (r); 
9,30 D.W.; 10,00  Film - Invazia 
păgână ep. 6;  11,00 Îngeri trimi-
şi în misiune ep. 2; 11,30 Calea, 
adevărul şi viaţa - oameni ai lui 
Dumnezeu, oameni ai vremilor; 
12,30 D.W.; 13,00 D.W.; 13,30 
Imitatio Christi; 14,00 Carton 
D.W.; 14,00 D.W.; 14,30 Carton 
divertisment; 14,30 Camera de 
râs; 15,00 D.W.; 15,30 Cu băţu-n 
baltă; 16,00 Spectacol - Toamna 
se numără melodiile; 16,30 În 

căutarea lui Hristos; 17,00 D.W.; 
17,30 Film: Matt; 18,00 Carton 
D.W.; 18,00 D.W.; 18,30 Carton 
ştiri; 18,30 Prim-plan; 19,05 
Spectacol - Tedy Munteanu, 
Marina Florea; 20,30 Serbările 
Galaţiului - Latin Express, Pops 
şi Voltaj; 22,00 Prim-plan; 22,30 
D.W.; 23,00 Film: Matt; 23,30 
Îngeri trimişi în misiune 2 ep. 
- Calea, adevărul şi viaţa - oa-
meni ai lui Dumnezeu, oameni 
ai vremilor; 1,30 Prim-plan; 2,00 
Afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.    

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Teatre
- Cele trei teatre, Muzical, 

Dramatic şi de Păpuşi, nu au pro-
gramat astăzi niciun spectacol.

Muzee
- Muzeul de Artă Vizuală – ex-

poziţiile „Unirea – expresii plas-
tice în arta contemporană româ-
nească” (pictură), „Interferenţe” 
(artă decorativă) şi „Valori patri-
moniale”. Program 9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie: 
expoziţiile permanente. Casa 
Cuza Vodă – expoziţia tempo-
rară „La mesele de altădată...”. 

Program 9,00-17,00. 
- Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii – expoziţii-
le temporare „Vis de iarnă”, 
„Cuiburi şi ouă – In memoriam 
Ion Cătuneanu”, „Fructe şi se-
minţe, roadele pământului”. Mai 
puteţi vizita Planetariumul şi 
Acvariul. Program 9,00-17,00.

Alte expoziţii
- Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – Salonul de iar-
nă al UAP Filiala Galaţi. Program 
10,30 – 19,00.

- Galeria „La etaj” de la 

sediul Vieţii libere – expozi-
ţia „Râsoterapia” (caricatură) 
Vladimir Crivoi.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos”, Galeria „La mansardă” 
– Salonul de sărbători (pictură, 
sculptură, artă decorativă).

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia”: program 9,00-
17,00. Filiala de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor – 9,00-16,00.

- Biblioteca franceză „Eugene 
Ionesco” este închisă astăzi.

A.Ribinciuc

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  

e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Carnet cultural

- Cine mi-a salvat copilul 
de la înec?

- Eu, zise cu modestie sal-
vatorul.

- Şi şapca, şapca copilului 
unde este?

1642 - Se naşte ISAAC 
NEWTON (m.1727), fizi-
cian, matematician, astro-
nom englez.

1809 - Se naşte LOUIS 
BRAILLE (m. 1852), inven-
tatorul francez al alfabe-
tului cu puncte în relief 
pentru orbi, folosit şi as-
tăzi de nevăzători.

1841 - Se naşte PETRU 
PONI (m. 1925), chimist, 
minerolog, membru al 
Academiei Române.

1877 - Se naşte SEXTIL 
PUŞCARIU  (m. 1948), fi-
lolog de prestigiu, istoric 
literar, memorialist, poet, 
membru al Academiei 
Române.

1891 - Se naşte 
SEVASTIA TICU ARCHIP 
(m. 1965), prozatoare, 
autoare dramatică, tradu-
cătoare.

1894 - Se naşte, la Te-
cuci, ION  DONGOROZI 
(m. 1975), prozator, autor 
de manuale şcolare (în 
colaborare), traducător. 
A fost director al Teatrului 
Naţional din Craiova 
(1926-1927); prefect al ju-
deţului Caraş (1931).

1896 - Se naşte EUGEN 
ANGELESCU (m. 1968), 
chimist, membru al 
Academiei Române.

1899 - Se naşte EMIL 
PETROVICI (m. 1968), ling-
vist, folclorist, membru al 
Academiei Române.

1926 - Parlamentul vo-
tează îndepărtarea prinţu-
lui Carol de la succesiune 
(“Actul de la 4 ianuarie”) 
şi recunoaşterea prinţului 
Mihai ca principe moşte-
nitor al României (pe tim-
pul minoratului lui Mihai 
s-a constituit o regenţă 
formată din patriarhul 
Miron Cristea, preşedinte-
le Înaltei Curţi de Casaţie, 
Gheorghe Buzdugan, 
şi prinţul Nicolae de 
Hohenzollern).

1931 - Se naşte NORA 
IUGA, poetă, prozatoa-
re, traducătoare, laurea-
tă cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor (1980, 2004).

1941 - Încetează din 
viaţă HENRI BERGSON 
(n. 1859), filosof francez, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1927).

1942 - Se naşte OVIDIU 
HOTINCEANU (m. 1973), 
poet.

1946 -  Se naşte MIHAI 
CONSTANTINESCU, solist 
vocal, compozitor.

1948 - Se naşte DIANA 
DIACONU, filolog, istoric 
literar.

1953  - Se naşte PAVEL 
ŞUŞARĂ, critic de artă, 
poet, prozator, autor de 
literatură pentru copii.

1954 - Încetează din 
viaţă ELENA FARAGO (n. 
1878), poetă, prozatoare, 
autoare de literatură pen-
tru copii, traducătoare. 

1960 [ Încetează din 
viaţă ALBERT CAMUS  (n. 
1913), scriitor francez, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură pe anul 
1957.

[ Marea Britanie, 
Sue dia, Norvegia, Dane-
marca, Elveţia, Austria, 
Portugalia au semnat, la 
Londra, Tratatul de în-
temeiere a Comunităţii 
Europene a Liberului 
Schimb.

1965 - Încetează din 
viaţă T.S. ELIOT (n. 1888), 
scriitor britanic, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1949).

1971 - Încetează  
din  via ţă ŞTEFAN 
BRABORESCU (n. 1880), 
actor, regizor. 

1973 - Încetează din 
viaţă  GHERASE DEN-
DRINO  (n. 1901), compo-
zitor, dirijor.

1978 - Încetează din 
viaţă DUMITRU CIUREZU 
(n. 1901), poet, publicist.

1998  - Încetează 
din viaţă VASILE VESE-
LOVSCHI (n. 1925), com-
pozitor.

Rain Man 
(dramă, SUA, 1988)
TVR 1, ora 20,15
Cu: Dustin Hoffman, Tom Cruise, Valeria Golino

Fraţii Raymond şi Charlie Babbit nu s-au văzut de mulţi ani 
şi deodată sunt blocaţi pe acelaşi drum, împreună. Raymond 
a stat într-un sanatoriu aproape toată viaţa lui şi acum iese în 
lumea de afară, cea adevărată. Charlie, care n-a avut niciodată 
grijă de nimeni, trebuie să facă totul pentru fratele lui. A moşte-
nit trei milioane de dolari şi nici măcar nu înţelege ce înseamnă 
cuvântul bani! 

O glumă fatală 
(dramă, Canada, 2006)
Hallmark, ora 23,00
Cu: Yancy Butler (foto), Bruce Boxleitner, Laura Soltis

La beţie, două prietene hotărăsc, aparent în glumă, ca fiecare să-l 
omoare pe soţul celeilalte. Cea care glumea cu adevărat îşi găseşte soţul 
mort şi va trebui să facă faţă unor urmări îngrozitoare.

Dragoste 
în ofsaid 
(comedie romantică, Anglia, 1997)
Naţional, ora 20,00
Cu: Colin Firth, Ruth Gemmell, Holly Aird

Paul este un bărbat de 30 de ani care nu pare 
să aibă altă pasiune în viaţă decât fotbalul. E vor-
ba de fotbalul european, desigur. Iar echipa lui 
preferată este Arsenal Londra. În puţinul timp 
rămas pentru a trăi o viaţă normală, Paul este profesor de engleză, adorat de elevi pentru metaforele sale 
sportive. Şi în acest timp se îndrăgosteşte de colega  lui,  Sarah, pe care  fotbalul o plictiseşte de moarte.  

Am încurcat borcanele! 
(comedie, Canada/Anglia, 2003)
Antena 1, ora 0,00
Cu: Gérard Depardieu, Harvey Keitel, 
Johnny Hallyday

Este povestea unui grup de hoţi fran-
cezi, care trec oceanul spre Chicago, dar 
au neşansa de a-l jefui din greşeală taman 
pe capul mafiei locale. Europenii se chi-
nuie acum să se întoarcă zdraveni la Paris. 

Dragoste cu sufletul la gură! 
(acţiune, SUA, 2004)
Pro TV, ora 23,45
Cu: Devon Sawa, Amanda Detmer (foto)

Patru tineri au căutat marea iubire în toate locu-
rile în care bănuiau că s-ar putea ascunde, dar nu 
au găsit-o sub niciun chip. Însă într-o zi, pe când se 
aflau la schi, unul dintre băieţi are un mic accident, 
ocazie cu care întâlneşte şi marea pasiune. Băieţii 
hotărăsc să preia frâiele şi să intre în acţiune. Ei pun 
la cale un plan sofisticat de răpire şi în acest sens 
angajează nişte profesionişti, fără să ştie însă că 
aceştia sunt nişte foşti condamnaţi care au intenţii 
mult diferite de ale lor. 

[
- În apa asta sunt rechini!
- Nu, că i-au mâncat pe toţi 

crocodilii.
[

Pe plajă.
- Ia te uită ce puicuţă frage-

dă!
- Nu mă interesează subiec-

tul. De trei ani sunt vegetarian.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă va-
cante sunt aşteptate la  sediul 
AJOFM-Galaţi, de pe strada 
Domnească nr.191 (Apollo) de 
luni până vineri, între orele 
8,30 - 16,30 şi miercuri până la 
18,30, intrarea B. 

Lista locurilor de muncă 
vacante - 4.01.2007: adminis-
trator imobile; agent de pază, 
control acces, ordine şi interven-
ţie; ambalator manual; asistent 
farmacist; asistent medical ge-
neralist; bucătar; contabil; elec-
trician întreţinere şi reparaţii; fe-
meie de serviciu; frezor univer-
sal; gestionar depozit; inginer 

şef construcţii; maestru lumini; 
mecanic auto; muncitor necali-
ficat pentru calificare la locul de 
muncă; secretară; şofer de auto-
turisme şi camionete; strungar 
universal; sudor manual cu arc 
electric; sudor manual cu flacă-
ră de gaze; vânzător; vopsitor 
auto.AR
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ReŢeta zilei

Perpetuum 
Diaconescu

La OTV Dan Diaconescu 
a devenit perpetuum per‑
petuum mobile. În zilele 
de 1 şi 2 ianuarie, indiferent 
cât era ceasul, dacă nime‑
reai pe OTV aveau toate 
şansele să‑l vezi pe „Dan 
Diaconescu în direct”. Nu, 
şeful postului nu s‑a trans‑
format în non‑stop! Dacă 
erai un pic atent vedeai scris 
„Special” în colţul eranului şi 
te dumireai îndată că e o re‑
luare. Fireşte, şi reluările au 
fost adaptate. De exemplu, 
seara de marţi a fost în ex‑
clusivitate consacrată scan‑
dalului Bahmu‑Prigoană, 
care, după cum v‑am infor‑
mat de ieri, s‑au împăcat. 
Cum casete cu împăcarea 
nu aveau, le‑au combinat 
de mai multe ori pe cele cu 
certurile. Şi dă‑i şi luptă în 
faţa naţiunii! Poah! [ Dacă 
la capitolul emisiuni cam 
totul şade sub semnul re‑
luării, singurele producţii 
de actualitate sunt ştirile. 
Dacă tot şi‑a făcut studio la 
Bruxelles, Pro Tv şi‑a propus 
să‑i descopere pe toţi lău‑
tarii vremii care fac carieră 
pe meleagurile spaniole 
sau italiene. Ieri‑dimineaţă 
l‑am admirat pe unul dintre 
ei care, după ce a muncit o 
vreme la cules portocale, 
s‑a apucat de muzică. Şi 
nu orice fel de muzică, ci 
ritmuri manelo‑lăutăreşti. 
În două minute, lăutarul a 
compus o piesă dedicată 
aderării: „Hai români din 
toată lumea/ că ne‑a pri‑
mit Uniunea/ Să bem să ne 
veselim/ cu un păhărel de 
vin/ Fraţi români, aţi auzit/ 
Europa ne‑a primit/ Dar cu 
muncă şi speranţă / o să re‑
uşim în viaţă”, refren care a 
făcut furori prin discotecile 
europene. Iar românii au 
mai arătat Europei ceva: că 
şi pe muzică de Beethoven 
(Oda bucuriei) se poate 
dansa din buric. [ TVR1 me‑
rită toate laudele şi felicită‑
rile pentru emisiunea „Să 
ne despărţim de trecut... 
râzând” un altfel de diver‑
tisment politic. Zicerile de 
pomină ale politicienilor 
vremii au fost adunate 
într‑un top, prezentate în 
clipuri publicitare şi ana‑
lizate după modelul con‑
sacrat de emisiunea „Mari 
Români”. Marele câştigător 
a fost George Copos cu 
perla: „Suntem săraci, sun‑
tem săraci, suntem foarte 
săraci”. TVR‑iştii s‑au încu‑
metat să spună pe post că 
preşedintele Băsescu este 
fericit până la ultima şuvi‑
ţă... blondă! Bate vânt de 
libertate prin TVR?

DUPă 20 De ani.    Un algerian căutat de fran cezi pen‑
tru unul dintre cele mai importante jafuri care au avut vreoda‑
tă loc într‑o bancă din Franţa a fost capturat după 20 de ani.  
Miloud Hai, în vârstă de 48 de ani, a scăpat de poliţie timp de 
două decenii mutându‑se din oraş în oraş şi schimbându‑şi nu‑
mele de fiecare dată. El şi încă patru complici au  furat aproape 
20 de milioane de dolari. Poliţiştii nu l‑ar fi prins pe Hai dacă 
acesta nu ar fi dat o altă spargere într‑o suburbie a Parisului, în 
aprilie 2006.  În schimb, ceilalţi patru au fost capturaţi foarte 
repede, fiind condamnaţi la închisoare pe viaţă.

SUrPriza Din gHiveCi.    Recent,  un producător de 
jucării din Japonia  a scos pe piaţă o creaţie care i‑a surprins 
plăcut pe iubitorii de plante. Jucăria constă într‑un pitic zâmbi‑
tor şi un senzor care trebuie plantat în ghiveci. Când stăpânul 
florii se apropie, piticul vorbeşte cu planta.

aţi aUziT?    O britanică în vârstă de 24 de ani se poate 
lăuda cu o performanţă nemaiauzită. În decursul unui an, ea a 
născut cinci copii, în două "ture". În luna februarie a anului tre‑
cut,  tânăra a născut gemeni (o fetiţă şi un băiat), iar la sfârşitul 
lunii august a născut şi tripleţi  (toţi băieţi), deşi, acasă, mai are 
o fetiţă de şase ani.

PriMa Din lUMe.     O columbiancă în vârstă de 47 de 
ani a redevenit un om normal, după 28 de ani. Femeia a rămas 
fără ambele braţe când, în urma unui experiment chimic,  la‑
boratorul în care lucra a sărit în aer. Ea este prima femeie din 
lume  căreia i s‑a efectuat un transplant al ambelor braţe.

Ingrediente: 1 garf (cam 2 
kg), 3‑4 boabe ienibahar, 1 că‑
ţel usturoi, 1/2 linguriţă boia de 
ardei, câteva boabe coriandru, 
sare, puţină grăsime.

Mod de preparare: Carnea 
(fără să fie spălată) se şterge 
bine cu un ştergar umed, se 
sărează, se freacă cu usturoiul 
pisat şi mirodeniile. Se aşază 
într‑un castron şi se lasă să stea 
astfel 3‑4 ore. Apoi se presară 
peste carne boiaua de ardei şi 

se aşază pe o tavă unsă cu gră‑
sime. Se dă la cuptor la foc iute 
30 min., apoi focul se face potri‑
vit. Se ţine la cuptor 1 1/2 oră. În 
timpul frigerii, se stropeşte din 
când în când cu zeama din tavă. 
Se taie felii, se aşază pe farfuria 
de servit, se stropeşte cu zeama 
din tavă, strecurată, şi se serveş‑
te  cu cartofi prăjiţi, salată sau 
gogoşari şi castraveciori în oţet. 
Se poate servi şi rece, tăiată felii 
mai subţiri.

Soluţiile jocurilor de ieri.
ANUL LA ÎNCEPUT! ‑ ORIZONTAL: ANTICARIAT; ANATOMISTA; ANTA; ALTAR; ANILINA; SA; AN; IRA; 

VAG; ANICA; CA; A; ANA; NOATEN; ANTI; LIANA; ANATEME; ER; ANCIE; TRAI.
URARE DE SĂRBĂTORI ‑ ORIZONTAL: C; S; O; URATURA; ALELEI; I; SCOLI; C; INTUI; ETUI; ZULUF; AL; 

TAP; NEG; IZ; PIC; ROATA; SELARI; CAP; ZAPACIT; A; CITATIE; AD; TAT; TRENA.

A se ascunde 
prin ghemuire

Evlavie, 
cucernicie

Festive

6 x 10

În două "ture"...

Ceafă de porc (garf) la cuptor

Zeni

În următoarele 24 de ore, vre‑
mea va continua să se răcească, însă 
precipitaţii se vor mai semnala doar 
sporadic, în special în cursul nopţii. 
Pe fondul unui cer parţial noros, vân‑
tul va sufla moderat, din sector vestic 
şi sud‑vestic, cu viteze de 15‑25 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă 
între 0 şi 2°C, în timp ce minima se va 
situa, în cursul nopţii, între ‑4 şi ‑6°C 
(informaţii preluate din surse on‑line).

ORIZONTAL: 1) Mai mare mirarea. 2) Care se 
transportă cu aeronavele. 3) Instalaţie pentru pro‑
ducerea spirtoaselor. 4) Cică…e luat la mijloc! – Trec 
la coadă! – Scoase din baie! 5) Unde vin după ele! 
– Deosebit dintre alţii. 6) Un fel de hărmălaie mare 
– Persoană luată în captivitate. 7) Bun la toate ‑  Se  
întinde de‑a lungul apei – Ofertă făcută direct. 8) 
Individ care încalcă legea. 9) Tip care sâcâie din obiş‑
nuinţă (pl.). 10) Cu trei laturi.

VERTICAL: 1) A planta noi puieţi – Formă de re‑
lief rezultată din eroziunea şi dizolvarea calcarelor, 
sării,etc. 2) Adăpătoare pentru animale – Mare vasal 
al regelui în Anglia feudală. 3) Păcălit de vulpe, a ră‑
mas fără coadă – Tulpini de viţă‑de‑vie. 4) Drumuri 
prin pădure – Zgomot produs de aripi în zbor. 5) Gen 
literar în formă de naraţiune – A împrăştia anumite 
mirosuri.6) Figură la pocher formată din trei cărţi de 
aceeaşi valoare şi o pereche – Bolnav de TBC. 7) E 
un închipuit – Păr purtat în dezordine. 8) Element de 
armătură a betonului armat – Cerc la baza sau capi‑
teliul unei coloane. 9) Grădina lui Adam – Coloană 
cu muzica unui film. 10) Adoarme în sala de operaţii 
– Unitate de măsură a capacităţii pentru petrol.

Mihai  Gherasim

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Care scoate 
sucul din el
Greşeală 
părintească

Tratată după 
ureche
Prinse în 
raţie!

Cerbii 
nordului

Explozibil în 
armată
Pâinea 
ardelenilor (pl.)

Care saltă
"Cartoful" 
din import

Dispărută
Măsură a 
puterii

Scris pe 
stânga!
Nălucă, 
fantasmă

Antenă!
Sluţit la 
vedere

A fixa în 
timp
Scriitor

Umplutura 
pipei!
A da o 
aprobare

Unici!
Cură la 
Amara!

A fura ca 
la carte

Corina Tatu
Păpuşă!

Are tot 
dreptul
Meseriaşi 
de frunte

Fiecare cu 
informaţia ei 
(pl.)
Urlat fără 
margini!

Raci!
Zeul 
vântului

Sfârşitul 
somnorosului
Fire de 
filament

Arbore de 
ceai
Maria 
Yolanda

Intrare în 
ospătărie!
Singura!

Una de 
care te 
mănâncă 
pielea

Încuietoarea 
de la casă

Gh. Gurău

Milioane de pelerini hinduşi 
au înfruntat frigul şi s‑au adu‑
nat pe malurile fluviului Gange 
pentru Kumbh Mela, eveniment 
religios de masă care implică o 
baie în apele Gangelui, despre 
care se crede că spală păcatele. 
Autorităţile locale se aşteaptă 
ca 50 de milioane de persoane 
să vină pe malurile Gangelui în 
timpul pelerinajului de 45 de 
zile care are loc o dată la şase 
ani în oraşul sfânt Allahabad. 
"Controlul mulţimii va fi prin‑
cipala noastră grijă, pentru că 
ne aşteptăm ca zece milioane 
de persoane să fie aici numai în 
cursul zilei de miercuri", a decla‑
rat P.N Mishra, responsabil pen‑
tru organizarea evenimentului. 
"Circa 2,5 milioane de credincioşi 
au sosit deja şi suntem pregătiţi 

Tehnica modernă pare a fi 
principala vinovată de faptul că 
în ultima perioadă oamenii tind 
din ce în ce mai mult să mintă. 
Potrivit unui sondaj recent, 75 la 
sută dintre respondenţi au de‑
clarat că SMS‑urile şi e‑mail‑uri‑
le îi ajută să mintă cu mai multă 
uşurinţă. Doi din trei responden‑

ţi au recunoscut că cel puţin o 
dată s‑au folosit de e‑mail pen‑
tru a‑şi anunţa şefii că sunt bol‑
navi. 40 la sută dintre persoane‑
le intervievate au mărturisit că 
şi‑au minţit partenerul cel puţin 
o dată cu ajutorul SMS‑ului. 

Click News/G.C.

SMS‑ul, aliatul 
mincinoşilor

să facem faţă unui număr mare 
de persoane", a adăugat el.

Circa 62.000 de corturi au fost 
montate pentru a găzdui cele 
circa două milioane de pelerini 
care vor înfrunta apele îngheţa‑
te pentru a se purifica.

"Temperatura a fost, marţi, de 
2,7 grade Celsius şi va continua 
să scadă", a anunţat un purtător 
de cuvânt al serviciilor de me‑
teorologie din New Delhi.

Reuniţi la confluenţa dintre 

Gange şi Yamuna, hinduşii sar în 
apele fluviului repetând un act 
de credinţă ancestral. Potrivit 
miturilor hinduse ale creaţiei, 
zeii şi demonii se luptă pentru 
un pocal care conţine elixirul 
nemuririi. Vişna a câştigat şi, în 
timp ce fugea, patru picături de 
nectar au căzut la Allahabad, 
Haridwar, Nasik şi Ujjain, care au 
devenit oraşe sfinte.

Mediafax/G.C.

Baie în apele Gangelui
[ Milioane 
de hinduşi 
s‑au spălat de păcate 
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

16,50
30,00

50,00

doar 19,50

Filme 
româneşti, 
la Festivalul 
de la Palm 
Springs

Filmele “A fost sau 
n‑a fost?”, “Cum mi‑am 
petrecut sfârşitul lu‑
mii” şi “Legături bolnă‑
vicioase” concurează 
pentru Premiul John 
Schlesinger, acordat 
în cadrul Festivalului 
de la Palm Springs, la 
care a fost selecţionat 
şi “Hârtia va fi albastră”, 
cel de‑al doilea lungme‑
traj al lui Radu Muntean. 
Cea de‑a 18‑a ediţie a 
Festivalului, ce va avea 
loc între 4 şi 15 ianua‑
rie, a anunţat un număr 
record de 254 de filme 
participante, provenind 
din 73 de ţări, potrivit si‑
te‑ului evenimentului.

În timp ce “A fost sau 
n‑a fost?” de Corneliu 
Porumboiu, “Legături 
bolnăvicioase” ‑ regia 
Cătălin Mitulescu şi 
“Hârtia va fi albastră” 
‑ regia Radu Muntean 
au fost incluse în sec‑
ţiunea World Cinema 
Now, filmul lui Cătălin 
Mitulescu, “Cum mi‑am 
petrecut sfârşitul lumii”, 
figurează în programul 
“Awards Buzz ‑ Best 
Foreign Language Film”. 
Acesta include 55 din 
cele 61 de filme propu‑
se spre nominalizare la 
Premiile Oscar 2007, la 
categoria cel mai bun 
film străin.

Lungmetrajele de 
debut dintre cele patru 
filme româneşti amin‑
tite sunt în competiţie 
pentru Premiul John 
Schlesinger, ce recom‑
pensează primul film de 
ficţiune sau documen‑
tar al unui regizor. Anul 
trecut, premiul a fost 
câştigat de “Two Sons 
of Francisco”, în regia lui 
Breno Silveira. Distincţia 
poartă numele regizo‑
rului John Schlesinger 
(1926‑2003), autorul fil‑
melor “Darling” (cu Julie 
Christie) şi “Marathon 
Man” (cu Dustin 
Hoffman şi Laurence 
Olivier).

Fondat în 1990 de 
primarul Sonny Bono, 
Festivalul Internaţional 
de Film de la Palm 
Springs este unul din‑
tre cele mai mari din 
America de Nord şi este 
privit de distribuitorii 
americani ca una dintre 
cele mai bune ocazii de 
a‑şi promova filmele în 
perspectiva nomina‑
lizărilor la Oscar, ce se 
anunţă în scurt timp.

Mediafax/G.C.

„Atac” reapare pe piaţă
Ziarul “Atac” va reapărea pe piaţă pe 15 ianuarie, sub un alt con‑

cept, repoziţionat ca un cotidian naţional de informare, investigaţii şi 
politică. Potrivit lui Petre Niţeanu, redactorul‑şef al ziarului, în noua 
formulă “Atac” va renunţa la paginile de monden, paparazzi şi socie‑
tate pentru a se repoziţiona pe segmentul ziarelor de calitate, “unde‑
va între Ziua şi Jurnalul Naţional”. “În noua formulă ne adresăm poli‑
ticienilor, oamenilor de afaceri, celor cu putere de decizie, precum şi 
tinerilor, cei care iubesc identitatea naţională”, a explicat Niţeanu.

Mediafax/G.C.

Că uite, tocmai ce mi‑am adus aminte de cum l‑au fluierat 
românii când încerca să spună vreo două, în miezul nopţii 
integrării, când fiecare şi‑a făcut revelionul lui cu musafirii 

lui şi cu sepepiştii lui cu tot. E de bine că şefii naţiei s‑au obişnuit 
ca‑n momentele importante să facă oarece bai de popor dar reţin 
faptul că Tăriceanu, spre deosebire de Băsescu, parcă s‑a dus la 
baia de norod făr’ de răţuşcă. Bine, şi Băsescu a făcut revelionul 
fără Becali, calificat şi el în 2007, da’ am convingerea că şuierăturile 
populare, relativ anemice de altfel, nu l‑au durut pe Tăriceanu cât 
l‑ar fi nevralgiat ceva urale la adresa lui Stolojan.

A fost precum în Caragiale, care împărţea steagurile pe la 
prefectură, primărie şi şcoala de fete mari. Aşa s‑au împrăştiat lide‑
rii la revelioane. Multe‑s ca‑n Caragiale şi dacă televiziunile, între 
două manele, ne‑au îngrozit cu spectaculoasele scumpiri de 30 de 
euro la frigidere ‑ taxa de mediu, era normal să păstreze direcţia şi 
să remarce că artificiile lui Tăriceanu au fost mai consistente decât 
laserele lui Băsescu.

Şi‑având de‑acum oportunitatea istorică de‑a trece prin graniţe 
cu la fel de multe acte ca la intrarea în supermarket ori secţia de 
votare, iată că ni se duce mahmureala şi descoperim stupefiaţi că 
excesul de nostalgie nu se tratează numai cu un institut de cercetare 
a comunismului ci şi cu nişte reduceri de preţuri, dacă nu la cărţi şi 
mâncare atunci măcar la dvd‑uri şi cărămizi.

Aşa, ca o paranteză, mă tem că ăştia vor studia comunismul mai 
ceva decât comuniştii.

Şi resimt prin facturi că iarăşi avem o problemă globală de sin‑
cronizare cu contemporaneitatea. Lăsându‑ne să ne descurcăm cu 
prezentul, ăştia ne aranjează viitorul având probleme cu trecutul.

Febra clasamentelor a luat 
amploare în industria muzicală 
românească, de ele depinzând 
concertele, apariţiile şi mai 
ales popularitatea vedetelor 
noastre. Anul 2006 a fost, fără 
indoială, prolific pentru muzica 
românească. Artiştii s‑au între‑
cut în a lansa pe piaţă albume 
nonconformiste, piese cât mai 
comerciale şi videoclipuri re‑
prezentative pentru imaginea 
promovată. Publicul a delibe‑
rat, iar ecourile, pozitive sau nu, 
au apărut rapid, dovadă fiind 
numărul uluitor de vânzări în‑
registrate de unele trupe sau 
artişti.

Adevărata recunoaştere a 
calităţilor vocale şi a mesajului 
muzical transmis de un intepret 
este, însă, afirmarea pe plan 
internaţional. Din acest punct de 
vedere, Mihai Trăistariu poate 
fi considerat artistul anului 2006. 
„Omul care poate cuprinde cu 
vocea cinci octave” a devenit cu‑
noscut pe plan european odată 
cu participarea sa la Eurovision. 
În ciuda faptului că a fost clasat 
doar pe locul patru, vocea sa 
extraordinară, pusă în valoare de 
piesa «Tornero», a captat atenţia 
şi admiraţia unor producători 
importanţi din Grecia. Aceştia au 
susţinut cariera internaţională a 
lui Mihai, promovându‑i piesele, 
invitându‑l să concerteze în toată 
Grecia şi chiar sugerându‑i să 
lanseze un album sub egida lor. 
Seria concertelor în străinătate a 
continuat cu turneele onorate de 
artist în Cipru, Malta  şi Suedia. 
Impactul pe care l‑a avut piesa 

“Tornero” asupra publicului 
European a reuşit să depăşească, 
în unele ţări, succesul scontat în 
urmă cu aproximativ trei ani 
de formaţia O‑zone iar topurile 
internaţionale au primit cu ge‑
nerozitate hitul clasat pe locul IV 
la ediţia Eurovision 2006.

În luna decembrie, Mihai a 
ales să fie alături de publicul 
său din Europa, înregistrând 
un album de colinde în limba 
engleză şi susţinând o serie de 
concerte în Grecia. Le‑a cântat, 
fireşte, şi românilor, de Revelion, 
sărbătorind trecerea dintre ani în 
concerte la Piatra Neamţ, oraşul 
său natal, Vaslui şi Botoşani.

Nu de complezenţă, Mihai 
ne‑a mărturisit: «La Galaţi mă 
simt întotdeauna ca acasă. Simt 
că gălăţenii sunt mereu aproape, 
îmi dau puterea să creez, să‑i în‑
cânt şi să le transmit o parte din 
mine. Nu vorbesc numai despre 
concerte, ci şi despre scrisorile şi 
e‑mail‑urile pe care le primesc 
periodic de la ei. Doar sunt mol‑
doveni de‑ai mei!». Şi pentru 
că tocmai am păşit în noul an, 
Mihai a ţinut să facă o urare pen‑
tru cititorii noştri cu promisiunea 
că va reveni cât mai curând la 
Galaţi. «Un an bun, tuturor citi‑
torilor ziarului Viaţa liberă! Să fiţi 
ambiţioşi, să vă doriţi multe de la 
anul care a început şi să luptaţi 
pentru visele voastre! La mulţi 
ani!».

Oamenii care pot transmite 
cu adevărat prin artă sunt pu ţini. 
Să‑I descoperim împreună pe 
Mihai Trăistariu în 2007!

Aura Dajbog

Nimic mai mult decât mi‑aduc aminte:
mult mai puţin decât ce vine când
s‑aşterne praf pe urma celor sfinte
şi totu‑n sine se retrage blând!

Puţin mai mult nu fuse niciodată;
numai regretul sec a triumfat,
căci n‑am ştiut să pun lacăt la poartă
şi gratii dezlegării la păcat!

Şi doar citisem într‑o carte mare:
stai mai încet şi nu călca porunci,
să nu adormi prin şeherazadare,
prin greieri proşti, prin crizanteme lungi!

Cât, despre taine, nu mai am a spune,
căci le‑am strivit ca pe năpârci, senin;
găsesc otravă‑n orice mătăciune
acum şi‑n vecii vecilor, amin!

Şi doar mi‑a spus şi tata, cu sfială
de om trecut prin ciur şi prin dârmon:
ai grijă, nu scuipa în catedrală,
nu azvârli arginţi după Ion!

Şi mama, stâlp de casă şi răbdare:
nu te‑ncurca, întoarce‑te din drum,
ai loc în carte, are fiecare,
nu‑l pune pe atunci contra acum!

N‑am înţeles, n‑am ascultat, vezi bine:
pierdui şi timp şi dor şi cap‑compas,
sunt căutat şi râs printre ruine,
fiindcă chiar nimic nu a rămas!

Lui tata nu‑i mai trec pe dinainte,
nici mamei, nimănui; atâta ştiu
nimic mai mult de cât mi‑aduc aminte,
mult mai puţin de cât va fi târziu!

Puţin mai mult
(pentru Iulia albă, neagră, violetă din 

„Sala de lectură”)

Primul în top / Mihai Trăistariu către gălăţeni:

„Să vă doriţi multe 
de la 2007!”

Medicii zic că Tăriceanu se reface peste aşteptări. Deja a renunţat la 
o cârjă. Se cunoaşte că e şef în România, ţara lui “merge şi‑aşa”. Cred 
că de bine ce s‑a refăcut poa’ să stea în genunchi în faţa lui Băsescu, 
luând, ca atleţii, startul în suta de electorale‑garduri.   

Prezentul 
nostru 

şi trecutul viitorilor
Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro
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Românul s‑a născut artist şi 
mai nou, are impresar, avo‑
cat, manager, PR şi o armată 

de stilişti meniţi să‑l scoată cu faţa 
curată la fiecare apariţie publică. 
Atitudinea antisocială, ideile avangar‑
diste sau lipsa de stil au devenit cea 
mai uşoară cale de a ieşi în evidenţă. 
Publicitatea negativă cântăreşte as‑
tăzi mai mult decât cea pozitivă iar 
poveştile cu „zâne” nu mai impresio‑
nează pe nimeni. 

Artiştii uită de cele mai multe ori 
de unde au plecat, cui se adresează, 
care este mesajul lor  şi mai ales în‑
cotro se îndreaptă. E foarte uşor să‑ţi 
pierzi identitatea într‑un showbiz ro‑
mânesc  „fără tradiţie” cum îl numeşte 
însuşi Cristi Minculescu. Celebritatea 
unora depăşeşte barierele impuse de 
societate, nu ţine cont de respect, 

bun‑simţ şi în unele cazuri de calitate. 
Odată ajunşi pe sticlă, arhipromovaţi 
de presă şi aclamaţi la fiecare concert 
şi spectacol de fani, vedetele încep 
să prindă aripi şi să prezinte o latură 
boemă a personalităţii lor.

Nu e cazul să generalizăm, dar nici 
să ignorăm comportamente care, din 
păcate, ajung să fie modele pentru 
tinerii noştri. 

Într‑un interviu acordat cotidia‑
nului „Viaţa liberă” cu ocazia  serbă‑
rilor Galaţiului din anul 2004, Radu 
Almăşan, fostul solist al trupei 
Bosquito, declara că „Artiştii repre‑
zintă un model pentru unii… însă 
mai degrabă fotbaliştii sunt cei consi‑
deraţi modele pentru public.” 

Aura Dajbog

Vedete cu

Atitudine de... 
„Megastar” (I)

Ferm convins că atitudinea sa nu‑i 
poate influenţa cu nimic pe spectatori, 
Radu a mărturisit cu nonşalanţă că înain‑
te de concerte se întâmplă să bea peste 
măsură. „Suntem vedete rock, doar nu‑şi 
închipuie cineva că suntem uşă de bise‑
rică”. 

Dacă te‑ai gândit vreodată la Adi 
Despot, altă „vedetă” rock autohtonă, ca 
la o personalitate complexă, de o frumu‑
seţe diafană şi cu un caracter admirabil, 
e cazul să iei în considerare şi veleităţile 
sale multiple în ce priveşte mass‑media. 
Afară de faptul că pseudo‑moderează 
o  emisiune care fabrică vedete, artistul 
nostru cântă la ”Viţa de vie”. Domnul 
Despot, însă, nu se opreşte aici, fiind pa‑
sionat şi de…”jurnalismul de ocazie” pe 
care îl practică după două‑trei beri băute 
în compania colegilor de trupă, înainte de 
spectacol. Mai rău este că managera for‑
maţiei, Andreea Talmazan, nu consideră 
de cuviinţă să se implice, temperându‑l, 
ba chiar îi încurajează atitudinea batjoco‑

ritoare faţă de ziariştii... de provincie (!).
Din categoria vedetelor „euforice” nu 

putea să lipsească „inegalabilul” Dan 
Negru. Cunoscutul moderator al emi‑
siunilor de divertisment marca Valeriu 
Lazarov a fost invitat să prezinte con‑
certul organizat cu ocazia serbărilor 
Galaţiului însă şi‑a desfăşurat activitatea 
mai mult în culise. Intervenţiile sale rare şi 
monosilabice nu au fost pe placul organi‑
zatorilor dar nici nu l‑au oprit să consume 
alcool şi să socializeze cu fanii. E vedetă şi 
asta îi ocupă tot timpul.

Buzdugan şi Morar nu se dau nici ei 
în lături de la bere, vodcă şi alte bău turi 
mai mult sau mai puţin… răcoritoare, 
consumate în timpul „programului”, pro‑
babil pentru a le spori inspiraţia. Nimic 
nu se compară cu un concert în aer liber, 
bere din belşug, glume nesărate 
şi mici… pe săturate. 

Mai putem vorbi de 
profesionalism a tunci 
când respectul pen‑
tru public dar 
mai ales pentru 

propria persoană, nu există? Rămâne să 
vedem cât de mult va  rezista această 
pleiadă de vedete fabricate la comandă 
şi, mai ales, cât timp publicul va fi dispus 
să tolereze. Radu Almăşan s‑a retras. Cine 
urmează?

Vedete cu

Atitudine de... 
„Megastar” (I)

Prea mulţi copii au o influenţă negati‑
vă asupra sănătăţii părinţilor, mai ales 
asupra mamelor. Cel puţin aşa rezultă 

dintr‑un studiu realizat de specialiştii americani, 
care au examinat 21.000 de cupluri de părinţi cu 
un total de 174.000 de copii, ce au trăit în Utah 
între 1860‑1985. 

Oamenii de ştiinţă au constatat că în cazul 
cuplurilor cu copii mai mulţi, starea acestora de 
sănătate era mai afectată şi durata de viaţă a pă‑
rinţilor era mai scurtă. 

După naşterea ultimului copil, tot mai multe 
mame îşi pierd viaţa la interval de doar un an.

Prea mulţi 
copii ‑ 

un pericol 
pentru părinţi

O companie de telecomu‑
nicaţii din Japonia a pus 
în vânzare un telefon 

mobil care analizează mirosul 
respiraţiei şoferilor de taxi sau 
autobuz şi îi denunţă automat 
şefilor în cazul în care detectează 
urme de băutură. Telefonul care 
măsoară cantitatea de alcool din 
respiraţia şoferilor poartă nume‑
le de ”Alc‑Mobile” şi a fost reali‑
zat de companiile Tokai Electric 
şi KDDI. La fel ca etilometrele 
utilizate de poliţie, dispozitivul 
determină alcoolemia persoanei 
care suflă în dreptul său. 

Telefonul are însă şi o funcţie 
specială, prin care trimite ime‑
diat rezultatul testului în cal‑
culatoarele companiilor la care 

sunt angajaţi şoferii respectivi. 
În cazul în care şoferul testat a 
consumat prea mult alcool, în 
calculatorul companiei se de‑
clanşează alarma. 

Şoferii nu pot scăpa de tele‑
fonul mobil decât dacă îl aruncă, 
acesta fiind programat să le facă 
fotografii şi să le semnaleze loca‑
ţia prin intermediul unui sistem 
GPS integrat.

Potrivit KDDI, circa 30 de com‑
panii de transporturi au adoptat 
sistemul, chiar dacă acesta are 
un preţ ridicat: receptorul costă 
89.000 de yeni (575 de euro), la 
care se adaugă suma de 58.000 
de yeni (375 de euro) pentru pro‑
gramul care se instalează la se‑
diul firmei.

Lansat în Japonia 

Telefonul care denunţă 
şoferii beţi

Un sondaj efectuat de 
Blockbuster Inc. i‑a desem‑
nat pe Jessica Alba, eroina 

din ”Fantastic Four” şi Johnny Depp, cel 
care l‑a întruchipat pe fanfaronul Jack 
Sparrow din seria ”Piraţii din Caraibe” 
drept cei mai potriviţi parteneri pentru 
seara de Revelion. 

Printre alte vedete menţionate în 

acest sondaj s‑au numărat Scarlett 
Johansson şi George Clooney. Fie că îi 
credeţi, fie că nu, respondenţii acestui 
sondaj susţin cu tărie că interesul pentru 
partenerul de vis este pur platonic: 70% 
dintre cei chestionaţi au declarat că la 
Revelion preferă să meargă cu cineva cu 
care să se distreze, în timp ce doar 15% 
au recunoscut că îşi doresc o persoană 

pe care să o sărute la miezul nopţii.
În mod surprinzător, printre vedetele 

numite în acest sondaj s‑a numărat Sean 
Connery. Se pare că primul James Bond 
încă nu şi‑a pierdut farmecul, acesta fiind 
primul în topul preferinţelor femeilor cu 
vârste de peste 50 ani. În schimb, bărba‑
ţii trecuţi de această vârstă au ales‑o în 
unanimitate pe Halle Berry.

Partenerii ideali de Revelion

Jessica Alba şi Johnny Depp

Eva Longoria este de părere că ce‑
lebritatea este ca un uragan. 
Potrivit site‑ului pipole.net, actriţa a preci‑

zat că celebritatea a venit pentru ea odată cu rolul 
Gabrielle Solis pe care l‑a interpretat în serialul tv 
”Neveste disperate”. Pentru Longoria ieşirea din 
anonimat s‑a produs într‑o clipă şi, în viziunea ei, 
cea mai bună comparaţie a celebrităţii este cu un 
uragan.

Actriţa consideră că celebritatea poate ridica şi 
probleme dacă vedetele nu‑şi păstrează coloana 
vertebrală, la fel ca un uragan care după ce trece 
face ravagii în urma sa.

”Celebritatea 
este ca un uragan”

Eva 
Longoria:

La mulţi ani, 2007!
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Români din România
Mihai Costache
costache@viata‑libera.ro

*Avertizare – 2007 va fi anul 
extravaganţei în coafură. Cât 
mai fistichiu, mult mai ciufulit, 
cu armătură ca să stea ţapăn 
şi‑n toate direcţiile. Cum ar veni, 
doamnelor, să vă spălaţi pe 
cap direct cu fixative. *De Moş 
Crăciun, poliţaii de la Circulaţie 
din Bucureşti s‑au dotat cu 50 
de motociclete BMW, că au fost 
cuminţi şi nu au deranjat nicio 
coloană oficială. Semn bun! Cu 
cât poliţaii o să se dea cu mo‑
tocicleta mai mult înseamnă că 
permisele de maşină se iau mai 
greu. Şi, la urma urmei, ce mi‑e să 
te ningă pe motocicletă ce mi‑e 
să te plouă în Logan?! *Chestie – 
cică‑n preajma sărbătorilor a mers 
bine un bisnis nou în România. 
Închirierea ţinutelor de gală, să 
aibă româncele haine de haine 

pentru petrecerile de Revelion. 
Deci dai o căruţă de bani pentru 
o ţinută de excepţie degeaba, că 
la petrecerea cu pricina lumea 
te va remarca pentru întârzie‑
rea cu care ai venit de la coafor. 
*Studiu – 12 la sută dintre români 
ar cam vrea să plece la muncă în 
străinătate. Mi se pare o atitudine 
corectă – în România nu mai e ni‑
mic nici de furat şi nici măcar de 
violat. *Până acum, la muncă în 
străinătate au plecat mai mult şi 
mai mult moldovenii. Paradoxal, 
cârciumile au rămas la fel de pli‑
ne. *Să mai zică cineva că româ‑
nii sunt săraci .... normal că sunt 
săraci! Anul ăsta, în România s‑au 
vândut cosmetice de vreo 300 de 
milioane de euro... şi tot nu e de 
ajuns! *Estimare ‑ în 10 ani, PIB‑ul 
României se va dubla, că românii 

vor munci din ce în ce mai mult 
şi mai cu spor. Doamne‑ajută! 
Eu abia aştept ziua când vom 
trimite din ţară bani românilor 
plecaţi la şomaj în străinătate. 
*Ce mă frământă pe mine tare de 
tot: acuma, problema României 
e că importăm gaz  din Rusia, ca 
să ne încălzim. Cu nervi. Peste 50 
de ani, problema guvernului va 
fi că vom depinde de importu‑
rile de frig din Siberia? *Cică de 
la anul se interzic construcţiile 
din chirpici. Mare scofală... şi‑aşa 
pe la sate, se fură ca‑n codru. O 
să ne facem colibe din crengi. 
Casele din chirpici oricum nu 
sunt tradiţionale în România, în‑
trucât moşii şi strămoşii stăteau 
mai mult prin bordeie. Unde era 
cu adevărat nasol, drept pentru 
care într‑o zi s‑au dus la cârciumă 

unde pot fi văzuţi şi în prezent. 
Şi, dacă nu mai e voie cu case din 
chirpici, întrebăm şi noi, a mirare: 
dom’le, da’ cu castele din chirpici 
e voie?! *De la anul nu mai e voie 
cu reclame la tutun pe stradă. De 
aia primăria‑i primărie. Degeaba 
dă jos panourile de ţigări dacă nu 
mătură şi chiştoacele.

*Într‑o analiză mare şi 
plictisitoare, experţii în bani 
demonstrează că în ultimii patru 
ani, salariile românilor au crescut 
mai mult decât au crescut salariile 
occidentalilor în aceeaşi perioadă. 
Asta în procente. Chestia e în 
felul următor: ai noştri nu sunt 
foarte îngrijoraţi de cât de mari 
sunt salariile în România. Pe noi 
ne nemulţumeşte teribil cât de 
mici sunt ajutoarele sociale în oc‑
cident. *Aşa, pe ierarhie, cea mai 

mare creştere salarială au păţit‑o 
petroliştii. By the way: ştiţi cine 
au cele mai mari salarii din indus‑
tria petrolieră?! Păi, ziariştii de la 
Adevărul, cum cine?! *Îngrozitor! 
Biletele ieftine pentru sejurul 
de Revelion s‑au epuizat! Cum, 
nu mai sunt locuri la Revelion în 
străinătate? Decât de alea scum‑
pe, în România?! Ca informaţie, în 
România se mai poate sărbători 
Revelionul doar cu patru milioa‑
ne pe zi. Zău, ăştia ne obligă să 
mergem să ne facem Revelionul 
pe Coasta de Azur! Uite, asta este 
o problemă mare, pentru că tot 
românul ar fi în stare să revelio‑
neze din septembrie şi până în 
mai, încontinuu. Ar petrece de 
revelion, săracul tot anul, da’ mai 
are nevoie şi de vacanţa de vară.

Este bine ştiut că de felul în 
care păşeşti în noul an depinde 
cum îţi merge pe parcursul aces‑
tuia. Pentru a ocoli necazurile, 
bătrânii s‑au înconjurat de tot 
felul de superstiţii pe care le‑au 
transmis cu grijă urmaşilor. Se 
spune că, la sfârşitul anului, este 
bine ca tot omul să aibă datorii‑
le plătite, pentru că în anul care 
vine să nu fie nevoit să scoată 
mulţi bani din buzunare. Se mai 
spune, de asemenea, că în prag 
de an nou casa trebuie să fie cu‑
rată, oricând gata să primească 
oaspeţi. Nici rufele murdare nu 
este bine să fie lăsate pentru 
după anul nou. Spălându‑le îna‑
inte de intrarea în noul an, te 
fereşti de sărăcie şi de mizerie. 
Pregătirea bucatelor pentru sea‑
ra dintre ani este învăluită şi ea 
în umbra superstiţiilor. Astfel, 
pentru noaptea dintre ani nu se 
găteşte mâncare din carne de 
pasăre, deoarece aşa cum găi‑
na scormoneşte în pământ şi‑l 
împrăştie, tot aşa se risipeşte 
norocul şi bunăstarea casei. O 
tradiţie mai nouă cere ca miezul 
nopţii de Revelion să‑i surprin‑
dă pe îndrăgostiţi sărutându‑se 
sub crenguţa de vâsc atârnată la 
uşă. Se spune că dacă noul an te 
„prinde” astfel, atunci dragostea 
va intra tot anul în gospodărie, 
iar cei ai casei vor trăi în armonie. 

O altă superstiţie este şi aceea 
că prima persoană care întră 
în casă în noul an să fie bărbat. 
Asta pentru că el reprezintă stâl‑
pul casei, iar dacă intră primul, 
atunci fericirea casei nu va fi 
clintită de greutăţile cotidiene. 
Pe 1 ianuarie este bine ca în case 
să intre „semănătorii”. Aceştia 
aruncă cu grâu sau, mai nou, cu 
orez în toate încăperile pentru 
ca cei ai casei să aibă parte de 
un an prosper. În prima zi din 
noul an nu se mătură şi nici nu se 
adună grâul sau orezul pentru a 
nu atrage sărăcirea casei în anul 
cel nou. Se mai spune că cine va 
dormi în Ziua de Sfântul Vasile va 
fi tot anul somnoros. Dacă în aju‑
nul lui Sfântul Vasile, seara, fetele 
pun într‑un vas cu apă un fir de 
busuioc şi o ramură de măr, apoi 
un ban ca punte, lăsându‑le ast‑
fel în noaptea Anului Nou până 
dimineaţă, îl vor visa pe tânărul 
care le va cere în căsătorie. În di‑
mineaţa de Sfântul Vasile, fetele 
mari se duc în ocolul vitelor şi 
dau cu piciorul într‑o vacă ce stă 
culcată zicând: „Hai, estimp, hai 
altădată, hai la anul, hai la doi ani 
etc”. La ce zicere se va scula vaca, 
atunci se va mărita fata. 

Teodora Miron

Fundaţia Culturală Regală 
Principele Carol a apărut în 1921 
şi s‑a ocupat de ridicarea nivelu‑
lui cultural al ţărănimii şi a stan‑
dardului de viaţă la sate. A fost o 
instituţie foarte activă, organizată 
în 4 Direcţii: Cultura Populară (se 
ocupa de căminele culturale şi bi‑
bliotecile săteşti, de muzee, tere‑
nuri pentru experienţe agricole, 
editarea de publicaţii,  instruirea 
învăţătorilor etc.); Cultura Generală 

(administra biblioteca de depozit, 
organiza sau patrona conferinţe, 
expoziţii, manifestări culturale, co‑

ruri şi orchestre săteşti, conducea 
Muzeul de Etnografie al Ardealului, 
organiza schimburile culturale şi de 
presă cu străinătatea); Cercetăşia, 
dedicată tinerilor; Administraţia 
(organiza imprimeria, librăria, de‑
pozitul de carte, laboratorul ci‑
nematografic şi cinematografele 
din ţară şi administra terenurile 
fundaţiei). În cadrul fundaţiei s‑au 
înfiinţat Echipele Regale Studenţeşti 
şi Căminele Culturale de la sate, care 

nu aveau atribuţii strict 
culturale (conferinţe, 
biblioteci, audiţii radio‑
fonice, piese de teatru, 
şezători), ţăranii primind 
în cadrul lor şi asistenţă 
medicală, economică şi 
juridică, prin intermediul 
“cărturarilor cutreerători” 
(în 1938 existau 2.034 de 
cămine culturale şi 160 
de echipe studenţeşti). 
Fundaţia Principele Carol 
a organizat echipele et‑
nografice conduse de 
profesorul Dimitrie Gusti 
şi a sprijinit înfiinţarea 
Muzeului Satului 
din Bucureşti. O altă 
direcţie fundamentală 
de activitate a fost cea 
religioasă: fundaţia a ri‑
dicat 401 monumente 
şi cruci monumentale, 

a donat mii de icoane, a organi‑
zat mii de predici şi a restaurat 96 
de biserici. A editat revista lunară 

“Căminul Cultural”, revista “Albina”, 
reviste regionale şi de îndrumare 
a învăţătorilor, precum “Lamura”, 
colecţiile Cartea Satului, Biblioteca 
Albinei, Cartea vremii şi Cartea vieţii, 
plus două reviste de promovare în 
exterior (“Kulturnachrichten aus 
Rumänien” şi “Rassegna Culturale 
della Romania”), a dotat biblio‑
tecile româneşti de la Viena, Paris, 
Roma, Liège, Frankfurt‑am‑Main, 
Praga, Brno, Montpellier, Londra, 
Cleveland (SUA), a organizat saloa‑
nele româneşti de la Expoziţia de 
carte de la Florenţa (1922) şi Bienala 
de Artă de la Veneţia, iar în 1924 a 
participat cu un salon cu obiecte de 
artă populară la Expoziţia Imperială 
de la Londra. Tot în cadrul fundaţiei 
a fost înfiinţat şi un Institut de 
Studii Artistice, care a organizat 
lecţii de istoria artei şi tehnici artis‑
tice, vizite de documentare (Grecia, 
Italia, Constantinopol, România) şi 
expoziţii. În 1922 a fost reînfiinţată 
Societatea Filarmonică Română, 
care s‑a ocupat cu organizarea de 
concerte. Fundaţia s‑a implicat în 
dezvoltarea infrastructurii rurale, a 
micii industrii, în educaţia sanitară, 
promovarea sportului şi educarea 
femeilor. După abdicarea lui Carol al 
II‑lea, în 1940, fundaţiei i s‑a schim‑
bat numele în Fundaţia Regele 
Mihai I.

(va urma)
Filip‑Lucian Iorga  

Ioan‑Luca Vlad     

Anul ăsta, Vanghelie face Revelion cu Europe şi Joe Cocker. Vai, ce japiţă politică e Vanghelie…. Pe aia a lu’ Europe cu numărătoarea finală i‑o dedică lui 
Oprescu iar pe Joe Cocker îl aduce mai mult în calitate de pacient al aceluiaşi Oprescu. Şi‑aici să ne ţinem bine: da’ pe AC/DC în Zăbrăuţi nu, nimic?

Superstiţii 
de Anul Nou

Ctitoriile Dinastiei române

Fundaţiile Regale
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Joci rol de gazdă anul acesta de 
Revelion? Va trebui să pui la bătaie 
toată inventivitatea ta pentru a fi la 
înălţime, pentru a organiza o pe‑
trecere pe care invitaţii tăi să o ţină 
minte. Totuşi, va trebui să îmbini 
utilul cu plăcutul, cu alte cuvinte 
să ai grijă să nu devii bucătăreasa 
‑ospătăriţă a chefului în loc să pe‑
treci şi tu alături de cei pe care i‑ai 
primit în casă. Nu te oferi tu să faci 
toată mâncarea, chiar dacă ţi se 
pare că ai timp destul să găteşti, 
având două zile libere înainte de 
noaptea de Revelion. Fă astfel încât 
să vă întâlniţi între voi, doamnele 

şi domnişoarele, şi stabiliţi meniul 
serii, apoi împărţiţi între voi gătitul. 
De cumpărat, ar trebui cumpărate 
toate ingredientele şi produsele 
necesare deodată, pentru ca toată 
lumea să ştie pentru ce şi cât s‑a 
cheltuit, iar plata să se facă în mod 
egal. Există, şi tu ştii asta, mai me‑
reu mici discuţii pe această temă şi 
e păcat ca tot cheful să se ducă de 
râpă. Cumpăraţi totul cât mai din 
timp (dacă nu aţi cumpărat deja!) 
şi pregăteşte partea din meniu care 
îţi revine ţie cât mai repede posibil. 
Dacă în sarcina ta au căzut aperi‑
tivele ‑ salate, platouri sau sand‑

vişuri, fă‑le chiar în 31 decembrie, 
dar încearcă să‑ţi uşurezi munca, 
cerând la magazin să ţi se felieze 
mezelurile sau caşcavalul. Dacă nu 
ai aparate electrocasnice, împru‑
mută ceea ce îţi lipseşte: mixerul 
pentru maioneze sau vinete, tocă‑
torul de legume pentru salatele din 
crudităţi, cafetiera ‑ astfel încât să 
nu păzeşti ibricul de cafea în bucă‑
tărie în timp ce ceilalţi se distrează 
(ai nevoie şi de toate termosurile 
disponibile ale invitaţilor tăi, pen‑
tru a prepara cafeaua din timp, ca 
să nu mai pierzi vremea în timpul 
chefului). Nu te omorî cu curăţenia, 
limitează‑te la a da cu aspiratorul 
şi a curăţa baia şi bucătăria, pentru 
că, oricum, după petrecere, va tre‑
bui să pui osul la treabă şi să şmo‑
truieşti temeinic. Pune deoparte 
toate obiectele care se pot sparge. 
Nu te gândi că vaza ta preferată 
stă bine pe televizor, pentru că nu 
poţi să ştii dacă nu cumva, în focul 
dansului, o să te trezeşti cu ea bu‑
căţele. Asigură‑te că ai tacâmuri şi 
farfurii destule pentru toate felurile 
servite, aşa încât să nu fii nevoită să 
speli vase. Mai bine le ceri invitaţi‑
lor să aducă de acasă câteva, decât 
să rişti să‑ţi pătezi rochia cu deter‑
gent de vase. Desigur, este valabil 
şi pentru pahare şi cănile de cafea, 
care trebuie mereu împrospătate. 

Vrei să‑ţi laşi musafirii cu gura 
căscată? Află cum să‑ţi deco rezi 
vesela pentru petrecerea de 
Revelion. Pentru pahare, foloseş‑
te mărar agăţat în exteriorul pa‑
harului, felii de portocală, lângă 
care poţi să adaugi un jeleu viu 
colorat, o felie de lămâie, lângă 
care pui o măslină, ba chiar şi 
felii de roşii sau castraveţi (toate 
crestate atât cât să se aşeze pe 
marginea paharelor). 

Dacă ai cupe, scrumiere, bom‑
boniere pe care nu le vei folosi în 
timpul chefului în scopul pentru 
care au fost create, decorează 
masa. Pune în ele salată ornată 
cu ardei iuţi roşii, o jumătate de 
grapefruit cu marginea decupa‑
tă zimţat, în mijlocul căreia aşezi 
vişine din compot (sau alte fruc‑
te colorate, în cazul în care ai în 
congelator), ciorchini de strugu‑

ri între care poţi aşeza asimetric 
coji de portocale curăţate cu cu‑
ţitul special pentru decojit, astfel 
încât să se onduleze de la sine. 

Dacă ai beţe pentru frigărui, 
poţi să înşiri pe ele tot ce‑ţi trece 
prin cap: felii de ridiche interca‑
late cu măsline, boabe de stru‑
gure intercalate cu felii de man‑
darine mici, bucăţele de gogoşar 
intercalate cu felii de morcov. 
Practic, aria este cât se poate de 
largă, poţi decora exact aşa cum 
îţi trece prin cap. Poţi decora pa‑
harele în care se va bea vermut 
aşa ca la restaurant, cât se poate 
de simplu: pe o lăţime de 1 ‑ 2 
centimetri, paharul se rulează în 
albuş de ou şi apoi în zahăr tos. 
Când se usucă, crestezi o felie de 
portocală, lămâie, cireaşă sau vi‑
şină şi o agăţi de pahar. 

Când se vorbeşte de Revelion 
gândul vă duce la o masă festivă 
şi la mâncăruri alese. Dar, mân‑
carea nu e totul. Aranjamentele 
pe care le puteţi face, atât pen‑
tru casă, cât şi pentru masă, sunt 
mult mai importante. Împodobiţi 
masa cu elemente naturale 
– crenguţe de brad, vâsc, fructe, 
lumânări, globuleţe, fundiţe, be‑
teală şi eforturile dumneavoastră 
vor fi apreciate de toţi invitaţii. 

Alegeţi tonuri de roşu, verde, 
albastru, auriu şi argintiu. Dacă 
aceste nuanţe sunt combinate 
efectul va fi şi mai bun. Dacă aţi 
optat pentru o faţă de masă roşie, 
e suficient să alegeţi vesela într‑o 

nuanţă de verde şi şerveţelele în 
tonuri de roşu şi verde, apoi să 
adăugaţi câteva globuleţe şi fun‑
diţe în aceleaşi culori. Este foarte 
important să nu aveţi mai mult 
de două culori pe masă.

După ce s‑au odihnit în du‑
lapuri şi vitrine un an de zile, 
e timpul pentru tacâmurile 
pretenţioase din argint, serviciile 
delicate din porţelan şi paha‑
rele elegante din cristal. Toate 
acestea vor conferi mesei rafi‑
namentul şi aspectul festiv ca‑

racteristic sărbătorilor de iarnă. 
În ceea ce priveşte modul de 
aranjare a veselei, lucrurile nu 
sunt deloc complicate. Dacă aţi 
aşezat farfuriile şi tacâmurile în 
mod normal, în dreptul fiecărui 
invitat, nu vă rămâne decât 
să adăugaţi accesoriile potri‑
vite pentru această ocazie. De 
exemplu, puteţi aşeza crenguţe 
de brad de jur împrejurul far‑
furiilor, iar, la final, să plasaţi 
câte un globuleţ ornamental şi 
câte un pahar de vin în dreptul 
fiecărui tacâm. O altă variantă 
ar fi prindeţi bucăţi de beteală 
de marginile feţei de masă (la in‑
tervale de 4‑5 cm una de alta) şi 

efectul va fi pe măsură. 
Accesoriile care nu au voie 

să lipsească de pe orice masă 
de Revelion sunt lumânările. 
Ele creează intimitatea nece‑
sară reîntâlnirii cu cei dragi. 
Vreţi ceva inedit? Presăraţi pe 
masă confetti din staniol şi hâr‑
tie colorată. Chiar dacă veţi avea 
mai mult de muncă la finalul 
evenimentului, aceste accesorii 
vor sublinia caracterul festiv al 
mesei. Doar e sfârşitul anului şi 
merită efortul nu?

Masa de Revelion

Ornatul veselei

Gazdă, dar şi 
invitat de Revelion 
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Din Franţa au fost selectate şi 
prezentate în această carte opt 
muzee: trei dintre acestea având 
sediul la Paris, celelalte în locali‑
tăţile Bordeaux, Grenoble, Lyon, 
Nisa şi Sf. Paul de Vence (Un număr 
egal de muzee fiind atribuite doar 
Germaniei; Italia fiind reprezentată 
de şapte asemenea edificii; Spania 
de şase; Marea Britanie de cinci; 
Belgia, Olanda şi Rusia cu câte pa‑
tru ş.a.m.d.). 

În această intervenţie despre:

Muzeul de Artă 
din Bordeaux

Acest muzeu, ca de altfel şi alte 
cincisprezece muzee provinciale, se 
datorează lui Napoleon Bonaparte, 
cel care s‑a remarcat şi ca prieten 
al artelor. (În anul 1793, în timpul 
Revoluţiei franceze, colecţia regală 
de artă a fost deschisă pentru pu‑
blic; una dintre preocupările sale 
a fost să împartă colecţia de artă a 
Revoluţiei, încă centralizată, şi s‑o 
distribuie mai multor oraşe, ceea ce 
a condus la crearea de muzee în alte 
localităţi ale Franţei). Fondatorul şi 
primul director a fost Pierre Lacour, 
cel care a deschis muzeul în anul 
1801. Lacour, un pictor necunoscut 
în afara Franţei, s‑a dedicat colecţi‑
ei care cuprindea deja 45 de lucrări, 
printre care opere ale unor france‑
zi contemporani mai puţin cunos‑
cuţi, dar şi tablouri de Rubens, van 
Dyck, Tizian, Perugino, Bassano şi 
Veronese. A fost un curator price‑
put, a curăţat şi dacă se impunea 
a restaurat picturile, care erau găz‑
duite de clădirea unei vechi şcoli. 
După moartea sa, în anul 1818 ‑ în 
anul primului exil al lui Napoleon ‑, 
locul său a fost luat de fiul său, care 
purta acelaşi nume. Cea mai impor‑
tantă achiziţie a lui Pierre Lacour 
‑ fiul a fost cumpărarea colecţiei 
Lacaze, ce cuprindea 245 de opere, 
aparţinând unor pictori flaman‑
zi, olandezi, germani şi italieni, iar 
faptul că oraşul Bordeaux posedă 
cea mai vastă colecţie de pictură 
olandeză din secolul al XVII‑lea din 
Franţa se datorează, în principal, lui 
Pierre Lacour ‑ fiul. Prin donaţiile şi 
cu sprijinul membrilor societăţii iu‑
bitorilor de artă din Bordeaux ‑ în‑
fiinţată în anul 1851 ‑ a fost posibil 
achiziţionarea şi a altor lucrări de 

Eugene Delacroix, Camille Corot şi 
Charles‑Francóis Daubigny. Muzeul 
a fost nevoit să se mute din clădi‑
rea vechii şcoli, care devenise ne‑
încăpătoare, într‑o construcţie din 
vecinătatea Primăriei. Decizia de a 
se construi un nou edificiu pentru 
a adăposti muzeul, s‑a concretizat 
de către un arhitect municipal re‑
numit, Charles Burguet, clădirea 
ridicându‑se între anii 1875‑1881. 
Construcţia, cu trei aripi, în stil isto‑
ric francez, formează un complex 
arhitectural închegat, împreună cu 
Primăria ‑ fostă abaţie ‑ şi cu cate‑
drala în stil gotic târziu Sf. Andrei 
‑ situată în oraşul vechi. Colecţia de 

astăzi cuprinde, printre 
altele, lucrările a doi pic‑
tori născuţi la Bordeaux: 
simbolistul Odilon 
Redon şi cubistul André 
Lhote. Alţi maeştri ai ar‑
tei moderne reprezen‑
taţi aici sunt Rouault, 
Vlaminck şi Kokoschka. 
O galerie legată direct 
cu muzeul adăposteşte 
cu regularitate expoziţii 
cu participare interna‑
ţională. Spaţiul expozi‑
ţional al muzeului este 
de mult timp insuficient; 

dintre cele 2500 de picturi şi mai 
mult de 500 de sculpturi deţinu‑
te, nu sunt expuse permanent mai 
mult de o zecime.

Muzeul din Grenoble

Muzeul a fos înfiinţat în 
anul 1796, pe timpul Revoluţiei 
Franceze, de către Louis‑Joseph 

Jay, câştigându‑şi curând reputa‑
ţia. Este prima instituţie de acest 
fel din afara Parisului, care a deve‑
nit faimoasă pe plan naţional pen‑
tru colecţia sa de comori de artă. 
În secolul al XIX‑lea aceasta a fost 
îmbogăţită cu lucrări de Canatello 
şi Delacroix, precum şi cu tablouri 
din diverse donaţii (Generalul de 
Beylié, de exemplu, a donat mu‑
zeului patru picturi de Zurbarán, 
care acum constituie una dintre 
atracţiile sale). Colecţia de tablouri 
vechi a fost achiziţionată la înce‑
putul secolului al XX‑lea. Datorită 
eforturilor lui Andry Farcy (curato‑
rul muzeului între anii 1919‑1949) 
au fost adăugate colecţiei multe 
lucrări aparţinând artei moderne. 

Ele a alcătuit o selecţie de opere 
de artă care acoperă principalele 
direcţii artistice din timpul primei 
jumătăţi a secolului al XX‑lea, cu‑
prinzând fovişti, abstracţionişti şi 
cubişti; o atenţie deosebită a fost 
acordată artiştilor belgieni con‑
temporani. Muzeul, care era adă‑
postit într‑o vilă în stil neoclasic 
din Place de Verdum, funcţionează 
acum într‑un impresionant edifi‑
ciu nou, realizat după un proiect 
al unei echipe de arhitecţi, cu‑
noscută sub numele de „Grupul 
G” (care îi includea pe Antoine 
Félix‑Faure, Oliver Félix‑Faure şi 
Philippe Macary). Clădirea în un‑
ghiuri drepte este împărţită în blo‑
curi individuale, placate cu piatră 
albă. Partea dreaptă a acesteia este 
dedicată expoziţiilor temporare de 
artă contemporană, iar cea stângă 
adăposteşte colecţiile propriu‑zi‑
se: lucrări din secolul al XIII‑lea, 
ce se continuă cu cele aparţinând 
perioadei renanscentiste, impre‑
sioniste şi expresioniste şi, în final 
opere ale artei cinetice şi ale mini‑
malismului. În parcul ce înconjoară 
muzeul se află diferite sculpturi. 
Una dintre atracţii este colecţia de 
tablouri din secolul al XVII‑lea, care 
cuprinde lucrări de Philippe de 
Champaigne, Georges de la Tour, 
Laurent de La Hure şi Francisco 
de Zurbarán. Sunt de remarcat şi 
sculpturile din secolul la XIX‑lea. 
Arta modernă este reprezentată 
de Marquet, Derrain, Vlaminck, 
van Dongen, Picasso, Matisse, 
Léger, Bonnard, Magritte, Tanguy, 
Miró, Soulages, Max Ernst..., iar arta 
contemporană de Sol Le Witt, Carl 

Andre, Christian Boltanski, Bernard 
Lavier; „Tors” de Picabia şi „Pictură 
de dormitor nr. 31” de Tom Wessel 
Mann sunt atracţiile colecţiei. 
Muzeul are o suprafaţă de aproape 
18.000 de metri pătraţi, împărţită 
în 65 de săli.

Muzeul de Arte Frumoase 
din Lyon

Această instituţie muzeală se 
datorează lui Napoleon Bonaparte, 
cel care printr‑un decret emis în 
anul 1803 înfiinţa în Franţa 15 mu‑
zee provinciale, unul dintre aces‑
tea fiind şi cel din Lyon. Ea este 
amplasată în clădirea fostei abaţii 
ce datează din Evul Mediu. În se‑

colul al XVII‑lea, stareţele Anne şi 
Antoinette Chaulnes ‑ fiicele unui 
mareşal al Franţei, călugăriţe be‑
nedictine aparţinând Ordinului 
Doamnelor Sfântului Petru (care 
susţineau o mănăstire de maici 
pentru fetele de origine bună, în 
Place de Terreaux), au dispus să re‑
noveze complet abaţia datând din 
Evul Mediu.  Anne de Chaulnes s‑a 
hotărât să reclădească şi să reno‑
veze clădirea abaţiei, încredinţând 
proiectarea lui Francois Royers de 
la Valfrenière din Avignon. Acesta 
a realizat faţada şi cele două laturi 
‑ terminate în anul 1672 (anul mor‑
ţii stareţei). Lucrările au fost con‑
tinuate de noua stareţă, sora lui 
Anne, Antoinette, care a decorat 
interioarele abaţiei, asigurându‑şi, 
în acest sens, serviciile pictorului 
şi arhitectului Thomas Blanchet. Se 
păstrează până astăzi la abaţia Sf. 
Petru scara interioară proiectată de 

Blanchet ca şi trapeza. Călugăriţele 
au locuit până la Revoluţia 
Franceză când mănăstirea a fost în‑
chisă. Clădirea a fost utilizată, apoi, 
în scopuri administrative; curând, 
însă, s‑a hotărât că ar trebui să de‑
vină muzeu. A fost destinată iniţial 
să adăpostească exponatele artis‑
tice ale industriei mătăsii din Lyon, 
dar totul s‑a schimbat în anul 1803. 
în cele 70 de săli sunt cabinete de 
antichităţi, obiecte de artă şi nu‑
mismatică, cu picturi, sculpturi şi 
lucrări de grafică, ce acoperă o pe‑
rioadă întinsă din antichitate până 
în anii 1970 (arta contemporană, 
care a fost expusă şi ca în abaţia Sf. 
Petru până în anul 1990, este acum 
găzduită de o clădire separată). 
Colecţia de antichităţi, expusă în 
20 de săli, oferă o imagine de an‑
samblu asupra vechilor civilizaţii 
egipteană, sumeriană, cipriotă, 
greacă şi romană. Muzeul deţine 
o considerabilă colecţie de sculp‑
tură, lucrări datând din Romanicul 
francez şi Renaşterea italiană până 
la sfârşitul secolului al XIX‑lea 
şi începutul secolului al XX‑lea. 
Ele sunt expuse în fosta capelă a 
abaţiei, dar şi în vechea grădină 
a abaţiei şi poartă semnătura lui 
Rodin, Bourdelle, Maillol, Pradier, 
Pompon, Bartholomé. Cabinetul de 
pictură şi desen ‑ amplasat la etajul 
al treilea ‑ expune lucrări din toate 
epocile: picturile maeştrilor olan‑
dezi şi spanioli (Peter Paul Rubens, 
Francisco de Zurbarán, de exem‑
plu), lucrări ale şcolilor franceze în‑

cepând cu secolul al XVII‑lea, până 
în cel de‑al XIX‑lea. Sunt prezenta‑
te şi pânzele impresioniştilor, ex‑
presioniştilor şi abstracţioniştilor, 

printre care capodope‑
rele „Cântăreţul la ghi‑
tară” de Renoir, „Capul 
Meduzei” de Jawlensky, 
„Femeia la oglindă” de 
Georges Braque. Actriţa 
Jacqueline Dubac (năs‑
cută la Lyon în anul 
1907) a lăsat moştenire 
muzeului colecţia pe 
care ea şi soţul său au 
adunat‑o împreună şi 
care, cuprinde lucrări 

de Braque, Rouault, Légar, Picasso, 
Miró, Gaugain, Dubuffet, Bacon, 

Corot, Bonnard, Vuillard, Degas, 
Renoir, Monet. De menţionat şi 
faptul că, în majoritatea lor, lucră‑
rile din colecţia muzeului, au fost 
dobândite, în special, prin achiziţii. 
Muzeul de Arte Frumoase din Lyon 
este cel mai mare şi mai important 
muzeu al Franţei, după Luvru.

(Va urma)
Virgil Guruianu

100 cele mai frumoase muzee ale lumii
O carte despre

Pierre Puvis de Chavannes: 
Portretul soţiei
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Alex Mihai Stoenescu a lansat de 
curând la Galaţi cartea „Din culise‑
le luptei pentru putere (1989‑1990) 
– Prima guvernare Petre Roman”, 
Editura RAO 2006, despre care a 
spus că este ca o continuare a al‑
tei cărţi a sa,  „Istoria loviturilor de 
stat din România.” Fostul preşe‑
dinte Ion Iliescu, care s‑a regăsit ca 
personaj deocumentar în carte, a 
comentat: „E scriitor: inventează!” 
Ce‑i drept, istoricul este şi om poli‑
tic, deci posibil partizan... Redăm o 
parte dintre afirmaţiile interesante 
făcute de istoric pe tema revolu‑
ţiei‑lovitură de stat.

Prim‑ministru trebuia 
să fie Măgureanu!

 
În seara de 25 decembrie 

– chiar în ziua execuţiei cuplului 
Ceauşescu ‑ Ion Iliescu, preşe‑
dintele FSN, a anunţat numirea 
primului‑minis tru: Petre Roman. 
„Propunerea a aparţinut lui Silviu 
Brucan. Persoana care fusese des‑
emnată mai demult, de aproape 
doi ani de zile, în interiorul com‑
plotului” fusese Virgil Măgureanu, 
devenit apoi director al SRI. 
Intervenţia lui Silviu Brucan l‑a scos 
însă „din cărţi” pe Măgureanu. Iar 

despre Brucan, autorul susţine că 
a fost spion sovietic. Cu excepţia 
Chinei şi Coreei de Nord, încă de la 
1 ianuarie 1990, în toate ţările pre‑
sa serioasă a vorbit despre „lovitu‑
ră de stat”, respingând termenul de 
„revoluţie”. Toate marile enciclope‑
dii şi dicţionare consideră în acelaşi 
fel evenimentele din decembrie şi 
consideră FSN drept continuator al 
PCR, a mai afirmat istoricul.

Bani negri, la vedere!

Cum s‑au format bogaţii de azi? 
Profitând de „hemoragia” de valu‑
tă şi bani scoşi pe piaţă, s‑au făcut 
averi mari. Autorul a publicat în 
carte o listă a „deciziilor ciudate” 
luate de primul Guvern Roman, 
care nu avea nicio autoritate, hotă‑
rârile fiind luate de biroul Frontului 
Salvării Naţionale, condus de Ion 
Iliescu, însoţit de Brucan, genera‑
lul Militaru şi alte câteva persoane. 
Între 26 şi 28 decembrie 1989, când 
încă se mai trăgea, au fost emise 
decrete. Astfel, s‑a desfiinţat in‑
fracţiunea de „trecere frauduloa‑
să a frontierei”, dispărând practic 
şi infracţiunea de contrabandă. 
„Tirurile erau pegătite la graniţă, ca 
să intre urgent marfa care va fi vân‑

dută. E una dintre modalităţile prin 
care s‑au făcut averi.” Un alt decret 
trecea Antrepriza de Construcţii 
Energomontaj în subordinea 
Ministerului Energiei: „Asta preo‑
cupa Puterea a doua zi după ce‑l 
omorâseră pe    Ceauşescu!” Acest 
transfer a însemnat un „tun” de 35 
de milioane de dolari, prin „trece‑
rea constructorului în subordinea 
beneficiarului!”  Un decret „foarte 
important” a stabilit valoarea dola‑
rului la 21 de lei, de la valoarea rea‑
lă, de 60 de lei, nemodificată până 
în octombrie 1990. „Vă daţi seama 
ce averi s‑au făcut numai prin dife‑
renţa de curs!” S‑au făcut milioane 
de dolari în câteva luni. Exemplu:   
Dinu Patriciu, care avea o firmă de 
arhitectură şi decoraţiuni: când i‑a 
venit autorizarea de funcţionare a 
firmei… avea deja strâns un milion 
de dolari, afirmă istoricul. În primul 
an, marile averi s‑au făcut legal, dar 
pe seama statului: „Nu au furat, li 
s‑a dat drumul să facă acest lucru, 
prin decrete şi legi.”    Un alt decret 
a permis scoaterea unor valori de 
patrimoniu din ţară.

Iliescu, ca „garanţie”

Stoenescu a stat de vorbă, pen‑

tru cartea sa, şi cu preşedintele 
României, Ion Iliescu, cu puţin îna‑
inte ca acesta să părăsească palatul 
Cotroceni. Iliescu i‑a  vorbit, printre 
altele, foarte cinstit,  despre perioa‑
da studiilor la Moscova, despre ce 
filme a văzut sau cât de mizerabile 
erau WC‑urile ruseşti. Dar Iliescu a 
dorit să vadă şi textul interviului 
şi a înlocuit toate pasajele „ome‑
neşti” cu „lozinci”. „Păcat!”, spune 
istoricul, care crede că fostul pre‑
şedinte ar fi putut câştiga dacă ar 
fi recunoscut că era considerat de 
sovietici  singurul factor de încre‑
dere şi  o garanţie că lucrurile nu 
vor scăpa de sub control. Ar fi intrat 
ruşii în ţară, fără această „garanţie”? 
Iliescu nu recunoaşte. 

În acelaşi timp, istoricul face 
responsabilă guvernarea Iliescu 
de victime ale revoluţiei: 943 de 
ro mâni au murit după ce dictatorul 
fusese deja răsturnat.

România a pierdut 
drumuri de‑un miliard de 
dolari!

Mineriada din 1990 este pre‑
zentată drept evenimentul care 
a produs „prima mare întârziere 
a României în raport cu orice fel 

de sprijin politic sau financiar din 
străinătate”, făcând ca nici până 
astăzi să nu atingem, nu nivelul 
de trai occidental, ci măcar pe cel 
al românilor din 1989. Acestea au 
blocat investitori importanţi, care 
ofereau României împrumuturi de  
3,6 miliarde dolari. Din care un con‑
sorţiu japonez împrumuta peste 
un miliard de dolari, pe 20 de ani, 
pentru refacerea drumurilor care 
sunt şi astăzi proaste în România. 
Atunci criza a dus chiar la retrage‑
rea unor ambasadori, iar imaginea 
ţării a avut de pierdut.    

Victor Cilincă
Foto: Bogdan Codrescu

2006 ar putea fi considerat anul 
aviaţiei române. Pe 18 martie a 
fost sărbătorit Centenarul Traian 
Vuia,  pe 7 iunie s‑au împlinit 120 
ani de la naşterea inginerului Henri 
Coandă, iar pe 24 iunie s‑au împli‑
nit 80 de ani de la deschiderea pri‑
mei linii aeriene civile din România, 
Bucureşti‑Galaţi. Din păcate, bucu‑
reştenii fiind prea ocupaţi iar noi 
nemaiavând aeroport la Galaţi, nici 
aviatori activi, această dată a trecut 
neobservată… Se pare că omite‑
rea evenimentelor importante din 
istoria noastră a cam devenit un 
obicei. 

Noroc că mai există  cercetă‑
tori şi pasionaţi de istoria aviaţiei, 
crescuţi la şcoala rigurozităţii lui 
Ion Ţarălungă, ca Dan Antoniu şi 
George Cicoş, de la care ne‑au par‑
venit câteva însemnări şi fotografii 
de arhivă, legate de acest eveni‑
ment important pentru noi, ca şi 

pentru întreaga ţară. Preluăm aces‑
te informaţii utile, mulţumindu‑le 
pentru grija de a‑l reactualiza. 

Ne întoarcem mai întâi în 
anul 1925, ziua de 25 iunie, când 
a fost constituită Autoritatea 
Aeronautică Română şi aviaţia de 
transport, (prin Decretul nr.2705). 
Tot atunci a luat fiinţă Direcţiunea 
aviaţiei subordonată Ministerului 
Comunicaţiilor. La 14 septembrie 
1920, Direcţiunea aviaţiei a conce‑
sionat  exploatarea unor linii ae‑
riene (Decret nr.3742/12.11.1920) 
Companiei Franco‑Române de 
Navigaţie Aeriană cu sediul la Paris. 
Pentru început, Compania a ame‑
najat în România două aerodroa‑
me, Bucureşti‑Băneasa şi Arad‑Gai. 

În anul 1925, Direcţia aviaţiei 
civile a luat iniţiativa de a deschi‑
te experimental traficul aerian in‑
tern de călători, marfă şi poştă. 

Prima linie exploatată a fost 
Bucureşti‑Galaţi şi a funcţionat 
experimental timp 65 de zile. 

În anul 1926 s‑a deschis 
oficial traficul intern pe ruta 
Bucureşti‑Galaţi. Cu această oca‑
zie a fost bătută o plachetă come‑
morativă (foto). Pentru transport 
au fost întrebuinţate avioane De 
Havilland DH‑9, bombardiere 
amenajate pentru transportul de 
pasageri şi marfă, care puteau 
transporta doi pasageri aşezaţi faţă 
în faţă într‑o cabină închisă.

Primul zbor spre Galaţi  a 
fost cu pasager plătitor

Pe 15 iunie 1926 a avut loc pri‑
mul zbor Bucureşti‑Galaţi, cu pasa‑

ger plătitor. 
Omul de afa‑
ceri Anninos 
Nicolae a 
solicitat să 
fie transpor‑
tat urgent 
şi graba asta 
l‑a costat… 
1800 lei.  
Zborul s‑a 
efectuat cu 
unul din avi‑
oanele DH‑9 
transforma‑
te, pilotat de 
plutonierul major Negreanu Ion. 

Oficial însă, inaugurarea liniei ae‑
riene comerciale Bucureşti‑Galaţi a 
avut loc la 24 iunie 1926, pe aero‑
portul Băneasa, în prezenţa familiei 
regale, ocazie cu care a fost orga‑
nizat şi un miting aviatic la care au 
participat 12 avioane Potez XV, trei 
Morrane Saulnier şi şase Breguet. 

Familia regală a trecut apoi în 
revistă cele nouă avioane DH‑9 
care aveau să‑şi ia zborul spre 
Galaţi. Fiecare aparat de zbor 
urma să plece cu  câte un pasa‑
ger voluntar la bord. Avioanele 
erau  pilotate de: lt.av. Oprişan, 
lt.av. Opriş, lt.av. Rosmeteniuc 
şi subofiţerii: Negreanu, Onose, 
Perial, Constantinescu, Hagi 

Etem Ahmet şi Zeidei Mihail (ca 
rezervă). 

Deşi, din cauza ploii, condiţiile 
meteo nu erau favorabile, toate 
avioanele au aterizat în bune con‑
diţii cu o singură excepţie: avionul 
DH‑9 C‑REDO, pilotat de pluto‑
nierul aviator Onose Nicolae, care 
după aterizare a trecut cu roţile 
printr‑o zonă cu teren moale şi a 
capotat. Din fericire, echipajul şi 
pasagerul au scăpat teferi.

În scurt timp, ruta s‑a extins pe 
traseul Bucureşti‑Galaţi‑Chişinău şi 
Bucureşti‑Galaţi‑Iaşi.

Violeta Ionescu
Foto din arhiva Dan Antoniu 

(Bucureşti)

Revoluţia, la bani mărunţi!  
] „Nu e prima dată când Procuratura ia date din cărţile mele” – declară istoricul  

] Alex Stoenescu  susţine teoria loviturii de stat! ] Toate dicţionarele serioase spun la fel – afirmă istoricul

2006 ‑ Anul aviaţiei române
] 80 de ani de la inaugurarea primei linii aeriene Bucureşti‑Galaţi

Hangarul de pe aerodromul Bucureşti‑Băneasa, 
în interior avionul DH‑9 C‑RAIU

Accidentul la aterizare pe aerodromul Galaţi a avionului 
DH‑9 C‑REDO pilotat de  plut.av. Onose Nicolae

Placheta bătută cu ocazia 
inaugurării liniei aeriene 

Bucureşti‑Galaţi.

Istoricul scriitor... politic
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În ultima zi de şcoală, elevii Şcolii 
Postliceale Sanitare „Carol Davila”  
au primit vizita lui Moş Crăciun în 
cadrul unei seri speciale desfăşura‑
te cu ocazia sărbătorilor de sfârşit 

de an. Elevii claselor din anul I, II şi 
III de la ambele specializări (asistent 
medical generalist şi asistent medi‑
cal de farmacie), îmbrăcaţi în roşu, 
alb şi negru l‑au întâmpinat pe Moş 

cu colinde, cântece şi pluguşoare. 
Acesta nu a fost greu de impresio‑
nat, oferindu‑le cadouri tradiţionale 
pe măsură. Tot el a oferit şi premiile 
concursului pentru cea mai frumos 

decorată clasă, care 
s‑a desfăşurat de‑a 
lungul întregii săptă‑
mâni. Seara s‑a înche‑
iat cu un dineu oferit 
în cinstea invitaţilor 
şi, mai ales, în cinstea 
lui Moş Crăciun. Acest 
eveniment, coordo‑
nat de elevii şi dirigin‑
ţii claselor din anul II 
de studiu, încheie o 
serie de acţiuni ex‑
traşcolare printre care 
se numără lansarea 
de carte a autorului 
Paul Sân‑Petru, pre‑
cum şi vizita prima‑
rului Dumitru Nicolae 
sau a elevilor şi pro‑
fesorilor Seminarului 
Teologic „Sf. Andrei”, 
care a avut loc săptă‑
mâna trecută.

Mihai Picior

“Un blues continuu… tristeţi 
de toamnă, lacrimi, iluzii des‑
trămate şi dezamăgiri. Asta e tot 
ce am găsit când mi‑am aruncat 
ochii în paginile voastre. Să se fi 
transformat adolescenţa într‑un 
calvar continuu, într‑un lung 
şir de crude deziluzii? Ce s‑a în‑
tamplat cu clubbing‑ul, nopţile 
albe şi jocurile de tip “adevăr sau 
provocare” ce făceau atmosfera 
să explodeze prin insinuări nu 
întotdeauna subtile? Aţi devenit 
toţi nişte romantici neînţeleşi, 
rămaşi să‑şi deplângă suferinţa 
în izolare şi să se autocompă‑
timească? Snap out of it! Viaţa 
e prea scurtă ca să o irosim cu 
fleacuri. Ea nu trebuie analiza‑

tă, trebuie TRĂITĂ! Ridicaţi‑vă 
de la birou (nu vă mai obosiţi 
nici măcar să închideţi PC‑ul) şi 
ieşiţi în stradă. Trageţi adânc în 
piept aerul rece şi priviţi în jur. 
Priviţi, nu analizaţi! Veţi fi uimiţi 
de câte puteţi descoperi. Life is a 
journey, not a destination (Kurt 
Cobain)”. 

E o scrisoare primită de la cel 
care semnnează Miki Duţă, pe 
care am publicat‑o în speranţa 
că astfel ne vom putea vedea, 
pentru o clipă, prin ochii altcuiva. 
Care, se pare, a făcut cândva par‑
te din Tranzitul nos tru… Oricum, 
sfatul lui e bun de urmat. Acum 
şi în fiecare zi.

Angela Ribinciuc

Nu‑i aşa că‑i ciu‑
dată tendinţa noas‑
tră, a oamenilor, de a 
întoarce din când în 
când capul, de a privi 
înapoi? Poate îmi veţi 
spune că e un lucru 
normal, atât timp cât 
nu mergem cu spate‑
le, ci înainte. E totuşi 
remarcabilă această 
tendinţă umană de a 
ne întoarce, de a reve‑
ni la un moment sau la 
o stare originară. Cred 
că e modul prin care ne regăsim 
liniştea după o călătorie zbuciu‑
mată pe coridoarele existenţei, 
cred că e locul în care ne găsim 
echilibrul şi siguranţa pe care le 
dau începutul unui drum (care 
este imprevizibil). Acest fapt e cu 
atât mai firesc cu cât prezentul 
nu‑l putem aprecia, viitorul nu 
putem încerca a‑l zugrăvi, decât 
în raport cu modul în care a fost 
aşternut trecutul. E o relaţie de 
interdependenţă la mijloc, toate 
se leagă într‑o armonie ce caută 
să lumineze tabloul vieţii... 

Mergeam într‑o zi pe malul 
mării – de fapt, nu era o zi oa‑
recare, era prima oară în viaţa 
mea când (la 22 de ani) am fost 
la mare. Desculţ fiind, cu mare 
nerăbdare dar şi cu o doză de 
reticenţă virgină, mi‑am purtat 
paşii stângaci spre locul de joacă 
al valurilor cu nisipul şi stâncile. 
Prima senzaţie când degete‑
le‑mi flămânde de senzaţii noi 
au atins apa a fost un şoc euforic 
care a reverberat până în creş‑
tetul capului. Chicoteam ca un 
copil. Eram transfigurat şi nu‑mi 
puteam abţine răbufnirile hilare. 
Dacă m‑aţi fi văzut, nu m‑aţi fi 
recunoscut... 

Apa era atât de limpede şi 
de ALBASTRĂ ‑ numai bună de 
scăldat, deşi era decembrie, acel 
orizont senin părea mai întins ca 
oriunde şi norii atât de albi, de 
paşnici, încât timpul a trebuit 

să‑şi domolească pasul ca eu să 
pot sădi adânc în memoria su‑
fletului meu această experienţă 
extraordinară. 

O zi la mare ‑ vi se pare banal 
şi… că bat câmpii, nu? Dar dacă 
aţi şti că nu demult eu eram 
băiatul care păştea vacile buni‑
cilor săi pe râpă, care crescând 
nu credea că va reuşi vreodată 
să treacă de plafonul unei exis‑
tenţe monotone şi care îşi ve‑
dea destinul ca purtând o mare 
ştampilă pe care zice “ratat”, iar 
acum îşi petrecea după‑amiaza 
scăldându‑se în apele nespus de 
ALBASTRE ale Mării Caraibelor?... 
Primul gând conştient care mi‑a 
trecut prin minte în acea cascadă 
de emoţii încărcate de fiorii exu‑
beranţei a fost să‑I mulţumesc 
lui Dumnezeu pentru acel dar. A 
fost cel mai frapant semn al dra‑
gostei nemeritate ce mi‑o poar‑
tă. Vedeam cerul cum îmi zâm‑
beşte şi pentru prima dată am 
simţit în duhul meu cum Tatăl se 
apleacă şi mă sărută părinteşte 
pe frunte. Apoi, prin faţa ochilor 
mei s‑au perindat feţele voastre, 
ale celor de Acasă într‑un impuls 
de a împărtăşi cu voi bucuria 
mea. Acum, de dorul vostru, 
nu‑mi rămâne decât amintirea 
şi ecoul talazurilor de pe Isla de 
Cozumel, pentru că împărtăşesc 
cu voi bucuria trecerii într‑un 
nou an. Bine v‑am găsit! 

George Arbănaş

Undeva în depărtare se aude un 
ţipăt strident, englezesc şi meca‑
nic... oricare i‑ar fi rostul, nu reuşeşte 
să înlăture pâcla dulce a nopţii, iar tu 
dormi în continuare. 

Te trezeşti leneşă, te întinzi şi par‑
că ţi‑e greu să‑ţi dezlipeşti pleoa‑
pele ori poate că ochii vor să rămâ‑
nă în catedrala viselor... te trânteşti 
printre aşternuturile goale şi... brusc, 
odată cu adierea dimineţii ce pă‑
trunde printre pânzele violet şi albe 
ce acoperă ferestrele înalte, realizezi 
că azi ai multe, foarte multe lucruri 
de făcut. 

Cu delicateţea unei feline deco‑
lezi din pat lăsându‑ţi visele printre 
pernele argintii şi te îndrepţi leneşă 
spre bucătărie... ţi‑e dor de mirosul 
de cafea... chit că sunt doar şapte 
‑ opt ore de când l‑ai simţit ultima 
oară. 

Faci ochii mari de uimire. Cine a 
inventat aragazul? Cât de prompt 
răspunde! Nu tu căscat, lene, mof‑

turi... hm!... ei, lasă, o să caşti luuung 
–tu pentru el... între timp, însă, vei 
aşeza un ibric cu apă pentru a‑ţi 
pregăti cafeaua... iubeşti tradiţiona‑
lismul... modernismul îl laşi pentru 
musafiri. 

Şi cum bucătăria ultramodernă 
te sufocă, te refugiezi în apa rece a 
unei cascade încoronată veşnic cu 
un curcubeu şi îmbrăcată sălbatic 
în ierburi luxuriante... de fapt e doar 
apa de la duş şi, ce să‑i faci, gelul de 
baie la care se adaugă o porţie mare 
de imaginaţie. 

Eşti proaspătă... şi ademenită de 
cafeaua fierbinte... rămâi cu mâna 
suspendată în aer... nu ai nevoie de 
zahăr... vei avea o zi mult prea grea, 
preferi cafeaua tare. Dai să deschizi 
frigiderul... hm... nu ţi‑e foame... to‑
tuşi, poate că nişte fursecuri... nu... 
lasă doar cafeaua. Deschizi T.V.‑ul şi 
dai pe desene animate. Vrei să fii co‑
pil pentru câteva minute... între timp 
îţi bei cafeaua... ce bine e! Camera 

mare ‑ mobilată cât mai abstract, în 
ideea de a lăsa spaţiu cât mai mult 
‑ e primitoare datorită ferestrelor 
înalte de pe podeaua din lemn de 
cireş şi până în tavan, acoperite de 
pânze violet şi albe... şi de multele 
perne aurii... e cald şi bine. 

Cafeaua ţi s‑a terminat... te ridici 
cu o undă de regret... iar ai “crescut”. 
Te îmbraci în deux‑pieces‑ul negru... 
îţi îndrepţi părul castaniu şi lung... 
îţi arunci trusa de machiaj în geanta 
multifuncţională şi... cobori în noua 
zi modernă. Maşina cea neagră, 
proaspăt achiziţionată, te aşteaptă 
tăcută şi solemnă urmând ca peste 
câteva minute să toarcă satisfăcută 
pe străzile aglomerate de gânduri şi 
siluete. 

Telefoane, hârţoage, întâlniri, ce 
viaţă turbulentă! Mergi pe stradă şi 
te întrebi cât de încâlcită e viaţa?! 

E foarte. 
Ana Maria Stan

Credeam că ţin la oameni. Nu 
conta faptul că făceau sau nu parte 
din viaţa mea. Nu mă interesa da‑
că‑mi adresaseră vreo vorbă bună, 
dacă‑mi zâmbiseră sau nu. Nu era 
important nici dacă mă îmbrăţişa‑
seră vreodată. Tot ce mă interesa 
era dacă privirile ni se intersectaseră 
doar o fracţiune de minut.

Cu tine a fost altfel. O noapte în‑
treagă m‑ai ascultat... puţini sunt cei 
care au făcut asta pentru mine. Sau 
poate am uitat. 

Sau refuz să‑mi amintesc...
Ciudat e că mi‑e dor de tine. Dar 

nu mă încearcă acel sentiment  obiş‑
nuit de lipsă a persoanei iubite sau 
a unui prieten vechi. Dimpotrivă, îmi 
e dor de un simplu necunoscut pe 
care nu ştiu dacă îl voi mai revedea.

Am impresia că în prezenţa ta am 
zâmbit cel mai des în ultima vreme. 

Atunci mi‑am amintit de mine... ce 
straniu sună: să‑ţi aduci aminte de 
propria persoană. Ştiu că pare im‑
posibil ca un simplu om să‑ţi redea 
bruma de încredere pe care o pier‑
duseşi... nici nu mai ştii când.

Aceste cuvinte sunt pentru tine, 
străine: chiar sunt veselă tot timpul. 
Voi învăţa nu să fiu mândră de mine, 
ci să‑mi recunosc adevărata valoare. 
Mulţumesc!

Raluca Mihai 

O dimineaţă în cuvinte 

Tu

Crăciuniţele de la „Carol Davila”

Un blues continuu...

Întoarcerea 
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      Tranzit
prinadolescenþã

Angela Ribinciuc
angela@viata‑libera.ro

Minutul de meditaţie

Spaţiul celor care 
nu mai sunt singuri

Ana‑Maria S. “Azi, am scris cu degete mici cine sunt; azi, am 
alunecat spre lumină... Azi, am învăţat să disting culori şi for‑
me... azi, am învăţat că fiecare pas înseamnă cunoaştere şi tot 
azi ‑ departe de zgomotul celor douăsprezece luni ‑ mă întreb 
ce las în urmă. Când am deschis poarta vieţii am luat cu mine 
seminţe din cei ce au fost înaintea mea... şi bune, şi rele le‑am 
aşezat la temelia fiinţei mele... iar azi, relele le‑am aruncat în 
neuitare ca mâine ele să‑mi fie învăţătură cu fiecare cuvânt, fie‑
care gând, fiecare răsărit ori lucru atins cu gândul şi cu sufletul. 
În urmă las alfa, ajutorul meu întru omega”. 

Ioana B. “În fiecare zi a vieţii noastre renunţăm la ceva! De 
voie... sau, de cele mai  multe ori, de nevoie! În fiecare noapte a 
vieţii noastre, înainte de a adormi, ţinem ochii strânşi... visând 
că cineva se va apleca şi ni‑i va săruta… Un vis nebun, desigur, 
căci puţini dintre noi ştim CINE anume ne‑am dori să vină... şi 
chiar de‑am avea habar, de unde ar şti ea/el unde suntem noi? 
În fiecare ceas al existenţei noastre, depăşiţi de noi, de visurile 
şi timpul petrecut cu noi înşine în gând, renunţăm la ceva... Şi 
când renunţăm să mai fim floare... şi puf de păpădie... şi val, nu 
rămâne decât STÂNCA!... Stânca din noi...!”.  

Hell. “Ca orice suflet ce îşi imprimă paşii cu tonalităţi mute 
pe propria sa cale, uneori, la răscruce de drumuri, acolo unde se 
intersectează paşii mei cu drumurile celorlalţi, faptele şi cuvin‑
tele mele lasă semne nu numai pe covorul pământului pe care 
păşesc, ci şi pe covorul sufletelor celor dragi. Urme ce sclipesc 
uneori în mii de culori de a căror existenţă nu ştiam, urme ce 
mângâie. Şi dacă atunci când m‑am uitat înapoi urmele erau în‑
sângerate, m‑am întors, am îngenuncheat în faţa lor şi am şters 
sângele cu lacrimile mele. Am ştiut să spun „Te rog, iartă‑mă, 
am greşit” şi mai presus de asta, am ştiut să prefac rănile în ali‑
nări. Ce las în urmă e tabloul vieţii mele… pe care nu mulţi ştiu 
a‑l privi şi picta în tonuri calde”.

Ana. “Las în urmă regretul lucrurilor care nu mi‑au reuşit, 
oamenii cu care nu am putut ţine pasul şi nostalgia frunzelor 
uscate... Iau cu mine speranţe, tovarăşi de drum şi albul zăpe‑
zii... Am învăţat că alegerile nu se fac numai atunci când pova‑
ra devine insuportabilă, că fericirea izvorăşte mai degrabă din 
necunoscut decât din amintiri. Numai lăsând mereu câte ceva 
în urmă le facem loc lucrurilor care merită o şansă în viaţa noas‑
tră”.  

Sorin. “Ce las în urmă?… O copilărie plină de fericire şi tris‑
teţe… Las o parte din mine pentru a‑mi construi o altă parte, a 
mea… Cu ochii închişi privesc înapoi şi văd cum se depărtea‑
ză acea parte de mine… Dar deschid ochii pentru ceea ce va 
urma… Oare cum va fi? Nimeni nu îţi poate răspunde la între‑
barea asta… nici măcar mie însumi nu‑mi pot răspunde ce va fi 
cu mine… Văd mizeria din cameră după care mă uit la tavan… 
Cât de alb e… Oare asta e ce mă aşteaptă? (ies din mizerie şi mă 
duc în mizeria albului)”.

Să treceţi cu bine în noul an.  Tema  pentru  săptămâna  
viitoare este “Viaţa începe mereu”.  La mulţi ani!    

Visuri, înfrânări, impulsuri pe care 
nu ştii dacă să le urmezi… Toate se 
amestecă, se zbat şi, uneori, te co‑
pleşesc la vârsta adolescenţei. De ce 
oare cei mari îi spun acestei perioa‑
de „primăvara vieţii”? Adolescenţa 
este oare numai blândeţe, frumu‑
seţe, lumină şi veselie? Dar încăpă‑
ţânările şi nervozitatea nestăpânită, 
trecerea bruscă de la îndrăzneală la 
timiditate şi corpul care se dezvoltă 
în sal turi. Este foarte adevărat că e 
grea trecerea de la copilărie la ma‑
turitate şi puţini sunt aceia care se 
transformă fără zbucium. Cu toate 
acestea, mai târziu vei înţelege de 
ce adolescenţa este, într‑adevăr, cea 
mai frumoasă, cea mai senină şi cea 
mai fericită vârstă a vieţii unui Om.

Dacă educaţia voinţei şi a auto‑
controlului, dacă dezvoltarea con‑
ştiinţei nu se fac din copilărie şi ado‑
lescenţă, cu greu se şterg mai târziu 
deprinderile şi obişnuinţa de a căuta 
cu orice preţ ceea ce este mai uşor 
în viaţă. Când vorbim de autoeduca‑
re, avem în vedere şi controlul asu‑
pra manifestărilor sexuale timpurii, 
asupra vieţii sexuale dezordonate, 
precum şi concepţia pe care ţi‑o for‑

mezi asupra acestei chestiuni. Nu 
este greu să priveşti în jurul tău şi să 
vezi că „cei ce se aseamănă se adu‑
nă”. Aceasta nu este doar o vorbă 
goală, ci reflectă o tendinţă normală 
a oamenilor de a se apropia de cei 
care le împărtăşesc felul de a gân‑
di şi de a trăi. Relaţiile, prieteniile, 
afecţiunile, dragostea toate se leagă 
între ele şi caracterizează viaţa unui 
om în legătură cu cei din jurul său.

După părerea mea, cine este 
obraznic şi leneş la învăţătură, capri‑
cios şi influenţabil va fi uşor atras de 
viaţa dezordonată şi de prieteniile 
nesănătoase. La vârsta când va tre‑
bui să‑şi aleagă o carieră, nu o va face 
pentru că are înclinaţii pentru ea, ci 
pentru că este mai uşoară şi pare a 
fi mai rentabilă. Între muncă şi viaţa 
uşoară o va prefera întotdeauna pe 
cea de‑a doua, iar viaţa lui afectivă 
se va reduce la cuceriri, aventuri şi 
amoruri trecătoare, pe care nu se va 
sfii să le povestească cu lux de amă‑
nunte prietenilor de seama lui.

Pentru unii, căsătoria de probă 
este o formulă cu care se împacă de 
minune: avantajele pentru el, ne‑
plăcerile şi consecinţele pentru ea. 

Obligaţiile şi grijile unei familii, res‑
ponsabilităţile, sacrificiile, fidelitatea 
şi sinceritatea devin cuvinte goale 
pentru tânărul nostru ajuns la ma‑
turitate. Uneori, singurătatea şi amă‑
răciunea unei vieţi pustii constituie 
răsplata pe care  o primesc cei care 
şi‑au ales drumul egoismului. Din fe‑
ricire, aceştia sunt puţini. Mai mulţi 
sunt aceia care muncesc, învaţă şi 
creează, aceia care au prieteni ade‑
văraţi şi ştiu să se pregătească pen‑
tru a‑şi întemeia o familie fericită. 
Concluziile le puteţi trage singuri.

Constantin Gheorghe Marinescu

Tranzit şi Angela pentru 
Ioana (Scarlett), Mary, Doru 
(Maniak), Clayderman, Oana 
Sârbu şi Adi Copaci: La mulţi 
ani, dragilor! Să fiţi iubiţi şi feri‑
ciţi!

Cristina pentru Tranzitari: 
Trageţi linie de bilanţ şi porniţi 
înainte numai cu cele bune! Iar 
la anul să nu uitaţi să vă lăsaţi în 
Tranzit cât mai multe… (euro)
mesaje!

Dani pentru Tranzit: Tranzit  
frumos!

Hell pentru Cipi: Distracţie 

plăcută, febleţe! Şi să‑mi aduci 
şi mie nişte zăpadă la borcan de 
acolo, că aici nu am nicio şansă!

Hell pentru Tranzit: Fraţilor, 
distraţi‑vă zilele astea cât de 
mult puteţi… dar nu fără mine, 
desigur! Şi, după cum spuneam, 
Ppupături multe!

Ralu pentru Tranzit: Gaşcă, 
sper că veţi avea parte de un an 
cât mai bun!

Angela pentru Tranzit: 
Petrecere frumoasă, oriunde 
v‑aţi afla. În noaptea dintre ani 
să nu uitaţi de dorinţă, da?

Ei, după Crăciun intra în scenă, 
oficial, Moş Gerilă. Închipuitul prefe‑
ra locul de muncă al părinţilor, unde, 
într‑un „cadru festiv”, după cuvântul 

interminabil al secretarului B.O.B. 
(Biroul Organizaţiei de Bază) şi al 
unui părinte fruntaş în producţie, ve‑
nea şi rândul copiilor. Rând pe rând, 
pe baza unor liste şi cu proces‑ver‑
bal, copiii treceau pe la Moşu’ să‑şi 
capete punguţa cu dulciuri. Cei mai 
curajoşi reuşeau să‑i spună Moşului 
câte o poezie cu „Vreau să fiu briga‑
dier”, „Mama mea e ţesătoare” sau 
„Tatăl meu urcă pe schele”. Se apro‑
pia Anul Nou şi tovarăşii trebuiau 
proslăviţi. Aşadar, liber la pluguşor!

Din pluguşoarele noastre minu‑
nate care‑ţi lăsau brazdă adâncă în 
ogradă şi în inimă, nu mai rămăsese 
decât începutul (Aho, aho, copii şi 
fraţi) şi refrenul (Hăăăiii). Cuprinsul 
era măsluit, sluţit cu rime potrivite 
pentru aleşii neamului. 

Pentru iarna anului ’89, o minte 
zglobie avansase deja ideea unui 

pluguşor militant intitulat „Sus tova‑
răşi”. Şi Sorcova le pica bine tovarăşi‑
lor, pentru că le ura să fie veşnici, să‑
nătoşi, iuţi ca fierul şi tare ca oţelul. 

Bucuria cea mare a copiilor, chiar 
şi a celor mari, era, totuşi, „Orăşelul 
copiilor” din Parcul Eminescu, unde 
trona un brad uriaş cu sute de becuri 
colorate. Leuţii câştigaţi la pluguşor 
se duceau repede pe halviţă, flori‑
cele, vată de zahăr. Cei mai cu dare 
de mână îşi puteau face o fotografie 
într‑o sanie ca din poveşti, trasă de 
doi căluţi de gips. Acelaşi an ’89 ne‑a 
luat şi această bucurie. Părinţii ştiau 
de ce. Mai târziu, aveau să afle şi co‑
piii, dar trist, foarte trist, unii chiar cu 
preţul vieţii. Altele erau trebile ţării 
atunci.

Prof. Ioana Stoian

A mai trecut un an! Teoretic vor‑
bind, nu am făcut nimic. Nu m‑am 
schimbat, nu m‑am îngrăşat, nu am 
slăbit, nu am muncit mai mult, nu 
m‑am însurat, nu am cunoscut pe 
nimeni care să reuşească să‑mi pă‑
trundă în inimă, nu am iubit, nu am 
fost iubit de cine am vrut eu, nu am 
reuşit să mă distrez cu prietenii de 
fiecare dată când aveam ocazia, nu 
am fost pe placul tuturor.

Practic vorbind, am făcut multe 

lucruri, unele mai bune, altele mai 
rele… încercând să mulţumesc pe 
toată lumea. Am făcut unele per‑
soane să fie mândre de mine, altele 
să mă urască. Am adus zâmbete pe 
buzele celor care m‑au înveselit de‑a 
lungul anului ce tocmai a trecut. Sub 
presiunea vremurilor de azi, am reu‑
şit să rămân la fel, să îmi păstrez cali‑
tăţile şi defectele, să îmi fac noi prie‑
teni, să consolidez relaţii mai  vechi, 
să cunosc persoane care, poate, mai 

târziu îmi vor schimba viaţa.
Îmi voi petrece sfârşitul de an cu 

gândul că cel ce va urma va fi mai 
bun, mai plin de bucurii, cu mai mul‑
te şanse de afirmare, cu mai multe 
zâmbete. Voi începe noul an spe‑
rând că persoana la care ţin acum 
îmi va oferi tot ce aş mai putea să‑mi 
doresc de la viaţă…

Gabriel Vidu

Ce las 
în urmă...

Filă de jurnal (LXXXI)

De sfârşit de an

Legături întâmplătoare?

Moş Crăciun cenzurat(2)
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Noaptea de Revelion este atât de aproa
pe… aşa că îţi vor prinde bine sfaturile noas
tre de frumuseţe: ochi cu vino’ncoa, buze cu 
lipici, piele mătăsoasă şi unghii cu sclipici!

Ochi seducători

Îţi doreşti să atragi toate 
privirile? Ori să flirtezi puţin? 
Îţi spunem noi cei de făcut: ai 
nevoie de un machiaj cu ochii 
bine conturaţi şi genele infinit 
de lungi. Cu puţină îndemâ
nare, poţi săţi creezi un look 
gen anii `60: ochi cu pleoape 
fumurii şi gene demne de o 
divă de la Hollywood. Ca să 
obţii acest machiaj, aplică pe 
întreaga pleoapă un fard dis
cret, ca bază pentru aplicarea 
celorlalte culori. Apoi aplică 
culoarea mai intensă, un grifumuriu, chiar 
pe zona pliului, şi întinde cu ajutorul unei 
pensule speciale, cu vârful plat. Finisează 
cu un tuş negru, aplicat doar pe pleoapa 
superioară, având grijă să creezi şi coada 
de la colţul exterior, pentru a da ochilor un 

efect cât mai sexy. Vrei un machiaj specta
culos al ochilor? Apelează atunci la genele 
false. Alege unele profesionale, care se apli
că separat, pentru că se confundă cu cele 
naturale. Iar pentru un aspect cât mai firesc, 
lipeştele de genele tale şi nu de pleoape. 
Dacă ai gene lungi şi dese, atunci nu este 

cazul să te complici cu cele false. Alege un 
mascara pentru volum. La sfârşit, ca să pă
strezi machiajul în stilul anilor `60, dar fără 
să pară încărcat, poţi să alegi un luciu pen
tru buze întro nuanţă naturală.

Noaptea dintre ani este altfel decât 
celelalte. Indiferent cât de bun sau 
de rău a fost anul pe care îl încheiaţi, 
ultima noapte din an trebuie să fie 
specială. Este clipa cea mai potri
vită pentru a vă pune farmecul în 
evidenţă. Pentru asta aveţi nevo
ie de o ţinută seducătoare. Cea 
mai uşoară soluţie este să mer
geţi la cumpărături şi să vă ale
geţi o ţinută gata făcută. Dar 
cum nu toţi ne permitem să 
scoatem din buzunar sume 
mari (o rochie frumoasă, ele
gantă şi făcută cu mult bun 
gust costă peste 3500 de 
lei), putem apela la o croi
toreasă. Nici această soluţie nu este una 
foarte bună. În acest caz vă costă mate
rialul şi manopera, dar trebuie să mergeţi 
la probă de câteva ori. Aţi scăpa mai uşor 
dacă mama  sau bunica se încumetă să 
croiască atunci aţi scăpat mai uşor (exis
tă reviste care au tipare). Dar acum e cam 
târziu, poate la anul ! Nu avem bani, nu 
avem timp dar vrem să fim frumoase de 
Revelion. Atunci faceţi curăţenie prin şifo
nier. Sigur veţi găsi câteva piese care merg 
combinate, astfel încât să obţineţi o ţinută 
şic. Dacă nu, cumpăraţivă ceva care să se 
asorteze cu garderoba deja existentă. De 
exemplu o fustă neagră (care nu lipseşte 
din nicio garderobă) combinată o bluză 
cu fire din lurex, din catifea/dantelă sau 
o bluză corset se transformă întro ţinută 
modernă. În cazul în care ai o bluză decol
tată, poţi cumpăra ori o fustă ori un pan

talon larg, fluid, din mătase sau voal. Cele 
mai indicate materiale pentru ţinutele de 
Revelion sunt: mătasea, catifeaua, taftaua, 
satinul, dantela, voalul. Dacă ţi se par prea 
scumpe încearcă în şifonierul mamei sau 
al bunicii. Moda a revenit aşa că tot ce ai 
de făcut este să modifici rochiile, fustele, 
bluzele pe care leau cumpărat pentru ele 
acum câţiva ani. Nu contează dacă ţinute
le voastre nu sunt la modă. Trebuie să vă 
îmbrăcaţi cu gust şi să fie ceva cu care să 
vă stea bine. Nu uitaţi să vă asortaţi ţinuta 
cu bijuteriile, pantofii şi poşeta. Chiar dacă 
nu aveţi bani să vă cumpăraţi o toaletă 
vă puteţi inspira din orice revistă pentru 
tineret apărută în luna decembrie. Ideile 
date de reviste sunt gratis şi vă pot ajuta 
foarte mult în aceste cazuri. Orice variantă 
alegeţi nu e bine să lăsaţi nimic pentru ul
tima sută de metri. 

Şi uite aşa, a mai trecut un an, plin de 
bucurii şi dezamăgiri, după cum ni lam fă
cut fiecare. Iar acum, ne pregătim fiecare 
pentru cea mai elegantă şi mai importan
tă noapte din an... Revelionul. E noaptea 
în care trebuie să strălucim, să radiem, să 
emanăm iubire şi frumuseţe prin toţi porii 
pielii noastre. Vam pregătit câteva sfaturi 
care cu siguranţă vă vor ajuta să fiţi în cen
trul atenţiei.

Pielea. Ştim toate că pregătirea pentru 
o petrecere începe cu o baie bună şi rela
xantă. După această baie fierbinte, folosiţi 
un scrub pentru corp pentru a îndepărta 
toate urmele de piele moartă. Apoi apli
caţi pe întreg corpul o loţiune de corp cu 
un efect strălucitor, dar subtil. E foarte im
portant ca acest produs să fie de calitate 
pentru ca acele mici particule strălucitoare 
să nu se lipească de rochie. O altă reco
mandare de care ar trebui să ţineţi cont... 
loţiunea de corp se aplică cu cel puţin 3 
ore înainte de a pleca la petrecere. 

Unghiile. În cazul în care vă hotărâţi 
să nu apelaţi la un cabinet de manichiură 
şi să vă faceţi singure unghiile, trebuie să 
ţineţi cont de nişte indicaţii. După ce ele 
au fost curăţate în prealabil de vechiul lac 
de unghii, se înmoaie în apă călduţă circa 
15 minute, iar apoi se hidratează cu o cre
mă de mâini, aplicată din belşug. Astfel, 
curăţarea cuticulelor (care nu se taie, ci se 
împing în interior cu un beţişor de lemn) 
şi pilirea unghiilor în forma dorită vor fi 
mult mai uşoare. Înaintea lacului colorat 
de unghii se aplică o bază, care se găseşte 
în comerţ. Recomandarea stiliştilor pentru 

a c e s t 
sfârşit 
de an 
în ceea 
ce pri
veşte cu
loarea se 
îndreaptă 
către nuan
ţele de roşu 
închis. 

T e n u l . 
Tenul tre
buie să ra
dieze. La fel ca şi pentru corp, folosiţi un 
scrub , după care să folosiţi o mască adec
vată tipului de ten. Machiajul trebuie să fie 
de sigur unul de seară, mai accentuat decât 
cel obişnuit. Folosiţi produse de calitate, 
pentru că noaptea este lungă şi în mod si
gur doriţi să reziste. Un pont pentru a spori 
rezistenţa lui, când totul este gata, aplicaţi 
un spray pentru faţă (pe bază de ape na
turale), sau treceţi un cub de gheaţă peste 
toată faţa. 

Părul. Aici, cuvântul de ordine este 
strălucire. Iar strălucirea părului vine din 
inte rior. Încercaţi să folosiţi o mască de păr, 
care săi redea elasticitatea şi supleţea na
turală. Desigur, asta nu se realizează în câ
teva ore, dar puteţi «păcăli» puţin natura. 
Dacă părul este ars în urma tratamentelor 
chimice, încercaţi să abordaţi o coafură 
care săi ascundă capetele. Dacă părul este 
natural, norocul vostru... aveţi la îndemână 
o multitudine de coafuri, dar întotdeauna 
ţineţi cont de forma feţei. 

Cotlete 
de căprioară 

Ingrediente: 6 cotlete, 1 lingură unt, 2 
linguriţe ulei, sare. 

Mod de preparare: Se taie cotletele de 
2 cm. grosime şi se bat uşor ca să se mai 
subţieze. Se pune întro tigaie untul ames
tecat cu ulei. Când grăsimea este fierbinte, 
se pun cotletele şi se frig pe amândouă 
părţile. Nu trebuie lăsate să se usuce. Se 
servesc cu sos de ciuperci sau cu sos de vin 
pregătit separat, la care se adaugă şi sosul 
din tigaia în care sa fript.

O noapte 
specială

Străluceşte ca o stea!

Radiază 
la 

petrecere
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Pagini realizate de 
Teodora Miron 

din surse online

În faţa trecerii timpului, 
în general, şi a anului, în 
particular, se aplică, la 

virgulă, regulile democraţi-
ei. Astfel, anul trece, potrivit 
fusului orar, pentru toate po-
poarele, prin toate peisajele, 
peste toate mesele, sărace 
ori bogate. 

Revelionul antic

În Egiptul Antic, Anul Nou 
era sărbătorit în momentul 
în care Nilul ieşea din matcă, 
eveniment ce se petrecea pe 
la sfârşitul lunii septembrie. 
Revărsarea apelor era foarte 
importantă pentru că fără acest 
lucru recoltele nu ar mai fi exis‑
tat. În momentul sosirii Anului 
Nou, statuile zeului Amon, cu 
soţia şi fiul său erau duse pe Nil, 
într‑o ambarcaţiune. Timp de 
o lună, egiptenii antici cântau, 
dansau şi sărbătoreau, după 
care statuile erau duse înapoi 
în templu. În Babilon (zona 
unde se află în prezent Irakul), 
Anul Nou era sărbătorit primă‑
vara. În timpul sărbătorii, regele era dez‑
brăcat de hainele sale şi trimis departe, iar 
timp de câteva zile, toţi puteau face tot ce 
doreau. Când regele se întorcea, urmat de 
o mare procesiune, îmbrăcat în hainele cele 
mai luxoase, toţi se întorceau la muncă şi se 
purtau cuviincios. Astfel, în fiecare An Nou, 
viaţa oamenilor o lua de la capăt. 

Un alt calendar

În calendarul islamic, care se bazează pe 
mişcările Lunii, data noului an este devan‑
sată cu 11 zile în fiecare an. În Iran (Persia), 
Anul Nou se sărbătoreşte în 21 martie. Cu 
câteva săptămâni înainte de această dată, 
oamenii pun seminţe de grâu la încolţit, în 
vase speciale. Până la sosirea Anului Nou, 
grâul creşte şi aminteşte de primăvară şi de 

viaţa nouă care începe. Hinduşii nu sărbă‑
toresc Noul An în acelaşi timp sau în acelaşi 
fel. În Bengalul de Vest, nordul Indiei, oa‑
menii se împodobesc cu flori, pe care le co‑
lorează în roşu, roz, violet sau alb. Femeile 
poartă haine galbene, culoarea primăverii. 
În sudul Indiei, mamele pun mâncare, flori 
şi daruri într‑o cutie specială, pentru copii. 
În dimineaţa Anului Nou, copiii trebuie să 
ţină ochii închişi, până când sunt conduşi 
de mână la cutia cu daruri. În India Centrală, 
steagurile portocalii împodobesc toate 
clădirile în ziua de Anul Nou. În provincia 
Gujarat, vestul Indiei, Anul Nou este cele‑
brat la sfârşitul lunii octombrie, în acelaşi 
timp cu festivalul Diwali, când pe acoperi‑
şuri se pun mici opaiţe cu ulei, aprinse. De 
Anul Nou, hinduşii o celebrează în mod 
special pe zeiţa bogăţiei şi belşugului, 
Lakshmi. În Vietnam, Anul Nou este numit 
Tet Nguyen Dan sau mai simplu Tet. El înce‑

pe la 21 ianuarie sau 19 februarie, în funcţie 
de an. Vietnamezii cred ca un zeu stă în fie‑
care casă, iar în ziua de Anul Nou, se duce la 
cer. Acolo, el spune cât de bun 
sau rău a fost fiecare membru 
al familiei în anul care a trecut. 
Zeul călătoreşte pe spatele unui 
crap, de aceea vietnamezii obiş‑
nuiesc ca de Anul Nou să cum‑
pere un crap viu, căruia îi dau 
drumul în râu. 

Râs în Japonia

În Japonia, Anul Nou este ce‑
lebrat la 1 ianuarie, dar japonezii 
şi‑au păstrat şi credinţele shin‑
to. Pentru a îndepărta spiritele 
rele, ei agaţă un arc în faţa ca‑
sei, ceea ce le va aduce noroc şi 
fericire. În momentul în care în‑
cepe Anul Nou, japonezii încep 
să râdă, pentru că acest lucru le 
va duce noroc. Anul Noul chine‑
zesc este celebrat la un moment dat, între 
17 ianuarie şi 19 februarie, când este Luna 
Nouă, Yuan Tan. El este celebrat de chine‑
zii din întreaga lume, prin procesiuni pe 
stradă, în cadrul cărora sunt aprinse mii de 
lanterne. Chinezii cred că spiritele rele sunt 
peste tot în acea perioadă, aşa că aprind 
artificii pentru a le îndepărta. Uneori, ei îşi 
sigilează ferestrele şi uşile cu hârtie, pentru 
a nu le lăsa să pătrundă în casă. 

Superstiţii şi preziceri

În Europa, Anul Nou este adesea un timp 
al superstiţiilor şi prezicerilor. În unele părţi 
din Elveţia şi Austria, oamenii se costumea‑
ză pentru a sărbători ajunul zilei de Sfântul 
Silvestru. În anul 314, oamenii au crezut că 
papa, care se numea Silvestru, a capturat 
un teribil monstru marin, care va scăpa şi 
va distruge lumea în anul 1.000. Pentru că 
acest lucru nu s‑a întâmplat, toţi au fost 
fericiţi, dar în amintirea acelei spaime, oa‑

menii se îmbracă în costume 
fantastice.

În Grecia, ziua de Anul 
Nou este dedicata Sfântului 
Vasile, celebru pentru bu‑
nătatea sa. Copiii grecilor îşi 
lasă încălţările lângă şemi‑
neu în noaptea de Anul Nou, 
pentru a primi daruri de la 
sfântul cel bun.

În Scoţia, Anul Nou este 
numit Hogmanay, iar în une‑
le sate sunt aprinse suluri de 
smoală, ce sunt apoi lăsate 
să se rostogolească pe stră‑
zi. Astfel, anul vechi este ars 
şi celui nou îi este permis să 
vină. Scoţienii cred că prima 
persoană care va intra în 
casă de Anul Nou va aduce 
fie noroc, fie ghinion. Anul 
cel nou va fi unul foarte bun 
dacă această primă persoană 
este un bărbat brunet, care 
aduce un dar. Tradiţional, în 
multe părţi ale lumii, exis‑
tă convingerea că norocul 
anului nou depinde de ceea 
ce se mănâncă sau se face în 
prima zi a anului. Din acest 

motiv, a devenit un obicei ca Anul Nou să 
fie sărbătorit în familie sau printre prieteni. 

Petrecerile se întrerup, de obicei, la miezul 
nopţii, pentru a reizbucni, mai vii, după in‑
trarea în noul an. Toată lumea se sărută şi 
anul începe în bucurie şi fericire. În multe 
culturi, alimentele în formă rotundă ‑ care 
simbolizează un ciclu complet al anului 
‑ vor aduce noroc. Astfel, în Germania se 
mănâncă gogoşi sau varză.

În Canada există obiceiul băii tradiţiona‑
le „a ursului polar”. Oameni de toate vârste‑
le îşi pun costumul de baie şi se aruncă în 
apă rece ca gheaţa.

Pe toate meridianele, chiar dacă nu la 
aceeaşi dată, oamenii sărbătoresc Anul 
Nou cu speranţă şi bucurie, visând la vre‑
muri mai bune decât cele prin care abia au 
trecut.

Anul Nou 
pe Glob
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Într‑un orăşel liniştit la est de ca‑
pitală, la 17 ani de la această dată 
istorică, Virgil Jderescu (Teodor 
Corban), patronul unui post TV 
local, are doi invitaţi pentru a‑şi 
împărtăşi amintirile gloriei lor de 
revoluţionari. Unul este Emanoil 
Pişcoci (interpretat superb de ac‑
torul Teatrului din Braşov, Mircea 
Andreescu), un bătrân pensionar şi, 
uneori, Moş Crăciun, celălalt Tiberiu 

Mănescu (Ion Sapdaru – vădit emo‑
ţionat la lansarea filmului), este un 
profesor de istorie care tocmai şi‑a 
dat întregul salariu pe băutură. 
Alături de Pişcoci şi de Mănescu, 
Jderescu vrea să răspundă la o în‑
trebare care de 17 ani ne frământă: 
„A fost sau n‑a fost revoluţie în ora‑
şul nostru?”. Împreună îşi amintesc 
ziua în care au ieşit în piaţa oraşu‑
lui strigând „Jos Ceauşescu!”. Dar 

telespectatorii sună pentru 
a‑i contesta pe „eroi”, care 
poate că au băut într‑un bar 
sau se pregăteau de Crăciun 
mai degrabă decât să iasă pe 
străzi ca revoluţionari. Filmul 
culminează cu una dintre 
cele mai bune scene din ci‑
nematografia românească: 
un talk‑show de la o tele‑
viziune de neprofesionişti, 
filmat în timp real, acum 17 
ani. Aceasta este povestea 
filmului care a avut săptă‑

mâna trecută premiera la… Brăila, 
bineînţeles. N‑am înţeles nici până 
acum de ce pentru a fi prezent la 
lansarea producţiei „A fost sau n‑a 
fost” a trebuit să merg în Brăila. 
Aşadar, Corneliu Porumboiu a 
semnat regia unui film de excepţie 
despre care presa internaţiona‑
lă a scris numai de bine. Pelicula 
a câştigat Trofeul Camera d’Or şi 

pre miul Label Europa Cinema la 
Cannes 2006, a obţinut trei premii 
la TIFF: Cel mai bun film din com‑
petiţie, Cel mai bun film din ca‑
drul Zilelor Filmului Românesc şi 
Premiul publicului. Am intrat în sala 
de cinematograf cu inima strânsă. 
Mă gândeam că va fi încă un film 
despre perioada comunismului. 
Ceea ce m‑a bucurat, în schimb, a 
fost numărul foarte mare de tineri 
din sală. Iată că generaţia noastră 
doreşte să afle adevărul despre 
ceea ce a fost. Primirea, organizată 
de Liviu Pintileasa, i‑a emoţionat 
până şi pe actorii teatrelor „Maria 
Filotti” şi „Fani Tardini”, prezenţi la 
evenimentul organizat exemplar 
de Mona Sandu. Copleşit de primi‑
rea tinerilor din Brăila, cu colac şi 
sare, cu muzicanţi, cu pocnitori pe 
scările cinematografului, Corneliu 
Porumboiu, după ce şi‑a prezentat 
echipa, a spus doar: „Vizionare plă‑

cută”. Chiar dacă înainte de a intra 
publicul în sală s‑au format două ta‑
bere, una care exclama că „A fost!” 
şi alta că „N‑a fost”!, după cele 130 
de minute de peliculă adolescenţii 
au rămas tot cu un semn de între‑
bare. „Amuzant, gustos şi crud”, 
apreciază cotidianul Liberation, „O 
satiră delicată a iluziilor post‑co‑
muniste, care subliniază cruzimea 
istoriei fără a fi crudă cu personaje‑
le”, Le Monde. „Forţa filmului o dă 
simplitatea lui”, Variety. 

„A fost sau n‑a fost?” este un film 
emoţionant despre trecutul nos‑
tru, iar pentru tinerii care se gân‑
desc să dea admiterea la teatru ar 
trebui să înveţe de la Ion Sapdaru, 
Teodor Corban şi Mircea Andreescu  
care au cucerit publicul prin firesc. 

Daniel Lungu 

Libertate 
în cuvinte 

Ce ceaţă îmi pătrunde‑n su‑
flet înăbuşindu‑mi ficare gând! 
Buzele‑mi sunt uscate, iar mâna 
îmi tremură uşor pe pagina goală.

Cuvinte… scriu cuvinte. Le scriu 
să nu mă sting fără să se fi născut 
măcar un cuvânt din condeiul meu 
străin. Cuvintele îmi sunt speranţa, 
cuvintele îmi sunt libertate. Dacă 
mi‑e sete de speranţă scriu şi încep 
uşor să pătrund pagina cu vechiul 
meu creion tocit, gustând din cu‑
vinte ore în şir. Descopăr că am ne‑
voie de libertate şi că astfel o pot 
simţi. 

Ce ceaţă îmi pătrunde carnea... 
dacă am nevoie de tata, cuvintele 
nu‑mi mai pot scrie dorul, cuvinte‑
le scriu tăcere.

Ce ceaţă îmi pătrunde trupul şi 
mă dezgustă fiecare lacrimă, fie‑
care plâns dinlăuntrul meu. Poate 
că nimeni nu va citi cuvintele, sau 
poate că tu nu ai nevoie de asta. 
Vreau să ştii că eu m‑am înţeles 
cândva. Mi‑am înţeles începutul şi 
am încetat să înţeleg miezul exis‑
tenţei mele. Am nevoie de ceea 
ce cuvintele nu‑mi pot oferi. Dar 
tu nu ai cum să simţi asta, până la 
urmă îţi sunt doar cuvinte, cuvinte 
pe care ochiul tău poate le va ob‑
serva, dar nu le va înţelege. Până 
la urmă, eu însămi sunt un cuvânt, 
mă vei observa, dar poate nicioda‑
tă nu mă vei înţelege. În nebunia 
mea sunt un om sănătos, în trupul 
tău sănătos zace un suflet nebun, 
inconştient de câtă iubire poate 
primi.

Adina Coşeru

Nu voi putea înţelege niciodată răutatea 
oamenilor, acea răutate fără temei. Ştiam că 
există răutate şi ştiam că am şi eu o doză de 
răutate undeva, înăuntru, răutate pe care o 
îndreptam împotriva celor care se purtau urât 
cu mine, dar nu o să reuşesc să‑i înţeleg pe 
cei ce se poartă urât în mod gratuit şi inutil. 
Îmi place să cred că n‑am făcut niciodată rău 
deliberat şi că micile “scăpări” de răutate nu 
au fost atât de grave. Par vorbele unui copil 
care se întâlneşte prima oară cu partea asta 
negativă din oameni, deşi nu e deloc aşa. 

Săptămâna trecută am fost rea şi acele zile 
mi‑au secat sufletul de viaţă şi de energie şi 
nu mai vreau să fiu aşa niciodată. Am trecut 
de la neputinţă şi furie la ură şi încă mai în‑
cerc să‑mi liniştesc sufletul agitat. Ştiu că sunt 
lucruri mult mai grave pe lumea asta şi că nu 
e aşa grav ce am trăit eu săptămâna trecută, 
însă pentru mine a fost o perioadă foarte di‑
ficilă, peste care am trecut deja, cu toate că 
urma lăsată e adâncă. 

Am învăţat că trebuie să trec peste toate şi 
prin toate ca să nu treacă ele peste mine, însă 

fiecare experienţă negativă mă înrăieşte şi nu 
am de fiecare dată puterea să lupt şi atunci 
răspund răutăţii cu aceeaşi monedă şi asta 
îmi lasă sufletul pustiit. Nu vreau să mă izolez 
de toţi oamenii pentru că nu vreau să trăiesc 
într‑o lume imaginară în care totul e roz, aş 
vrea doar să am mereu puterea de a lăsa de la 
mine şi de a nu mă mai consuma atât pentru 
oameni goi pe dinăuntru.

Andreea Iancu

Ardea dorul după încă puţină zăpadă. 
Ultima tură din Bucegi, din Valea Colţilor, a 
fost superbă, dar trecuse deja mai bine de o 
lună şi pândeam cu nerăbdare weekend‑ul 
potrivit pentru o nouă ieşire.

Am plecat într‑o vineri seară spre Buşteni, 
doar trei: Ciprian, eu şi Cătălin. Pe măsură ce 
ne informam mai mult despre zonă şi vreme, 
schimbam planul. Aveam de acum impresia 
că am urcat toate văile pe care le luam în vi‑
zor. Dar, după mine, o altă parte frumoasă a 
unei ture este „dezbaterea” dintre coechi‑
pieri. După multe opinii, ne‑am fixat pe ruta 
Buşteni ‑ Poiana Izvoarelor ‑ Valea Adâncă ‑ Vf. 
Omul ‑ Hornul Mare al Mălăieştilor ‑ Glăjeriei 
‑ Buşteni. Nu mai urcase niciunul dintre noi 
pe această vale, dar speram să ne descurcăm 
cu informaţiile culese.

Buşteniul nu era deloc acoperit cu zăpadă 
dar pe masiv văile erau albe.

Am înnoptat la Poiana Izvoarelor, unde 
eram doar noi şi fetele harnice ce au grijă 
de căbănuţă. Luna plină şi‑a făcut apariţia 
repede îndemnându‑ne spre visare. Brăduţii 
erau uşor acoperiţi cu zăpadă şi sub lumina 
pal‑gălbuie păreau mai frumoşi, mai puter‑
nici. Frigul care tăia straşnic ne‑a alungat spre 

soba caldă din 
cabană. După 
o masă cu 
ciorbă bună, 
Sorela, zâm‑
băreaţă şi pri‑
mitoare, ne‑a 
condus spre 
o cameră căl‑
duroasă chiar 
deasupra bu‑
cătăriei.  

Ne‑am tre‑
zit sâmbată la 
4,00 (băieţii 
sunt vinovaţi! 
eu aş mai fi 
dormit) pre‑
gătiţi pentru o tură lungă şi gata să înfruntăm 
orice. Am mâncat binişor şi ne‑am uns cu un 
ceai. Ne‑a luat mult să ne refacem rucsacurile 
şi să ne echipăm cu suprapantaloni, parază‑
pezi, manuşi, fes şi căşti. Eram gata pentru 
vremea straşnic de friguroasă ce credeam că 
ne aşteaptă. Am ieşit abia pe la ora 6,00 din 
cabană, însoţiţi tot de Sorela care a ţinut să 
ne conducă. Afară ningea ca în basme cu ful‑

gi cât nuca... şi era CALD! Pe drum erau urme 
proaspete de urs. Ce‑i drept, pe la ora 4, 00 
câinii cabanei lătraseră cu disperare. Ursul cel 
greoi (după urme era măricel) mersese doar 
pe cărare... păi de ce să se afunde el în zăpa‑
dă?! Am fluierat... am cântat... doar, doar ar 
pleca el primul din calea noastră!

(va urma)
Emilia Dima

Nu se ştie  

„A fost sau n‑a fost?”

Răutate

Muntele prieten (I)
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‑ Cum ţi‑a venit ideea proiec‑
tului de simulare a activităţii par‑
lamentului pentru tineri?

‑ Ideea a venit de la domnul 
Florin Dumitraşcu, şeful Biroului 
pentru Informare Publică şi Relaţii 
cu Societatea Civilă din Camera 
Deputaţilor. Când am colabo‑
rat  pentru evenimentul  Model 
Uniunea Europeană, din mai 2006, 
mi‑a povestit despre această in‑
tenţie mai veche a sa. Atunci mi‑am 
propus să avem două evenimente 
anuale dedicate informării tinerilor:  
Model Uniunea Europeană, în mai 
şi Parlamentul Tinerilor, la sfârşit 
de an. Primele ediţii ale ambelor 

evenimente au ieşit foarte bine iar 
participanţii au  fost încântaţi.

‑ Care crezi că sunt avantajele 
acestei simulări?

‑ Trecând peste partea spectacu‑
loasă, de a se afla în sala de şedinţe 
a Camerei Deputaţilor, de a se întâl‑
ni şi discuta cu deputaţi de la  dife‑
rite partide şi a cunoaşte noi colegi, 
cred că partea cea mai interesantă 
este schimbarea de perspectivă. 
După trei zile de lucru în grupuri 
parlamentare, comisii şi plen, cred 
că tinerii şi‑au dat seama că nu e to‑
tul atât de uşor cum pare, că pentru 
a face această activitate trebuie să 
aibă multă informaţie în domeniul 

respectiv, şi mai ales, lucru cel mai 
important în politică, să negocieze 
şi să facă compromisuri.

‑ Ce părere ai despre partici‑
panţi?

‑ Am  fost plăcut surprinsă de 
ideile tinerilor participanţi. Ceea ce 
s‑a văzut însă foarte clar a fost lipsa 
informaţiilor în ceea ce priveşte teh‑
nica legislativă, inclusiv în cazul stu‑
denţilor la Ştiinţe politice. Idei sunt, 
şi chiar foarte bune, se  vede că ti‑
nerii sunt preocupaţi de diverse do‑
menii, nu doar cele care îi afectează 
în mod direct, însă câteodată forma 
contează. Parlamentul Tinerilor a 
fost organizat tocmai în acest scop, 

de a le oferi aceste informaţii legate 
de tehnica legislativă, proceduri şi 
reguli de desfăşurare a activităţilor 
Camerei Deputaţilor.

‑  Care sunt şansele unui tânăr 
român să reuşească în politică?

‑ Cred  că sunt destul de mari 
dacă este bine pregătit. La acest 
eveniment a participat ca invitat 
domnul deputat Cosmin Popp, 
cel mai tânăr membru al Camerei 
Deputaţilor, ales la 23 de ani. Deci, 
se poate...

A consemnat 
Adnana Cruceanu

Legi 
sentimentale 
(III)

Nu încerca să‑ţi creezi 
un univers al tău în care 
să fii fericit… 

Împarte‑l cu cineva 
şi‑ţi vei da seama că doar 
aşa poţi ajunge ceea ce în‑
totdeauna ţi‑ai dorit. 

Şi‑a început ziua cu o 
singură întrebare… de ce 
el? Încerca să‑şi răspundă, 
dar nu era capabil pentru că 
era prima oară când i se în‑
tâmpla asta. Era prima oară 
când nici măcar el nu‑şi pu‑
tea răspunde la o întrebare.

Şi apoi şi‑a dat seama ce 
îi lipsea. Îi lipsea să creadă 
că visele nutrite în noaptea 
dintre ani se vor împlini… îi 
lipsea acel entuziasm nebun 
de care dăduse de fiecare 
dată dovadă… avea nevoie 
de acea naivitate care‑l ca‑
racterizase mult timp… şi 
cu toate că‑i adusese deza‑
măgiri interminabile, măcar 
atunci avea parte de acele 
clipe în care era convins că 
totul stă în mâna lui, că tim‑
pul şi destinul se întorsese‑
ră în favoarea lui. 

Simţea că a cunoscut 
prea multe pentru a mai 
putea fi fericit. 

A realizat că nu se poate 
avea decât pe el, că ori câţi 
oameni ar fi în jurul lui, sin‑
gurul cu care va rămâne 
după ce toţi vor pleca va 
fi tot el.  Pentru că nu poţi 
cere nimănui să‑ţi ofere 
ce e doar a lui, nu te poţi 
aştepta de la nimeni să re‑
nunţe la singurătate doar 
pentru cuvinte frumoase şi 
priviri emoţionate. Iar dacă 
vei avea norocul ca asta să 
se întâmple, va dura foar‑
te puţin pentru că vei avea 
tendinţa să trăieşti într‑o zi 
cât pentro o viaţă.

Mulţi se gândeau să îm‑
podobească bradul, toţi go‑
neau după cadouri pentru 
cei care îi aşteaptă acasă. El 
stătea singur şi aştepta să 
bată cineva la uşă şi să‑i dea 
în dar un singur zâmbet, 
să‑i zică: „De acum încolo 
toţi vor fi mai buni şi vor în‑
cerca doar să se iubească”. 
Nu pentru o lume mai bună, 
ci pentru ei înşişi…

Să dea Dumnezeu ca 
toate dorinţele să vi se îm‑
plinească şi ca noaptea de 
Anul Nou să vă aducă un 
om special lângă sufletul 
vostru. Iar dacă staţi singuri 
în faţa bradului şi aşteptaţi 
pe cineva, nu uitaţi nicioda‑
tă că, poate, un om de‑abia 
vă aşteaptă la uşa căminu‑
lui său…

Ciprian Niţă 

Într‑un cadru solemn, cu dă‑
ruire şi entuziasm, elevii Colegiului 
Naţional „Al.I. Cuza” au ţinut să le 
transmită gânduri frumoase, în 
prag de sărbători, atât profesorilor 
cât şi colegilor lor prezenţi în nu‑
măr mare la Teatrul Muzical „Nae 
Leonard”.

Gazdele spectacolului, Raphael 
Christopher Nazaruk şi subsem‑
nata am creat o atmosferă propice 
momentelor de dans, muzică uşoa‑
ră, colinde sau piese de teatru la 
care au lucrat intens elevii inimoşi 
coordonaţi de profesorii lor, Mioara 
Hâncu (organizator spectacol), 
Tudor Buciumeanu (coordonator 
cor) şi Roxana Stavru (coordonator 
piesă de teatru în limba germană).

Timp de două ore, „cuziştii” şi‑au 
amintit cu drag pasaje reprezenta‑
tive din „Viaţa de liceu”, vizionând 
sceneta cu acest nume pusă în sce‑
nă de elevii clasei a XII‑a B, s‑au amu‑
zat copios vizionând programul de 
pantomimă numit „Mihai Viteazul 

versus Paşa Hassan”, piesele „La di‑
vorţ”  sau „Florăresele” şi au dansat 
pe ritmuri incendiare îndrumaţi de 
profesionişti. Gabriela Păduraru 
şi Veronica Gazibar, două voci 
de excepţie cu care se mândreşte 
Colegiul Naţional „Al.I. Cuza”, au 
surprins publicul prin prestaţii ori‑
ginale. Veronica, de pildă a interpre‑
tat o piesă în limba franceză alături 
de formaţia hip‑hop „Consecinţe” 
iar Gabriela Păduraru a prezentat în 
premieră două melodii de suflet.

Crăciunul şi Anul Nou sunt sărbă‑
tori universale, de aceea, clasa a X‑a  
D a decis să transmită publicului un 
mesaj… în limba germană. Intrăm 
în Uniunea Europeană şi, încă din 
şcoală, începem să ne adaptăm.

Ecourile de după spectacol nu 
au întârziat să apară! Atât domnul 
director Cristian Gabriel Enache cât 
şi doamna director adjunct Pamfilia 
Dumitraşcu au ţinut să‑i felicite pe 
cei implicaţi în organizarea acestei 
serbări, fiind vizibil  impresionaţi de 

produsul finit. De departe cei mai 
entuziasmaţi au fost elevii. „Spre 
deosebire de spectacolul de anul 
trecut, acesta a fost mai bine orga‑
nizat din toate punctele de vedere. 
Atmosfera de sărbători s‑a aşternut 
deja în sufletele noastre şi aşteptăm 
cu nerăbdare vacanţa şi... zăpada!”, 
ne‑a mărturisit Andreea Hana, ele‑

vă a clasei a XI‑a F. Ţinând cont de 
reacţiile publicului, putem afirma 
că spectacolul a fost un succes iar 
urările „cuziştilor” şi‑au atins ţinta. 
De sărbători, aceştia mai au un sin‑
gur mesaj: niciodată să nu uitaţi de 
inima voastră!

Aura Dajbog

Motivaţi de unicitatea şi carac‑
terul insolit al concertului Therion 
Goes Classic fanii înfocaţi ai forma‑
ţiei au venit din toate părţile lumii 
(din Finlanda, Mexic, Japonia etc.) 
pentru a fi părtaşi la un altfel de 
show rock‑simfonic. Am reuşit să 
discut cu câţiva rockeri din Finlanda 
care mi‑au spus că au venit special 
din peninsula Scandinavă pentru 
a “gusta” acest spectacol de foar‑
te bună calitate. La fel şi cuplul de 
japonezi cu care am discutat şi‑a 
exprimat nerăbdarea şi entuzias‑

mul de a fi martorii unui 
eveniment de un calibru 
superior. 

Concertul propriu‑zis 
s‑a desfăşurat pe trei sec‑

ţiuni: prima, Medley, 4 piese – parte 
simfonică, a doua, muzică clasică: 
Dvořàk, Verdi, Mozart, Saint‑Saëns, 
Wagner şi ultima parte, cea mai 
aşteptată, 10 piese Therion cân‑
tate alături de orchestră. Debutul 
concertului s‑a făcut într‑o manie‑
ră sobră, echilibrată, compoziţii‑
le fiind puse în scenă cu ajutorul 
Corului Academic Radio. Reacţiile 
publicului au fost favorabile pe tot 
parcursul primei părţi, dar intrarea 
muzicienilor de la Therion pentru 

partea secundă a creat o atmosfe‑
ră cu adevărat electrizantă. Cum 
ar suna muzica clasică a titanilor 
genului cântată cu ajutorul chita‑
relor electrice? Întrebarea aceasta, 
care parcă plutea în aer, şi‑a găsit 
imediat răspunsul muzical odată 
ce primele acorduri ale instrumen‑
telor s‑au revărsat impetuos la 
unison. Pentru unii o abordare ne‑
maîntâlnită, poate şi datorită faptu‑
lui de a nu fi familiarizaţi cu muzi‑
ca clasică, pentru alţii firescul unei 
îngemănări de virtuozitate, partea 
secundă a reuşit să satisfacă aştep‑
tările publicului care a răspuns cu 
un feed‑back pozitiv. Dar, lucrurile 
au luat o turnură absolut incendia‑

ră în secţiunea a treia când piesele 
Therion, bine cunoscute fanilor, au 
atins punctul sensibil al acestora şi 
datorită preciziei şi virtuozităţii cu 
care Orchestra Naţională Radio le‑a 
acompaniat. Finalul spectacolului 
încununat de aplauzele frenetice 
ale celor prezenţi în sală a încheiat 
seara cu un gust puţin amar că visul 
frumos se terminase dar cu mulţu‑
mirea greu de descris a unei seri 
muzicale unice prin frumuseţea ei, 
al cărei iz pan‑scandinav va dăinui, 
cred, în memoria afectivă a fiecă‑
ruia dintre cei care au fost martori 
la scrierea încă unei pagini semnifi‑
cative în istoria rockului. 

Florin Rău

Tinerii şi politica
- interviu cu Ana‑Maria Moşneagu, coordonator de programe în cadrul Asociaţiei Pro‑Democraţia

Elevii de la Cuza şi‑au colindat profesorii

Muzică împotriva cancerului 

Rock simfonic 
la Sala Palatului (II)
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La români, Sărbătorile de iarnă 
se desfăşoară între 24 decembrie 
şi 7 ianuarie şi au ca puncte cen‑
trale zilele Crăciunului, Anului 
Nou şi Bobotezei (cu ajunurile 
respective), caracteristica lor cea 
mai importantă fiind repertoriul 
neasemuit de bogat în datini şi 
credinţe. Ciclul Sărbătorilor de 
Anul Nou este împărţit simetric 
în două segmente: perioada 
dintre Crăciun şi miezul nopţii 
de 31 decembrie şi apoi până 
la Bobotează. În prima parte a 
ciclului, timpul se degradează 
neîncetat: se măreşte noaptea, 
sporeşte frigul şi întunericul. 
Soseşte apoi fenomenul astro‑
nomic spectaculos al solstiţiului 
de iarnă, când Soarele începe să 
urce pe bolta cerului şi ziua să 
crească puţin câte puţin, „cu cât 
sare cocoşul pe pragul casei” sau 
„cu cât se mişcă puiul în găoacea 
oului”. 

Înnoirea anului 

Ceremonialul de înnoire sim‑
bolică a timpului, în noaptea de 
31 decembrie/1 ianuarie, este 
numit „Îngropatul Anului”, de‑
numirea de Revelion aparţinând 
timpurilor moderne. Timpul 
obiectiv, care curge spre infinit, 
este „oprit” după 365 de zile şi 
întors, precum ceasornicul, pen‑
tru a fi reluat de la capăt în ziua 

de Anul Nou, se arată în lucrarea 
„Zile şi mituri ‑ calendarul ţăra‑
nului român”, de Ion Ghinoiu. 
Asemănător naturii, timpul se 
naşte anual, întinereşte, se ma‑
turizează, îmbătrâneşte şi moare 
pentru a renaşte după alte 365 de 
zile. Ideea înnoirii timpului supra‑
vieţuieşte în calendarul popular, 
unde „sfinţii” sunt tineri, maturi 
şi bătrâni, după cum s‑au împăr‑
ţit sărbătorile. Cei de la începutul 
anului sunt tineri (Sfântul Vasile, 
Dragobete, Sângiorz), la mijlocul 
anului sunt maturi (Sfântul Ilie, 
Sfânta Maria), iar ultimii sărbă‑
toriţi sunt, fără excepţie, bă trâni 
(Moş Nicolae, Moş Ajun, Moş 
Crăciun). Există însă şi excepţii: 
Baba Dochia (1 martie), celebra‑
tă primăvara, şi‑a păstrat locul 
avut într‑un străvechi calendar, 
cu începutul de an în perioada 
echinocţiului de primăvară. 

Spiritele se întorc printre 
cei vii 

Prin multe obiceiuri şi credin‑
ţe se exprimă la început teama, 
dezordinea şi haosul, iar după 
miezul nopţii de Revelion opti‑
mismul, veselia, ordinea şi echili‑
brul. Periniţa, strigătul peste sat, 
bilanţ nocturn, în auzul tuturor, 
pentru ceea ce a fost bun sau rău 
în anul care se încheie şi colinde‑
le cetelor de feciori sunt obice iuri 
importante. Prin Sorcovă se în‑
cearcă alungarea spiritelor male‑
fice prin zgomote, iar Pluguşorul 
reprezintă începerea simbolică a 
lucrului. Nu toate ţările sărbăto‑
resc în acelaşi timp Anul Nou şi 
nici în acelaşi fel. În diferite păr‑
ţi ale lumii sunt folosite diverse 
calendare. Unele calendare se 
bazează pe mişcările Lunii, altele 
pe ale Soarelui, în timp ce altele 
şi pe ale Lunii, şi pe ale Soarelui. 
În întreaga lume însă, Anul Nou 
este celebrat cu mult fast şi ve‑
selie. 

Prima zi a Anului Nou 
este patronată de 
Sfântul Vasile 

Sfântul Vasile cel Mare este 
unul dintre primii patriarhi ai 
Constantinopolului, cel care a 
avut un rol esenţial în delimi‑
tarea ritului răsăritean, al orto‑
doxiei, de cel apusean. În prima 
zi a anului nou, ziua Sfântului 
Vasile, se cântă colinde specifice 
şi se împart daruri, mai mult sim‑

bolice. În unele zone, de Sfântul 
Vasile copiii şi tinerii pleacă cu 
Pluguşorul. Acest obicei repre‑
zintă un rit precreştin de fertiliza‑
re, de invocare a spiritelor bune 
în casa şi în gospodăria celui 
„urat”. În ziua de Sfântul Vasile, 
cerul este deschis şi se consideră 
că rugăciunile sunt mai eficiente, 
dar şi că magia are mai mulţi sorţi 
de izbândă. Din aceste motive, în 
această zi li se prezice fetelor vii‑
torul. Pentru aceasta, în vechime 
se foloseau mai multe tehnici de 
ghicit, cele mai cunoscute fiind 
cea cu ajutorul cărţilor şi cea cu 
oglinda. De asemenea, pentru 
ca fata să‑şi viseze ursitul, ea 
trebuia să‑şi pună sub limbă, îna‑
inte de a se culca, puţin busuioc. 
La sate se coace şi acum pâine 
pentru toată familia şi se „citesc” 
evenimentele din anul abia în‑
ceput (prin felul în care se rupea 
pâinea, prin studierea norilor sau 
a felului în care bate vântul) şi se 
încearcă deducerea sorţii rude‑
lor şi prietenilor. În unele zone, 
copiii merg cu Sorcova (care sim‑
bolizează sceptrul lui Hermes); 

atingerea acesteia, însoţită de o 
urare, este considerată ca fiind 
aducătoare de noroc. 

Sorcova 

„Sorcova, vesela, Să trăiţi, 
să‑mbătrâniţi, Peste vară, primă‑
vară, Ca un păr, ca un măr, Ca un 
fir de trandafir, Tare ca piatra, Iute 
ca săgeata, Tare ca fierul, Iute ca 
oţelul. La anul şi la mulţi ani!” 
Acest obicei îl găsim la toate po‑
poarele din cele mai vechi tim‑
puri. În loc de băţul împodobit 
cu flori de hârtie colorată, cum 
este la noi, la romani, se mergea 
pe la case cu ramuri de măslin 
sau de laur, pentru a se face ură‑
ri de Anul Nou. Înainte, sorcova 
se făcea din mlădiţe de copaci 
(de obicei meri sau trandafiri), 

care se puneau în noaptea de Sf. 
Andrei în apă, iar de Anul Nou, 
dacă înfloreau, aduceau mult 
noroc. Astăzi se pune, în loc de 
crenguţe, grâu în ghivece sau 
în farfurii care, după ce creşte 
verde şi frumos, se dăruieşte 
de Anul Nou celor dragi, făcân‑
du‑li‑se urări sau se păs trează în 
casă ca semn al viitorului belşug. 
Cuvântul „sorcova” este de ori‑
gine slavă (sorok ‑ 40, numărul 
corespunzând exact cu cele 40 
de lovituri ce se dau cu sorcova 
asupra celui căruia i se urează, în 
timpul recitării colindului). 

Plugul şi pluguşorul 
copiilor 

În ajunul Anului Nou, în 
Moldova, cete de flăcăi şi de băr‑
baţi de curând însuraţi pleacă cu 
Plugul ‑ străvechi obicei agrar 
derivat dintr‑o practică primiti‑
vă, trecut printr‑un rit de fertili‑
tate, a ajuns o urare obişnuită de 
recolte bogate în anul care abia 
începe. Urarea de pluguşor este 
de fapt un adevărat poem care 
descrie cu har, recurgând la ele‑
mente fabuloase, toate muncile 
agricole. Obiceiul contribuie la 
veselia generală a Sărbătorilor 
de Anul Nou, colorând desfăşu‑
rarea acestei sărbători cu acele 
elemente care ilustrează una 
dintre principalele ocupaţii ale 
poporului nostru ‑ agricultura. 
Pluguşorul copiilor este tot un 
obicei străvechi agrar. În ajunul 
Anului Nou, cetele de copii intră 
din casă în casă să ureze, pur‑
tând bice (harapnice) din care 
pocnesc, clopoţei, tălăngi etc. 
Urarea este un lung poem în ver‑
suri, care prezintă succesiunea 

muncilor agricole ‑ de la aratul 
ogorului până la coptul colacilor. 

Jocul caprei 

Capra a fost socotită de ro‑
mâni ca animalul care dă semne 
dacă vremea va fi bună sau rea. 
Jocul „caprei” (omorârea, boci‑
rea, înmormântarea, învierea) la 
origine a fost, desigur, un cere‑
monial grav, un element de cult. 
În cadrul sărbătorilor agrare, jocul 
a devenit un ritual menit să adu‑
că rodnicie anului care urmează, 
spor de animale în turmele pas‑
torilor, succesul recoltelor ‑ in‑
vocat şi evocat de boabele care 
se aruncau de gazdă peste cor‑
tegiul caprei”. În zilele noas tre, 
jocul a rămas un pretext pentru 
una dintre tradiţionalele mani‑
festări artistice, prilej de etalare a 
unor frumoase podoabe, covoa‑
re, ştergare în culori vii, uneori 
stridente, pentru înveselirea gos‑
podarilor şi pentru urări bune 
cu prilejul Anului Nou. În satele 
şi comunele maramureşene se 
practică „două tipuri distincte 
de „capră”: ‑ jocul caprei ‑ bazat 
numai pe acompaniament muzi‑
cal (la Ieud, un singur fluieraş; la 
botiză, patru sau şase fluieraşi) şi 
jocul caprei inclus într‑un specta‑
col popular complex. Ca şi cele‑
lalte jocuri cu măşti practicate în 
timpul Sărbătorilor de iarnă, şi în 
jocul „caprei” şi‑au făcut loc, pe 
lângă măştile clasice (capra, cio‑
banul, ţiganul), măştile de draci” 
şi moşi” care, prin strigare, chio‑
te, mişcări caraghioase, măresc 
nota de umor şi veselie, dând 
uneori o nuanţă de grotesc. 

Teodora Miron 
(din surse Online)

Revelionul 
sau „Îngropatul anului” 
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Epigrame ‑ epigrame 
Petrecere cu... Bostan
Bilanţ „Verva” 2006
Premii multe în ăst an
Au cules: Căpruciu Dan,
Cu Apostol, Cristian
Şi Plăcintă cu... Bostan!

Unuia care a ratat aderarea
În cinstea mult visatei aderări
Din anul de răscruce‑al naţiunii
S‑a îmbătat şi‑umblând pe trei 

cărări
N‑a mai găsit intrarea... Uniunii!

Sfat
Pe la festinuri te‑arată cumpătat
Şi de la păhărele te abţine,
Că multora de sărbători 

s‑a întâmplat
Să li se facă rău de prea mult bine!

Ţăranul român cu pluguşorul
Fără car şi fără boi,
Cum să mai urnească plugul,
Când „colhozul” de la noi
I‑a restituit doar... jugul?!

Revelaţie de Revelion
Zise omul la necaz
Ca un mare înţelept:
Anul Nou mă prinse treaz
Dar nu m‑a găsit... deştept!

Arta de a fura
Hoţu‑a fost foarte isteţ,
Că săltându‑l din coteţ,
Nicio urmă nu lăsase,
De parcă porcul... zburase!

Iulian Bostan

Catrene cu gust
Lingăii
În aceste vremi perfide
Adevărul e profund:
Unii‑s nişte „linge blide”,
Alţii‑s nişte „linge fund”.

La alimentară am găsit un bileţel 
în uşă: „Vin imediat”
Plecat să cumpăr vin, salam,
Iar magazinu‑i încuiat
Eu am servit un kilogram
De... vin imediat.

Celor trei fete ale mele născute 
din zece‑n zece ani
Fetiţele mi s‑au născut

Din zece‑n zece ani, ce clasă!
Aţi vrea să ştiţi cum am făcut?
Aşa... veneam acasă.

Devotat tradiţiilor strămoşeşti
La biserică de mic n‑am mers
Că la noi în sat s‑a demolat
Dar în schimb din piept nu mi 

s‑a şters
Obiceiul strămoşesc curat.

Banii...
Banii n‑aduc fericirea
Şi sunt ochii dracului,
De‑aia eu mă‑mpac cu firea
Şi soarta... săracului.

Vasile Plăcintă

Din presă şi din... 
plăcintă
România aşteptată 
cu căldură în UE
Vorba asta demodată
O tot ştim din gură‑n gură,
Haideţi s‑aderăm odată
Să avem şi noi... căldură.

UE ne ajută, dar nu face vrăji
Uite‑aşa mă bate‑un gând
Şi nu‑s vorbe de poveste,
UE vrăji n‑o fi făcând
Dar ceva... vrăjeală este.

Şi‑a ars iubita
Un flăcău puţin tehui
Tăbărî cu foc şi pară,
Deşi puiculiţa lui
N‑avea... gripă aviară.

Discotecă în flăcări
Discoteca din păcate
S‑a ales cu grave‑arsuri,
Cică fetele dansate
Prea... intraseră‑n călduri.

Lui Vasile Plăcintă
Poantă mare sau succintă
Zic, şi nu sunt pătimaş,
Dacă‑i scoasă din Plăcintă
Nu‑i neapărat... răvaş.

Lui Gh. Enăchescu
Cum le‑amestecă el, nene,
Astă seară‑i pus pe sete,
Ia vreo câteva catrene
Şi le face... carcalete.

Lui Ion Moraru
A dat cu plăcinta‑n bară
Şi doar seceta‑i de vină,
N‑a avut apă la moară
Şi‑a rămas... fără făină.

Lui Nicolae Precupeţu
Sărăcuţ dar tare‑n flintă
Şi cu gloanţe‑n „Buzunare”,
Cum făcu rost de‑o plăcintă
Nicu‑a scos‑o... la vânzare.

Lui Radu Macovei
Ca director de ziar
N‑are bani şi nici comori
Ci‑un sărman de „Buzunar”
La o turmă... de autori.

Constantin Cristian

Amestecate
Respect pentru şef
E supus, mereu plecat,
Şi fiind bolnav la pat,
I‑a spus şefului cuminte,
Nu v‑o iau eu înainte!

Credinţă
În rai bine, în iad rău,
Biblia aşa ne‑nvaţă,
Cum nu‑s probe, eu cred zău,
Că e mult mai bine‑n viaţă.

Substituire
Romanţele de altădată
De‑o vreme au dat de belele
C‑au fost înlocuite, iată,
C‑o sumedenie de manele.

Dorinţă
La‑nceput de an doresc,
Să o spun nu mă sfiesc,
După ce‑am primit acceptul
Să intrăm în UE cu dreptul.

Urare
În UE că am intrat
Acum cu drepturi depline
Atâta am de urat:
Să ne fie la toţi bine!

Rugăminte de Anul Nou
Anule Nou, te conjur,
Fă corupţia să slăbească
Nu cumva ca să mai crească
Să rămână ca un ţâr.

Gh. Enăchescu

Un duel la... 7 zile
„Fumigene” de Revelion 
de Th. Şt. Munteanu
Când arunci cu fumigene
La un an de‑o parte‑n alta,
Lasă‑un fir de rază, nene
Să‑ţi întrezărim... şi poanta.

C. Cristian
În replică:
E drept, avui peniţa boantă
(Vicleană, muza mi‑a surâs),
Dar strofa de avea şi poantă
Maestre,... mă făceam de râs.

Th. Şt. Munteanu

Teo dixit
Ruga chefliului
Fie Doamne (sunt loial!)
Tot sarmale de curechi
Şi măcar săptămânal
Anul Nou şi... vinul vechi!

Iulian Bostan face dar soţiei, 
mărgele de... curcan
Ce‑ai zice de se gată anul
Să‑ţi faci din mărgeluşe nimb,
Iar ca să te răzbuni în schimb
Lasă‑i la masă ei... curcanul!

Ginere altruist
Cu soacră‑mea ies la plimbare
Cu‑atât mai mult o fac şi‑acum
Pentru profunda ei schimbare;
Gătită de... ultimul drum!

Diviziunea... muncii
Mama mea e profesoară,
Fratele, student zelos,
Bunica pensionară,
Numai tata‑i... mincinos!

Rondelul unui zidar
Acest zidar de meserie
Trăieşte vremuri sărace,
Cândva zidea fabrici, să fie,
Omul să aibă ce face.
Şomer acum, ca alţi o mie,
Înghite în sec şi tace.

Acest zidar de meserie
Trăieşte vremuri sărace
Nu înţelege şi nu ştie,
Iar un gând nu îi dă pace.
De s‑a stricat în prostie
Timpul de‑o vreme încoace?
Acest zidar de meserie.

Ionel Jecu

Biruinţa Vacu: Dragii mei 
grancariceni, daţi‑mi voie să 
mă declar stupefiată ştiinţific 
de geniul reformist al domnilor 
Văcărel Codoşescu şi Pricolici 
Bişniţaru. Cred că de când mă‑sa 
a făcut‑o, politica n‑a avut parte 
de o măsură atât de interesantă!

Morcovel Navetescu: 
Seamănă cu o operaţie esteti‑
că pe stomacul gol, care este 
baza existenţei noastre viitoare! 
Bravo, Văcărele şi Pricolici, meri‑
taţi câte o medalie şi un decret 
cu clopoţei venerici la doctorat!

Gudurel Arc‑de‑Triumf: Sunt 
convins că, prin ideea celor doi 
savanţi ai noştri, va fi depăşită 
orice criză politică antumă, pos‑
tumă sau în curs de desfăşurare. 
Dacă se rezolvă chestiunea coti‑
zaţiei, fiecare membru găseşte 
drumul erotic direct spre inima 
partinică visată!

Moş Rinoceru: Alta ar fi fost 
istoria lumii dacă Văcărel şi 
Pricolici ar fi impus acest princi‑
piu încă din comuna primitivă! 
Cred că Organizaţia Terestră 
Globală îi va promova în corpul 
ei de inovatori şi gânditori!

Vică Veterinaru: Se vor ală‑
tura Orgasmei Bulevard şi se vor 
penetra structurile învechite ale 
O.T.G.!

Secretarul Zărzărel: Îm‑

preună cu Dulcineea am recep‑
tat un mesaj de la O.T.G. care a 
fost dat peste vreo oră. Suntem 
admişi, intrăm în O.T.G., dragi 
grancariceni! Ni s‑a repartizat un 
portofoliu ministerial planetar şi 
trebuie să desemnăm doi comi‑
sari pentru el, unul să fie respins 
şi unul să rămână de sămânţă. 
Este vorba de ministerul limbilor 
reciproce interpretate în interes 
general.

Făniţa Felinar: Se potriveşte 
perfect celor două genii pustii 
‑ Văcărel şi Pricolici ‑ care tocmai 
au descoperit calitatea universa‑
lă de membri ai tuturor partide‑
lor!

Gudurel Arc‑de‑Triumf: Aşa 
trece gloria lumii şi ne pleacă 
valorile! Asta e! Mergeţi învârtin‑
du‑vă, dragii noştri şi nu uitaţi de 
pe unde v‑aţi tras şi unde o să vă 
întoarceţi! Grangariciu mizează 
pe voi şi pe spiritul vostru des‑
curcăreţ. Ca să ne mai consolăm, 
după atâtea pierderi, propun, 
dragi patrioţi să facem un popas 
lângă ciolane şi pahare şi să in‑
terpretăm întâmpinarea unui 
an nou şi fericit! Pe urmă, mai 
vedem noi, mai analizăm şi mai 
dăm din degete, că se anunţă 
evenimente mari!

(va urma)
Th. Parapiru

Doi comisari pentru 
limbi reciproce

Urare de An Nou
Concetăţenilor mei
Dragii mei, iubiţi creştini
Oameni harnici din cetate,
Buni amici şi buni vecini
Bucuraţi‑vă de libertate,
Bucuraţi‑vă de cer senin
De splendori şi de lumină,
Ridicaţi‑vă paharele cu vin

Anul Nou ţine să vină.
Domnul să vă deie mult noroc
În suflet să aveţi bucurie
Să păstrăm în lume acest loc
Şi pace şi linişte să fie
La mulţi ani tuturor vă spun
Să uitaţi de griji şi de nevoi
Anul Nou să fie mult mai bun
Şi mult mai bună viaţa pe la noi.

Ilie Matei

Teodor Şt. Munteanu
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Epigrame ‑ epigrame 

Strângeam în dinţi bobocul ţâţei tale
şi mă‑ncărcam de poftă‑nfometată
iar tu vibrai unduitor din şale
ca o mangustă veşnic nemâncată!

Te‑nfăşuram cu sărutări o sută
şi tu‑mi dădeai de două ori pe atât
erai pe‑atunci o apă ne‑ncepută
sătulă de‑alde mine până‑n gât!

Dar eu credeam, naiv ca o părere,
că am descoperit iubirea. Ce afon!
m‑ai răsplătit, ingrato, cu durere
şi l‑ai ucis pe mândrul Cupidon!

Aş strânge iar bobocul ţâţei tale
dar sunt cam dus şi cam adus de şale!

Anton Stanciu

Revelionul cu o 
dacă...
Evaluarea lui 2006
Prea multe date n‑am avut,
Când anul l‑am analizat
Că binele n‑a început
Şi răul nu s‑a terminat!

Tentaţie
Azi, nostalgia de strămoşi,
Doar cu Italia se‑mpacă:
Aş face‑n Roma, printre boşi,
Revelionul cu o dacă!

Evaziune
Frumoasa mea, eu nu‑ţi fac fente,
Ci vreau în viaţa asta grea
Să mai dosesc din sentimente,
Că‑s plătitor de TVA...

Explicaţie
Din anul vechi, în anul nou,
E pasul mare, am observat
Şi ca al pasului ecou,
Vezi câte‑un ins cam crăcănat...

Dezamăgire
S‑a observat de‑atâtea ori,
Cum ni se‑oferă cu toptanul:
De porci, mai mult la sărbători,
De oameni, porcării tot anul...

Sezon prielnic
Amica fuge de păcate,
Şi totuşi rătăciri mai are:
Acum, că berzele‑s plecate,
E mult mai înţelegătoare...

Concluzie
Că nu mai am în cont nimic,
Constat la bancă şi‑mi explic
Acuma, după‑atâta vreme,
Că şi nimicul dă probleme...

Dan Căpruciu

De Revelion
În atenţia gospodarilor
S‑aveţi uşile‑ncuiate
Şi cămările blindate,
Că în prag de sărbători 
Vin şi alţi „colindători”!

Garnitură la friptură
Stând cu soacra lângă el,

Ginerică, la friptură,
Nu a mai dorit de fel
Să se‑atingă... de‑acritură!

Durerea preşedintelui
S‑a dovedit că nu ne minte,
Şi plânsu‑i e‑n realitate,
Că‑n anul scurs pe preşedinte
De ţară l‑a durut... în spate!

Să fim bine pregătiţi
În prag de aderare vin c‑un gând
Şi tuturor românilor le cer
Să nu intrăm în UE şchiopătând,
Aşa cum îl vedem pe... premier!

Unui petrecăreţ
Când la băutură nu mai poţi să ţii,
Şi‑ncepi să ai de tine îndoială,
De la pahar e bine să te‑abţii
Şi să‑i admiri de‑acum şi partea... 

goală!

Urare către cititori
La mulţi ani, cu sănătate,
Bucurie, spor în toate,
Vă urează‑n Noul An
Şi semnează...

I. Bostan

Zicerile lui Paul
Rugă
Mărite Doamne cel de Sus,
Să‑i ierţi pe cei ce în trecut
Se laudă că sunt ce nu‑s
Şi au făcut ce n‑au făcut!

PNL
Politic teoreticeşte
Cel mai istoric dintre toate,
Partidul parcă se‑nmulţeşte
Mai mult prin... sciziparitate!

Ambiţii
Am câte un presentiment hilar
Şi râsu`‑plânsu` mă pătrunde
Când văd câte‑un partid de 

buzunar
Că vrea să ne conducă... unde?!

De când lumea
Adevărul este crunt:
Fie mari sau mărunţei,
Politicienii sunt
Comestibili... între ei!

Nedumerire
Infractorii sunt oculţi,
De‑oriunde pot s‑apară.
Nu ştii unde sunt mai mulţi,
După gratii sau afară?!

Paul Dumitrescu

De la una la alta cu... 
uratul
Celor care au pierdut înţelesul 
datinilor
Când vă urez mulţi ani şi bine,
Aşa cum este datina,
Nu vreau să credeţi despre mine,
Că... „mi‑s plecat cu sorcova”!

Unuia care „înţelege mai greu”
Se plimba mai visător,
Cu iubita lui, Narcisa;
Şi‑ntâlnind un cerşetor,
N‑am văzut... „să‑i pice fisa”!

Jignitul de Revelion
E‑o vorbă spusă de‑un zevzec,
În loc de‑o caldă urătură,
De ce mi‑a spus că am cap sec,
Când capu‑i plin... cu băutură!

Vin de viţă... „mobilă”
Pe la sărbători acasă,
Acum la sfârşit de an,
Cei mai mulţi beau... vin de masă,
Cei „aleşi”... vin de „Divan”.

Nicolae Precupeţu

Un Mercedes 
şi jumătate...
Primiţi cu uratul
Copii sărmani primiţi în tindă
Cum este datina la noi
Azi vin cu câte‑o colindă...
Şi mi te (f)ură mai apoi!

Pomul de Crăciun
Şi‑a luat pomul de Crăciun
Să‑i facă odraslei jocul
La un preţ atât de „bun”
C‑a rămas pe‑afară porcul!

La TV exces de moşi...
Au „curs” moşi şi crăciuniţe
Într‑un continuu aflux
Nu cu reni şi săniuţe
Ci doar cu... maşini de lux!

Pricopseală
Din banii strânşi cu 

colindatul
Şi ce‑au mai pus părinţii‑o 

parte
Şi‑a luat, serbându‑şi 

majoratul
Un Mercedes... şi 

jumătate!

Crăciun fără zăpadă
Socotind după cei „grei”
Fiindcă tot lipsi zăpada
Pentru unii dintre ei
Moşul a venit cu... LADA!

Urătorii la post
Copii, tineri la un loc
Interpreţii... Lerului
Cei mai mulţi cântau cu 

foc
Doar de... florile‑mărului!

Gheorghe Gurău

* Prietenii sunt cei care abia aşteaptă să te cerţi cu soţia.
* Fericirea omenirii atârnă de clipe, nenorocirile ei de veacuri.
* Încă de la naştere Pământul s‑a comportat rece cu cei doi poli ai 
săi.
* Valoarea intelectuală a unui om o dă greutatea caracterului său.
* Tinereţea îndărătnică va beneficia de o bătrâneţe ursuză.
* Răutatea este un adevăr care a zăcut de boala invidiei.
* Mai slab cu 10 kilograme, mai sănătos cu 100 de zâmbete!
* Păcatele sunt: de plăcere, de nevoie şi cele pe care le cerşeşti.
* La omul rău moartea‑i doarme în sânge.
* Veşnicia nu compromite decât inimi compromise de lume.

V. Sevastre Ghican

‑ Mămico, a zis tata că până te 
îmbraci tu, îmi dă voie să repet 
anul şcolar!

*
‑ Of, mototolule, ţi‑ai pătat 

cămaşa! Acum, trebuie să te 
schimb!

‑ Bine, dragă, hâc! Dansează 
cu altcineva!

*
‑ Ah, Mişule, mă trec fiorii când 

mă strângi în braţe!
‑ Nu mă cheamă Mişu, doam‑

nă!
*
‑ Şefu’, aş vrea să bem împreu‑

nă un păhărel, poate uiţi şi mata 
de cele două absenţe de luna 
trecută!

‑ E o problemă, Spirache!
‑ Ce problemă, şefu?!
‑ De la un singur pahar, uit 

foarte, foarte greu.
*
‑ Mămico, e vreo problemă 

dacă am spart un pahar?
‑ Nu puişor, acum suntem în 

vizită.
*
‑ Cine‑i uscatu’ ăsta din patul 

meu, femeie?
‑ Of, ignorant mai eşti, 

Costică! Tu n‑ai auzit de spiritul 
Crăciunului?

*
Patronul: 
‑ Iată, dragi... salariaţi, că mai 

sunt doar câteva minute până 
la sosirea noului an. Eu vă urez, 
vorba preşedintelui: „Să trăiţi 
bine!” Voi, cu banii pe care vi‑i 
dau, eu cu „amărâtele” mele de 
conturi din Austria, Monte Carlo 
şi Elveţia.

*
‑ Ce frumos arde bradul tău, 

vecine!
‑ Nici de‑al tău nu mi‑e ruşine.
‑ Hai, totuşi să sunăm la pom‑

pieri!
*
‑ Ospătar!
‑ Da, vă rog!
‑ Peştele ăsta are un miros sus‑

pect!
‑ Curat suspect, să trăiţi! Când 

l‑am prins, nu s‑a zbătut deloc în 
undiţă!

*
‑ Ai auzit, Gicule, guvernu’ a 

interzis pocnitorile anul acesta!
‑ Vorbeşti serios?!
‑ Da.
‑ Mare tâmpenie! În cazul 

acesta, am să folosesc tot „pocni‑
toarea” de anul trecut.

*
În paşi de dans: 
‑ Of, tare mai eşti stângaci, 

Ionele! E foarte simplu! Un pas 
înainte, doi înapoi!

‑ Aha, înţeleg. Exact ca refor‑
ma noastră!

*
‑ Ospătar!
‑ Vine băiatu’!
‑ În noaptea asta magică, aş 

vrea o băutură atât de tare, încât 
să‑mi iasă flăcări pe ochi!

‑ Asta nu, domnule!
‑ De ce?
‑ Dacă pârliţi faţa de masă?
*
‑ Auzi, femeie, Gigel a răstur‑

nat pe el tortul!
‑ Şi ce ţipi aşa? Facem altul.
‑ Alt... Gigel?!
*
‑ Potoleşte‑te, Costache! Tu 

nu vezi că de‑abia te ţii pe pi‑
cioare?!

‑ Taci, femeie, hâc! Ai puţintică 
răbdare! Abia când băutura îmi 
ajunge până la gât, încep şi eu să 
mă echilibrez!

La mulţi ani tuturor!
Şt. Băiatu

Revelion la Băiatu!

Zece de la Ghican

Uciderea lui Cupidon!   ‑ aproximativ sonet ‑
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   Jocuri 15 30 ‑ 31 decembrie 2006

Fe
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Jocuri realizate de 
Gheorghe Gurău

Ar
itm

og
rif

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul 
de ieri

La
 m

ul
ţi 

an
i!

Triunghiul 
magic

Orizontal şi vertical (la 
fel): 1) Purtări de oameni răi ce 

pot provoca reacţii cumplite, înfioră‑
toare, groaznice. 2) Fel de a se purta 

cu cineva, atitudine, comportare faţă de 
cineva. 3) Ceea ce a rezultat dintr‑un tot sau 
dintr‑o cantitate oarecare după o împărţire în 

părţi egale. 4) Femei de la ţară atinse de impulsuri 
nervoase, mânioase, furioase. 5) Specialitate de co‑

fetărie formată din diverse feluri de îngheţată dispuse în 
straturi. 6) A face la fel. 7) Cute... duble! 8) Fata din Banat! 9) 

Tăiat pe capete! 10) Singuri! 

Exerciţii de încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toa‑

te cuvintele de mai jos, astfel încât să rezulte 
o încrucişare corectă:

* BT, IN, IS, NC, NE, NO, RA, SB, TA, TU;
* ANI, AST, CAM, ETA, EVA, ILA, TOS, UŞĂ;
* AMAR, ANIN, BANI, CANI, COCĂ, NIŢĂ, 

STIL;
* ACASĂ, ANIŢA, CANIŞ, NATIV, NOTAR, 

RĂNIT;
* ANIMAL, AROMÂN, BANANI, ESCALĂ, 

TENORI, TRISTĂ;
* ANIMATE, PARAVAN, PĂŢANIE;
* AMENINŢATĂ.

2 9 7 10 5 2 1

3 2 8 6 11 2 12

8 1 5 10 3 8 7

1 2 6 4 8 9 7

1 8 5 12 7 8 9

2 6 11 2 6 4 5

4 7 2 1 2 8 6

9 7 8 6 7 10 5

7 8 2 4 7 10 5

9 7 2 1 13 8 5

3 5 10 14 2 4 5

8 6 7 2 1 8 5

11 8 5 14 2 8 6

Orizontal: 1) LA MULŢI ANI... 
‑ ... cu sănătate! 2) Cu sănăta‑
te (fem.) ‑ LA MULŢI ANI (pl.). 
3) Înclinaţie... de la Dumnezeu 
‑ Casă boierească. 4) Cunoscută 
sub diverse forme ‑ Stop la cen‑
tru! 5) Cuiere de cireş! ‑ Puţin 
în faţă! ‑ Ce se scrie în dublu 
exemplar! 6) Atacată la masa de 
biliard ‑ Acolo pe margini! 7) LA 
MULŢI ANI... cu sănătate (pl.). 8) 
Stabilite în deplasare ‑ Date în 
clocot la foc redus! ‑ Impuse la 
timp! 9) Cântec de slavă ‑ Înscrise 
pe o cale de urmat! 10) LA MULŢI 
ANI.

Vertical: 1) LA MULŢI ANI... 

‑ cu sănătate. 2) Dat peste cap 
din cauză de băutură ‑ Neam... 
ce se respectă. 3) Unul care sim‑
te cum se învârte pământul cu 
el ‑ Un berbec fără de viitor. 4) 
Cântatul din frunză... când se 
dă cu pliscul. 5) Scoase din ladă! 
‑ Ocupate de studenţi de ocazie 
‑ Parte... ad literam! 6) Atribuit 
făptuitorului de drept ‑ Pui de 
o zi... la şcoală. 7) Scârţâit de 
broască ‑ Face schimb de linii. 
8) Animalul dintr‑o încrengătu‑
ră! ‑ Ţine minte ‑ Cap de serie la 
impuse! 9) Tare pe spate! ‑ Hoţie 
straie populare (!). 10) LA MULŢI 
ANI... ‑ ... cu sănătate!

Datul focului
Lucitori

Înlocuind numerele prin 
literele corespunzătoare se 
vor afla pe spaţiul marcat prin 
raster, citind din colţul dreap‑
ta‑sus, o profesie de viitor con‑
stând în studiul matematic al 
legăturilor, comenzilor şi con‑
trolului în sistemele tehnice, iar 
pe orizontală alte meserii mai 
mult sau mai puţin cunoscute.

Coloană
Contingent

Aspirare
A pica de sus

Roata satului
Gigant

Notă muzi‑
cală
Stricate

Parcelă
Zişi de rău

Forţa mon‑
dială
Depunere auto

Fără strălucire
În baie!

Ventilaţie
Râu

A provoca
Mesean la 
nuntă

Spanioli
Folositoare

Scap
Armate

Cărţi bune
Orna!

Subsemnatul
Prieten

Odată!
Tari la consti‑
tuţie

Apărut

A fi de durată
Cadou

Haios
Găină, altfel 
zis!

A bate uşor
Vocal

Uşor de copiat
Unu şi una!

Care omoară 
(pl.)

Intrat în faţă!

De bine 
în scris

Locuri de 
stat

A nu face 
nimic

4 LA 3: ORIZONTAL: 
SCRIITORAS, ARUN‑
CATURA, COMENTATOR, 
AMELIORANT, D, NA, 
NI, D, AF, REA, GAG, IP, 
S, OR, R, DENATURARI, 
IREPETABIL, 
NEUTRALIZA.

INCIZII: 
ORIZONTAL: F, R, P, 
COCOSAT, LABILI, T, 
HOTARAT, TERASA, ATU, 
NUMIRI, EL, CAMATARI, 
A, COLOCATAR, AER, AT, 
ANI, C, IURES, AZ, EE, 
ZE, TOLA, CAI, CAIET.
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